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استقلال تمدنی با پدافند زبانی و گفتمانی
رهبر انقلاب اسلامی در پیامی به مناسبت روز پاسداشت زبان فارسی و بزرگداشت فردوسی، تأکید کردند
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عراقچی در اجلاس »دهلی نو« مواضع ایران درباره تحولات اخیر منطقه و خلیج فارس را تبیین کرد

بریکس؛ صحنه نمایش قدرت جدید ایران
رهبر انقلاب اسلامی در پیامی به مناسبت روز پاسداشت زبان فارسی و بزرگداشت فردوسی، تأکید کردند

استقلال تمدنی با پدافند زبانی و گفتمانی
پزشکیان به مناسبت روز بزرگداشت فردوسی:

فردوسی، میان پهلوانان ملی و دینی  پیوند ماندگار برقرار کرد

نگهبانی ایران با حماسه و خرد
همراه با یادداشت هایی از محمدجعفر یاحقی، سید جواد میری، وحید شالچی،  

غلامرضا ظریفیان، غلامعلی دهقان، رضا اسماعیلی و قدمعلی سرامی

رئیس جمهوری: فردوسی، میان پهلوانان ملی و دینی  پیوند ماندگار برقرار کرد

 عارف راهبرد جدید کشور را حکمرانی
 مبتنی بر علم و فناوری خواند

 حمایت دولت 
از بازگشت نخبگان به کشور

ادامـه  در  پنجشـنبه،  روز  جمهـور  رئیـس  اول  معـاون 
بازدیدهـای میدانـی خـود از وزارتخانه هـا، دسـتگاه ها و 
مراکـز، بـه دیـدار اعضـای باشـگاه دانش پژوهـان جـوان 
رفـت. معـاون اول رئیـس جمهـور نخبـگان ایرانـی خـارج 
از کشـور را یـک سـرمایه عظیم ملی دانسـت و اظهـار کرد: 
»دولـت بابـت مهاجـرت نخبـگان بـه خـارج از کشـور آنـان 
را سـرزنش نمی کنـد ولـی اگـر ایـن نخبگان قصد بازگشـت 
بـه کشـور را داشـته باشـند، از آنـان حمایـت و قدردانـی 
می کنـد.« محمدرضـا عـارف بـا تأکیـد بـر اینکـه حکمرانـی 
مبتنی بر علم و فناوری، راهبرد جدید کشور است، گفت: 
»خـط مقـدم جـوان پژوهشـگر و دانشـمند مـا جبهـه نبرد 
نظامـی نیسـت بلکـه میـدان پژوهـش و علـم و اتاق هـای 
دانـش و فنـاوری اسـت؛ البتـه آثـار کار پژوهشـگران در 
میـدان نبـرد بـا دشـمن قابـل مشـاهده اسـت و راهبـرد 
جدیـد کشـور حکمرانـی مبتنـی بـر علـم و فناوری اسـت.«

معـاون اول رئیس جمهـور در ادامـه بـا اشـاره بـه راهبـرد 
جمهـوری اسـامی ایـران بـرای کنتـرل و مدیریـت تنگـه 
هرمـز پـس از جنـگ رمضـان، خاطرنشـان کـرد: »ایـران 
امـروز صاحـب تنگـه هرمـز بـوده و بـه هیـچ قیمـت آن را 
از دسـت نمی دهـد. ایـن تنگـه، ملـک مطلق مـردم ایران 
اسـت کـه البته مـا مدتی از مزایـای این آبراهـه بهره نبرده 

بودیـم امـا اکنـون قصـد اسـتفاده از آن را داریـم.«
وی همچنین در بازدید از سـازمان فضایی کشـور، گفت: 
»جمهـوری اسـامی ایـران امـروز یـک ابرقـدرت اسـت اما 
منظـور مـا از ابرقـدرت بـودن، بـه معنـا و مفهـوم کاربـرد 
قـدرت در دنیـای غـرب و اسـتعمار نیسـت بلکـه بـه ایـن 
معنی اسـت که ما قصد داریم با علم و فناوری به انسـان 
بـدون در نظـر گرفتن نژاد، دین و ملیت خدمت کنیم.«

عـارف در ادامـه اظهـار کـرد: »راهبـرد دشـمنان دربـاره 
ایران همواره اشـتباه بوده اسـت. آنان می گویند اطاعی 
نداریـم در ایـران چـه کسـی مسـئولیت اصلـی را برعهـده 
دارد. مـن پاسـخ دشـمن را می دهـم کـه در ایـران مـردم 
همه کاره هسـتند. مردمی که حدود 80 شـب در خیابان 
حاضـر بـوده و از کشـور و نظـام دفـاع می کننـد. دشـمن 
رهبـر عالیقـدر مـا را شـهید کـرد امـا بـه برکـت خـون رهبر 
شـهید، مردم منسـجم تر شـده و از کشـور، دفاع و نقشـه 

و توطئه هـای دشـمن را خنثـی کردنـد.«
بـه  شـمن  د نه  حشـتیا و حمـات  بـه  ره  شـا ا بـا  وی 
زیرسـاخت های کشـور، تصریـح کـرد: »راهبـرد دشـمن 
و  علمـی  مراکـز  و  زیرسـاخت ها  بـه  رسـاندن  آسـیب 
دانشـگاهی بـود چـون دشـمنان بـا علـم و دانـش ایـران 
مشـکل دارنـد. در مقابـل راهبـرد مـا هـم نه تنها بازسـازی 
ایـن مراکـز و زیرسـاخت ها بلکـه بهسـازی و نوسـازی آنهـا 
بـا اسـتفاده از علـم و فنـاوری روز دنیاسـت.« معـاون 
اول رئیس جمهـور بـا تأکیـد بـر همدلـی و انسـجام میـان 
بـا  خیابـان، میـدان و دولـت، گفـت: »هـر سـه جبهـه 
تقسـیم کار، انجـام وظایـف متعـددی برعهـده دارنـد و 
هیـچ اختافـی میـان ایـن سـه وجـود نـدارد و خیابـان، 
میـدان و دولـت بیشـتر از هـر زمـان دیگـری متحـد و 

هسـتند.« منسـجم 

حضرت آیت الله سیدمجتبی حسینی خامنه ای رهبر انقاب 
اسامی در پیامی به مناسبت بزرگداشت حکیم ابوالقاسم 
به ظرفیت  اشاره  با  زبان فارسی،  پاسداشت  و  فردوسی 
گسترده زبان و ادب فارسی برای ترویج فرهنگ و تمدن 
غنی ایران اسامی در گستره جهانی، تأکید کردند: »حماسه  
حضور و دفاع و پیروزی، تکلیف بزرگی را بر دوش اهالی 
فرهنگ و ادب و هنر می گذارد تا همچون فردوسی برخیزند 
و بعثت هنرمندان را در امتداد بعثت مردم رقم زنند؛ فکر و 
قلم و زبان را با هنر درآمیزند و روایت خیزش عظیم ملت را 

در تاریخ، ماندگار کنند.«
متن پیام رهبر انقاب اسامی به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
زبان فارسی عاوه بر ابزار گفتار و نوشتار، قالب شناخت 
و رشته  اتصال اندیشه و مرزهای هویتی ایرانیان را تشکیل 
می دهد. زبان و ادب فارسی یکی از بزرگ ترین ظرفیت ها 
برای ترویج فرهنگ و تمدن غنی ایران اسامی در گستره   
اعلی الله  شهیدمان  و  حکیم  رهبر  توصیه   و  است  جهانی 
مقامه الشریف به قدرتمند شدن زبان فارسی، چراغ راه اقتدارِ 

»تمدن ایرانی- اسامی« می باشد.

دو  همچون  نیز  سوم  مقدس  دفاع  در  ایران  عزیز  ملت 
جنگ تحمیلی قبلی ثابت کردند که داستان های اسطوره ای 
فردوسی، واقعیت زندگی و شخصیت قهرمانانه  آنان بوده و 
مفاهیم انسان ساز، سلحشورانه و قرآنیِ شاهنامه، همه  اقوام و 
اقشار ایران را در حفظ هویت، اصالت و استقال خود و مبارزه 
با »ضحاک وَشانِ« متجاوز، همدل و همراه و همساز می کند.
را  رگی  بز تکلیف  وزی،  پیر و  دفاع  و  حضور  حماسه   این 
تا  رد  ا می گذ هنر  و  ب  د ا و  فرهنگ  لی  ها ا ش  و د بر 
ا  ر ن  ا مند هنر بعثت  و  ند  خیز بر سی  و د فر ن  همچو
با  را  زبان  و  و قلم  زنند؛ فکر  امتداد بعثت مردم رقم  در 
تاریخ  در  را  ملت  عظیم  خیزش  روایت  و  درآمیزند   هنر 
پیروزی  و  غیورانه  مقاومت  دیگر  سوی  از  کنند.  ماندگار 
افتخارآمیز در برابر تهاجم دیوسیرتان و شیاطین جهان، 
ملت را برای پاسداری از استقال تمدنی و مقابله با تهاجم 
زبانی، فرهنگی و سبک زندگی آمریکایی، آماده تر کرده است 
تا با ابتکار و نوآوریِ فعالان عرصه  فرهنگی در جهت تأمین 
پدافند زبانی و گفتمانی و رشد و بالندگی کودکان، نوجوانان 
و جوانان، مراحل باقیمانده تا پیروزی نهایی را با استواری 

بیشتر بپیماید، بعَِون ِ الله تعالی.

پیامی  رئیس جمهور مسعود پزشکیان  در 
در حساب کاربری خود در شبکه ایکس به 
مناسبت روز بزرگداشت حکیم ابوالقاسم 
فردوسی نوشت: »ایران، سرزمین دانایان و 
دلیران است؛ سرزمینی که پهلوانانش تنها 
بلکه خرد،  با شمشیر شناخته نمی شوند، 
را  آنان  فداکاری،  و  جوانمردی  وفاداری، 
جاودانه کرده است. این جاودانگی اما جز 
با روایت حکیمان و سخنورانی که پاسدار 
این ملت بوده اند، ممکن  تاریخی  حافظه 
نمی شد و در میان آنان، نام حکیم ابوالقاسم 
فردوسی همچون قله ای بلند بر تارک فرهنگ 
ایران می درخشد. فردوسی بزرگ، با آفرینش 
شاهنامه، تنها یک منظومه حماسی نسرود؛ 
او روح ایران را در کلمات دمید و شناسنامه 
تاریخی و فرهنگی ملتی را رقم زد که قرن ها 
و هزاره ها در تندباد حوادث ایستادگی کرده 
است. شاهنامه، روایت نبرد خیر و شر، آزادگی 
و بیداد، خرد و جهل است؛ کتابی که فرهنگ 

ایرانی و زبان پارسی را به استواری دماوند 
نگاه داشت و میان نسل های ایرانی، از دیروز 
تا امروز، پیوندی ناگسستنی برقرار کرد. آن 
»کاخ بلند« که فردوسی از سخن بنا نهاد، 
نه تنها از باد و باران روزگار گزند ندید، بلکه 

پناهگاه هویت ایرانی شد.
که  بود  یافته  ر د رستی  به د س  تو حکیم 
آنچه یک تمدن را جاودانه می کند، پیوند 
شجاعت با خرد است. از همین رو، پهلوانان 
صاحبان  بلکه  جنگاور،  نه تنها  شاهنامه، 
درایت و اخاق اند. فردوسی این حکمت را 
از ژرفای فرهنگ ایرانی برگرفت و با معارف 
درآمیخت؛  شیعی  سنت  به ویژه  اسامی، 
سنتی که در آن پهلوانی در پیوند با عدالت، 

وفاداری و دفاع از حقیقت است.
از همین منظر است که حماسه فردوسی 
و ملی  پهلوانان اسطوره ای  توانست میان 
این  مذهبی  و  دینی  نان  پهلوا با  یران،  ا
سرزمین پیوندی ماندگار برقرار کند؛ پیوندی 

که از رستم و گیو و سیاوش و کاوه، تا نام و 
مرام امیرالمؤمنین علی و فرزندان و پیروان 
راستین ایشان، بر محور جوانمردی، عدالت 
از مظلوم معنا می یابد. در نگاه  و حمایت 
فردوسی، پهلوانی تنها قدرت نیست، بلکه 
فضیلت است؛ و این همان حقیقتی است 
که در فرهنگ ایرانی و شیعی ما امتداد یافته 
درخشش  عرصه  ایران،  نیز  امروز  است. 
پهلوانانی  بی ادعاست؛  و  بزرگ  پهلوانانی 
که در برابر ظلم و تعدی بیدادگران زمانه با 
فداکاری و خردورزی خویش، امنیت، عزت 
می دارند.  پاس  را  ملت  این  سرافرازی  و 
اینجانب در روز بزرگداشت حکیم ابوالقاسم 
فردوسی و پاسداشت زبان فارسی، با ادای 
احترام به همه حافظان و نگاهبانان ایران 
که  دارم  یقین  ایرانی اسامی،  فرهنگ  و 
آیندگان، از پهلوانان روزگار ما نیز همان گونه 
سخن خواهند گفت که فردوسی از پهلوانان 

جاودان ایران سخن به میان آورد.«

خبر

 رئیس سازمان بهزیستی کشور 
با تأکید بر ایجاد بانک زمان مطرح کرد

 محمدعطریانفر 
در گفت وگو با »ایران« تشریح کرد

 گفت وگو با رسول نوروزی
استاد دانشگاه تربیت مدرس 

 بازخوانی اولین نمایش فیلم  جدید اصغر فرهادی 
در جشنواره کن

از »گاو« تا »داستان های موازی«؛ شش دهه روی فرش کن

  انجمن بلاکچین در گزارشی 
از تاب آوری کسب و کارهای داخلی عنوان کرد

 رویکرد وفاق دولت، صداهای پراکنده را 
در مسیر همگرایی قرار داد

 مسئولیت اجتماعی نباید 
تنها بر دوش ورزشکاران قرار گیرد

 خسارت 700 همتی 
به اقتصاد دیجیتال

حرکت از »دولت رفاهی« 
به »جامعه رفاهی«

چگونه در تنگنای جنگ 
ایران دچار قحطی نشد؟

ورزش می تواند نظام عاطفی 
مشترک در جامعه ایجاد کند

تولد خلاقیت  از دل آشفتگی

پیام مهر و میهن
 تأکید فردوسی برای پرهیز از تفرقه و ضرورت همدلی

سرمایه جاودان ایران
درنگی در پیام امیدبخش رهبر انقلاب اسلامی به مناسبت روز بزرگداشت فردوسی

شـاهنامه با جمله »به نام خداوند جان و خرد 
کزیـن برتـر اندیشـه بـر نگـذرد« آغـاز می شـود. 
کـه  خـرد«  و  جـان  »خداونـد  معتقـدم   مـن 
فردوسـی در مقدمـه شـاهنامه آورده اسـت، 
فقـط منظـور خـدای عالـم نیسـت، او می گوید 
سـخنم را هـم بـا نـام خـدای جهان آفریـن آغـاز 
می کنـم و هـم بـا نـام انسـان کـه تنهـا موجـود 
دارای جـان و خـرد و بـر اسـاس تأکیـدات قرآن 

کریـم »خلیفـه﮴ الله« اسـت:
تو را از دو گیتی بر آورده اند

به چندین میانجی بپِرورده اند
نخستین فطرت پسین شمار

تویی خویشتَن را به بازی مدار
انسـان از مراحل مختلفی از جمله جمادات، 
نباتـات و حیوانـات گـذر کـرده تـا بـه انسـانیت 
برسـد. همـه کارکـرد جهـان دگرگـون شـده تـا 
انسـان پیـدا شـده اسـت، پـس بایـد قـدر خود 
را بدانـد. پیـام بـزرگ فردوسـی در همـه ابیات 
شـاهنامه این اسـت کـه اول و آخـر این کیهان 
تو هستی ای انسان، پس باید خودت را جدی 

بگیـری، چـرا کـه از تو بالاتـر و والاتر نیسـت.
دیگـر آنکـه تأکیـد بـر هویـت ایرانـی و توصیـه 
وجـود  شـاهنامه  جـای  همـه  در  مهـر  بـه 
دارد. اسـاس اینکـه انسـان ها بهـم دلبسـته 
و  کینـه  اسـت،  خویشـاوندی  می شـوند، 
عـدوات وقتـی شـروع می شـود کـه بـه مهـر 
در  کـه  فریـدون  می شـود.  تعـدی  خـون  و 
شـاهنامه پادشـاه جهـان معرفـی می شـود، 

دنیـا را بیـن سـه پسـر خـود تقسـیم می کنـد. 
ج، تـوران را بـه تـور و غـرب  ایـران را بـه ایـر
دنیـای آن زمـان را به سـلم می دهـد. برادران 
بـا هـم درگیر می شـوند، چون بخـش بهتر به 
پسـر کوچک تر )ایرج( رسـیده اسـت. در آخر 
هـم این داسـتان تا جایی ادامـه پیدا می کند 
کـه ایـرج بـه دسـت تـور کشـته می شـود. این 
برادرکشی که در ادبیات فارسی آغاز بسیاری 
از مشـکات اسـت، در ادبیـات سـامی - کـه 
عربـی هـم جـزو آن محسـوب می شـود- بـه 

داسـتان هابیـل و قابیـل می رسـد.
بـه  عالـم  در  موضوعـات  بدتریـن  از  یکـی 
تعبیر حماسـه، عرفان و اسـاطیر، برادرکشی 
اسـت، چـون همـه انسـان ها بـه خصـوص در 
آییـن ایرانـی بـا هـم بـرادر هسـتند. ایرانیـان 
در روزگار مهرپرسـتی -میترائیسـم- قبـل از 
آنکـه زرتشـتی گری شـروع شـود، همدیگـر 
اندیشـه  ایـن  می دانسـتند.  خـود  بـرادر  را 
برادری در ادبیات اسـامی نیز جایگاه مهمی 
دارد، البتـه آنجـا می گوینـد مؤمنـون: »انمـا 

المؤمنـون اخـوه«.
بـرادری همـه انسـان ها بـا یکدیگـر در آییـن 
پارسـی جلوه گـر اسـت و در اصـل مکتـب 
پارسـایی از ایـران بـه همـه جهـان مـی رود. 
خداونـد در قـرآن می گویـد: »ای مـردم، مـا 
همـه شـما را اول از مـرد و زنـی آفریدیـم و 
مختلـف  فـرق  و  بسـیار  گاه شـعبه های  آن 
گردانیدیـم تـا یکدیگـر را بشناسـید، همانـا 
خـدا  نـزد  شـما  افتخارتریـن  بـا  و  بزرگـوار 
کامـاً  خـدا  همانـا  شـمایند،  تقواتریـن  بـا 
از  دانـا و آگاه اسـت.« حافـظ نیـز در یکـی 
غزل هـای خـود می گویـد: »خوبان پارسـی گو 

بشـارت  بـده  سـاقی  عمرنـد/  بخشـندگانِ 
رنـدانِ پارسـا را« فارسـی و پارسـا یـک بـن و 
ریشـه دارنـد. در شـرایط فعلـی کـه روزگار 
جنـگ و مذاکـرات را می  گذرانیـم، بـه تعبیـر 
شـاهنامه بایـد خودمـان را جـدی بگیریم، با 
هـم بـرادر باشـیم، از تفرقـه دوری کنیـم و بـر 

ضـد هـم نباشـیم:
بنی آدم اعضای یک پیکرند

که در آفرینش ز یک گوهرند
چو عضوی به درد آورد روزگار 

دگر عضوها را نماند قرار
تو کز محنت دیگران بی غمی

نشاید که نامت نهند آدمی
وقتـی شایسـتگی انسـانی پیـدا کردیـم بایـد 
بکوشیم تا جای ممکن ستیز را در بین خود 
نابود کنیم. اگر با دیگران هم سـتیزی پیش 
آمـد، آن را حـل و فصـل کنیـم. در اندیشـه 
ایرانـی هـر انسـانی دو مـادر دارد؛ مـادر خـون 
و مـادر خـاک. خـاک منظـور میهن ما اسـت، 
همان طـور کـه احتـرام مـادر خـود را حفـظ 
می کنیـم، بایـد هـزاران برابـر مـادر خاکـی 
خود را دوسـت داشـته باشـیم. این اسـت که 
فردوسـی می گویـد: »چـو ایـران نباشـد تـن 
مـن مبـاد.« تمـام پیـام شـاهنامه ایـن اسـت 
کـه بگوید سـرزمین خـود را دوسـت بدارید و 

از آن حفاظـت کنیـد.
بـرای  کتابـی  کـه  اسـت  آن  مـن  پیشـنهاد 
همـه سـاکنان کـره زمیـن نوشـته شـود، یـک 
اثـر فشـرده از اندیشـه های شـاهنامه کـه بـه 
همـه زبان هـای بـزرگ جهـان ترجمـه شـود. 
همچنیـن بایسـتی در مدارس ایـران در همه 

دوره هـا و پایه هـا شـاهنامه تدریـس شـود.

پیام رهبر معظم انقاب اسامی به مناسبت روز پاسداشت زبان 
فارسی و بزرگداشت حکیم ابوالقاسم فردوسی در بردارنده نکات 
راهگشا و قابل تأملی پیرامون جایگاه رفیع زبان ارجمند پارسی 
است. زبانی که در آیینه بی غبار آن می توان به تماشای فرهنگ و 

تمدن باشکوه »ایرانی – اسامی« نشست.
این پیام نشانه اشراف مقام معظم رهبری به جایگاه رفیع زبان 
پارسی و نقش بی بدیل شاهنامه فردوسی در مانایی و ماندگاری 
این سرمایه ملی در راستای صیانت از»هویت ایرانی« است. به 
راستی و درستی نیز زبان پارسی حلقه وصل پارسی زبانان جهان 
و عاملی مؤثر برای تقویت همدلی و هم افزایی میان شهروندان 

»وطن فرهنگی« است.
این پیام، منشوری روشن برای احیای خودباوری فرهنگی و هم 
افزایی بیشتر با شهروندان وطن فرهنگی برای ادامه راه و رسیدن 
به سرمنزل مقصود است که باید به عنوان »نقشه راه« مورد توجه 
مسئولین و سیاست گذاران فرهنگی کشور قرار گیرد. به این 
معنا که متولیان فرهنگی نظام باید این بیانات را مورد بررسی و 
تحلیل قرار داده و برای تحقق مطالبات و دغدغه های رهبری 
در حوزه زبان پارسی، برنامه ریزی شایسته نمایند. با عنایت به 
این نکته، استفاده از»شاهنامه« به عنوان اهرمی کارآمد در حوزه 
دیپلماسی فرهنگی، برای تقویت انسجام ملی به منظور مقابله با 
تهدیدها و بالا بردن ظرفیت تاب آوری اجتماعی باید در مرکز توجه 

سیاست گذاران فرهنگی کشور قرار گیرد.
کدها و کلیدواژه های مورد تأکید رهبر فرهیخته انقاب در این پیام: 
هویت فرهنگی، تهاجم فرهنگی، سبک زندگی ایرانی اسامی، 
رسالت و کارکرد اجتماعی شعر، توجه به مؤلفه های فرهنگی 
و توجه به نقش پدافندی زبان پارسی در احیا و بازیابی هویت 
فرهنگی به منظور برخورداری از حیات طیبه ایرانی – اسامی است.
رهبر فرزانه انقاب در فرازی از این پیام با تأکید بر مقاومت شگفت 

و بی نظیر ملت حماسی ایران در دو جنگ اخیر – جنگ 12 روزه 
و جنگ رمضان – خطاب به اصحاب فکر و فرهنگ می فرمایند: 
»این حماسه حضور و دفاع و پیروزی، تکلیف بزرگی را بر دوش 
اهالی فرهنگ و ادب و هنر می گذارد تا همچون فردوسی برخیزند 
و بعثت هنرمندان را در امتداد بعثت مردم رقم زنند؛ فکر و قلم و 
زبان را با هنر درآمیزند و روایت خیزش عظیم ملت را در تاریخ، 
ماندگار کنند.« تأکید هوشمندانه رهبری بر بهره گیری از شاهنامه 
برای روایت هنرمندانه »جنگ رمضان« و حماسه »بعثت مردم«، 
تأکیدی شایسته و قابل ستایش است. چرا که شاهنامه فردوسی 
آیینه بی غبار فرهنگ و هویت ایرانی و صحیفه روشن مکارم اخاقی 
و انسانی است. حکیم فردوسی عیار و اعتبار نظم بلند پارسی و 
قافله سالار عرصه شعر حماسی است. بدون اغراق می توان گفت 
که زبان پارسی هستی و چیستی خود را مدیون آن دهقان زاده 
پاک نهاد و آیینه زاد است؛ شاعری که با رنجی سی ساله، کاخی بلند 
از زبان پارسی بنا کرد که تا به امروز از گزند باد و باران در امان مانده 

و روز به روز نیز بر شکوه و عظمتش افزوده می شود:
پی افکندم از نظم کاخی بلند

که از باد و باران نیابد گزند
شاعری که با آفرینش شاهکار بی بدیل »شاهنامه« ضامن مانایی 
و ماندگاری زبان پارسی شده و به این زبان اهورایی رنگ بی زمانی 

و جاودانگی زده است.
جان کام آنکه پاسداشت زبان پارسی بدون بزرگداشت یاد و 
نام بلند فردوسی امری محال و ناممکن است. اگر می خواهیم 
زبان پارسی همچون گذشته »چراغ راه« اقتدارِ »تمدن ایرانی 
ـ اسامی« باشد، چاره ای جز بازگشت به »شاهنامه فردوسی« 
و بازخوانی این گنجینه بی بدیل فرهنگی نداریم. باید همیشه 
یادمان باشد که بزرگداشت فردوسی، عاوه بر پاسداشت زبان 
و کیان پارسی، بزرگداشت ارزش های وحیانی و قرآنی و تعظیم 
و تکریم انسان و کرامت های انسانی است. از این رو شایسته تر 
آن است که نه فقط در یک روز، بلکه روزاروز سال در پاسداشت 
میراث جاودانه اش بکوشیم و از شاهنامه اش جام حکمت و 

معرفت بنوشیم – اینچنین باد.

رضا اسماعیلی
شاعر و پژوهشگر

قدمعلی سرامی
شاهنامه پژوه

 گزارش »ایران«  از نشست »جنگ و مذاکره در شاهنامه« 
با سخنرانی نسرین فقیه ملک مرزبان

نـــام اصغر فرهادی حـــالا یک برند معتبر ســـینمایی اســـت که هر اثـــرش می تواند 
توجـــه مخاطبان جهانی ســـینما را جلـــب کند و این یـــک ســـرمایه فرهنگی بزرگ 

بـــرای فرهنگ و هنر ایرانی اســـت.

 10 کارشناس روابط بین الملل
 دیدار رؤسای جمهوری 

چین و آمریکا را ارزیابی کردند

ترامپ مقهور 
قدرت نمایی شی



 

چنـــد وقتی اســـت موضـــوع »اینترنت پـــرو« که 
اساســـاً با هدف حمایت از کســـب وکارها و برخی 
فعالیت های حرفه ای مطرح شده است، به یکی 
از بحث هـــای داغ فضای رســـانه ای و شـــبکه های 
اجتماعی تبدیل شـــده و در کنار خود، پرسش ها 
و بعضـــاً نگرانی هایی را در افـــکار عمومی و میان 
فعالان حـــوزه دیجیتال به همراه داشـــته اســـت 
و در نشســـت هایی کـــه بـــا خبرنـــگاران محترم 
داشـــته ام، دولـــت بارهـــا در این زمینـــه خطاب 
پرســـش قرار گرفته اســـت. در همیـــن ابتدا باید 
تأکیـــد کرد کـــه دولت بر ایـــن باور اســـت که این 
حساســـیت ها طبیعی اســـت و باید دربـــاره آن با 
شـــفافیت و صراحت بیشتری توضیح داده شود.

امـــا در وهله دوم، باید تأکید کـــرد که نگاه دولت 
نســـبت بـــه اینترنـــت، مبتنی بـــر اصـــل عدالت 
ارتباطی و دسترســـی برابر برای همه شـــهروندان 
اســـت. دولت هیچ گاه قائل بـــه اینترنت مبتنی 
بر طبقه بندی شـــغلی یا نابرابر، نبوده و نیســـت. 
همان طـــور کـــه رئیس جمهـــوری نیـــز تصریـــح 
کرده انـــد، اینترنـــت صرفـــاً یک ابزار ســـرگرمی یا 
ارتباطی ساده نیســـت، بلکه به بخشی از زیست 
روزمـــره، کار، آموزش و زندگی مردم تبدیل شـــده 
اســـت و از این منظر دسترســـی بـــه اینترنت یک 
ضرورت عمومی محســـوب می شـــود، نـــه امتیاز 

ویژه بـــرای گروه های شـــغلی یـــا حرفه ای.
درعیـــن ایـــن حقیقـــت، بایـــد توجه داشـــت که 
آنچـــه بـــا عنـــوان »اینترنت پـــرو« مطرح شـــده 
اســـت، در اصل یک ســـازوکار محدود، تخصصی 
و تعریف شـــده بود؛ ســـازوکاری که در چهارچوب 
مصوبات یک کمیتـــه در دبیرخانه شـــورای عالی 
امنیت ملـــی پیـــش از جنگ به تصویب رســـید. 
بر همین اســـاس، در دوره ای که کشـــور با شرایط 
ناشـــی از جنـــگ تحمیلـــی، تهدیـــدات امنیتی و 
نگرانی هـــای مرتبط بـــا امنیت ســـایبری مواجه 
بود، تلاش شـــد برای بخشـــی از کســـب وکارها و 
مجموعه هایـــی که فعالیت حرفـــه ای و تخصصی 
آنها وابســـتگی مســـتقیم به اینترنت بین الملل 
دارد، امـــکان دسترســـی پایدارتـــر فراهم شـــود تا 
فعالیت هـــای اقتصـــادی و خدماتی کشـــور دچار 
اختلال کامل نشـــود.  بنابراین موضوع »اینترنت 

پـــرو« از ابتـــدا نیز به معنـــای ایجاد یک ســـاختار 
دائمی یا همگانی برای طبقه بنـــدی یا گروه بندی 
دسترســـی به اینترنت نبوده و نیســـت و درواقع 
راهـــکاری اضطراری بـــرای حفظ حداقـــل کارکرد 

اقتصاد دیجیتال در شـــرایط بحران اســـت.
 دولـــت به خوبی می داند کـــه هرگونه تبعیض در 
دسترسی به اینترنت، می تواند نگرانی اجتماعی 
و نارضایتـــی مردمی ایجاد کنـــد و دقیقاً به همین 
دلیل نیـــز بر ضـــرورت بازنگـــری، ســـاماندهی و 
شفاف ســـازی در این حوزه تأکید دارد. در همین 
چهارچوب هـــم بود که رئیس جمهـــوری محترم 
دســـتور داد موضوع ســـاماندهی و راهبـــری این 
حـــوزه بـــا نگاهـــی دقیق تـــر و منســـجم تر دنبال 
شـــود. بـــر همین اســـاس دکتـــر عـــارف، معاون 
اول رئیس جمهـــور بـــه عنـــوان »رئیـــس ســـتاد 
ویژه ســـاماندهی و راهبری فضای مجازی کشور« 
منصوب شـــد تا این موضوع در قالب ســـاختاری 
چابـــک و هماهنـــگ، با در نظر گرفتـــن همزمان 
ملاحظات امنیت ســـابری کشـــور، نیازهای مردم 
و الزامات توسعه اقتصاد دیجیتال کشور پیگیری 

. شود
این اقدام رئیس جمهوری نشـــانه روشنی از نگاه 
دولت به مســـأله اینترنت اســـت. دولت معتقد 
اســـت امروز اینترنت بخشی از زیرساخت زندگی 
مردم اســـت و سیاســـت گذاری در این حوزه باید 
مبتنی بر عقلانیت، عدالت، شـــفافیت و اعتماد 
عمومی باشـــد. به دیگر ســـخن، حفـــظ کیفیت 
زندگی مـــردم، پایـــداری کســـب وکارها، توســـعه 
اقتصـــاد دیجیتال و پاســـخ بـــه مطالبـــات مردم 
بخشـــی از تلاش ها و اقدامـــات لازم برای حفظ و 

تأمین امنیت عمومی و کلی کشـــور اســـت.
نـــگاه دولـــت در ایـــن زمینـــه روشـــن اســـت؛ 
تصمیماتـــی که در شـــرایط خاص امنیتـــی اتخاذ 
شـــده اند، نبایـــد بـــه رویـــه دائمـــی و احســـاس 
تبعیـــض در برخـــی گروه هـــای جامعـــه تبدیـــل 
شـــوند. مســـیر مـــورد نظـــر دولـــت، حرکـــت به 
ســـمت دسترســـی پایدار، کاهش محدودیت ها 
در چهارچوب مصالح کشـــور و ایجاد توازن میان 
الزامـــات امنیـــت ســـایبری و حقوق شـــهروندی 
اســـت. دولـــت امیـــدوار اســـت بـــا پیگیری های 
صورت گرفته، هماهنگی هـــای جدید و مأموریتی 
کـــه رئیس جمهـــوری بـــه معـــاون اول داده انـــد، 
بتوان در آینده نزدیک به شـــرایطی رســـید که هم 
دغدغه های امنیت سایبری کشور مدیریت شود 
و هـــم مردم و فعالان اقتصادی بتوانند با آرامش و 
اطمینان از ظرفیت های اینترنت و فضای مجازی 

بهره مند شـــوند.

بـــا  هـــر انســـانی در مواجهـــه 
بـــه  ت  ا یـــد تهد و  ت  خطـــرا
ریشـــه های«  »وجودی تریـــن 
خـــود باز می گردد. ایـــن قاعده 
انســـانی بر جوامـــع هم صدق 
می کند. یعنی هرگاه جامعه ای 
مـــورد تهاجـــم وجـــودی قـــرار 
گیرد ناخـــودآگاه تلاش می کند 
تمـــام نیروهای نهفتـــه خود را 
به اســـتخدام بگیرد تا تمامیت 
خویـــش را بازیابـــد. این ســـخن بدین معناســـت که 
در مواجهه بـــا طوفان های حـــوادث تاریخی جوامع 
یـــاد می گیرنـــد کـــه »ریشـــه های بنیادیـــن« خـــود را 
قویتـــر کنند تـــا در تندبادهـــای تاریخـــی از جا کنده 
نشـــوند. ایران صرفاً یک »ملت-دولت« نیســـت بل 
جامعه ای اســـت که دارای »دولت-تمدن« است. اما 
»دولت-تمدن« چیســـت؟ دولت-تمدن یعنی اینکه 
مـــا مردمانی هســـتیم کـــه ریشـــه در تاریـــخ درازنای 
منطقـــه و جهـــان داریـــم و مؤلفه هـــای بنیادینـــی 
شـــاکله هویـــت تمدنی مـــا را در طـــی تاریـــخ درازی 
ایجـــاد کرده اســـت و این هـــم فرصت و هـــم تهدید 
برای ما اســـت. فرصت از آن روی کـــه هویت جمعی 
ما را در ســـه ساحت انســـانی و جغرافیایی و تاریخی 
بـــا خویشـــتن و اهالی منطقه و جهان بشـــری عمیقاً 
پیونـــد زده اســـت و تهدید از آن جهت اســـت که اگر 
ما ایـــن »کانونیت تمدنی« را به درســـتی درک نکنیم 
و از آن اســـتفاده ابزاری کنیم آنـــگاه »زبان پیوند« به 
»زبـــان تفرقـــه« تبدیل خواهد شـــد. زیرا ایـــن نکته 
که ما صرفاً ملت-دولت نیســـتیم بـــل دولت-تمدن 
هســـتیم بدین معناســـت که وجود تمدنی ایران بود 
و نبودش برای بشـــریت الســـویه نیســـت بل بودش 
حال و آینده بشـــریت را بـــه مانند گذشـــته پربارتر و 
متفـــاوت خواهد کرد و نبودش خســـرانی برای آینده 
جهـــان خواهد بـــود. اما ســـؤال اینجاســـت که چه 
مؤلفه هایـــی در تمدن وجود دارد کـــه بود و نبودش 
برای بشـــریت حائز اهمیت اســـت؟ مـــا می دانیم که 
جهان بســـتر ظهور و افول اســـت ولی چه چیزهایی 

می توانـــد در ســـاحت بشـــری از مرز جزئیـــات عبور 
کند و بـــه اقلیم بقا برســـد که مادامی که بشـــر روی 
کره زمین زیســـت می کند جاودانه بمانـــد؟ به نظرم 
پاســـخ به این پرســـش آسان نیســـت ولی اگر لَختی 
تأمـــل کنیـــم درخواهیـــم یافت هـــر آنچـــه بتواند به 
ســـاحت مؤلفه های عام و کلی برســـد آنگاه هم دوام 
خواهد داشـــت و هم اینکه بشـــر بدون حضور آنها یا 
بخشـــی از آن عناصر زندگی اش دچار نقصان و حتی 
نیســـتی شـــود. بنابراین باید ببینیم چه مؤلفه هایی 
در تمدن ایرانی وجود داشـــته و دارنـــد که برای قوام 
و دوام نـــه تنها ایران و منطقه ما بل بشـــریت حیاتی 
اســـت که اگر آنها نباشـــند هســـتی و زندگـــی جامعه 
بشـــری دچـــار خلـــل و حتی مـــرگ خواهد شـــد؟ از 
ایـــن منظـــر باید بـــه پیام آیـــت الله خامنـــه ای درباره 
فردوســـی بنگریم. زیرا فردوســـی وجوهـــی از وجود 
بشـــر به مثابه »انســـان« را نمایندگـــی می کند که در 
آن مؤلفه هایـــی همچـــون فتـــوت، مروت، راســـتی، 
حقیقت، عدالت، گذشـــت، شـــجاعت، مقاومت و 
دســـتگیری از ضعفا به اوج خود رســـیده اند و نمونه 
اعلای چنین انســـانی »رســـتم« است. رســـتم صرفاً 
یک فـــرد تاریخـــی در گذشـــته نیســـت بـــل ایده آل 
تایپی اســـت که فرد و جامعه ذیـــل حکمرانی مبتنی 
بر »حکمت« در ســـاختار »حکومت کیخسرو« ایران 
و جهـــان را بـــا عدالـــت و مشـــورت و معنویت )ســـه 
مؤلفـــه ای که امـــروز در نظـــم جهانی غایب اســـت( 

به ســـاحل امن می تواند برســـاند.
 فردوســـی یکـــی از حکمایی بـــود که توانســـته بود 
کهن الگوهـــای بشـــری را کشـــف کنـــد و جامعـــه را 
بـــه ســـوی آنهـــا ســـوق دهـــد. امـــا اکنون پرســـش 
اینجاســـت که مـــا چگونـــه می توانیم ایـــن مؤلفه ها 
را در جامعـــه خود و جهان پیرامونی خویش رشـــد و 
گســـترش دهیم؟ جهـــان از غیبـــت معنویت و نبود 
عدالت و حـــذف مشـــورت رنج می برد و فردوســـی 
به مـــا می گویـــد رنجی کـــه رســـتم ها )انســـان های 
»کیکاووس هـــا«  دســـت  از  می کشـــند  ایـــده آل( 
)حاکمـــان قدرتمند امـــا بی خرد( اســـت که جهان 
و مردمانـــش را دچـــار درد و رنـــج و تعـــب کرده اند. 

بنابرایـــن پرداختن به فردوســـی به عنوان بخشـــی 
از ســـنت باید در ذیـــل یک پروژه کلان تـــر قرار گیرد 
و آن تمایـــز بین دو رویکرد »بر-گشـــت به ســـنت« یا 
»باز-گشـــت به ســـنت«. پروژه برگشـــت به سنت به 
مثابـــه یک حرکـــت ارتجاعی و ســـلفی یعنـــی اینکه 
ما دوبـــاره فردوســـی یا ســـنت را در اکنـــون و اینجا 
»تکـــرار« کنیـــم که نه شـــدنی اســـت و نـــه مطلوب 
امـــا پروژه »بازگشـــت بـــه ســـنت« حرکتـــی آگاهانه 
و احیاگرایانـــه اســـت. زیرا در باز-گشـــت مـــا دوباره 
نســـبت های خـــود را بـــا گذشـــته و حـــال و آینده و 
دیگـــران بازیابـــی می کنیـــم و عناصـــر حیاتبخـــش 
زندگـــی جمعی خـــود را بازشناســـی می کنیـــم و هر 
آنچه را که دچار »نســـیان« شـــده بود پیدا می کنیم 
و بـــا آن »انُس« دوبـــاره می یابیم. به عبـــارت دیگر، 
پرداختـــن بـــه فردوســـی اگر ذیـــل کلان پـــروژه باز-
گشـــت به خویشـــتن وجودی باشـــد آنگاه نـــه تنها 
شاهنامه و معارف آن در نســـبت با انسان جدید در 
ایران و جهان مورد بازســـازی قرار خواهد گرفت بل 
کلیت ســـنت های فکری و هنری و ادبی و فلسفی و 
علمی موجود در تمدن ایرانـــی به زبانهای گوناگون 
کـــه بخش مهمی از تمدن اســـلامی هم اســـت احیا 
خواهد شـــد. به ســـخن دقیق تر، در ایـــن یک قرن 
اخیر یکـــی از تلاش هـــای احیاگران شـــرق از اقبال 
لاهوری تا شـــریعتی و مطهـــری و مالکـــوم ایکس تا 
ســـیدمحمد نقیب العطاس و شهید صدر این بوده 
اســـت که »مـــا« هضم در جهـــاز هاضمـــه عقلانیت 
ابـــزاری و جهان بینـــی مـــادی نشـــویم و »دیگری« را 
به استثمار نکشـــیم. جهان اکنون تشـــنه سخنانی 
از جنـــس فردوســـی و مولـــوی و ســـعدی و حافـــظ 
و نظامـــی و خطایـــی و فضولـــی و نســـیمی و پروین 
اعتصامـــی و شـــهریار اســـت که آفـــاق دیگری پیش 
روی بشـــریت گشـــوده اند و خلاصـــه آن معـــارف 
در زبـــان حضـــرت زهـــرا ســـلام الله علیهـــا در یـــک 
جملـــه اســـت و آن این اســـت »الجـــار ثم الـــدار« و 
این دقیقاً ســـخن فلاســـفه اگزیستانســـیال اســـت 
 کـــه مـــا را در بـــاب التفـــات وجـــودی بـــه »دیگری« 

تذکر می دهند.

فردوســـی از قله هـــای تمـــدن 
ایرانی اســـت و شـــاهنامه سند 
هویتی ایران به شـــمار می رود. 
این اثـــر نه تنها نمـــاد عقلانیت 
زادگاه  بلکـــه  اســـت،  ایرانـــی 
حماســـه ایرانی نیز محســـوب 
زمانـــی  فردوســـی  می شـــود. 
متولـــد شـــد کـــه غـــرور ملـــی 
ایرانیـــان دچار خدشـــه شـــده 
بـــود و هجـــوم بـــه ایـــران طی 
چندین ســـده ادامه داشـــت. در چنین شـــرایطی، 
شاهنامه حس افتخار و حماسه را در میان ایرانیان 
زنده کرد. اهمیت شـــاهنامه نه تنها در محتوای آن، 
بلکـــه در فـــرم انتخابی اثـــر، یعنی حماســـه نهفته 
اســـت. فردوســـی توانســـت پیونـــدی محکـــم بین 
فرهنـــگ ایـــران باســـتان و فرهنگ ایرانی-اســـلامی 
برقـــرار کند و این میراث بیش از هزار ســـال اســـت 

که در ایران زنده مانده و خاطـــره تاریخی ایرانیان را 
 با خـــود حمل می کند. امروز نیز اقبال به فردوســـی 

رو به افزایش است. 
ســـال گذشـــته بیشـــترین توجـــه بـــه فردوســـی در 
دانشـــگاه های کشـــور مشـــاهده شـــد؛ از دانشـــگاه 
ایلام در غرب تا دانشـــگاه زابل در شـــرق و از شمال 
تـــا جنـــوب ایـــران. نه تنها اســـتادان و دانشـــجویان 
دانشـــجویان  بلکـــه  انســـانی،  رشـــته های علـــوم 
دانشـــکده های فنـــی و مهندســـی نیـــز با اشـــتیاق 
پرداختنـــد.  فردوســـی  رگداشـــت  بز بـــه  بســـیار 
شـــاهنامه، کتابـــی سرشـــار از حکمـــت و حماســـه 
اســـت؛ اثـــری کـــه ایران دوســـتی را بـــدون هیـــچ 
نشـــانه ای از نفرت یـــا برتری جویی نژادی برجســـته 
می کنـــد. ایـــن کتاب نمونه بـــارزی از اخـــلاق ایرانی 
اســـت و نشـــان می دهد با تکیه بر حماســـه و خرد، 
می تـــوان از شـــرایط دشـــوار عبـــور کـــرد. بنابراین 
شـــاهنامه گنجی تمام نشدنی است؛ حافظه تاریخی 

ایرانیـــان را در خود جـــای داده و مملـــو از حکمت، 
عقلانیـــت و اخلاق اســـت. 

در روزهای ســـخت، مـــردم ایران بـــه ذخایر نمادین 
و اســـطوره ای خـــود پناه می برنـــد و یقیناً شـــاهنامه 
کتابـــی بزرگ اســـت کـــه در ایـــن مقطع حســـاس 
می توانـــد پشـــتیبان روحـــی و روانـــی مردم باشـــد. 
در واقع شـــاهنامه کمـــک می کند تـــا ایرانیان روند 
ایســـتادگی درخشـــان خود را ادامه دهند و همزمان 
نشـــان دهنده اهمیت هویت ملی و میراث فرهنگی 
کشـــور اســـت. در همین راســـتا پیام رهبـــر انقلاب 
اســـلامی در روز بزرگداشـــت فردوســـی بار دیگر بر 
اهمیـــت این اثـــر و پیوند عالی ترین مقامات کشـــور 
با میـــراث فرهنگی ایـــران تأکید دارد. شـــاهنامه، با 
ترکیب خـــرد و حماســـه، اخـــلاق و تاریـــخ، نه تنها 
میراثی ملـــی، بلکه اثـــری جهانی و فاخر اســـت که 
می تواند چـــراغ راه ایرانیان در هر زمان و شـــرایطی 

. شد با

فردوســـی نمـــاد پیونـــد ایـــران 
باســـتان و ایـــران دوره اســـلامی 
اســـت؛ او بـــه خوبـــی اســـاطیر 
ایرانـــی را بـــا دوره تاریـــخ پـــس 
از اســـلام پیونـــد زد. شـــاهنامه، 
منشـــوری از دلاوری های ایرانیان 
بـــرای حفـــظ »ایرانیت« اســـت. 
واقعیت این اســـت کـــه ایرانیان 
بســـیاری آمده انـــد و رفته انـــد، 
امـــا روح ایرانـــی همچنـــان پویا 
و باقـــی  اســـت. اگر روزگاری فردوســـی پرســـید که »هنر 
نزد ایرانیان اســـت«، دفاع جانانه این ملت نشـــان داد 
که همچنان هنر و حماســـه نـــزد ایرانیان باقی اســـت. 

چنانکه ســـرود:
هنر نزد ایرانیان است و بس

ندادند شیر ژیان را به کس
ایرانیـــان یکدل و یزدان شـــناس، نیکـــی را از بدی جدا 
می داننـــد. در دفـــاع ۴۰ روزه ملـــت ایـــران، بـــه خوبی 
معلوم شـــد که ایرانیان همچنـــان روحیه دلاوری خود را 
حفظ کرده اند و قرار نیســـت گوی حماسه و قهرمانی را 
به دیگران بسپارند. اگر اســـطوره رستم، زبان فردوسی 
در هزار ســـال پیـــش بود، امـــروز نیز رســـتم های زمانه 
حماســـه می آفریننـــد و در دفـــاع از ایران بـــزرگ، هیچ 
واهمه و ترســـی ندارند. بیهوده نیســـت کـــه این روزها 
در کوی و برزن این نغمه شـــنیده می شـــود: »تو رســـتم 

تهمتنی بزن که خوب میزنی«. امـــروز که واقعیت های 
نبرد از ســـوی دشـــمنان انقلاب و ایران هویدا می شود، 
بیـــش از گذشـــته می توانیـــم حماســـه های رســـتمیان 

زمانـــه را درک کنیم. 
هنگامـــی که آمریکا بـــا بودجه ۹۰۰ میلیـــارد دلاری نظامی 
در ســـال، در کنار بودجـــه متحدان خـــود در منطقه که 
مجموعـــاً به هزار میلیـــارد دلار می رســـد، در برابر بودجه 
۷ میلیـــارد دلاری نظامـــی جمهوری اســـلامی ایـــران قرار 
می گیـــرد، آنـــگاه می تـــوان فهمیـــد کـــه جنـــگ را تنهـــا 
ســـلاح های نظامی کفایـــت نمی کند؛ بلکـــه در کنار این 
ســـلاح ها، رویه حماســـی و رزمی که در اساطیر فردوسی 
آمده اســـت نیز باید بـــه کار آید. آنچه بـــرای اهل بصیرت 
جالـــب بـــود، اشـــاره رهبـــر انقـــلاب اســـلامی، آیت الله 
ســـیدمجتبی خامنه ای، در ســـالروز بزرگداشت حکیم 
توس به این حماســـه بزرگ ایران یعنی شـــاهنامه است. 
ایشـــان فراتر از آن، به تجلیات واقعی شاهنامه در زندگی 

روزمره مـــا و به خصوص دفـــاع ۴۰ روزه اشـــاره کردند.
واقعیت این اســـت که شـــاهنامه، هویت ملـــی ایرانیان 
است که با اساطیری چون رســـتم، گردآفرید، سیاوش 
و آرش، تنهـــا زبـــان یـــک مقطـــع خـــاص از تاریـــخ مـــا 
نیســـت. شـــاهنامه، خورشـــید فروزان ادبیات ماســـت 
کـــه نشـــان از ویژگی هـــای مردمـــی دارد که نـــه در یک 
زمـــان مشـــخص، بلکه در همیشـــه تاریخ زیســـته اند و 
بـــا رزم و دلاوری خـــود از کیان ملی ایرانیـــان محافظت 

کـــرده و می کنند.

نگاه دولت به اینترنت

فردوسی و حماسه پایدار ایرانیان روایت تداوم هویت و خردورزی ایرانی در شرایط بحران

نگهبانی ایران با پیوند حماسه و خرد
پیوند هویت و مذهب در شاهنامه فردوسی، عنصر وطن پرستی و مقاومت را در دل ایرانیان زنده نگه داشته است

در تاریـــخ ایران، کمتـــر مفهومـــی را می توان 
یافت کـــه به اندازه پیوند میان ایران و اســـلام 
ماندگار بوده باشـــد. ایران، اســـلام را با زبان و 
فرهنگ خود درآمیخت و اســـلام نیز به یکی از 
ســـتون های هویت تاریخی ایرانیان بدل شد. 
در همه بزنگاه های مهم تاریخ این ســـرزمین، 
این پیوند خود را پررنگ تر از همیشـــه نشـــان 
داده و هـــرگاه ایـــران در معـــرض تهدیـــد قرار 
گرفتـــه، هویت ایرانـــی و ایمان دینـــی در کنار 

یکدیگر به میـــدان آمده اند.
دو جنگ اخیـــر رژیم صهیونیســـتی و آمریکا 
علیه ایـــران، یعنی نخســـت جنـــگ ۱۲ روزه و 
ســـپس جنگ ۴۰ روزه، عینی ترین نمونه های 
همیـــن بزنگاه های تاریخی هســـتند. جامعه 
ایـــران در ایـــن مقاطع، بویـــژه در جنگ اخیر 
نشـــان داد که دفاع از کشور، امری ریشه دار در 
حافظه تاریخی و فرهنگی ملت ایران اســـت. 
حافظه ای که هم از شـــاهنامه و اسطوره های 
ایرانی و هم از فرهنگ عاشـــورا تغذیه می کند.

نشـــانه های  روزه،   ۱۲ جنـــگ  جریـــان  در 
متعـــددی از ایـــن هـــم  افزایی هویتـــی دیده 
شـــد. حـــاج محمـــود کریمـــی، مـــداح اهل 
بیت)ع( در شب های محرم سال ۱۴۰۴، »ای 
ایران« خواند و در همان ایام، مجســـمه آرش 

کمانگیر در میدان ونک تهران نصب شـــد و 
چندی بعد، مجسمه شاپور دوم ساسانی در 
میدان انقلاب تهـــران، در حالی که والرین، 
امپراطـــور روم در برابـــرش زانـــو زده بود، به 

نمایـــش درآمد. 
ایـــن روند در جنگ ۴۰ روزه آشـــکارتر شـــد. در 
جنگ اخیر، عنصر هویت ایرانی و پیوندش با 
اســـلام، بیش از هر زمان دیگری خود را نشان 
داد. در این میان، فردوسی و شاهنامه به یکی 
از در دســـترس ترین و زنده تریـــن کانال های 
این پیونـــد تبدیل شـــدند. فردوســـی تلاش 
کـــرد روح ایـــران را در زبـــان فارســـی و روایت 
پهلوانی هـــا حفظ کنـــد و این میـــراث، امروز 
در بزنگاه های تاریخی بـــه کار ایرانیان می آید. 
یکی از روشـــن ترین مصادیق این گزاره، نوحه 

»تو رســـتم تهمتنـــی« با نـــوای حـــاج مهدی 
رســـولی، مداح اهل بیـــت)ع( بـــود. اثری که 
مدافعان ایران را به رســـتم شـــاهنامه تشبیه 
کرد و به ســـرعت در جامعه فراگیر شـــد. این 
نوحه در اصل نوعـــی رجزخوانی ملی در دفاع 
از ایران محســـوب می شـــد. اثری که از قالب 
هیئات مذهبـــی فراتر رفت، در میان اقشـــار 
مختلـــف جامعـــه شـــنیده شـــد و در حافظه 
جمعـــی ایرانیان نشســـت. اما یکـــی از دلایل 
اصلی شـــکل گیری و تداوم ایـــن پیوند میان 
هویت ملی و مذهب، تأکیـــد رهبران انقلاب 
اســـلامی بـــر توجه بـــه هویـــت و خـــرد ایرانی 
بوده است. رهبر شـــهید انقلاب همواره نگاه 
ویـــژه ای به زبـــان فارســـی، فرهنـــگ ایرانی و 
جایگاه فردوســـی داشـــتند و بارها بر اهمیت 

حفظ هویت تاریخی ایران تأکید کرده بودند. 
آیت الله سیدمجتبی خامنه ای، رهبر انقلاب 
اسلامی نیز در پیام اخیر خود، درباره اهمیت 
زبان فارسی، پاسداشت هویت ملی و جایگاه 
فردوســـی ســـخن گفته اند و در همین حال 
رئیس جمهور مسعود پزشکیان نیز فردوسی 
را پیونـــد دهنده »میان پهلوانـــان ملی و دینی 

ایران« دانســـته است.
به دلیـــل همین تأکیدهـــا و نگاه ویژه اســـت 
که امســـال، مراسم بزرگداشـــت فردوسی در 
دانشـــگاه ها، محافل فرهنگی و همایش های 
مختلف، پررنگ تر از همیشـــه برگزار شد. آن 
هم در شـــرایطی که حماســـه های اساطیری 
ایران بیش از گذشـــته به ادبیـــات مذهبی و 

مداحی ها راه یافته اســـت.

گزارش

گروه سیاسی
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فاطمه مهاجرانی
سخنگوی دولت

صدای پاستور

ایران به مثابه »دولت-تمدن«

شاهنامه، پشتیبان روحی و روانی ایرانیان 

شـــاهنامه فردوســـی، همواره به 
سه ســـطح اصلی با زندگی امروز 
جامعـــه ایرانـــی ارتبـــاط برقـــرار 

می کنـــد: 
  هویـــت تاریخـــی: شـــاهنامه 
بازتـــاب پیوســـتاری اســـت کـــه 
هویـــت ایرانـــی را از گذشـــته تـــا 
امروز حفظ کرده اســـت. باوجود 
جتماعـــی  ا و  فرهنگـــی  ع  تنـــو
گســـترده، چنـــد دال مرکـــزی و 
مفاهیـــم مشـــترک همچنـــان جامعـــه ایـــران را پیونـــد 
می دهنـــد. این اثـــر نشـــان می دهد که هویـــت جمعی 
مـــا نـــه تنها بـــر مبنـــای جغرافیا، بلکـــه بر پایـــه تمدن، 
زبـــان، اخـــلاق و حافظه تاریخی شـــکل گرفته اســـت.

  اخـــاق سیاســـی و اجتماعـــی: شـــاهنامه، علاوه بر 
روایت هـــای قهرمانـــی، پیام هـــای روشـــن اخلاقـــی و 
سیاســـی دارد. فردوســـی هشـــدار می دهـــد کـــه ایران 
تنهـــا با قدرت نظامی حفظ نمی شـــود؛ خـــرد، عدالت، 
همکاری و همبســـتگی اجتماعـــی از ارکان اصلی تداوم 
کشـــورند. پهلوان مطلوب در شـــاهنامه، مانند رســـتم، 
نمونه قدرتی اســـت که بـــا خرد و خویشـــتنداری همراه 
اســـت؛ او شـــجاع و سلحشور اســـت، اما اســـیر غرور و 

خودبینی نمی شـــود. 
  روان شناســـی جمعـــی و شـــرایط جامعه: شـــاهنامه 
بازتـــاب نگرانی هـــا و چالش هـــای جمعـــی ایرانیـــان در 

مواجهـــه بـــا بحران هاســـت. تجربـــه تاریخی ایـــران، از 
دو جنـــگ بزرگ گرفتـــه تـــا دوران تعلیق میـــان جنگ 
و صلـــح، نشـــان داده کـــه جامعـــه ایرانـــی همـــواره در 
جســـت و جوی معنا و ثبـــات هویتی بوده اســـت. رجوع 
امروز ما به شـــاهنامه، نشـــانه نیاز به بازســـازی اعتماد، 
تداوم تاریخی و تعادل میان خرد و سلحشـــوری اســـت. 
فردوســـی در شـــاهنامه بارهـــا تأکید می کند کـــه ایران 
فقط با شمشـــیر حفظ نمی شـــود. دفاع واقعی از ایران 
بـــه خردجمعی، عدالت و پیوندهای اجتماعی وابســـته 
اســـت.  ایـــن آموزه ها امـــروز نیـــز بســـیار کاربردی اند، 
زیـــرا جامعه ما بیـــش از هر زمان بـــه پهلوانان خردمند 
و کنشـــگر نیاز دارد. شـــاهنامه همچنین به ما هشـــدار 
می دهـــد کـــه خطر واقعـــی جامعـــه، فراتر از دشـــمنان 
خارجی، فرســـایش داخلـــی اســـت. تصمیم گیری های 
هیجانـــی، خودبینـــی نخبـــگان، گسســـت اجتماعی و 
بی اعتمـــادی می توانند یک جامعـــه را از درون تضعیف 
کننـــد. تجربه تاریخـــی ایران، از ســـقوط شاهنشـــاهی 
گرفته تـــا بحران هـــای داخلـــی و خارجی، نشـــان داده 
که تداوم کشـــور وابســـته به خرد، همـــکاری اجتماعی 
و حفظ پیوندهای هویتی اســـت. بنابراین شـــاهنامه نه 
تنها روایت گذشـــته ایران اســـت، بلکه چراغ راه حال و 
آینده نیز هســـت. درواقع رجـــوع امروز جامعـــه ایرانی 
به شـــاهنامه نشـــان دهنده نیاز بـــه بازســـازی اعتماد، 
حفظ هویت تاریخی و یافتن تعادلی میان سلحشـــوری 

و خردورزی اســـت. 

غامرضا 
ظریفیان

 استاد تاریخ

غامعلی 
دهقان

استاد تاریخ 
دانشگاه

سیدجواد میری
استاد پژوهشگاه 

علوم انسانی 
و مطالعات فرهنگی

وحید شالچی
جامعه شناس

و استاد دانشگاه 
علامه
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ظرفیت های 
داخلی و 
مدیریت 

هوشمندانه 
کشور را در 

برابر فشارهای 
خارجی 
مصون 

می  کند. توان 
تولید داخلی، 

مدیریت 
ذخایر 

استراتژیک 
و هماهنگی 

میان 
بخش های 

دولتی و 
خصوصی، 

عامل اصلی 
این موفقیت 

و پدیدار 
نشدن قحطی 

بوده است

اندازه می تواند در تقویت سرمایه 
اجتماعی، افزایش اعتماد عمومی و 

عبور کشور از بحران های سیاسی و 
اقتصادی تأثیرگذار باشد؟

انســـجام، پایه و کلیـــدواژه تقویـــت توان 
ملی اســـت؛ انســـجام، حقیقت مُضمر و 
گوهر نابی اســـت کـــه در برابـــر تهدیدات 
بیرونی، جبهـــه ای نیرومند و دیوار دفاعی 
مستحکمی برای کشـــور و ملت می  سازد. 
میزان تأثیرگذاری همبستگی و استحکام 
جامعه و نظام سیاسی، بسته به استمرار و 
تعمیق اعتماد میان نهادها و مردم است. 
در شرایط امروز که در میانه بحران  جنگ 
و رویارویی وســـیعی در دفاع از اســـتقلال 
و امنیت مردم هســـتیم، همین انســـجام 
نسبی توانسته است کشور را از تلاطم های 
اقتصادی و فشارهای تحریمی به طور نسبی 
مصون دارد و تصمیمات راهبردی دولت را 
به شکلی سریع تر و کارآمدتر اجرایی کند. 
هرچه این وفاق تقویت شود، ظرفیت کشور 
برای مقابله با بحران ها نیز افزایش می یابد.

برای تحقق یک اتحاد پایدار در 
کشور، چه الزامات و پیش نیازهایی 

باید فراهم شود؟
اتحاد پایدار، زمانی تحقق می  یابد که همه 
طرف های مطرح در عرصه کنش اجتماعی 
نســـبت به »مابهِِ الاتحاد« موضع همدلانه 
و همگرا داشته باشـــند. اتحاد، محصول 
صبر، شـــفافیت و عدالت همگان است. 
در مقـــام تحقق اتحاد فراگیـــر لاجرم باید 
گفتمـــان ملی بـــر مبنای منافـــع جمعی، 
غ از نزاع های جناحی، تقویت شـــود.  فار
شفافیت در تصمیم گیری، مشارکت فعال 
مردم در روند سیاســـت گذاری و تضمین 
عدالت اجتماعی و اقتصادی، سنگ  بنای 
اتحاد اســـت. کانال هـــای ارتباطـــی میان 
دولت، نیروهای مســـلح و جامعه مدنی 
باید تقویت شود تا هم افزایی واقعی شکل 

گیرد و اعتماد عمومی تثبیت شود.

این همراهی و همکاری تا چه اندازه 
می تواند در افزایش احساس 

امنیت، تقویت تاب آوری اجتماعی، 
کاهش فشارهای داخلی و حفظ 

ثبات کشور مؤثر باشد؟
نیروهای مسلح با دفاع سرزمینی و ایفای 
نقـــش بازدارنـــده و امنیت محور، ســـتون 
ثبات کشـــوراند و قلمرو  ایران را از تجاوز و 
طمع دشمنان بیرونی حفاظت می  کنند. 
به موازات ایـــن تکلیف ذاتی کـــه برعهده 
فرزندان برومند ملت اســـت، مشـــارکت 

فعال مردم در عرصه اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی، شریان پویایی جامعه را تأمین 
می کند. تنها در افق هماهنگی و تعامل این 
دو رکن اصیل که یکی ضامن بقا و دیگری 
حافظ دســـتاوردها و دسترنج ملی است، 
می توان بحران ها را مدیریت کرد و کشـــور 
را به ســـوی توســـعه و خودکفایی هدایت 
نمـــود. وقتی مـــردم بدانند امنیت شـــان 
تأمین و آینده آنها تضمین شده است، اولاً 
در فرآیند کسب و کار و تولید و رفاه ملی با 
امنیت خاطر بیشتر می  کوشند. ثانیاً به طور 
طبیعی و منطقی، انگیزه همکاری آنان با 
نهادهای مسئول و سیاست گذار افزایش 
می یابد و متقابلاً نیروهای مســـلح نیز در 
بستری از اعتماد عمومی، کارآمدتر عمل 

خواهند کرد.

به نظر شما وزارتخانه های کلیدی 
و اثرگذاری مانند وزارت صمت، 

جهاد کشاورزی و تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در شرایط فعلی چه وظایف 

و اولویت هایی برعهده دارند و برای 
کمک به بهبود وضعیت اقتصادی و 

معیشتی مردم چه اقداماتی را باید در 
دستور کار قرار دهند؟

وزارت صنعـــت، معـــدن و تجـــارت باید با 
راهبری بازار و مدیریت زنجیره های تولید 
و توزیع، ثبات اقتصادی را تضمین کند؛ از 
کنترل قیمت ها تا حمایت از تولید داخلی 
و صنایع پایـــه و میانـــی، مأموریت مهمی 
بر دوش دارد. این نهاد پشـــتیبان وظیفه 
دارد با سیاست های تسهیل گرانه، موانع 
تولیـــد را از پیش پای واحدهـــای تولیدی 
بخصوص در بخـــش خصوصی بـــردارد و 
مزاحمت های نـــاروا را از بین ببرد. بخش 
خصوصی نوعاً از نظارت ها و مزاحمت های 

شکننده دســـتگاه های دولتی در رنج اند. 
بایـــد متذکر شـــد کـــه در بحـــران جنگ، 
کنترل های ناموجه دســـتگاه های دولتی 
به خاطـــر فوریت در رفع مشـــکلات مردم 

باید سرعت عمل بیشتری داشته باشند.
وزارت جهـــاد کشـــاورزی، وظیفـــه دارد 
امنیت غذایی مـــردم را در مقیاس ملی و 
با ذخیره سازی امنیت آفرین تأمین کند. 
بر اساس اطلاعات و آمار منابع مطمئن، 
ظاهـــراً ذخائـــر ۱۲۰روزه کالاهای اساســـی 
امیدبخش اســـت. این نهاد  کـــه از منظر 
ساختاری، ترکیبی از نهاد سنتی پیشین 
در امر کشت و تولید و نهاد انقلابی جهاد 
سازندگی است  که طبق مقررات و قوانین 
موضوعه در نظام نوپای انقلاب اســـلامی 
ایران، مســـئولیت حمایت همه جانبه از 
اقشـــار روســـتایی ایران را برعهده  گرفته 
اســـت، باید با برنامه ریزی دقیـــق تولید، 
ذخیره سازی و مدیریت منابع آب و خاک، 
آســـیب  پذیری کشـــور در برابر بحران ها را 

کاهش دهد.
وزارت کار نیز باید سیاســـت های اشتغال 
و حمایت اجتماعی را بـــا نگاهی جامع به 
اقتصاد ملی و توانمندســـازی نیـــروی کار 
پیگیری کند تا هم رفاه مردم افزایش یابد 
و هم تنش های اجتماعی کاهش یابد. از 
دســـت رفتن تعداد قابل توجهی فرصت 
شـــغلی که ریشـــه در حوادث اخیر دارد و 
پیامد تحریم ها و بهم خوردن نظام تولید 
است، به این معناست که ۲۰ درصد ملت 
که عموماً از طبقات فرودست هستند، از 
ناحیه امنیت اقتصادی در بحران روحی و 
دغدغه های جدی قـــرار گرفته اند و صرفاً 
با وضع بیمه بیکاری هم دردشـــان درمان 
نمی شود. هماهنگی میان این وزارتخانه ها، 
نقش حیاتی در حفظ ثبات و پیشـــرفت 

کشـــور و رفع نگرانـــی محرومان و اقشـــار 
ضعیف دارد.

در دوران جنگ شاهد آن بودیم 
که زنجیره تأمین کالاهای اساسی 

و امنیت غذایی کشور تا حد زیادی 
حفظ شد و جامعه با شرایطی مانند 

قحطی، کمبود شدید یا آشفتگی 
گسترده در بازار روبه رو نشد. این 

وضعیت را حاصل چه تدابیر و 
اقداماتی می  دانید؟

آنچـــه کـــه امـــروز از آرامـــش و امنیـــت و 
دسترسی ســـهل الوصول به کالاهای مورد 
نیاز خانواده ها شاهدیم، دلالت بر صداقت 
و خدمـــت و تلاش مســـئولان ذیربط دارد 
و نبایـــد این واقعیـــت را با ســـاده نگری از 
نظر دور داشـــت و بی مقدار انگاشت. در 
بحران جنگ  معمولاً انتظار می رود مردم 
در هیجـــان و هجوم به واحدهـــای توزیع 
کالا، تصویری از کمبود و قحطی را نشـــان 
دهند. همین که این تصویـــر نامطلوب را 
در ایران و در بطن جنگ شاهد نیستیم، 
ناشی از تلاش دولت خدمتگزار در تأمین 
کالاهای مورد نیاز کشـــور اســـت. این یک 
دســـتاورد اســـت؛ دســـتاوردی که نشان 
می دهد ظرفیت های داخلـــی و مدیریت 
هوشـــمندانه کشـــور را در برابر فشارهای 
خارجی مصون می  کند. توان تولید داخلی، 
مدیریت ذخایر اســـتراتژیک و هماهنگی 
میان بخش های دولتی و خصوصی، عامل 
اصلی این موفقیت و پدیدار نشدن قحطی 
بوده اســـت. تحلیل اقتصاددانان نشـــان 
می دهد این موفقیت، نه تنها حاصل تدابیر 
آنی بلکه نتیجه برنامه ریزی و سرمایه گذاری 
در زیرساخت ها و منابع انسانی کشور در 

دوران پیشین بوده است.

محمد عطریانفر در گفت وگو با »ایران« تشریح کرد

رویکرد  وفاق دولت، صداهای پراکنده را در مسیر همگرایی قرار داد

 چگونه در تنگنای جنگ
ایران دچار قحطی نشد؟

رویکرد دولت چهاردهم یعنی وفاق 
و همکاری ملی به نظر شما چه 

تأثیری در هماهنگی میان نهادهای 
مختلف در دوران جنگ داشت 

به گونه ای که برخلاف انتظارات 
دشمن، سیستم سیاسی با وجود 

برخی لطمات از هم نپاشید؟
در دوران جنگ ۴۰ روزه، بار دیگر سرتاســـر 
میهن اسلامی و سرزمین اقوام  ایرانی رنگ 

اتحاد یافت و صداهای پراکنده در مســـیر 
همگرایـــی، همراه و  همســـو شـــد. دولت 
چهاردهم با تأکید بر وفاق ملی تلاش کرده 
و می کند تا میان ارکان حکومتی و نیروهای 
اجتماعی پیوندی از اعتماد و ارتباط همدلانه 
ایجاد کنـــد. گرچـــه همـــه اختلاف ها رفع 
نشده و نمی شود، اما در برخی از حوزه ها، 
از هماهنگـــی در تصمیم گیری ها گرفته تا 
مدیریت بحران های اقتصـــادی و امنیتی، 

تصویـــری ملموس از انســـجام مشـــاهده 
می  شـــود. این انســـجام نه فقط در عرصه 
سیاست داخلی بلکه در تاب آوری کشور در 
برابر فشارهای خارجی نیز نمود جدی یافته 
اســـت و این واقعیت، مایه امید و امنیت و 

اعتماد به آینده ای بهتر از گذشته است.

به نظر شما انسجام و همگرایی 
شکل  گرفته در دوران جنگ تا چه 

محمد عطریانفر، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی 

در گفت وگو با روزنامه ایران، با تأکید بر اینکـــه جنگ 40 روزه بار 
دیگر روح همگرایی و اتحاد را در جامعه ایرانی زنده کرد، می گوید 
انســـجام ملی مهم ترین ســـرمایه کشـــور در عبور از بحران های 
امنیتی و اقتصادی است. او با دفاع از رویکرد وفاق محور دولت 
چهاردهم، حفظ امنیـــت غذایی، جلوگیری از آشـــفتگی بازار و 
همراهی مردم با حاکمیت را از مهمترین دستاوردهای این دوره 
دانست و تأکید کرد که »دیپلماســـی و دفاع« نه در تقابل، بلکه 

مکمل یکدیگر و دو ابزار تحقق منافع ملی هستند.

گفت وگو

هدا احمدی
گروه سیاسی

در بحث تثبیت دستاوردهای جنگ، برخی 
کارشناسان تأکید دارند که موفقیت های میدانی  

بدون پشتوانه سیاسی، مذاکره، ائتلاف سازی 
و مدیریت روابط خارجی پایدار نخواهد بود و 

در مقابل، دیپلماسی نیز بدون قدرت داخلی 
و دستاوردهای میدانی، قدرت چانه زنی مؤثری 
نخواهد داشت. نظر شما درباره چنین گزاره ای 

چیست؟
همـــواره گفته ام کـــه دیپلماســـی و دفـــاع دو روی یک 
ســـکه اند. به بیانی روشـــن تر دفاع، وجه سخت افزاری 
دیپلماســـی و دیپلماســـی وجه نرم افزاری دفاع است. 
هر دو گزاره، ابزاری بـــرای تحقق منافـــع و مصالح ملی 

اســـت. گاهی جنگ و دفاع ملی رجحـــان  می یابد و گاه 
دیپلماسی. اما تجربه بشری نشـــان داده است که این 
دو ابزار در تعامل و همراهی و پشـــتیبانی یکدیگر، توان 
تحقق منافع و تضمین  مصالح کشـــور را توأمان دارند. 
تأکیـــد داریم بر آنکـــه قـــدرت نظامی البته بـــدون هنر 
دیپلماتیک، محدود و شـــکننده اســـت. دیپلماســـی، 
ابزاری است برای مدیریت تهدیدات، ایجاد ائتلاف ها و 
کاهش فشارهای خارجی، به گونه ای که کشور بتواند در 
صحنه جهانی با توان بیشتری عمل کند. میدان و جنگ 
تنها با تقابل نظامی حل نمی شود؛ گفت وگو، مذاکره و 
بهره گیری هوشمندانه از روابط بین المللی، عضو مکمل 

و کلید رسیدن به پیروزی پایدار و عزت ملی است.

برش

ن  
یرا

ی/ ا
مد

مح
ی 

عل
س: 

عک



ایـــران همچنیـــن هشـــدار داد حضـــور نیروهـــای 
خارجی در منطقه امنیت پایـــدار ایجاد نمی کند و 
کشـــورهای منطقه باید به جای ائتلاف با بازیگران 
خارجی، به ســـمت همـــکاری و تفاهـــم منطقه ای 

کنند. حرکت 

 رایزنی های دوجانبه 
با محور تنش های خلیج فارس

وزیـــر امـــور خارجـــه ایـــران در حاشـــیه نشســـت 
وزرای خارجـــه بریکس در دهلی  نـــو مجموعه ای 
از دیدارهـــای دوجانبـــه را بـــا مقام هـــای ارشـــد 
کشـــورهای مختلف برگـــزار کرد که محـــور اصلی 
آنها بررســـی تحولات اخیر منطقه، بویژه وضعیت 
خلیج فـــارس و جنـــگ اخیر در غرب آســـیا بود. 
عراقچـــی در ایـــن چهارچـــوب با »نارنـــدرا مودی« 
نخســـت وزیر هند، »آجیت دووال« مشاور امنیت 
ملی هند و همچنین »ســـوبرامانیام جایشـــانکار« 

وزیر خارجـــه این کشـــور دیـــدار و گفت وگو کرد.
در دیـــدار وزیـــر امـــور خارجـــه ایـــران بـــا مشـــاور 
امنیـــت ملی هنـــد، دو طـــرف آخریـــن وضعیت 
روابـــط دوجانبـــه را بررســـی کرده و بر گســـترش 
همکاری هـــا در حوزه هـــای سیاســـی، اقتصادی، 
تجـــاری، ترانزیتی و انرژی تأکیـــد کردند. عراقچی 
همچنیـــن آخرین تحولات منطقـــه، روند جنگ و 
پیامدهـــای ناشـــی از تداوم ناامنی در غرب آســـیا 
را تشـــریح کرد و خواســـتار اقـــدام مؤثـــر جامعه 
جهانـــی بـــرای جلوگیـــری از گســـترش بی ثباتی 
شـــد. »آجیـــت دووال« نیز با ابراز نگرانی نســـبت 
بـــه ادامـــه تنش هـــا در منطقه بر ضـــرورت حفظ 
ثبـــات و امنیـــت منطقـــه ای تأکید کـــرد و آمادگی 
هنـــد را بـــرای کمک به کاهـــش تنش هـــا و پایان 

درگیری هـــا اعـــلام کرد.
عراقچـــی همچنیـــن در ادامه رایزنی هـــای خود با 
»ســـرگئی لاوروف«، وزیـــر خارجـــه روســـیه دیدار 

کـــرد. وزیر خارجـــه ایـــران در این دیدار با اشـــاره 
بـــه اهمیت مناســـبات راهبردی تهران و مســـکو، 
آخریـــن تحـــولات پـــس از آتش بـــس در جنـــگ 
اخیـــر آمریکا و رژیم صهیونیســـتی علیـــه ایران را 
تشـــریح کرد و بر توسعه همکاری های دو کشور در 
چهارچوب ســـازمان های منطقه ای و بین المللی 
از جملـــه بریکس تأکید شـــد. وزیر امـــور خارجه 
ایـــران همچنین با دیگـــر مقاماتی چـــون »مائورو 
وییـــرا«، وزیـــر خارجه برزیـــل، »محمد حســـن« 
وزیر خارجه مالزی، »سیهاساک پوانکتکائو« وزیر 
خارجـــه تایلند، »بـــدر عبدالعاطـــی« وزیر خارجه 
مصر و »فؤاد حســـین«، وزیر خارجه عـــراق دیدار 

و گفت وگـــو کرد. 
منطقـــه ای،  تحـــولات  نیـــز  دیدارهـــا  ایـــن  در 
وضعیت امنیتـــی خلیج فـــارس و راه های تقویت 
همکاری های دوجانبه و چندجانبه مورد بررســـی 

قـــرار گرفت.

عراقچی گفت 
که  امارات با در 

اختیار گذاشتن 
پایگاه های 

نظامی، حریم 
هوایی، امکانات 

لجستیکی 
و اطلاعاتی 
به آمریکا و 

اسرائیل، در 
حملات علیه 

ایران نقش ایفا 
کرده است. او 

همچنین به 
حمله ای اشاره 
کرد که به گفته 
وی در روز اول 

جنگ به یک 
مدرسه انجام 
شد و بیش از 

۱۷۰ دانش آموز 
در آن کشته 

شدند؛ حمله ای 
که به گفته 

عراقچی، امارات 
حتی آن را 

محکوم نکرد. 
عراقچی در 

ادامه با انتقاد از 
رویکرد امنیتی 

امارات گفت 
اتکا به آمریکا 
و اسرائیل نه 

 تنها امنیت این 
کشور را تضمین 

نکرد، بلکه آن 
را در معرض 

بحران قرار داد

 عراقچی با حضور در اجلاس »دهلی نو«  
مواضع ایران درباره تحولات اخیر منطقه و خلیج فارس را تبیین کرد

حضـــور ســـید عبـــاس عراقچـــی، وزیر امـــور خارجه 
در تازه تریـــن نشســـت وزرای خارجـــه بریکـــس در 
روزهـــای پنجشـــنبه و جمعه بـــه میزبانـــی دهلی نو 
بـــه صحنه ای بـــرای نمایـــش موقعیت تازه ایـــران در 
معـــادلات منطقه ای و جهانی تبدیل شـــد؛ موقعیتی 
که پـــس از تنش های گســـترده و رویارویـــی نظامی 
در خلیـــج فـــارس میـــان ایـــران، آمریکا و اســـرائیل 
اکنون با قرائتی متفاوت از ســـوی بسیاری از ناظران 
بین المللـــی همـــراه شـــده و تهـــران را در جایگاهی 
توصیـــف می کند کـــه توانســـته اســـت از دل یکی از 
پیچیده تریـــن منازعـــات ســـال های اخیر با دســـت 
برتـــر سیاســـی و راهبـــردی خـــارج شـــود. در چنین 
فضایـــی، اجلاس بریکس عـــلاوه بر اینکه بســـتری 
برای تبیین رویکرد جمهوری اســـلامی ایران نســـبت 
بـــه ســـاختار ناعادلانـــه و یک جانبه گـــرای حاکـــم بر 
نظام بین الملـــل فراهم آورد، به فرصتی کم  ســـابقه 
بـــرای تأکید بـــر ضـــرورت حرکت این بلـــوک نوظهور 
بـــه  ســـوی هم افزایی راهبـــردی، تعمیـــق پیوندهای 
اقتصادی، ادغام زنجیره های ارزش و ســـرمایه گذاری 
مشـــترک در زیرســـاخت های حیاتـــی تبدیل شـــد؛ 
رونـــدی کـــه از نـــگاه تهـــران می تواند موازنـــه قدرت 
جهانـــی را از انحصـــار ســـنتی غـــرب خـــارج ســـازد. 
همزمـــان، دیدارهای دوجانبـــه عراقچی با مقام های 
ارشد کشـــورهای عضو و شرکای سیاسی بریکس نیز 
امکان تـــازه ای را برای تشـــریح مواضع ایـــران درباره 
بحرانی فراهم آورد که تهران آن را محصول مســـتقیم 
سیاســـت های توســـعه طلبانه آمریـــکا و متحدانش 
می دانـــد؛ مواضعی که با هشـــدار صریح وزیر خارجه 
ایران دربـــاره نقش امارات به  عنـــوان یکی از اعضای 
بریکـــس و ضلـــع فعـــال در جنـــگ تجاوزکارانه علیه 
ایـــران، ابعاد تندتر و معنادارتری نیـــز به خود گرفت.

ضرورت حرکت بریکس به همکاری راهبردی
عراقچی در اولین روز نشست وزرای خارجه بریکس 

تأکیـــد کرد جهـــان در نقطه ای تاریخی میـــان تداوم 
ســـاختارهای فرســـوده یا حرکـــت به ســـوی نظمی 
عادلانه تـــر و متـــوازن قـــرار گرفتـــه اســـت. او نوآوری 
را ضرورتـــی راهبـــردی دانســـت و گفت جهـــان باید 
از »مدیریـــت بحـــران« بـــه »مدیریت فرصـــت« عبور 
کنـــد. بـــه گفتـــه وی، ایـــن مســـیر بـــر چهـــار محور 
اصلـــی »نـــوآوری، تـــاب  آوری، همـــکاری و پایـــداری« 
اســـتوار اســـت. عراقچی با اشـــاره به اینکـــه نوآوری 
نبایـــد تنها بـــه فنـــاوری محدود شـــود، بـــر ضرورت 
تحـــول در شـــیوه های حکمرانی، مدل های توســـعه 
و ســـاختارهای مالی تأکید کرد. او خواســـتار کاهش 
شـــکاف های دیجیتال و فنـــاوری در بریکس شـــد و 
گفت دسترســـی به دانش و فناوری بایـــد از انحصار 
قدرت های ســـنتی خارج شـــده و به ابـــزاری عمومی 
برای رشـــد همگانی تبدیـــل شـــود. وی همچنین بر 
ایجاد اکوسیســـتم مشـــترک نـــوآوری میـــان اعضای 
بریکـــس تأکیـــد کـــرد تـــا شـــرکت های نوپـــا، مراکز 
تحقیقاتی و ســـرمایه های انســـانی کشـــورهای عضو 
در قالب همـــکاری هم افزا، برای حـــل چالش هایی 
ماننـــد امنیـــت غذایـــی و انـــرژی فعالیـــت کننـــد. 
وزیـــر خارجـــه با اشـــاره بـــه شـــوک های اقتصـــادی، 
زیســـت محیطی و امنیتـــی جهـــان، جنگ هـــا را از 
عوامل اصلـــی بی ثباتی دانســـت و تجـــاوزات آمریکا 
و رژیـــم صهیونیســـتی علیه ایـــران، غـــزه و لبنان را 
عامل خســـارت های گســـترده توصیف کرد. او تأکید 
کرد کشـــورهای بریکس باید برای افزایش تاب آوری، 
زنجیره های تأمین خود را ایمن، سیســـتم های پولی 
را متنـــوع و ســـاختارهای دفـــاع اقتصادی مســـتقل 
ایجـــاد کننـــد. از نـــگاه او، توســـعه زیرســـاخت های 
مالی مســـتقل، ذخایـــر راهبردی مشـــترک و تقویت 
امنیت ســـایبری، لازمه مقاومت در برابر فشـــارهای 

یکجانبه اســـت.

 هشدار تند تهران به ابوظبی 
در »بریکس«

نشســـت وزرای خارجه بریکس در دهلی  نو علاوه 
بـــر مباحث اقتصادی و سیاســـی بـــه صحنه تنش 
لفظـــی میان ایـــران و امارات متحده عربی بر ســـر 

جنـــگ اخیر آمریکا و اســـرائیل علیه ایـــران تبدیل 
شـــد. ماجرا زمانی آغاز شـــد که نماینده امارات در 
ســـخنان خود ادعاهایی را علیه ایران مطرح کرد؛ 
ادعاهایی که با واکنش تند ســـیدعباس عراقچی، 

وزیـــر امور خارجه ایران، روبه  رو شـــد. 
عراقچی در پاســـخ، امارات را »شریک فعال« تجاوز 
نظامـــی آمریکا و اســـرائیل علیه ایران دانســـت و از 
ابوظبی خواســـت در سیاســـت های خود نســـبت 

به تهـــران بازنگری کند.
این تنـــش تنها یـــک روز پس از آن شـــدت گرفت 
که امارات خبر منتشرشـــده درباره ســـفر بنیامین 
نتانیاهو، نخســـت وزیر اســـرائیل، به این کشور در 
جریان جنـــگ را تکذیب کـــرده بـــود. پیش تر نیز 
عراقچـــی در واکنـــش به ایـــن گزارش ها هشـــدار 
داده بود کســـانی که با اســـرائیل برای ایجاد تفرقه 
همکاری می کنند، باید پاســـخگو باشـــند. همین 
زمینه سیاسی باعث شـــد فضای نشست بریکس 
رنگ  وبویی فراتر از یـــک اختلاف دیپلماتیک پیدا 
کند. وزیـــر خارجه ایران در ســـخنان خـــود تأکید 
کرد که تهران برای حفظ وحـــدت در ابتدا نامی از 
امـــارات نبرده بود، اما به گفتـــه او، ابوظبی نه تنها 
تجاوز علیـــه ایـــران را محکوم نکرد، بلکـــه به  طور 

مســـتقیم در آن مشارکت داشت. 
عراقچـــی گفـــت:  امارات بـــا در اختیار گذاشـــتن 
پایگاه هـــای نظامـــی، حریـــم هوایـــی، امکانـــات 
لجســـتیکی و اطلاعاتی بـــه آمریکا و اســـرائیل، در 
حمـــلات علیـــه ایـــران نقش ایفـــا کرده اســـت. او 
همچنیـــن بـــه حمله ای اشـــاره کـــرد که بـــه گفته 
وی در روز اول جنـــگ به یک مدرســـه انجام شـــد 
و بیـــش از ۱۷۰ دانش آمـــوز در آن کشـــته شـــدند؛ 
حملـــه ای که به گفته عراقچی، امـــارات حتی آن را 
محکوم نکرد. عراقچی در ادامه با انتقاد از رویکرد 
امنیتـــی امارات گفـــت اتکا به آمریکا و اســـرائیل نه 
 تنهـــا امنیت این کشـــور را تضمین نکـــرد، بلکه آن 
را در معـــرض بحران قـــرار داد. او تأکیـــد کرد ایران 
در پاســـخ، تنها پایگاه ها و تأسیسات نظامی آمریکا 
در خـــاک امارات را هدف قـــرار داده و قصدی برای 
حمله به خود امارات نداشـــته است. وزیر خارجه 
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گزارش

ســـفر رســـمی دونالـــد ترامپ به 
پکـــن در روزهـــای ۱۳ تـــا ۱۵ مـــه 
۲۵ اردیبهشـــت  ۲۰۲۶ )۲۳ تـــا 
یـــک  بازدیـــد  اولیـــن   ،)۱۴۰۵
یـــی  یکا مر آ ی  ر ئیس جمهـــو ر
 ۲۰۱۷ از ســـال  پـــس  از چیـــن 
بـــود. ایـــن ســـفر در بســـتری از 
تنش های جهانـــی، بویژه جنگ 
و تجاوز نظامی آمریکا و اسرائیل 
به ایران در فوریه ۲۰۲۶، اختلال 
شـــدید در ناوبـــری تنگـــه هرمز 
و بحـــران انـــرژی جهانـــی انجـــام شـــد و از این جهت 
توجهـــات جهانـــی را بـــه خـــود جلـــب کـــرد. از منظر 
ژئوپلتیـــک، این ســـفر را بایـــد تلاش دو قـــدرت مهم 
جهانی بـــرای مدیریـــت رقابـــت اســـتراتژیک خود در 
شـــرایطی دانســـت کـــه حداقـــل به بـــا ور پکـــن »تله 
توسیدید« همچنان تهدیدکننده مناسبات آنهاست، 
امـــا آنگونـــه کـــه از شـــواهد برمی آیـــد ضرورت هـــای 
اقتصـــادی و امنیتـــی، دو طـــرف را بـــه ســـمت تعریف 
فضایی از »ثبات در رقابت ســـازنده« سوق داده است.

 
پارادایم شیفتی تعیین کننده برای ایران

نخســـتین نکته این ســـفر به تعویق آن به دلیل تجاوز 
مشـــترک آمریـــکا و اســـرائیل به ایـــران و پاســـخ های 
تلافی جویانه تهران و مسدودســـازی عملی تنگه هرمز 
مربوط اســـت که نشـــان دهنده افزایـــش وزن منطقه 
غرب آســـیا در محاســـبات واشـــنگتن-پکن است. در 
اینجـــا پارادایم شـــیفت مهمی رخ داده که مســـتقیماً 

بـــا منافع ملی ایـــران مرتبط می شـــود. در حالی که بر 
مبنای اســـناد امنیت ملی واشنگتن و پیش بینی های 
صـــورت گرفته جنوب و شـــرق آســـیا باید امـــروز مورد 
تمرکز شـــی و ترامـــپ قرار می گرفت اما ســـهم مهمی 
از مباحث غیردوجانبه دو قدرت جهانی به غرب آسیا 

و تحـــولات آن اختصاص یافت. 
در ایـــن میان چین کـــه به عنـــوان بزرگ ترین خریدار 
نفت ایران، بیـــش از ۸۰ درصد صـــادرات نفتی تهران 
را جـــذب می کنـــد و بـــرای تأمیـــن انرژی خـــود بیش 
از هر زمـــان به ثبات در خلیج فارس وابســـته اســـت 
بایـــد به هماهنگـــی در مواضع خود با قـــدرت مهاجم 
بـــه این منطقه کـــه از قضا اولین تهدیـــد امنیتی او نیز 

به حســـاب می آید بپـــردازد.
در ایـــن میـــان جمهـــوری اســـلامی ایـــران در پاســـخ 
بـــه تجـــاوز غیرقانونی آمریـــکا و اســـرائیل که بـــه باور 
بســـیاری از کشـــورهای جهـــان از جملـــه چین نقض 
آشـــکار حاکمیـــت ملی ایران، منشـــور ســـازمان ملل 
و حقـــوق بین الملـــل بـــود، اقـــدام بـــه عملیات های 
دفاعـــی، از جملـــه اعمـــال محدودیت تـــردد در تنگه 
هرمـــز کرد و تأکیـــد نمود کـــه تنگه برای کشـــتی های 
تجاری غیرمرتبط با متجاوزان باز اســـت، اما محاصره 
و حضور نظامـــی آمریکا مانع اصلی جریـــان آزاد انرژی 
اســـت. ایـــن موضـــع، »اهرمـــی ژئوپلتیـــک« را بـــرای 
ایـــران در امـــر مقابله بـــا تجـــاوز غیرقانونـــی آمریکا و 
رژیـــم اســـرائیل ایجاد کـــرد و به موضوعـــی در جریان 
رایزنی هـــای ترامپ در پکن تبدیل شـــد که در مواضع 
او در منطقه حفاظت شـــده جونـــگ نن های در پکن 
نیز مورد اشـــاره مســـتقیم قـــرار گرفت. یکـــی از نکات 

مهـــم مرتبط بـــا تحولات غرب آســـیا و تنگـــه هرمز که 
در جریان ســـفر ترامپ به پکن رخ نمـــود، توافق های 
اولیـــه طرفین برای افزایش دسترســـی شـــرکت های 
آمریکایی و ســـرمایه گذاری های متقابـــل آنها با چین 
بود که در همین راســـتا پکن نیـــز علاقه مندی خود به 
خرید بیشتر انرژی از منابع متنوع )از جمله آمریکا( را 
بـــه ترامپ ابراز کـــرد تا با متعادل ســـازی وزن بازیگران 
ایـــن حـــوزه، گامـــی عملیاتی نیـــز در راســـتای کاهش 
وابســـتگی انرژیک خود به خاورمیانه برداشـــته باشد. 
در مذاکـــره با ترامپ هـــر چند که موضـــوع تایوان به 
عنوان مســـأله اول روابـــط چین و آمریکا مـــورد تأکید 
شـــی جین پینگ قـــرار گرفت اما نمی تـــوان منکر این 
واقعیت شـــد کـــه بحـــران تنگه هرمز کـــه چین پیش 
از این برای حل آن پیشـــنهاداتی را روی میز گذاشـــته 
و از دغدغه هـــای مهـــم ایالات متحده نیز به حســـاب 
می آیـــد، از موضوعات مهـــم مورد تبـــادل نظر چین و 

آمریـــکا در روزهای اخیر  بوده اســـت.
از دیدگاه ژئوپلتیک، تجاوز آمریکا و اســـرائیل به ایران، 
تنگـــه هرمز را به میدان اصلـــی تقابل های منطقه ای و 
جهانی تبدیل کرده و طبعاً اختلالات جاری در ناوبری 
قیمت انـــرژی را افزایـــش داده و فشـــارهای جهانی را 
بر همه طرف هـــا وارد آورده اســـت. اکنـــون چین، که 
میلیاردها دلار در ابتکار کمربند و جاده سرمایه گذاری 
کرده، نمی توانـــد اجازه دهد این بحران طولانی شـــود 
و بر همین اســـاس همزمـــان با تداوم خریـــد انرژی از 
ایـــران در پی اجرای نوعـــی از میانجی گری که می توان 
آن را »ریســـک پذیری کنترل شده« نامید برآمده است.
در ایـــن میـــان و در حالی که برخی منابـــع از احتمال 

بده بســـتان چیـــن و آمریـــکا بـــر ســـر ایـــران در برابـــر 
امتیازاتـــی در تایـــوان یا حوزه فناوری ســـخن گفته اند 
کـــه می توانـــد تهـــران و مســـائلش را به »کارتـــی برای 
معاملـــه قدرت ها« تبدیل  کنـــد این امر گویا از ســـوی 
تهران مـــورد توجه و تدقیق قرار گرفته و ســـید عباس 
عراقچی بـــه عنـــوان مســـئول دیپلماســـی جمهوری 
اســـلامی را پیـــش از ســـفر ترامپ بـــه پکن بـــه دیدار 
حضـــوری با وانگ یی و پس از آن ســـفر به هند و دیدار 
مقامـــات هندی و روســـی در دهلـــی نو ترغیـــب و به 
نوعی تلاش مهم برای شـــکل دهی به یک دیپلماسی 

جندجانبـــه خنثی ســـاز این معضل واداشـــت.
اما نکته دیگر اینکه این سفر در بحبوحه بحران هرمز 
و غرب آســـیا می تواند به عنوان اقدامی از ســـوی پکن 

و واشـــنگتن برای ایجاد تعادل قدرت در خلیج فارس 
به نفـــع صادرکنندگان انـــرژی در این حـــوزه نیز تعبیر 
شـــود و البته با فراهم کردن فرصت کشورهای منطقه  
جهت کســـب امتیاز از رقابت آمریکا و چین فضایی را 
نیز برای »چندقطبی گرایـــی منطقه ای« ایجاد کند که 
در ایـــن فضا برای ایـــران، تقویت  و  گســـترش روابط با 
بریکس، شانگهای و همسایگان ضروری تر می نماید.

 
 لزوم واقع گرایی راهبردی 

در بازتنظیم مناسبات منطقه ای و بین المللی
هـــر  چند کـــه برای روشـــن شـــدن ابعاد ســـفر ترامپ 
بـــه چین باید کمـــی صبر اختیـــار کرد اما ایـــن رویداد 
مهم نمونـــه ای از »مدیریـــت رقابت در نظـــام نوظهور 

چندقطبی« اســـت که در عیـــن فرصت هایی که برای 
بـــازی هوشـــمندانه احتمالی تهـــران فراهم مـــی آورد، 

حاوی هشـــدارهایی هم هســـت.
در این میان دســـتگاه دیپلماســـی جمهوری اسلامی 
ایـــران باید با حفظ اصـــول دفاعی و حقوقـــی خود در 
برابر متجـــاوزان، بـــا بهره گیری از ظرفیـــت بی بدیلی 
کـــه دلاورمردی ســـربازان میهن و میـــدان و همچنین 
پایـــداری و وفاداری مردمـــان مظلـــوم و قدرتمند این 
ســـرزمین در اختیارش گذارده، با قرار دادن بســـته ای 
جامـــع، راهبـــردی و چندجانبه روی میـــز، با تضمین 
تعامـــلات آتی انرژیک خود بـــا قدرت هایی چون چین 
و تحقق مشـــارکت عمیق تر در ابتـــکارات جهانی این 
کشـــور با مذاکـــرات هدفمند، دقیـــق و راهبـــردی، از 
پنجـــره فرصـــت طلایـــی ایجاد شـــده بهره جســـته و 
تعاملی عزتمندانه و حســـاب شده با چین را در دستور 

کار خویش قـــرار دهد.
نبایـــد از یـــاد بـــرد که هـــر چند روابـــط ایـــران و چین 
مناسباتی ریشه دار است، اما در ژئوپلتیک امروز نظام 
بین الملل، منافع پایدار در ســـایه زنجیره های تولید و 
ارزش حکمفرماســـت. تهران، امـــروز می تواند با درک 
دقیق از تحولات جاری در مناســـبات پکن-واشـــنگتن 
کـــه رگه هایـــی از آن در فضای بین خطـــوط مذاکرات 
شـــی و ترامپ قابـــل رصد اســـت، جایگاه خـــود را به 
عنـــوان یک بازیگـــر تأثیرگذار منطقـــه ای و نه مهره ای 
در معامـــلات قدرت هـــای بـــزرگ تثبیت کند. ســـفر 
ترامـــپ بـــه پکن و دیـــدارش با شـــی جیـــن پینگ به 
ناظران تحولات جاری یادآوری می کند که دیپلماســـی 
هوشمندانه، هدفمند و بلندمدت در صورت همراهی 
بـــا اهرم های واقعـــی همچون تنگه هرمـــز می تواند به 

مثابه کلید بقـــا در قرن آســـیایی عمل کند.

حامد وفایی
 استاد مطالعات 

چین دانشگاه 
تهران

ت
اش

دد
یا

پیامدهای ژئوپلتیک سفر ترامپ به چین برای ایران و نظم منطقه ای

وزیر امورخارجه در نشســـت خبـــری پایانی خود در دهلی  نو با اشـــاره به 
وضعیـــت کنونی منطقه گفـــت:» ایران در شـــرایطی قـــرار دارد که برای 
دومین بـــار در میانه مذاکرات هـــدف حمله آمریکا قرار گرفته اســـت.« 
وی افـــزود:» در حـــال حاضـــر وضعیت آتش بـــس برقرار اســـت اما این 
وضعیت متزلزل بـــوده و تهران همچنان تلاش می کند به دیپلماســـی 
فرصـــت دوباره بدهد تا مســـیر یک راه حل مذاکره  شـــده فراهم شـــود. 
مهم تریـــن مســـأله کنونی، بحـــران اعتماد اســـت و ایـــران نمی تواند به 
طرف آمریکایی اعتمـــاد کند، بنابراین هر توافقی باید شـــفاف، دقیق و 
روشن باشد.« عراقچی همچنین گفت پیام های متناقضی از واشنگتن 
دریافت می شـــود و ایـــن تناقض ها از جمله مواضع متفـــاوت در یک روز 
بـــر بی اعتمادی ها افزوده اســـت. او افـــزود:» آمریکا در حالـــی از توقف 
مذاکرات ســـخن می گوید کـــه همزمان پیام هایی بـــرای ادامه گفت وگو 
ارســـال می کند و این وضعیت، نشـــانه ســـردرگمی در سیاســـت گذاری 
آن کشـــور اســـت.« وی افزود: »اینکه گفته شـــد آمریکا پاســـخ ایران به 
پیشـــنهاد آمریکا را رد کـــرده مربوط بـــه چند روز قبل اســـت که ترامپ 
توئیت زد و گفت غیرقابل قبول اســـت و بعد از آن مجدد ما پیام هایی را 
از آمریکایی ها گرفتیم که مایل به ادامه گفت وگوها و تعامل هســـتند.« 
وی افزود: »حمله به تأسیســـات هســـته ای ایران یک بـــار صورت گرفته 
و مدعی انـــد کاملاً نابود کرده انـــد ولی باز حرف از حمله به تأسیســـات 
می زنند. این ســـخنان متضاد نشـــانگر عمق ســـردرگمی آمریکا نسبت 
به اهداف آنهاســـت؛ بســـیاری از کشـــورها اذعان دارند کـــه آمریکایی ها 

در یک ســـردرگمی به ســـر می برند.«

 موکول شدن بحث اورانیوم به مراحل بعدی مذاکرات
عراقچـــی دربـــاره پیشـــنهاد روســـیه بـــرای انتقـــال اورانیوم غنی شـــده 
گفت:»ایران از نقش مســـکو در کمک به حل مسائل قدردانی می کند، 
اما این موضوع در چهارچوب مذاکرات باید بررســـی شـــود.« وی افزود 
در حـــال حاضـــر این مســـأله در دســـتور کار فـــوری مذاکرات نیســـت و 
بـــه مراحل بعـــدی موکـــول شـــده و در صورت رســـیدن بـــه آن مرحله، 

رایزنی هـــای بیشـــتری با روســـیه انجام خواهد شـــد.

تنگه هرمز و امنیت دریایی
وی دربـــاره تنگـــه هرمز گفـــت این مســـیر همچنـــان باز اســـت و عبور 
کشتی ها ادامه دارد اما کشـــتی های کشورهای متخاصم باید هماهنگی 
لازم را انجـــام دهند. او افزود ایران پیش تر نیز به عبور امن کشـــتی های 
هندی کمـــک کرده و آماده ادامه این همکاری برای همه کشورهاســـت، 
زیرا تأمین امنیت کشـــتیرانی در راســـتای منافع ایران اســـت. عراقچی 

تصریـــح کـــرد ناامنی های ناشـــی از تجـــاوزات آمریـــکا شـــرایط را تغییر 
داده، امـــا در صـــورت توقف ایـــن اقدامـــات، وضعیت بـــه حالت عادی 
بازمی گـــردد و ایـــران همـــراه با عمان بـــرای تضمین عبور امـــن در تنگه 
هرمـــز همکاری خواهـــد کرد. او با اشـــاره به موقعیـــت جغرافیایی تنگه 
هرمـــز گفت این گذرگاه میان ایران و عمان قـــرار دارد و مدیریت آن باید 
به صورت مشـــترک انجام شـــود و دو کشـــور در حال رایزنی بـــرای ایجاد 

ســـازوکار مناسب هستند.

چابهار نماد همکاری ایران و هند 
وزیر خارجه در ادامه به روابط ایران و هند اشـــاره کرد و گفت دو کشـــور 
ظرفیت های اقتصادی گســـترده ای دارند. وی افزود صادرات نفت ایران 
به هند در گذشـــته فعـــال بود اما به دلیـــل تحریم هـــای آمریکا متوقف 
شـــد. ایران همچنـــان آماده همکاری نفتی اســـت اما تصمیـــم نهایی با 
هند خواهد بـــود. او همچنین بنـــدر چابهار را نماد همکاری دو کشـــور 
دانســـت و گفـــت:» این بنـــدر می توانـــد به مســـیر مهم ترانزیتـــی برای 
اتصـــال هند به آســـیای مرکزی و اروپا تبدیل شـــود، هرچنـــد تحریم ها 

روند توســـعه آن را کند کرده اند.«

بریکس و بیانیه پایانی
وزیـــر خارجـــه در پایان با اشـــاره به نشســـت بریکس گفـــت:» به دلیل 
اختلاف نظر میان اعضـــا، از جمله نقش یک کشـــور عضو در جلوگیری 
از اجمـــاع، بیانیـــه پایانـــی صادر نشـــد.« او افـــزود این کشـــور به  دلیل 
روابـــط ویژه با اســـرائیل، مانع صدور بیانیه مشـــترک شـــد کـــه به گفته 

وی اقدامـــی ناامیدکننده بوده اســـت.

ـــرش بـ

وزیر امور خارجه  در دهلی نو اعلام کرد
پیام های تازه آمریکا برای مذاکره 

دهــــــلی نــــو در همزمـــانی 
با بزرگداشت حکیـــــــــم 
ابوالقاســـم فردوســـی، 
صحنـــه تبلـــور گفتمـــان 
؛  بـــود مقـــاوم  نِ  یـــرا ا
گفتمانـــی کـــه از ســـنت 
حماســـی ایران نســـبتِ 
میـــان خـــرد و قـــدرت را 
بازخوانـــی می کنـــد و در 
ســـپهر بریکس، آن را به 
افقی بـــرای عدالت، چندجانبه گرایـــی و بازتعریف نظم 

جهانـــی بـــدل می ســـازد.
ســـفر وزیر امـــور خارجه ایران بـــه دهلی نـــو در مقطعی 
حســـاس از تحولات بین المللی صورت گرفت؛ مقطعی 

کـــه نظـــام جهانـــی در میانـــه دگرگونی هـــای بنیادین، 
فرســـایش تدریجی ســـاختارهای ســـنتی قدرت و ظهور 

الگوهـــای تـــازه موازنه قرار گرفته اســـت. 
در چنین شـــرایطی، نقش ســـازوکارهای نوظهوری چون 
بریکس در شـــکل دهی به آینده حکمرانی جهانی بیش 
از هر زمان دیگری برجســـته شـــده و جمهوری اسلامی 
ایـــران این ســـازوکار را ظرفیتـــی راهبردی بـــرای تقویت 
چندجانبه گرایـــی، ارتقـــای صـــدای جنـــوب جهانـــی و 
حرکت به ســـوی نظمی متوازن تـــر و عادلانه تر می داند.

در همیـــن چهارچـــوب، حضـــور عراقچـــی در دهلی نـــو 
مجموعه ای از رایزنی های فشـــرده دوجانبه و چندجانبه 
با مقام هـــای عالی رتبـــه از جمله دیدار با نخســـت وزیر 
هنـــد، مشـــاور امنیت ملـــی این کشـــور و وزیـــران امور 
خارجه کشـــورهای مؤثر عضو بریکس، تصویری روشن از 

دیپلماســـی فعال و ابتکارساز جمهوری اســـلامی ایران 
ارائه کرد؛ دیپلماســـی ای کـــه از موضع ثبـــات و اعتماد 
به نفـــس راهبـــردی در پی تبدیـــل تجربـــه مقاومت به 
دســـتورکاری ایجابی برای شـــکل دهی به ترتیبات نوین 
در عرصـــه امنیت، اقتصاد و همکاری منطقه ای اســـت.
اهمیـــت این ســـفر زمانی روشـــن تر می شـــود کـــه آن را 
در پرتـــو مواضـــع راهبـــردی وزیر امـــور خارجه ایـــران در 
بریکس تحلیل کنیم. ســـخنان ایشـــان درباره ضرورت 
»بازســـازی نظـــم جهانـــی« و احیـــای چندجانبه گرایی، 
ارائـــه چهارچوبی نظـــری برای عبـــور از نظمـــی بود که 
دیگـــر تـــوان پاســـخ گویی بـــه واقعیت هـــای پیچیـــده 
قـــرن بیســـت ویکم را نـــدارد. تأکید عراقچی بـــر بحران 
ســـاختاری اعتمـــاد در نظـــام بین الملـــل و تصریح این 
نکتـــه کـــه بســـیاری از ســـازوکارهای موجود، عمـــلاً در 

خدمـــت اســـتمرار نوعـــی یکجانبه گرایـــی نهـــادی قرار 
گرفته انـــد، بازتاب دهنـــده مطالبه ای اســـت کـــه امروز 
بخش مهمـــی از جهان در حال توســـعه آن را نمایندگی 
می کنـــد. از ایـــن منظر، نقد صریح اســـتفاده ابـــزاری از 
حقوق بین الملل، تحریم های یکجانبه و استانداردهای 
دوگانـــه، دفاعی نظـــری از اصـــل عدالـــت در حکمرانی 
جهانی بـــود. در این چهارچوب، تأکیـــد قاطع عراقچی 
بـــر این کـــه مســـائل منطقـــه ای و بین المللی از مســـیر 
تهدید و ابزارهای نظامی حل وفصل نمی شـــوند، حامل 
پیامی روشـــن بـــرای منطقه و جهان بود مبنـــی بر اینکه 
امنیـــت پایدار تنها از رهگذر گفت وگـــو، احترام متقابل 
و ترتیبـــات درون زای منطقـــه ای حاصل می شـــود. این 
موضع، بازتاب همـــان عقلانیت راهبردی ایرانی اســـت 
که قدرت را در خویشـــتنداری، تدبیر و مسئولیت پذیری 
معنا می کنـــد. یکـــی از برجســـته ترین محورهـــای این 
حضـــور، تأکید بر ضـــرورت ایجـــاد ســـازوکارهای مالی و 

اقتصـــادی مســـتقل در چهارچـــوب بریکس بـــود. نقد 
تحریم هـــای یکجانبـــه به عنوان ابزار فشـــار ســـاختاری 
علیـــه ملت هـــای مســـتقل و تأکیـــد بـــر لـــزوم تقویت 
زنجیره های همکاری اقتصادی، نشـــان داد که نگاه ایران 
بـــه بریکس فراتـــر از یک موازنه ســـازی سیاســـی صرف 
اســـت؛ این نگاه، معطوف بـــه طراحی معمـــاری تازه ای 
برای اســـتقلال اقتصـــادی و تاب آوری جمعی اســـت. در 
حاشـــیه نشســـت نیز، رایزنی هـــای دوجانبه وزیـــر امور 
خارجـــه بـــا همتایان خـــود حامل نشـــانه ای روشـــن از 
جایگاه تثبیت شده جمهوری اسلامی ایران در معادلات 
منطقه ای بود. آنچه در این گفت وگوها برجســـته شـــد، 
اذعان بســـیاری از کشـــورها به نقش تعیین کننده ایران 
در تحـــولات منطقه و ضـــرورت بازنگری در محاســـبات 
امنیتی و سیاسی متناســـب با واقعیت های جدید بود. 
این تحول، نشـــان دهنده ورود منطقـــه به مرحله ای تازه 
از بازتعریـــف توازن های راهبردی اســـت. پاســـخ صریح 

جمهوری اســـلامی ایـــران به برخی مواضع مطرح شـــده 
در حاشـــیه بریکـــس نیـــز بـــر منطقی روشـــن اســـتوار 
بود: امنیـــت منطقـــه مفهومـــی وارداتی نیســـت و اتکا 
بـــه مداخـــلات بیرونی نه تنهـــا ثبات نمی آفرینـــد، بلکه 
خود بـــه یکـــی از سرچشـــمه های اصلـــی بی ثباتی بدل 
می شـــود. تأکید بر اینکـــه آینده امنیت منطقـــه باید بر 
مبنـــای همکاری میان کشـــورهای منطقه شـــکل گیرد، 
یکـــی از مهم تریـــن پیام هـــای راهبـــردی دهلی نـــو بود. 
در این میـــان، گفت وگوهای انجام شـــده بـــا مقام های 
هنـــدی از اهمیت ویژه ای برخوردار بـــود. تأکید متقابل 
تهـــران و دهلی نـــو بـــر توســـعه همکاری های سیاســـی، 
اقتصـــادی، ترانزیتـــی و انرژی، نشـــان داد که دو کشـــور 
درکی مشـــترک از پیوند وثیق امنیت و توسعه دارند. این 
هم پوشانی، ریشـــه در نوعی عقلانیت راهبردی مشترک 
دارد که بر اســـتقلال تصمیم گیری، پرهیز از وابستگی و 

ترجیح تعامل بر تقابل اســـتوار اســـت.

امید بابلیان
 کارشناس 

 شبه قاره
ت

اش
دد

یا

چرا صدای ایران در بریکس بلندتر شده است؟
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رنسانس »النهضة«
به اعتقاد کواکبی، احیای اســـلام با تأسیس خلافتی 
عربی در مکه آغاز می شـــود که وظایف آن محدود به 
امور دینی باشـــد. اگرچه او ملی گرای عرب نبود، اما با 
تأکید بر اینکه نســـخه عربی اسلام تنها نسخه خالص 
آن است، زمینه ای ایدئولوژیک فراهم آورد که عرب ها 
به عنوان مســـلمانان، امکان مقاومت علیه ســـلطنت 

عثمانی را می یافتند.
مسلمانان، البته، تنها جمعیت عرب در دل امپراطوری 
عثمانی نبودند. در سوریه و کوهستان لبنان، جوامع 

مسیحی بزرگ و پرنفوذی حضور داشتند.
 این گروه ها چگونه بـــه جریان های نویـــن اصلاحات 
اســـلامی واکنش نشـــان دادند و خود را در دولتی که 
روزبه روز بر میراث اســـلامی خود تأکیـــد می کرد، چه 
جایگاهـــی می دیدنـــد؟ در نیمـــه دوم قـــرن نوزدهم، 
مسیحیان عرب ســـوریه و لبنان شـــاهد یک رنسانس 
فرهنگـــی و اقتصـــادی بودند که بـــه نـــام »النهضة« یا 

»بیداری« شناخته می شود. 
این حرکت احیاگرانه، بر مســـلمانان عـــرب نیز تأثیر 
گذاشت، اما بیشترین بهره را اعضای جوامع مسیحی 
بردنـــد. از عوامـــل اصلـــی ایـــن بیـــداری می تـــوان به 
فعالیت های بشردوستانه مسیحیان خارجی و توسعه 

چاپ و نشر اشاره کرد.
از زمان اشـــغال ســـوریه توســـط مصر )۱۸۳۱–۱۸۴۰(، 
فعالیت های مبلغان پروتستان آمریکایی، کاتولیک های 
فرانسوی و ارتدوکس های روســـی به طور چشمگیری 
افزایش یافت. انگیزه اولیه مبلغان، تبدیل مسیحیان 
محلی به نسخه ای »اصیل تر« و غربی تر از ایمان بود، 
اما ایـــن هدف به ســـرعت بـــه زمینه ای بـــرای آموزش 
عمومی و رقابتـــی داغ میان پروتســـتان ها و ژزویت ها 
تبدیل شد؛ رقابتی برای جذب اعضای جوامع مسیحی 

به مدارس خود.
 این رقابت، اثرات جانبی خوشایندی به همراه داشت: 
تا ســـال ۱۸۶۰، پروتســـتان ها ۳۳ مدرســـه در بیروت، 
قدس و روســـتاهای لبنان تأســـیس کرده بودند. این 
موفقیت در سال ۱۸۶۶ با افتتاح کالج پروتستان سوری 
در بیروت تکمیل شـــد؛ نهادی که بعدها به دانشـــگاه 
آمریکایی بیروت بدل گردید و قرار بود نسلی درخشان 
غ التحصیلان در حوزه های سیاســـت، پزشکی و  از فار

ادبیات پرورش دهد. 
ژزویت ها نیز در همین مسیر گام برداشتند و مدارس 
خود را در بیروت، دمشق، حلب و روستاهای پیرامون 
بنیان نهادند. کشـــیش دانیل بلیس، مؤســـس کالج 
پروتستان سوری، از رقابت میان مبلغان پروتستان و 
کاتولیک آگاه بود و گفته می شود در مراسم افتتاح کالج 

اظهار کرد که در واقع دو دانشگاه تأسیس می کند.
 پیش بینـــی او نه ســـال بعد تحقـــق یافـــت، زمانی که 
ژزویت ها دانشـــگاه »ســـنت جوزف« را در بیروت برپا 
کردند. علاوه بر تأســـیس مدارس، مبلغان آمریکایی 
و ژزویت ها ماشـــین های چـــاپ عربـــی وارد کردند تا 

کتاب های درسی و متون مذهبی تولید کنند.
 ایـــن چاپخانه ها به مرور زمان نســـخه های تـــازه ای از 
متون کلاســـیک عربی منتشـــر نمودند و الهام بخش 

شکوفایی سنت روزنامه نگاری زنده در منطقه شدند.

دونالد ترامپ، رئیس جمهـــوری آمریکا، پس از دو روز 
مذاکره با شـــی جین پینگ، رئیس جمهوری چین، با 
اعلام دســـتیابی به »توافق های تجـــاری فوق العاده و 
ســـودمند برای هر دو کشـــور« پکن را ترک کرد؛ این در 
حالی است که جزئیات اندکی از مفاد توافق میان دو 
قدرت جهانی منتشر شده است. روز اول این سفر بیش 
از هر چیز تحت تأثیر رابطه شخصی میان ترامپ و شی 
بود. رئیس جمهوری آمریکا در دیـــدار با میزبان خود 
او را »رهبر بزرگ« توصیف کرد و بار دیگر تأکید داشـــت 
که شـــیوه اداره کشـــوری با جمعیت ۱.۴ میلیارد نفری 
را تحســـین می کند؛ جمله ای که به گفته او »همه جا« 
تکرار می کند. اما شی، تحت تأثیر این فضا قرار نگرفت 

و بلافاصله پس از مراســـم اســـتقبال رســـمی وارد فاز 
تعیین خطوط قرمز روابط شد. او با لحنی حساب شده 
تأکید کرد که مسأله تایوان »خط قرمز غیرقابل عبور« 
چین است و هشدار داد هرگونه دخالت آمریکا در این 
موضوع می تواند مسیر بهبود روابط را از اساس مختل 
کند. به گزارش شینهوا، او تصریح کرد که ایالات متحده 
باید مسأله تایوان را با »نهایت احتیاط« مدیریت کند.

در ادامه ســـفر، ترامپ تلاش کرد روایـــت متفاوتی از 
جایگاه آمریکا ارائه دهد و ایده »افول قدرت آمریکا« را 
به سخره گرفت؛ موضعی که به نظر می رسید در واکنش 
به سخنان شی درباره رقابت قدرت های بزرگ و مفهوم 
»تلـــه توســـیدید« )اصطلاحی کـــه گراهام آلیســـون، 
تاریخ دان دانشگاه هاروارد، برای توصیف وضعیتی به 
کار برده که در آن یک قدرت نوظهور، قدرت مسلط را 
به چالش می کشد( بیان شده باشد. او در شبکه های 
اجتماعی نوشـــت که اگرچه دو ســـال پیش آمریکا را 

در مســـیر افول می دانســـته، اما اکنون این کشـــور را 
»موفق تریـــن و داغ تریـــن اقتصاد جهـــان« توصیف 
می کند و ابراز امیدواری کرد روابط واشـــنگتن و پکن 
در آینده تقویت شـــود. ترامپ همچنین در گفت وگو 
با فاکس نیوز مدعی شد که شـــی جین پینگ از ایده 
توافق میان ایـــران و آمریکا حمایت کـــرده و خواهان 
تداوم خرید نفت از ایران شـــد؛ ادعایی که به گفته او 

مستقیماً از گفت وگو با رهبر چین نقل شده است.
در مجموع، ترامپ در این ســـفر دو روزه لحنی آشـــکارا 
آشـــتی جویانه داشـــت؛ لحنی که با مواضع تند او علیه 
چین در فضای سیاســـی داخلی آمریکا در تضاد است. 
در مقابل، شـــی جین پینگ اگرچه با استقبال رسمی و 
لبخندهای دیپلماتیـــک از او پذیرایی کرد، اما در عمل 
موضعی ســـخت گیرانه تر اتخاذ کرد؛ بویـــژه در موضوع 
تایوان، که همچنان مهم ترین نقطه تنش در روابط دو 

کشور باقی مانده است.

گزارش

شی برای این لحظه آماده شده بود
فرمول بندی جدید چین دربـــاره روابط با آمریکا در 
واقع با هدف »قفل کردن این مرحله از بن بســـت 
راهبردی برای باقی مانـــده دوره ترامپ و در حالت 
ایده آل فراتر از آن« است. شی جین پینگ سال ها 
تلاش کرده تا برای این لحظه آماده شود؛ لحظه ای 
که یک رئیس جمهوری آمریکا را به عنوان هم تراز به 
پکن بیاورد، به گونه ای که در سراسر جهان نیز چنین 
درکی از او وجود داشته باشد؛ و اکنون این اتفاق در 

حال رخ دادن اســـت. در این چهارچوب، پکن به 
دنبال مدیریت یک رقابت بلندمدت و کنترل شده 
اســـت؛ رقابتی که در آن تنش هـــا قابل پیش بینی 
بماننـــد و از تبدیل شـــدن به بحران هـــای ناگهانی 
جلوگیری شود. این رویکرد به چین اجازه می دهد 
همزمان با افزایش قدرت اقتصادی و فناوری خود، 
از درگیری مســـتقیم با آمریکا فاصله بگیرد و زمان 

بخرد تا موازنه قدرت به تدریج تغییر کند.

جولیان گورتس
مدیر امور

 چین در شورای 
امنیت ملی 

در دولت بایدن

تنگه هرمز فشار معکوس چین به آمریکا
درســـت پیش از دیدار ترامپ با شی جین پینگ، 
خبرگزاری های ایرانی گزارش دادند که کشتی های 
چینـــی عبـــور از تنگـــه هرمـــز را تحـــت مکانیزم 
تعیین شده توســـط ایران آغاز کرده اند. در حالی 
که پکـــن پرداخـــت »عـــوارض« را رد می کنـــد، اما 
بـــرای پرداخـــت »هزینـــه اداری جهـــت نگهداری 
زیست محیطی« تنگه اعلام آمادگی کرده است. )که 
در واقع صرفاً روش دیگری برای نامگذاری همان 
عوارض اســـت( این توافق، فشـــار آمریکا بر چین 
برای همراهی با ایالات متحده جهت »باز کردن« 
تنگه را خنثی می کند؛ چرا که این آبراه اکنون به روی 
چین باز است. در واقع، این اتفاق فشار را معکوس 

می کنـــد. اگر ایـــالات متحده به عنوان بخشـــی از 
محاصره خود، از عبور این کشتی ها جلوگیری کند، 
ترامپ وارد نبردی با شی خواهد شد که بازنده آن 
اســـت؛ آن هم در حالی که در پکن حضـــور دارد. 
به جای اینکه ترامپ به چین فشـــار بیـــاورد تا به 
بازگشایی تنگه کمک کند، این چین خواهد بود 
که به آمریکا فشار می آورد تا اطمینان حاصل کند 
تنگه برای کشتی های چینی مسدود نمی شود. این 
یکی دیگر از مواردی است که نشان می دهد پذیرش 
پیشنهاد بنیاد دفاع از دموکراسی ها )FDD( توسط 
ترامپ برای »محاصره محاصره«، نتیجه معکوس 

برای ایالات متحده داشته است.

تریتا پارسی 
نایب رئیس 

اجرایی مؤسسه 
کوئینسی

دست بالای چین در تشدید تنش اقتصادی
به نظر می رسد ایالات متحده در مذاکرات تجاری 
با چین در وضعیت دشـــواری قرار گرفته است. 
پیش از ســـفر ترامپ به چین، واشـــنگتن در ۱۴ 
می  وارد مذاکرات تجاری با پکن شـــد و به دنبال 
تمدید مهلت محدودیت های صـــادرات عناصر 
خاکی کمیاب چین و همچنیـــن وعده های کلی 
برای خرید بیشتر محصولات کشـــاورزی و انرژی 

آمریکا بود.
 دولت آمریکا ممکن است مجبور شود در زمینه 
لغو برخـــی کنترل های صادراتی بـــر فناوری های 
پیشرفته یا حتی کاهش حمایت آمریکا از تایوان 
امتیازاتی بدهد. به طور غیررسمی، برخی اعضای 

دولت آمریکا ممکن اســـت اعتـــراف کنند که در 
حال حاضر، چین در تشـــدید اقتصادی تنش ها 

دست بالا را  دارد.
اگر رقابت میان ایالات متحده و چین مهم ترین 
روایت ژئواکونومیک قرن بیست ویکم باشد، این 
رویداد برای واشـــنگتن خبر خوبی نخواهد بود. 
همان طور که اقتصاددان نیل شیرینگ در کتاب 
The Fractured Age به طور دقیق اســـتدلال 
می کند، اقتصـــاد جهانی به طـــور اجتناب ناپذیر 
در حال تقســـیم شـــدن به دو بلوک است: یکی 
با محوریت ایالات متحـــده و دیگری با محوریت 

چین.

تئودور بانزل
مدیرعامل 

و رئیس 
بخش مشاوره 

ژئوپلتیکی 
شرکت لازارد

نمایش ژئوپوپلتیک در پکن
دونالد ترامپ برای نشســـت این هفتـــه با همتای 
چینی اش، شـــی جین پینگ، نامـــی را پذیرفت و با 
 )G7( »اشـــاره ای طنزآمیز به نشســـت »گروه هفت
متشـــکل از بزرگ ترین اقتصادهـــای جهان گفت: 
 G2 این دو کشـــور بزرگ هستند. من اســـمش را«
می گذارم. این همان G2 است.« او این سخنان را در 
مصاحبه ای با شان هنیتی از شبکه فاکس نیوز بیان 
کرد؛ مصاحبه ای که جمعه پخش شد و پس از دیدار 
دوجانبه روز پنجشنبه با شی ضبط شده بود. ترامپ 
افزود: »فکر می کنم این اتفـــاق به عنوان لحظه ای 

بسیار مهم در تاریخ ثبت شود.«
تحلیلگران گفتند گرچـــه این عبـــارت را ترامپ به 
زبان آورد، اما تصویر دو ابرقـــدرت در جایگاهی برابر 
دقیقاً همان چیزی بود که شـــی می خواست از این 
ســـفر به نمایش بگذارد. طی دو روز دیدار در پکن، 
تشریفات حساب شده و نمایش های نمادین، همراه 
با رفتارهای متقابلِ دوســـتانه و محترمانه میان دو 
مرد قدرتمند جهان، نوعی پویایی ژئوپوپلتیکی را به 
تصویر کشید که چینی ها مدت ها آرزویش را داشتند و 

آمریکایی ها در برابر آن مقاومت کرده بودند.

آیزاک 
آرنسدورف

نویسنده ارشد 
واشنگتن پست

چابلوسی ترامپ  در مقابل قاطعیت شی
برخلاف لحـــن تندی که دونالـــد ترامپ در داخل 
آمریـــکا درباره چین بـــه کار می بـــرد، او در دیدار با 
شی جین پینگ، رهبر چین، با لحنی آشتی جویانه 
صحبت کرد. ترامپ خطاب به شـــی گفت: »شما 
رهبر بزرگی هستید«؛ اما شی  ابتدا وارد بحث تعیین 
حدود و خطوط روابط دو کشور شد. او گفت خط 
قرمز، تایوان اســـت و کاملاً روشـــن کرد که تلاش 
ترامپ برای نزدیک شدن به چین ممکن است از 
همان ابتدا شکست بخورد، اگر در تلاش بلندمدت 
چین برای به دســـت گرفتـــن کنترل ایـــن جزیره 
خودگردان دخالت کند.این تفاوتِ لحن، مستقیماً 
نشـــان دهنده ســـطح تازه ای از اعتمادبه نفس و 

اقتداری بود که شی، با وجود چالش های اقتصادی 
داخلی، در سخنرانی های عمومی خود پیدا کرده 
اســـت؛ آن هم در شـــرایطی که ایـــالات متحده را 
درگیر تنگه هرمز و یک رویارویی دیگر در خاورمیانه 
می بیند؛ بحرانی که خروج آسانی از آن وجود ندارد.
این لحن همچنین بازتاب دهنده توازن جدید میان 
این دو رقیب بود. شـــی کاملاً حساب شده و طبق 
برنامه ظاهر شد و هیچ تردیدی باقی نگذاشت که 
با وجود تمام مشکلات چین، از کاهش قیمت ها و 
افت جمعیت گرفته تا ترکیدن حباب بازار مسکن 
زمان آن رســـیده که چین به عنوان یک ابرقدرت 

هم تراز عمل کند.

دیوید سنگر
ستون نویس 

 ارشد 
نیویورک تایمز

هشدار توسیدیدی رهبر چین به ترامپ
چـــه کســـی فکـــر می کـــرد شـــی جیـــن پینـــگ 
یـــک دانش آمـــوز تاریخ یونان باســـتان باشـــد؟ 
رئیس جمهوری چین در نشست روز پنج شنبه با 
دونالد ترامپ درباره »تله توسیدید« هشدار داد، 
اما نباید فریب این ارجـــاع تاریخی را خورد. پیام 
واقعی او هشدار به آقای ترامپ بود که با دخالت 
در طرح های چین برای بازپس گیری تایوان خطر 

جنگ را افزایش ندهد.
توســـیدید، تاریخ نگار بـــزرگ یونان باســـتان در 
جنگ پلوپونزی بود و استدلال می کرد که صعود 
آتـــن باعث تـــرس اســـپارت شـــد و در نهایت به 
جنگ انجامید. گراهام آلیسون، دانشمند علوم 

سیاسی دانشگاه هاروارد، این مفهوم را با عنوان 
»تله توســـیدید« رایج کرد و نشـــان داد در تاریخ 
دست کم دوازده بار، زمانی که یک قدرت در حال 
صعود، قدرتی تثبیت شـــده را به چالش کشیده، 

نتیجه جنگ بوده است.
اما نکته ای که در این قیاس برای شی جین پینگ 
جذاب است چیست؟ در نگاه او، چین قدرتی در 
حال صعود و آمریکا هژمونی اســـت که از پیشی 
گرفته شدن بیم دارد. او در واقع به طور صریح به 
ترامپ هشدار می دهد که در مسیر اهداف چین 
دخالت نکند، وگرنه نتیجـــه می تواند یک جنگ 

ویرانگر باشد.

شورای 
سردبیری 

روزنامه وال 
استریت ژورنال

صراحت بی سابقه چینی ها  برای تایوان
در حالی کـــه دونالـــد ترامـــپ خواســـته های 
هزینه هـــای  افزایـــش  بـــرای  گســـترده ای 
ح کـــرده و همزمـــان رویکـــردی  دفاعـــی مطـــر
غیرقابل پیش بینـــی در قبـــال چیـــن در پیـــش 
گرفتـــه اســـت، روابـــط واشـــنگتن با تایـــوان با 
فشار و فرسایش روبه رو شـــده است. در همین 
چهارچوب، هشدار صریح شـــی جین پینگ به 
ترامپ در جریان نشســـت اخیـــر آمریکا–چین، 
بر حساسیت این لحظه تأکید دارد؛ جایی که او 
تصریح کرد: »مســـأله تایوان مهم ترین موضوع 
در روابط آمریکا و چین اســـت« و هشدار داد که 
در صورت مدیریت نادرست، دو کشور می توانند 
به »درگیری یا حتی جنگ« کشـــیده شوند. این 
اظهـــارات، بازتاب دهنـــده فضـــای بی اعتمادی 
فزاینده ای اســـت کـــه همزمان روابـــط آمریکا و 

تایوان را نیز تحت تأثیر قرار داده است.
اگرچـــه در ظاهـــر منافـــع اقتصـــادی، امنیتی و 
فناورانه آمریکا و تایوان بویـــژه در حوزه زنجیره 
تأمین تراشه های پیشرفته و هوش مصنوعی به 
هم گره خورده اند، اما رویکرد معامله محور دولت 
ترامپ این پیوند را دچار تنش کرده است. این 
در حالی است که سیاست سنتی آمریکا در قبال 

تایوان بر »ابهام راهبردی« اســـتوار است؛ یعنی 
واشـــنگتن عمداً مشـــخص نمی کند در صورت 
بحران در تنگه تایوان چه واکنشی نشان خواهد 
داد، اما همزمان بـــا هرگونه تغییـــر یکجانبه در 
وضعیت موجود مخالفـــت می کند. این رویکرد 
بـــرای بازدارندگی چین و تایوان طراحی شـــده، 
اما کارآمدی آن وابسته به اعتماد تایوان به تعهد 
آمریکا اســـت؛ اعتمادی که در ســـال های اخیر 
کاهش یافتـــه و می تواند محاســـبات امنیتی در 

منطقه را تغییر دهد.
در همیـــن حال، فشـــارهای نظامـــی، اقتصادی 
و ســـایبری چین علیه تایوان در حـــال افزایش 
است و شی جین پینگ مسأله تایوان را بخشی 
از میراث سیاســـی خود می داند. این فشـــارها، 
همراه با تردید درباره حمایت آمریکا و تغییرات 
احتمالی در سیاســـت داخلی تایوان )از جمله 
امکان چرخش سیاســـی در انتخابـــات 2۰2۸( 
می تواند تـــوازن شـــکننده فعلی را بـــر هم بزند 
و تنش هـــای جدیدی میـــان واشـــنگتن و تایپه 
ایجاد کند، بویژه در شرایطی که آمریکا بر زنجیره 
تأمیـــن، نیمه رســـاناها و بازدارندگـــی منطقه ای 

تمرکز فزاینده دارد.

پاملا کندی
معاون مدیر 

برنامه چین در 
مرکز استیمسون

تنهایی واشنگتن در بن بست جنگ با ایران
دونالد ترامپ ادعا کرده اســـت که ایالات متحده و 
چین درباره پایان جنگ در ایران »احســـاس بسیار 
مشـــابهی« دارند، امـــا هیـــچ جزئیاتی دربـــاره یک 
پیشرفت احتمالی ارائه نکرده است. با اینکه حدود 
نیمی از نفت خام چین از تنگه هرمز عبور می کند و 
حتی اگر درگیری در خاورمیانه ادامه پیدا کند ممکن 
است باعث رکود جهانی شود و تقاضا برای صادرات 
این کشور را کاهش دهد. با این حال، بسیاری در پکن 

معتقدند که بحران ایران مسئولیت چین نیست. ژو 
بو، سرهنگ بازنشسته ارتش و پژوهشگر ارشد مرکز 
امنیت و راهبرد بین المللی در دانشگاه تسینگ هوا، 
گفت: »در مورد ایران، چین قطعاً می خواهد کمک 
کند، اما من حرف های روبیو را خواندم: او عملاً سعی 
دارد بار مسئولیت را بر دوش چین بیندازد. در چین 
یک ضرب المثل داریم: مثل این اســـت که بگویی: 

چرا باید من کثافت تو را تمیز کنم؟«

یو چن لی 
ستون نویس 

روزنامه گاردین 

موازنه جدید میان پکن- واشنگتن
توازن قـــدرت میـــان آمریـــکا و چیـــن در حال 
»حرکت به ســـمت برابری بیشـــتر« اســـت. در 
گذشته همیشه به نظر می رسید ایالات متحده 
دست بالا را دارد و پیوســـته بر چین فشار وارد 
می کند و در موضع تهاجمی اســـت. اما اکنون 
می توان گفت دو کشـــور به نقطـــه ای از تعادل 

جدید رسیده اند.
این برابری صرفاً یک برداشـــت سیاسی نیست، 

بلکـــه بازتاب تغییـــرات واقعـــی در ظرفیت های 
اقتصـــادی، صنعتـــی و فناورانه دو طرف اســـت؛ 
جایی که چین در برخی حوزه ها از تقلید صرف 
عبور کرده و به رقابت مســـتقیم با آمریکا رسیده 
اســـت. نتیجه ایـــن وضعیت، شـــکل گیری یک 
رقابت پیچیده تر اســـت که هر دو طرف در حال 
تنظیـــم رفتار خود بر اســـاس محاســـبه هزینه و 

ریسک متقابل هستند.

 وو شینبو
استاد مطالعات 

بین الملل در 
دانشگاه فودان و 

مشاور دولت چین

خبر

سالیوان: آمریکا در رویارویی با 
ایران در بن بست راهبردی قرار دارد

مشـــاور امنیت ملی ســـابق آمریکا با تأکیـــد بر اینکه 
رویارویـــی با ایران امروز در بن بســـت راهبـــردی قرار 
دارد هشـــدار داد که رفتار رئیس جمهوری کشـــورش 
ممکن اســـت به عملیات هـــای نظامی بیشـــتری در 

ایران منجر شود.
»جیک سالیوان« مشـــاور امنیت ملی ســـابق آمریکا 
درباره رویارویی با ایران گفت آمریکا امروز در بن بست 

استراتژی قرار دارد.
وی هشـــدار داد کـــه مســـیر توافـــق مملـــو از فـــراز و 
نشـــیب هایی اســـت که ممکن اســـت بـــه اقدامات 

نظامی بیشتری از سوی آمریکا بینجامد.
ســـالیوان گفت افـــکار عمومی آمریکا وجود شـــکاف 
در منافـــع بـــا اســـرائیل را درک می کنـــد و ایـــن امـــر 
پرســـش هایی را درباره سیاســـت کمک های امنیتی 

برمی انگیزد.
وی اظهار کرد: »به رغم حمله به نیروی دریایی ایران، 
این کشور توانسته اســـت که موقعیت خود را تقویت 
کند. آنها توانایی تئوریک در برابر تهدید تنگه هرمز را 
به توانایی واقعی در میدان تبدیل کردند. این تهدید 
به افزایش قیمت سوخت و کالا می انجامد و مستقیماً 
بر مصرف کننده آمریکایی تأثیر گذار اســـت و انتظار 
می رود که بر سیاست داخلی آمریکا نیز تأثیر بگذارد.«
مشـــاور امنیت داخلی پیشـــین آمریـــکا در توضیحی 
درباره آینـــده منطقه نســـبت به توافق هـــای ابراهیم 
و چشـــم اندازهای گســـترش آن هشـــدار داد و گفت 
عربستان معتقد است که عادی ســـازی روابط باید با 
مسیر مورد اعتمادی به سمت تشکیل کشور فلسطین 
مرتبط باشـــد و رهبری سیاسی اســـرائیل بی توجهی 
خود به این هدف را نشان داده و این مانع اساسی در 

این مسیر است.
وی تأکید کرد که جنگ بـــه بهبود امنیت منطقه منجر 
نشد، بلکه به تشدید تنش های موجود میان عربستان 
و امارات انجامید که در حال حاضر درباره برخی مسائل 

اقتصادی، فنی و ژئوپلتیک اختلاف نظر دارند.

سفر دو روزه رئیس جمهوری آمریکا به چین  احتمالاً بدون دستاورد خاصی برای کاخ سفید به پایان رسید 

تر امپ مقهور قدرت نمایی شی تر امپ مقهور قدرت نمایی شی 



ثبت  نام 
داوطلبان، 

اعتبارسنجی 
تخصصی، 

ثبت 
خدمات، 
تخصیص 

اعتبار زمانی، 
هماهنگی 

محلی، 
نشست های 
همسایگی و 
مشوق های 

اجتماعی، 
همه امور 
ساده ای 

هستند که 
در این چرخه 
در نظر گرفته 

می شوند. 
این بانک 

یک برنامه 
داوطلبانه 

ساده 
نیست؛ یک 

زیرساخت 
اجتماعی 

است که 
جامعه 

دریافت  
کننده 

خدمات را 
به جامعه 

تولید کننده 
رفاه تبدیل 

می کند

فعالیت بیش از ۳۵۰۰ دانشجومعلمحرکت از »دولت رفاهی«  به سمت »جامعه رفاهی« 
رئیس دانشگاه فرهنگیان به »ایران« خبر دادرئیس سازمان بهزیستی کشور با تأکید بر ایجاد بانک زمان مطرح کرد

محله محـــوری همـــواره یکـــی از موضوعـــات مورد 
تأکیـــد رئیس جمهوری بوده اســـت. پشـــت ســـر 
گذاشـــتن دو جنـــگ 12 و 40 روزه در کشـــور هـــم 
اهمیـــت محله هـــا را بیـــش از پیـــش بـــه نمایش 
گذاشته است. ماده 31 قانون برنامه هفتم توسعه 
کشـــور، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی را مکلف 
به تشـــکیل بانک زمان کـــرده اســـت. بانک زمان 
یکی از طرح ها در حوزه توســـعه سرمایه اجتماعی 
و تقویت مشـــارکت های محلی اســـت که به جای 
مبادلـــه پول بـــر مبنای تبـــادل زمـــان و توانمندی 
افـــراد فعالیـــت می کند. بـــه گفته احمـــد میدری 
وزیـــر تعـــاون، کار و رفاه اجتماعی »بانـــک زمان« از 
مباحـــث مهم در برنامه هفتم توســـعه اســـت. اما 
بانک زمان چیســـت و چه اقداماتـــی در این بانک 

قرار اســـت انجام شـــود؟
 در حـــال حاضر ایـــده بانک زمـــان وارد فاز اجرایی 
شـــده و قرار اســـت از منطقه 4 تهران و به شـــکل 
بانـــک زمـــان پایـــه آغاز شـــود و ســـپس به ســـایر 
محلات توسعه پیدا  کند. دکتر سید جواد حسینی 
معاون وزیر تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی و رئیس 
ســـازمان بهزیســـتی کشـــور با بیان این مطلب در 
مـــورد اینکه ایـــده بانک زمـــان از کجا مطرح شـــد 
بـــه »ایـــران« می گویـــد: »ایـــده مدرن بانـــک زمان 
را »ادوارد کارنـــی« در دهـــه 1980 پایه گـــذاری کـــرد. 
هم اکنون بیش از 4000 بانک زمان در جهان وجود 
دارد. در دهه های اخیر تجربه جهانی نشـــان داده 
اســـت که افزایـــش بودجه هـــای رفاهـــی الزاماً به 
بهبود رفاه اجتماعی منجر نمی شـــود. بســـیاری از 
کشـــورها با وجود گســـترش نظام هـــای حمایتی، 
همچنان با چالش هایی مانند تنهایی، افسردگی، 
فروپاشـــی روابط همســـایگی، ســـالمند منزوی و 
کاهـــش اعتماد اجتماعـــی مواجه  هســـتند. برای 
همین ادبیات جدید سیاست اجتماعی از »دولت 
رفاه« به ســـمت »جامعه رفاه« حرکت کرده است، 
یعنی جامعـــه باید در تولید رفاه مشـــارکت کند نه 
آن که صرفـــاً دریافت  کننده خدمات باشـــد. یکی 
از مهم تریـــن ابزارهـــای نوآورانـــه ای کـــه در جهان 
مطرح شـــده »بانک زمان« اســـت. در ایـــران این 
طرح با پیگیـــری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و بـــا مطالعـــه الگوهـــای جهانی طراحی شـــده که 
به عنوان یک مدل بومی در تهران آغاز می شـــود.« 
بـــه گفتـــه حســـینی، ژاپـــن، انگلســـتان، آمریکا و 
اسپانیا بیشـــترین بانک زمان را دارند. او می گوید: 
»مدل ها براســـاس فرهنگ کشـــورها با هم تفاوت  
دارند، مثلاً مدل این بانک در ژاپن ســـالمند محور، 
در انگلستان محله  محور، در آمریکا سلامت  محور 

و در اســـپانیا شهر محور طراحی شـــده است.«

مبادله خدمات با زمان به جای پول
خدمـــات در بانـــک زمان رایـــگان اســـت. رئیس 
ســـازمان بهزیســـتی کشـــور با بیان ایـــن موضوع 
توضیـــح می دهـــد: »ایـــن بانـــک در حقیقـــت 
سیســـتمی اجتماعـــی اســـت کـــه در آن افـــراد 
خدمات خـــود را نه با پـــول، بلکه با زمـــان مبادله 
می کننـــد. هر یـــک ســـاعت خدمت، یـــک واحد 
اعتبـــار اجتماعـــی اســـت.« در ایران نیـــز این ایده 

اکنون وارد فاز اجرایی شـــده و مســـیر جدید بانک 
زمـــان از منطقه 4 تهران آغاز می شـــود. حســـینی 
معتقد اســـت در این مدل، بانـــک زمان همچون 
ســـتون زیرســـاختی طرح »ســـلام محله« تعریف 
شـــده اســـت. او می گوید: »ویژگی مهم این شکل 
جدیـــد ایرانـــی این اســـت کـــه، وزارت تعـــاون، کار 
و رفـــاه اجتماعی)ســـازمان بهزیســـتی بـــه عنوان 
نماینده وزارتخانه( نقش صـــدور مجوز، تنظیم گر 
و اعتباربخـــش را بر عهده دارد. این وزارتخانه مجوز 
ایجـــاد بانک زمـــان را فقـــط بـــه افـــراد، نهادها یا 
گروه هایـــی اعطا می کند که صلاحیـــت حرفه ای، 
اجتماعی و اخلاقی لازم را داشته باشند.« به گفته 
معـــاون وزیر رفاه بـــرای حفظ امنیـــت و کیفیت و 
جلوگیری از سوءاســـتفاده، احـــراز هویت و اعتبار 
ســـنجی اعضای بانک زمان )چه ارائه  دهنده و چه 
دریافت کننده خدمت( توسط شرکت های دارای 
مجوز رســـمی با کمـــک وزارتخانه انجام می شـــود. 
او توضیـــح می دهـــد: »ایـــن شـــرکت ها مســـئول 
هســـتند اطمینان پیدا کننـــد که ارائـــه  دهندگان 
خدمت، صلاحیت لازم را بـــرای خدمت مورد نظر 
دارنـــد و دریافت کننـــدگان نیز هویت و نیازشـــان 

روشـــن است.«

رشد 4۰۰ درصدی مشارکت نقدی 
در سال جاری

حســـینی راه اندازی بانـــک زمان را دومیـــن برنامه 
مهم پســـاجنگ عنوان می کند و می گوید: »بانک 
زمـــان فرصتـــی بـــرای ســـاماندهی فعالیت هـــای 
داوطلبانه و تقویت مشـــارکت اجتماعی است. در 
این مدل، ظرفیت هـــای مردمی در قالب خدمات 
داوطلبانـــه ســـازمان دهی می شـــود تا از ســـرمایه 
اجتماعی کشور به  شکل هدفمند استفاده شود.«
رئیس ســـازمان بهزیستی کشور با اشـــاره به میزان 
مشـــارکت مـــردم در ایـــام جنـــگ می گویـــد: »در 
ایـــن دوران مردم کشـــور بار دیگر ســـطح بالایی از 
همراهـــی را بـــه نمایش گذاشـــته اند. بـــه گونه ای 
که بیـــش از 30 هزار داوطلب جدیـــد به مجموعه 
خدمات اجتماعی پیوســـته اند.« او بـــا بیان اینکه 
در همیـــن مدت حدود 1500 میلیـــارد تومان کمک 
مردمی به سازمان بهزیســـتی اختصاص پیدا کرده 
است، می گوید: »در شرایط جنگی معمولاً به دلیل 

نااطمینانـــی اقتصـــادی، میزان کمک هـــای نقدی 
کمتر می شـــود، امـــا در ایـــن دوره مشـــارکت های 
نقدی نســـبت به مدت مشابه سال گذشته حدود 

400 درصد افزایش داشـــته اســـت.« 
به گفته حســـینی یکـــی از شـــاخص های مهم در 
تحلیل اجتماعی جنگ هـــا، میزان همراهی مردم 
با دولت و حاکمیت است و در این زمینه همراهی 
مردم ایران با سیاســـت ها و اهداف کشـــور بســـیار 
چشـــمگیر بـــوده اســـت. او بـــا تأکید بـــر ضرورت 
نظام منـــد شـــدن ایـــن مشـــارکت ها می گویـــد: 
»این ســـطح از همراهـــی و فعالیت های داوطلبانه 
نیازمند ســـازماندهی در سازوکارهای پایداری است 
کـــه بانـــک زمـــان می توانـــد در این مســـیر نقش 

مؤثری ایفـــا کند.«
رئیـــس ســـازمان بهزیســـتی بـــا اشـــاره بـــه اینکه 
در ماده)31(برنامـــه هفتـــم، وزارت تعـــاون، کار و 
رفاه اجتماعی مکلف شـــده اســـت با اســـتفاده از 
شـــرکت های مردمی، »بانـــک زمـــان« را راه اندازی 
کنـــد، می گویـــد: »در ایـــن بانک، خدمـــات مردم 
در یـــک پلتفـــرم ثبـــت  و در میـــان اعضـــای مردم 
یک محلـــه، تهاتر می شـــود. البتـــه وزارت تعاون، 
در راه اندازی »بانـــک زمان« چند وظیفه مهم دارد؛ 
اول صـــدور مجوز بـــرای شـــرکت های خصوصی؛ 

دوم ارائه خدمات پشـــتیبانی ماننـــد احراز هویت 
ثبت نام  کننـــدگان در بانک زمان؛ ســـوم تضمین 
کســـانی که خدمت ارائه می دهند، اما در اجتماع 
محله خـــود نمی تواننـــد خدمت دریافـــت کنند؛ 
سازمان بهزیستی کشـــور و ســـازمان آموزش فنی 
و حرفـــه ای بـــه این افـــراد خدمـــت متقابـــل ارائه 
می دهد. خدمـــات بانک زمان شـــامل مراقبت از 
سالمند، آموزش درسی، همراهی بیمار، تعمیرات 
ســـاده، نگهداری کودک، آموزش مهارت، حمایت 
از افـــراد دارای معلولیـــت و ده هـــا خدمـــت دیگر 
اســـت.« معاون وزیـــر رفاه بـــا تأکید بـــر این نکته 
کـــه بانک زمـــان ابزار مهمـــی برای تقویـــت روابط 
اجتماعی و انسانی در سطح محله است و اعتماد 
بین مـــردم محلـــه را افزایش می دهـــد، می گوید: 
»در مـــدل ایرانی ایـــن بانک زمان یـــک نکته مهم 
وجود دارد. اگر در یک محله »مابه ازای زمانی« یک 
خدمت موجود نباشـــد یا فردی برای ارائه خدمت 
داوطلب نشود، ســـازمان های تخصصی بهزیستی 
و نهادهای فنی وارد عمل می شـــوند و آن خدمت 
را حتی بـــدون وجـــود ارائه  دهنـــده محلی تأمین 
می کنند.« اما بانـــک زمان در »ســـلام محله« قرار 
اســـت چه نقشی داشـــته باشـــد؟ رئیس سازمان 
بهزیســـتی در پاســـخ به این ســـؤال با بیـــان اینکه 
در طـــرح »ســـلام محلـــه« بانک زمان هســـته نرم 
برنامـــه اســـت، می گوید: »مدرســـه محلـــه پایگاه 
تبادل زمان، مردم محله اعضای بانک، بهزیســـتی 
در نقش تســـهیل گر، ناظر، اعتباربخش و تضمین  

کننده خدمات اســـت.« 
بـــه گفته حســـینی اگر »ســـلام محلـــه« صرفاً یک 
شـــبکه خدمـــات باشـــد، کارآمـــد خواهـــد بـــود، 
امـــا »بانـــک زمـــان« بـــه یـــک جنبـــش اجتماعی 
تبدیل می شـــود. او در مورد اجـــرای چرخه »بانک 
زمان«می گوید: »ثبت  نام داوطلبان، اعتبارسنجی 
تخصصی، ثبت خدمـــات، تخصیص اعتبار زمانی، 
هماهنگـــی محلـــی، نشســـت های همســـایگی و 
مشـــوق های اجتماعی، همه امور ساده ای هستند 
که در ایـــن چرخه در نظـــر گرفته می شـــوند. این 
بانک یـــک برنامه داوطلبانه ســـاده نیســـت؛ یک 
زیرســـاخت اجتماعی اســـت که جامعـــه دریافت  
کننـــده خدمـــات را به جامعـــه تولید کننـــده رفاه 
تبدیل می کند. به عبارتی اگر کمک مالی مســـکن 
باشـــد، بانک زمـــان »درمـــان اجتماعی« اســـت. 
»ســـلام محله« بـــدون »بانـــک زمـــان« فقط یک 
شـــبکه خدمت رســـانی اســـت، اما با این بانک به 

یـــک جامعه زنـــده تبدیل خواهد شـــد.«

دانشـــگاه فرهنگیان با هدف کمک به جبران ضعف های 
تحصیلـــی دانش آمـــوزان، از مشـــارکت داوطلبانـــه 3500 
دانشـــجومعلم بهره گرفته تـــا در دوران فقـــدان برگزاری 
آمـــوزش حضـــوری بویـــژه در جنـــگ تحمیلـــی ســـوم، از 

دانش آمـــوزان حمایـــت کند. 
رجبعلی برزویی، رئیس دانشـــگاه فرهنگیـــان در این باره 
به »ایـــران« می گوید:»دانشـــگاه فرهنگیـــان در دوره های 
مختلف بویژه در شـــرایط بحرانی کشـــور تـــلاش کرده با 
استفاده از ظرفیت دانشجومعلمان، در کنار مردم و نظام 
آموزشی باشد. در دوران جنگ نیز طرح »حامی« با هدف 
حمایت آموزشـــی از دانش آموزان و کمک به رفع اشـــکال 

درســـی آنها اجرا شد.«
او بـــا اشـــاره به اینکـــه اگر آمـــوزش حضوری شـــود، بازهم 
همکاری دانشـــگاه فرهنگیان بـــا آموزش و پـــرورش برای 
جبـــران یادگیری ها ادامـــه خواهد داشـــت، می گوید:»در 
حـــال حاضر ایـــن آمادگی در دانشـــگاه فرهنگیـــان وجود 
دارد که با حضوری شـــدن مدارس تا پایان ســـال تحصیلی 
و نیاز آموزش و پـــرورش برای برگزاری کلاس های جبرانی، 
دانشـــجویان ســـال آخر بتواننـــد در مدارس حضـــور پیدا 
کنند. ظرفیت دانشجویان دانشگاه فرهنگیان و همچنین 
مهارت آموزانـــی کـــه از ســـایر دانشـــگاه ها در دوره هـــای 
مهارت آمـــوزی شـــرکت می کننـــد، امکان مناســـبی برای 
کمک به رفـــع ضعف های تحصیلی دانش آمـــوزان فراهم 
کـــرده اســـت.« رئیس دانشـــگاه فرهنگیـــان دربـــاره آمار 
دانشـــجومعلمانی کـــه در حـــال حاضـــر از دانش آموزان 
حمایت می کننـــد، می گوید:»با توجه به روند رو به رشـــد 
و اســـتقبال دانشـــجومعلمان از اقدامـــات و فعالیت های 
جهادی، آمـــار شـــرکت کنندگان رو به افزایش اســـت اما 
تاکنـــون و بـــر اســـاس اطلاعـــات دریافتی بیـــش از 3500 
دانشـــجومعلم در قالب گروه های جهـــادی و داوطلب به 

ارائه خدمات آموزشـــی مشـــغول هستند.«
نحـــوه همـــکاری دانشـــجومعلمان  برزویـــی دربـــاره 
بـــا دانش آمـــوزان توضیـــح می دهد:»نحـــوه کمـــک 
دانشـــجومعلمان بـــه دانش آموزان در سراســـر کشـــور بر 
اســـاس نیازهای محلـــی و مراجعه دانش آمـــوزان، متنوع 
اســـت. ایـــن کمک ها یـــا در قالـــب برگـــزاری کلاس یا در 
محـــل موکب های فرهنگی دانشـــگاه انجام می شـــود. در 
حـــال حاضـــر 90 موکب فرهنگـــی در تمام دانشـــگاه های 
فرهنگی کشـــور برپا شـــده؛ همچنیـــن کلاس ها ممکن 
اســـت در هماهنگـــی بـــا ادارات آمـــوزش و پـــرورش و در 
محـــل اماکـــن آموزشـــی ثابـــت برگـــزار شـــود. در برخی 
اســـتان ها مانند خراســـان رضوی نیز گروه های داوطلب 
دانشـــجومعلم با حضور در مناطق روســـتایی و با توجه به 
نیازهـــای دانش آموزان به آنها خدمات آموزشـــی مثل رفع 
اشـــکال درســـی ارائه می دهند. این اقدامات با اســـتقبال 
خانواده هـــا مواجه شـــده، چـــون به تقویت بنیه درســـی 
دانش آمـــوزان کمـــک کرده اســـت. دانشـــجومعلمان در 
ایـــن مـــدت در فعالیت های جهادی متعددی مشـــارکت 
داشـــته اند و امیدواریم بتوانیم از ظرفیت علمی و انگیزه 
بـــالای آنها بـــرای برگـــزاری کلاس های جبرانـــی و تقویتی 

مـــدارس نیز اســـتفاده کنیم.«
دانشـــجومعلمان برای حمایت آموزشـــی از دانش آموزان 
بایـــد دارای شـــرایط خاصـــی باشـــند. رئیـــس دانشـــگاه 
فرهنگیـــان در این بـــاره می گوید:»برای مشـــارکت در این 
فعالیت ها، دانشـــجویانی که حداقل 80 واحد درسی را با 

موفقیت گذرانده باشند، می توانند در کلاس های تقویتی 
و رفع اشـــکال حضـــور پیدا کننـــد. این میـــزان گذراندن 
واحدهـــای درســـی نشـــان دهنده برخورداری دانشـــجو از 
آمادگی علمی و آموزشی لازم برای ایفای نقش مؤثر در این 
زمینه اســـت. همچنین با توجه به اینکه شـــروع مبحث 
کارورزی دانشـــجومعلمان از تـــرم 5 آغاز می شـــود، تلاش 
شـــده این دســـته از دانشـــجومعلمان برای ارائه خدمات 
آموزشـــی داوطلبانه فعالیت کنند، هرچند از توان ســـایر 
متقاضیان توانمند نیز در فعالیت های جهادی -آموزشـــی 
استفاده می شـــود.« او درباره فعالیت دانشجومعلمان در 
اســـتان هایی که دانش آموزان آن متأثر از جنگ بوده اند، 
می گوید:»دانشـــجویانی که از طریق کنکور سراسری وارد 
دانشگاه فرهنگیان می شوند، از همان دوران دانشجویی 
به عنوان دانشـــجومعلم و در حکم کارمند وزارت آموزش و 
پرورش محســـوب می شـــوند. به همین دلیل حضور آنها 
در فعالیت هـــای آموزشـــی، چه به  صورت حضـــوری و چه 
مجازی، بـــا هماهنگی هـــای لازم ادامه می یابـــد. در حال 
حاضر تمامی مراکز دانشـــگاه فرهنگیان در سراسر کشور 
فعال هستند و دانشجویان هر اســـتان می توانند با اعلام 
نیـــاز آموزش و پـــرورش، در برنامه هـــای جبرانی و تقویتی 
مشـــارکت کنند. همچنین در زمینه برگـــزاری امتحانات 
نیز اختیاراتی به اســـتان ها داده شـــده و مدیران اســـتانی 
برنامه هایی بـــرای جبران ضعف تحصیلـــی دانش آموزان 

در نظـــر گرفته اند.«
برزویی درباره دوره هایی که لازم اســـت دانشـــجومعلمان 
بـــرای برگـــزاری دوره هـــای آموزشـــی جهـــادی بگذرانند، 
می گویـــد: »دانشـــجومعلمانی که دســـت کم چهـــار ترم 
تحصیلی را گذرانده باشند، با هدایت اســـتادان کارورزی، 
امـــکان حضـــور در دوره هـــای آموزشـــی جهـــادی و ارائـــه 
خدمات آموزشی به دانش آموزان را دارند و در صورت نیاز، 
برای ســـایر متقاضیان نیـــز کارگاه های کوتاه مـــدت برگزار 
می شود. همچنین دانشجومعلمان در طول دوره تحصیل 
خود در دانشـــگاه فرهنگیان، علاوه بـــر دروس تخصصی 
و تربیتـــی، در قالـــب برنامه های کارورزی بـــا فضای واقعی 
مدرســـه و فرآیند تدریس آشـــنا می شـــوند و این موضوع 
باعـــث آمادگی آنها بـــرای ایفای نقش مؤثـــر خواهد بود.«

رئیس دانشـــگاه فرهنگیان درباره اینکه فرآیند شناسایی 
دانش آمـــوزان نیازمند حمایت آموزشـــی چگونـــه انجام 
می شـــود، می گویـــد: »شناســـایی دانش آمـــوزان نیازمند 
حمایـــت آموزشـــی در چهارچـــوب برنامه ها و اعـــلام نیاز 
آمـــوزش و پرورش صـــورت می گیرد. مدیران و مســـئولان 
آموزشـــی در اســـتان ها بـــا توجـــه به وضعیـــت تحصیلی 
دانش آموزان، برنامه هـــای لازم بـــرای کلاس های تقویتی 
یـــا رفع اشـــکال را طراحـــی و اعـــلام می کنند و دانشـــگاه 
فرهنگیان نیـــز با اســـتفاده از ظرفیت دانشـــجومعلمان 
آماده همـــکاری در اجرای این برنامه هاســـت. این فرآیند 
در اســـتان های مختلف و بر اساس نیاز، شـــرایط بومی و 

محلی متفاوت اســـت.«
مســـتقیم  مراجعـــه  روش،  می گوید:»یـــک  برزویـــی 
دانش آموزان به محل مواکب فرهنگی دانشگاه فرهنگیان 
در سراسرکشور اســـت. روش دوم، برقراری ارتباط با ادارات 
آمـــوزش و پرورش و اعـــلام آمادگی دانشـــگاه در زمینه ارائه 
خدمـــات به نیازمنـــدان تحصیلی و آموزشـــی اســـت که با 
یک کار مشترک و هماهنگ محقق می شـــود. روش سوم، 
مراجعه حضـــوری گروه های جهادی دانشـــجومعلمان در 
مناطـــق روســـتایی و کم برخوردار، رســـیدگی مســـتقیم به 
دانش آمـــوزان و رفـــع مشـــکلات آموزشـــی و تحصیلی آنان 
اســـت. در روش چهارم، دانشجومعلمان در سراسر کشور 
در محل ســـکونت خود و با اســـتفاده از ظرفیت مســـاجد 
بـــا اطلاع رســـانی و جســـت و جوی دانش آمـــوزان نیازمند 
حمایت تحصیلی، به شـــکل فردی نســـبت به رفع مشکل 

این دانش آمـــوزان اقـــدام می کنند.«
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اجتماعی

سمیه افشین فر
گروه اجتماعی

گزارش خبری

 بانکی برای همدلی
بانک زمان یک شـــبکه محلی برای تبادل خدمت میان مردم اســـت. در این شبکه پول رد 
و بدل نمی شـــود، زمان و تعهـــد ارزش دارد و مردم به یکدیگر کمک می کنند. در واقع بانک 
زمـــان کمک می کند آدم های محلـــه یکدیگر را پیدا کنند و شـــبکه ای از حمایت و همدلی 
شـــکل بگیرد. در هر محله، یک باجه بانک زمان مستقر اســـت که توسط کارکنان سازمان 
بهزیســـتی اداره می شـــود. این افراد با مردم گفت وگو می کنند، ثبت نـــام انجام می دهند، 
نیازها و توانمندی ها را شناســـایی می کنند و به شـــکل گیری شـــبکه کمـــک در محله یاری 
می رســـانند. تمرکز این مرحله از اجرای طرح بر ســـالمندان بالای 65 ســـال است. یکی از 
مهم ترین مســـائل ســـالمندان، احساس تنهایی اســـت. در این طرح ســـالمند می تواند 
تجربه هـــای خود را به دیگـــران منتقل کند، هم صحبت دیگران باشـــد، بـــا اعضای محله 
ارتباط برقرار کند و حتی به عنوان ســـفیر محلـــه ایفای نقش کند. خدماتی از جمله خرید 
روزانه، رفت وآمد و جابه جایی، همراهـــی در امور درمانی، گفت وگو و هم صحبتی، پیگیری 
کارهای ســـبک اداری که به زندگی ســـالمندان کمک می کند، دراین ســـامانه ثبت می شود 

تا زندگی این افراد کمی آســـان تر شـــود.

برش

غزل ثانی
گروه اجتماعی

گزارش



بنگاه هاست. کســـب وکارهای کوچک و نوپا به دلیل 
ســـرمایه در گـــردش محدود، وابســـتگی بیشـــتر به 
فروش روزانه و نداشـــتن مسیرهای جایگزین، بیش 
از دیگران آســـیب دیده اند. گـــزارش در بخش اثر بر 
مـــردم و مشـــاغل خرد تصریـــح می کند کـــه فروش 
مشـــاغل خانگـــی کاهـــش شـــدید داشـــته، فعالیت 
فریلنســـرها مختل شـــده، فعالیت کســـب وکارهای 
اینســـتاگرامی افـــت کرده و دسترســـی به مشـــتری 
ناپایدار شـــده اســـت. این بخش از گزارش، اقتصاد 
دیجیتـــال را نه صرفاً حوزه ای فناورانه، بلکه بخشـــی 

از معیشـــت روزمـــره مردم معرفـــی می کند.
 

اشتغال، سرمایه گذاری و اعتماد
از  یکـــی  اخیـــر  ســـال های  در  دیجیتـــال  اقتصـــاد 
بـــرای نیروهـــای  مهم تریـــن حوزه هـــای اشـــتغال 
جـــوان، متخصـــص و تحصیل کـــرده بـــوده اســـت. 
گـــزارش انجمـــن بلاکچیـــن تصریـــح می کنـــد کـــه 
بخشـــی از شـــرکت ها بویژه در ماه های اخیر، جذب 
نیـــرو را متوقـــف کرده اند و بخشـــی نیز بـــه تعدیل یا 
کاهـــش همکاری هـــای پـــروژه ای روی آورده اند. این 
رونـــد، علاوه بر اثر مســـتقیم بـــر بـــازار کار، می تواند 
فرســـودگی روانی و کاهش انگیزه حرفـــه ای را نیز در 

میـــان نیروی انســـانی تشـــدید کند.
در کنار اشـــتغال، فضای ســـرمایه گذاری نیـــز از این 
وضعیـــت بی تأثیر نمانده اســـت. گـــزارش می گوید 
در ماه هـــای اخیر، بســـیاری از پروژه های توســـعه ای 
تـــر  متوقـــف شـــده اند، ســـرمایه گذاران محتـــاط  
شـــده اند و برخی شـــرکت ها به جای توســـعه، ناچار 
شـــده اند تنها بر بقا تمرکز کننـــد. در چنین فضایی، 
قابلیـــت پیش بینی کاهـــش می یابد و ایـــن موضوع 
مســـتقیماً بر تصمیم برای ســـرمایه گذاری، توســـعه 
محصـــول و افزایـــش مقیـــاس اثـــر می گـــذارد. یکی 
دیگـــر از مهم تریـــن بخش هـــای گـــزارش، موضـــوع 
»فرســـایش اعتمـــاد« اســـت. در اینجـــا بحـــث فقط 
اعتماد کاربران نیســـت؛ بلکه اعتماد سرمایه گذار به 
آینده بازار و اعتماد نیروی انســـانی به امکان ساخت 
آینـــده حرفه ای در کشـــور نیز مطرح اســـت. گزارش 

تأکیـــد می کند که ایـــن نوع خســـارت، برخلاف افت 
فـــروش روزانه، به ســـادگی قابل ســـنجش نیســـت، 
امـــا در بلندمدت اثـــری عمیق تر بر جـــای می گذارد.

اینترنت محدود، راه حل کامل نیست
در بخـــش دیگـــری از این گـــزارش، تجربـــه »اینترنت 
بـــا دسترســـی های  پـــرو«  یـــا »اینترنـــت  محـــدود« 
تفکیک شـــده بررسی شده اســـت. جمع بندی گزارش 
این اســـت که این مدل هـــا در عمل نتوانســـته اند نیاز 
واقعی اکوسیســـتم را برآورده کنند. استدلال اصلی نیز 
این اســـت که اقتصاد دیجیتال زمانـــی به صورت عادی 
کار می کند که هم کســـب وکار، هم کاربـــر و هم زنجیره 
خدمات و زیرســـاخت، به دسترســـی پایدار و عمومی 
متصـــل باشـــند. اگر بخشـــی از این زنجیره دسترســـی 
داشـــته باشـــد و بخش دیگر نه، بازار به شـــرایط پایدار 
بازنمی گردد. البته در نگاه سیاســـتی می توان این نکته 
را هم افزود که در شـــرایط خـــاص، راه حل های موقت 
برای حفـــظ حداقـــل فعالیـــت برخی بخش هـــا قابل 
فهم اســـت؛ امـــا در افق بلندمدت، آنچه بـــه ثبات بازار 
کمـــک می کند، تقویت زیرســـاخت عمومـــی و کاهش 

نااطمینانی است.

فشار مضاعف بر حوزه رمزدارایی
از آنجـــا که این گزارش از ســـوی انجمن بلاکچین تهیه 
شـــده، بخشـــی از آن بـــه اثر اختـــلال اینترنـــت بر این 
اکوسیســـتم اختصاص یافته است. در این بخش آمده 
که کاهش حجم معاملات محســـوس بوده، اختلال در 
دسترســـی کاربران گسترده گزارش شـــده، اختلال در 
احـــراز هویت رخ داده و فشـــار بر تیم های فنی شـــدید 
بوده اســـت. همچنین وابســـتگی کاربران بـــه ابزارهای 
ناامن افزایش یافته و ریســـک سوءاستفاده و فیشینگ 
نیـــز بالا رفته اســـت. در این حوزه، اینترنـــت صرفاً ابزار 
ارتباطی نیســـت؛ بلکه بســـتر مســـتقیم دسترســـی به 
حســـاب، انجـــام معاملـــه، احـــراز هویت، برداشـــت و 
واریـــز و مدیریـــت کیـــف پول اســـت. به همیـــن دلیل 
هر اختلالـــی می تواند آثار عملیاتـــی و امنیتی همزمان 
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 انجمن بلاکچین در گزارشی از تاب آوری کسب و کارهای داخلی عنوان کرد

 
اقتصـــاد دیجیتال ایـــران در ســـال های اخیـــر به یکی 
از بخش هـــای مؤثـــر در اشـــتغال، خدمـــات، فروش، 
آموزش، تبلیغـــات، پرداخت و ارتباطات تبدیل شـــده 
اســـت. به همین دلیـــل، هرگونه اختلال گســـترده در 
زیرســـاخت های ارتباطی، دیگر صرفاً یک مســـأله فنی 
تلقی نمی شـــود و می توانـــد آثار اقتصـــادی، عملیاتی و 

حتی معیشـــتی بر جـــای بگذارد.
گزارش تازه انجمن بلاکچین ایـــران درباره آثار قطعی، 
اختـــلال، کاهش پهنـــای باند و دسترســـی محدود بر 
کســـب وکارها نیـــز از همیـــن زاویه قابل توجه اســـت؛ 
گزارشـــی که هرچند ماهیـــت صنفـــی دارد، اما حاوی 
نکاتـــی اســـت کـــه می توانـــد در تصمیم ســـازی بـــرای 
تقویت تـــاب آوری اقتصـــاد دیجیتـــال مورد اســـتفاده 

قـــرار گیرد.
براســـاس این گزارش، اختلال های ارتباطی از اســـفند 
۱۴۰۴ تـــا اردیبهشـــت ۱۴۰۵، اقتصـــاد دیجیتـــال را بـــه 
مرحلـــه ای رســـانده که بخشـــی از آثـــار آن در عملکرد 
روزمره کســـب وکارها دیده شده اســـت. در این گزارش 
از حـــدود ۷۰ روز اختلال گســـترده و بی ثباتی ارتباطی 
و بیش از ۱۶۵۰ ســـاعت محدودیت و ناپایداری سخن 
گفته شده اســـت.  همچنین برآوردهای گردآوری شده 

در ایـــن گزارش نشـــان می دهد خســـارت مســـتقیم و 
غیرمســـتقیم روزانه بـــه اقتصاد دیجیتال بیـــن ۳ تا ۸ 
هـــزار میلیـــارد تومـــان بـــوده و مجموع خســـارت طی 
حـــدود ۶۰ روز در بـــازه ای بین ۳۰۰ تا ۷۰۰ هـــزار میلیارد 
تومـــان تخمین زده شـــده اســـت؛ هرچند ایـــن ارقام، 
برآوردهـــای صنفـــی و رســـانه ای اســـت و بـــرای تبدیل 
شـــدن به مرجع قطعـــی، نیازمند جمع بندی رســـمی 

و جامع تـــر خواهد بود.

سه مرحله یک فشار انباشته
یکی از نـــکات مهم گـــزارش، تقســـیم بندی بحران به 
ســـه مرحله اســـت. مرحلـــه اول، »فرســـایش مزمن« 
پیـــش از جنـــگ ۱۲ روزه اســـت؛ دوره ای کـــه با کندی، 
فیلترینگ، اختلال های مقطعی و افزایش هزینه های 
عملیاتـــی همراه بـــود. مرحله دوم، »شـــوک جنگ ۱۲ 
روزه« اســـت که در آن بســـیاری از کانال هـــای فروش، 
پشـــتیبانی و ارتباط با مشـــتری دچار اختلال شـــدند. 
مرحله ســـوم نیز، دوره پســـابحران از اســـفند ۱۴۰۴ تا 
اردیبهشـــت ۱۴۰۵ اســـت که در آن، به روایت گزارش، 
بخشـــی از کســـب وکارها با بحران بقا روبه رو شـــدند.

اهمیـــت ایـــن تقســـیم بندی در آن اســـت که نشـــان 
می دهد مســـأله امـــروز، نتیجـــه یک رخـــداد مقطعی 
نیســـت، بلکـــه حاصـــل انباشـــت محدودیت هـــا و 
بی ثباتی هـــای چندلایـــه اســـت. در چنین شـــرایطی، 
بســـیاری از بنگاه هـــا دیگر درباره توســـعه بازار یا رشـــد 

محصول صحبـــت نمی کنند، بلکه تمرکـــز اصلی آنها 
بر حفـــظ حداقـــل ظرفیـــت عملیاتـــی و جلوگیری از 

توقف فعالیت اســـت.

افت فروش تا ۷۰ درصد
گـــزارش انجمـــن بلاکچین تأکیـــد می کند کـــه یکی از 
فوری ترین آثار اختلال اینترنـــت، کاهش درآمد و افت 
فروش کســـب وکارهای وابســـته به بسترهای دیجیتال 
بوده است. براســـاس روایت های صنفی مورد استناد، 
افت فروش برخی کســـب وکارهای دیجیتال به بیش از 
۷۰ درصد رسیده اســـت. همچنین افت فروش آنلاین 
بین ۴۰ تا ۷۰ درصـــد، افت بازده تبلیغات دیجیتال بین 
۵۰ تـــا ۸۰ درصد و کاهـــش تعامل کاربران بیـــن ۴۰ تا ۶۰ 
درصد برآورد شـــده اســـت. افت جذب مشتری جدید 
نیـــز بیـــش از ۸۰ درصد و کاهـــش تراکنـــش در برخی 

پلتفرم ها بین ۳۰ تا ۷۰ درصد ذکر شـــده اســـت. 
در این میان، گزارش به یک نکته مهم اشـــاره می کند: 
بســـیاری از کســـب وکارها طی ســـال های گذشته برای 
ســـاخت جامعه مخاطب، ســـئو، برندینگ، تبلیغات و 
اعتمادسازی ســـرمایه گذاری کرده بودند. اختلال های 
اخیر باعث شـــده بخشـــی از این ســـرمایه گذاری های 

چندســـاله، کارآیی خود را از دست بدهد.

فشار اصلی بر کسب وکارهای کوچک و متوسط
یکـــی از نکات مهم گـــزارش، تفـــاوت اثر بحـــران بر 

گزارش

 شرط جدید دولت 
برای متقاضیان یورو

مرکـــز اطلاعات مالـــی وزارت اقتصاد 
شـــفاف کـــردن  مشـــخصات دریافت 
کننـــده، هـــدف دریافـــت ارز، محـــل 
نقـــدی  و نحـــوه هزینه کـــرد وجـــوه 
درخواســـتی برای متقاضیان دریافت 

ارز بـــا کارت ملـــی را اجبـــاری کرد.
مرکـــز اطلاعات مالـــی وزارت اقتصاد 
اعلام کرد: بر اســـاس »دستورالعمل 
اجرایـــی نحـــوه خریـــد و فـــروش ارز 
ســـرفصل  در  اســـکناس  به صـــورت 
تأمیـــن نیاز هـــای ضـــروری«، فروش 
ارز به اشـــخاص حقیقی ایرانی مقیم 
بالای ۱۸ ســـال و همچنین اشـــخاص 
حقوقـــی ایرانی، تا ســـقف هـــزار یورو 
یـــا معادل آن به ســـایر ارزهـــا، به ازای 
هـــر ۳۶۵ روز مجاز خواهـــد بود. این 
فـــروش ارز با هدف تأمیـــن نیاز های 

ضـــروری صـــورت می گیرد.
بـــا ایـــن حـــال، یکـــی از محور هـــای 
اصلی دســـتورالعمل جدیـــد، اجرای 
الزامات قانونـــی مبارزه با پولشـــویی 
در فرآینـــد فروش ارز اســـت. مطابق 
مـــاده ۱۱۴ آیین نامـــه اجرایـــی قانون 
مبارزه بـــا پولشـــویی، ارائه دهندگان 
خدمـــات ارزی مکلف انـــد پیـــش از 
ارائه خدمت، فرآیند های شناســـایی 
مقتضـــی مشـــتری را انجـــام داده و 
اطلاعـــات متقاضـــی، از جمله هدف 
دریافت ارز، محل و نحـــوه هزینه کرد 
وجوه نقـــدی درخواســـتی را دریافت 

. کنند
بـــر اســـاس مفاد ایـــن مـــاده قانونی، 
ز  مجـــا ی  فی هـــا ا صر و  نک هـــا  با
موظف انـــد اطلاعـــات دریافت شـــده 
را در ســـامانه های مربوط ثبت کرده 
و ســـوابق معامـــلات ارزی را مطابـــق 

الزامـــات نظارتـــی نگهـــداری کنند.
 ۵ ه  د مـــا س  ســـا ا بـــر  همچنیـــن 
دســـتورالعمل جدید بانـــک مرکزی، 
حقیقـــی  ن  یا مشـــتر یی  ســـا شنا
KYB( مطابـــق  و   KYC( و حقوقـــی
ضوابـــط ابلاغی بانک مرکزی توســـط 
بانک هـــا و صرافی های مجـــاز انجام 

. می شـــود

خبر

۷ اقتصادیشنبه   26  اردیبهشت 1405  شماره 9026
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جمع بندی گزارش انجمن بلاکچین این اســـت که اقتصاد دیجیتال امروز به زیرســـاختی پایدار، 
قابـــل اتکا و قابـــل پیش بینی نیـــاز دارد. تجربه ماه های اخیر نشـــان داده کـــه اینترنت محدود و 
تفکیک شـــده نمی تواند جایگزیـــن اینترنت عمومـــی و پایدار شـــود، زیرا فعالیـــت اقتصادی در 
این بخش به دسترســـی هم زمان کســـب وکار، کاربر و ســـرویس های زیرســـاختی وابسته است. 
در عیـــن حال، پیـــام اصلی این گزارش صرفاً بیان خســـارت نیســـت. تأکید آن بر این اســـت که 
با تقویت پایداری اینترنت، شفاف ســـازی در دسترســـی ها، ایجاد مســـیر روشـــن بـــرای نیازهای 
عملیاتی کســـب وکارها و گفت وگوی بیشـــتر با بخش خصوصی می توان از عمیق تر شدن فشارها 
جلوگیری کرد. اقتصاد دیجیتال اکنون بخشـــی از اشـــتغال، خدمات و معیشـــت کشـــور است و 
حفـــظ تاب آوری آن، نـــه فقط به نفع فعالان این حوزه، بلکه به نفـــع کل اقتصاد ملی خواهد بود.

ـــرش بـ

حفظ اقتصاد دیجیتال به نفع اقتصاد ملی است



CNG کشـــور فعال هســـتند، اما بسیاری از 
آنها با تمـــام ظرفیت در مـــدار بهره برداری 
قـــرار ندارند. به گفته او، ممکن اســـت یک 
جایـــگاه دارای ۸ نازل باشـــد، امـــا به دلیل 
هزینه هـــای بالا و انجام نشـــدن تعمیرات، 
فقـــط ۴ یـــا ۵ نـــازل آن فعال باشـــد و بقیه 
نازل هـــا از مدار خارج شـــده باشـــند. این 
وضعیت نشـــان می دهد مشـــکل فقط در 
تعـــداد جایگاه ها نیســـت، بلکه بخشـــی از 
مسأله به حفظ و نگهداری زیرساخت های 

موجـــود بازمی گردد.
بـــه گفتـــه رئیـــس هیـــأت  مدیـــره انجمن 
CNG کشـــور، یکـــی از دلایـــل اصلـــی ایـــن 
موضـــوع، کاهـــش صرفـــه اقتصـــادی برای 
جایـــگاه داران اســـت. از یـــک  ســـو تعـــداد 
خودروهـــای مراجعه کننده کاهـــش یافته 
و از ســـوی دیگر بســـیاری از جایگاه داران با 
رشـــد هزینه های جـــاری، افزایـــش قیمت 
قطعـــات، بـــالا رفتـــن هزینـــه تعمیـــرات و 

افزایش حقوق و دستمزد نیروهای انسانی 
مواجه شده اند. در چنین شرایطی، واقعی 
نبـــودن کارمـــزد جایگاه هـــا باعـــث شـــده 
بخشی از این مراکز نتوانند همه تجهیزات 

خـــود را در مدار نگـــه دارند.

چرا خودروهای دوگانه سوز 
همچنان بنزین می سوزانند؟

ایـــن موضـــوع، مســـأله رفتـــار  در کنـــار 
مصرف کننـــده نیـــز اهمیـــت زیـــادی دارد. 
کارشناســـان معتقدنـــد یکـــی از مهم ترین 
دلایـــل کاهـــش اســـتقبال از CNG، پایین 
 CNG بـــودن اختلاف قیمت میان بنزین و
اســـت. به بیـــان دیگـــر، زمانی کـــه فاصله 
قیمتی این دو ســـوخت برای مصرف کننده 
معنـــادار نباشـــد، انگیـــزه اقتصـــادی لازم 
بـــرای تغییـــر الگوی مصـــرف نیز بـــه اندازه 
کافـــی شـــکل نمی گیـــرد. به همیـــن دلیل 
حتـــی بخشـــی از خودروهـــای دوگانه ســـوز 

نیـــز همچنـــان ترجیح می دهنـــد از بنزین 
اســـتفاده کنند.

کیـــد  تأ ه  ر ین بـــا ا ر  د ی  ن محمـــد جا
می کند:»مهم تریـــن و اصلی تریـــن دلیـــل 
ادامـــه اســـتفاده خودروهـــای دوگانه ســـوز 
از بنزیـــن، پاییـــن بـــودن قیمـــت عرضـــه 
بنزین اســـت.« بـــه گفتـــه او، تـــا زمانی که 
اختـــلاف قیمـــت بنزیـــن و CNG معنادار 
نباشـــد، انگیـــزه کافـــی بـــرای اســـتفاده از 
CNG بـــه وجود نخواهـــد آمد. بـــر همین 
اســـاس، نـــاوگان تاکســـی ها، وانت هـــا و 
بخش حمل ونقل عمومی زمانی بیشـــتر به 
سمت اســـتفاده از CNG حرکت می کنند 
که ایـــن انتخاب برای آنهـــا صرفه اقتصادی 

روشـــن تری داشـــته باشد.

مشکل، کمبود جایگاه نیست
در حالـــی که برخـــی، کمبـــود جایگاه ها یا 
دشواری دسترســـی را از دلایل افت تقاضا 

 مصرف سی ان جی می تواند روزانه معادل 40 میلیون لیتر بنزین را 
جبران کند

راه طلایی برای صرفه جویی مصرف بنزین
در حال حاضر 

حدود ۲۳۰۰ 
 CNG جایگاه

در کشور فعال 
است که در 

صورت وجود 
تقاضا، توان 

عرضه حدود 
۴۰ میلیون 
مترمکعب 
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ظرفیتی 
که از نظر 

معادل سازی 
انرژی، 

می تواند 
جایگزین 
حدود ۴۰ 

میلیون لیتر 
بنزین در روز 

شود

گزارش
CNG می داننـــد، رئیـــس هیـــأت   بـــرای 
مدیـــره انجمن CNG کشـــور نظر دیگری 
دارد. او می گوید:»پراکندگـــی جایگاه های 
CNG در کشـــور در مجمـــوع مناســـب 
اســـت و در بیشتر شـــهرها مشکل جدی 
از نظـــر دسترســـی وجـــود نـــدارد. البته 
ممکـــن اســـت در برخـــی کلان شـــهرها، 
بویژه تهران به دلیـــل قیمت بالای زمین 
در بعضـــی مناطـــق، تعـــداد جایگاه ها به 
اندازه نیاز نباشـــد، اما در اغلب شهرهای 
کشـــور، هم پراکندگی جایگاه ها مناسب 
اســـت و هم دسترســـی به آنهـــا به راحتی 

انجام می شـــود.«
او برای توضیح بهتر این موضوع به تغییر 
الگـــوی مراجعـــه مـــردم بـــه جایگاه های 
ســـوخت اشـــاره می کند و می گویـــد:»در 
ســـال های ابتدایی توســـعه CNG تقریباً 
همیشـــه در جایگاه هـــای ایـــن ســـوخت 
صف هـــای طولانـــی دیـــده می شـــد، امـــا 
امـــروز در بســـیاری از جایگاه های بنزین، 
مردم بایـــد بین ۵ تـــا ۲۰ دقیقـــه در صف 
بماننـــد، در حالـــی کـــه در بخـــش زیادی 
CNG در عمـــل صفـــی  از جایگاه هـــای 
دیـــده نمی شـــود و خودروهـــا بلافاصلـــه 
پـــس از ورود ســـوخت گیری می کنند. از 
نـــگاه فعالان ایـــن بخش، همین مســـأله 
نشـــان می دهد افت تقاضا بیـــش از آنکه 
بـــه کمبود زیرســـاخت مربوط باشـــد، به 
کاهـــش جذابیت اقتصادی این ســـوخت 

بازمی گـــردد.«

تجربه دیگر کشورها چه می گوید؟
نشـــان  نیـــز  کشـــورها  برخـــی  تجربـــه 
می دهـــد CNG زمانـــی می تواند جایگاه 
واقعـــی خـــود را در ســـبد ســـوخت پیدا 
کنـــد کـــه ســـه شـــرط همزمـــان فراهم 
باشـــد: صرفـــه اقتصـــادی، دسترســـی 
مناســـب و سیاســـت گذاری پایـــدار. در 
کشـــورهایی ماننـــد هنـــد و پاکســـتان، 
 CNG قیمـــت  داشـــتن  نگـــه  پاییـــن 
نســـبت بـــه بنزین و توســـعه گســـترده 
و  تاکســـی ها  شـــد  باعـــث  جایگاه هـــا 
به طـــور  شـــهری  حمل ونقـــل  نـــاوگان 
جـــدی بـــه ایـــن ســـوخت روی آورنـــد. 
در آرژانتیـــن نیـــز بـــه دلیل فشـــارهای 
اقتصـــادی و گرانـــی ســـوخت، CNG در 
خودروهـــای شـــخصی گســـترش پیـــدا 
کـــرد و به یکـــی از بزرگ تریـــن بازارهای 
این ســـوخت در جهان تبدیل شـــد. در 
ایتالیا هم سیاســـت های محیط  زیستی 
و محدودیت هـــای آلودگـــی شـــهری به 

توســـعه ایـــن ســـوخت کمـــک کرد.

 چه مشوق هایی می تواند 
این ظرفیت را فعال کند؟

بر همیـــن اســـاس، فعال ســـازی ظرفیت 
نیازمنـــد  نیـــز  ایـــران  در   CNG خالـــی 
مجموعه ای از سیاست های مکمل است. 
جان محمدی می گوید:»در شـــرایط فعلی 
دو مســـیر اصلی پیش رو وجود دارد؛ مسیر 
اول، افزایـــش فاصله قیمتی میان بنزین و 
CNG اســـت که با توجه به سیاســـت های 
فعلی دولـــت و تأکید بـــر مدیریت مصرف 
بـــدون افزایـــش قیمـــت بنزیـــن، در حال 
حاضـــر در دســـتور کار نیســـت. مســـیر 
مشـــوق هایی  اجـــرای  و  طراحـــی  دوم، 
اســـت؛   CNG مصرف کننـــدگان  بـــرای 
مشـــوق هایی که می تواند از ســـوی وزارت 
نفت، وزارت امور اقتصادی و دارایی و وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی تعریف شـــود.« 
بـــه گفتـــه او، ایـــن مشـــوق ها می تواند در 
قالب حمایت هـــای مالیاتی، پرداخت های 
نقـــدی، ارائه تســـهیلات، کمک بـــه تأمین 
قطعات یا معافیت از برخـــی عوارض برای 
خودروهـــای عمومـــی و مصرف کننـــدگان 
این ســـوخت تعریف شـــود. از سوی دیگر، 
اصلاح کارمـــزد جایگاه ها و پوشـــش دادن 
هزینه های واقعـــی بهره برداری نیز از جمله 
اقداماتی اســـت کـــه می تواند به بازگشـــت 
کامـــل ظرفیت عرضه کمک کنـــد؛ چرا که 
اگر جایگاه داران امـــکان نگهداری و تعمیر 
تجهیزات خود را داشـــته باشند، نازل های 
بیشتری فعال می شـــود و کیفیت خدمات 

نیـــز بهبود پیـــدا می کند.

 CNG؛ یک ظرفیت در دسترس 

برای مدیریت مصرف
در مجمـــوع، آنچـــه از وضعیـــت فعلـــی 
CNG برمی آیـــد ایـــن اســـت که کشـــور در 
ایـــن بخش با کمبـــود زیرســـاخت مواجه 
نیســـت، بلکه با مسأله اســـتفاده ناکامل 
از یـــک ظرفیـــت آمـــاده روبه رو اســـت. در 
شـــرایطی که روزانـــه ۱۵ تـــا ۲۰ میلیون لیتر 
بنزیـــن وارد کشـــور می شـــود و همزمـــان 
CNG تـــوان عرضـــه معـــادل ۴۰  شـــبکه 
میلیون لیتر بنزین را دارد، طبیعی اســـت 
کـــه توجه به ایـــن ظرفیت بتوانـــد به یکی 
از ابزارهـــای مهـــم مدیریـــت مصـــرف در 
کشـــور تبدیل شـــود. به نظر می رســـد اگر 
همزمـــان مشـــوق های مصـــرف، حمایت 
از جایگاه داران و بهســـازی زیرساخت های 
 CNG ،موجـــود در دســـتور کار قرار گیـــرد
می تواند بار دیگر ســـهم مؤثرتری در سبد 
سوخت کشـــور پیدا کند و بخشی از فشار 

موجود بـــر بـــازار بنزین را کاهـــش دهد.

اقتصادی8
شنبه   ۲6 اردیبهشت 1۴۰5  شماره 9۰۲6

 
در حالـــی کـــه روزانـــه حـــدود ۱۵ تـــا ۲۰ 
میلیـــون لیتر بنزین برای جبـــران ناترازی 
سوخت وارد می شـــود، شبکه CNG ایران 
ظرفیتی معـــادل ۴۰ میلیـــون لیتر بنزین 
در روز دارد؛ ظرفیتـــی کـــه بـــه دلیل افت 
تقاضـــا، نبـــود مشـــوق های اقتصـــادی و 
مشـــکلات جایگاه داران، بخـــش مهمی از 
آن همچنان بلااستفاده مانده و می تواند 
به یکـــی از فوری ترین ابزارهـــای مدیریت 

مصرف ســـوخت تبدیل شـــود.
اگـــر بخواهیم وضعیت ســـوخت کشـــور 
را بررســـی کنیـــم، همچنـــان بخشـــی از 
بنزیـــن مصرفـــی روزانه کشـــور از طریق 
واردات تأمیـــن می شـــود. طبـــق آخرین 
برآوردهـــا و به نقل از ســـخنگوی اتحادیه 
صادرکننـــدگان فرآورده های نفتی، روزانه 
حـــدود ۱۵ تـــا ۲۰ میلیـــون لیتـــر بنزیـــن 
وارد کشـــور می شـــود؛ رقمـــی که نشـــان 
می دهـــد بـــا وجـــود تلاش هـــای انجـــام  
شـــده بـــرای افزایـــش تولیـــد و مدیریت 
مصـــرف، فاصله میـــان تولیـــد و مصرف 
هنوز به طور کامل پوشـــش داده نشـــده 

. ست ا
ایـــن وضعیـــت در شـــرایطی ادامـــه دارد که 
مدیریت بـــازار ســـوخت بیش از گذشـــته 
بـــه موضـــوع صرفه جویـــی و اســـتفاده از 
ظرفیت های داخلی وابســـته شـــده است. 
در همین چهارچوب، دولت نیز بارها تأکید 
کرده در شـــرایط فعلی، یکـــی از مهم ترین 
راه هـــای عبـــور از فشـــار موجـــود در بـــازار 
انرژی، مدیریت مصرف و اســـتفاده از همه 
ظرفیت های در دسترس در بخش خانگی 

و حمل ونقل اســـت.

ظرفیت آماده ای 
که کامل استفاده نمی شود

در ایـــن میـــان، CNG یکـــی از مهم ترین 
ظرفیت هایی اســـت کـــه ســـال ها درباره 
آن برنامه ریـــزی شـــده، بـــرای توســـعه آن 
ســـرمایه گذاری صـــورت گرفتـــه و شـــبکه 
نســـبتاً گســـترده ای از جایگاه های عرضه 
در کشـــور ایجاد شده اســـت. با این حال، 
فاصلـــه میان ظرفیت اســـمی این صنعت 
و میـــزان اســـتفاده واقعـــی از آن، نشـــان 
می دهـــد ایـــن بخش هنـــوز نتوانســـته به 
جایگاهی که در ســـبد سوخت کشور برای 

آن پیش بینی شـــده بود، دست پیدا کند. 
در حالـــی کـــه CNG قرار نبود بـــه  تنهایی 
پاســـخ همـــه نیازهـــای ســـوختی کشـــور 
باشـــد، امـــا می توانـــد در کاهـــش مصرف 
بنزیـــن، بویـــژه در بخـــش حمل ونقـــل 
عمومی، تاکسی ها، وانت ها و خودروهای 
دوگانه ســـوز، نقشـــی بســـیار پررنگ تـــر از 

وضعیـــت فعلی ایفـــا کند.
احســـان جان محمـــدی، رئیـــس هیـــأت  
مدیره انجمـــن CNG کشـــور، در گفت وگو 
بـــا »ایران« با اشـــاره به ظرفیـــت واقعی این 
بخـــش می گویـــد:»در حال حاضـــر حدود 
۲۳۰۰ جایگاه CNG در کشور فعال است که 
در صورت وجود تقاضـــا، توان عرضه حدود 
۴۰ میلیـــون مترمکعـــب گاز CNG در روز را 
دارنـــد؛ ظرفیتـــی کـــه از نظر معادل ســـازی 
انـــرژی، می توانـــد جایگزیـــن حـــدود ۴۰ 
میلیـــون لیتـــر بنزیـــن در روز شـــود و این، 
حداکثر توان عملیاتی شـــبکه جایگاه های 

CNG کشـــور به شـــمار می رود.«

افت مصرف 
از ۲۵ به ۱۵ میلیون مترمکعب

بـــه گفتـــه او، ایـــن در حالی اســـت کـــه در 
 CNG بهتریـــن دوره فعالیـــت جایگاه های
در کشـــور، میـــزان عرضـــه بـــه حـــدود ۲۵ 
میلیـــون مترمکعـــب در روز رســـیده بـــود، 
اما طـــی حـــدود چهار ســـال گذشـــته این 
رقـــم کاهـــش یافته و اکنـــون به حـــدود ۱۵ 
میلیون مترمکعب در روز رســـیده اســـت. 
به این ترتیـــب، فاصلـــه قابل توجهی میان 
ظرفیـــت موجـــود و مصـــرف واقعی شـــکل 
گرفته؛ فاصله ای که نشـــان می دهد بخش 
مهمی از زیرساخت های ایجاد شده در این 
حـــوزه، اکنـــون کمتـــر از تـــوان واقعی خود 

مورد اســـتفاده قـــرار می گیرد.
ایـــن افت مصـــرف در حالـــی رخ داده که به 
گفته فعالان این صنعت، زیرســـاخت های 
لازم بـــرای افزایـــش ســـهم CNG در ســـبد 
سوخت کشور از ســـال ها قبل فراهم شده 
و کشـــور از نظر تعـــداد جایگاه ها و گســـتره 
شـــبکه توزیع، ظرفیت قابل قبولی دارد. با 
این حال، مجموعـــه ای از عوامل اقتصادی 
و عملیاتی موجب شـــده اند هم از ســـمت 
مصرف کننده و هم از ســـمت جایـــگاه دار، 
انگیـــزه کافی بـــرای اســـتفاده کامـــل از این 

ظرفیت وجود نداشـــته باشد.

جایگاه ها فعالند
 اما نه با تمام ظرفیت

جان محمـــدی در توضیـــح وضعیت فعلی 
جایگاه هـــا می گویـــد، همـــه جایگاه هـــای 

زوزان نقشبندی
گروه اقتصادی
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بنگاه

»وطن خط قرمز ماست«
وقتی‌دیوارهای‌شهر‌داستان‌همدلی‌مردم‌را‌روایت‌می‌کنند

 
دیوارنوشـــته ها این روزها  بیش از پیش به 
چشـــم می آیند؛ حتی قبل از تیتر خبرها. 
دیوارهایی که سال ها فقط از کنارشان رد 
می شدیم، حالا شبیه دفترچه ای عمومی 
شـــده اند. روی آنهـــا دیگر فقـــط تبلیغات 
قدیمی نیســـت؛ جمله هایی نشســـته که 
انـــگار از دل مردم بیـــرون آمده اند. کوتاه ، 
ســـاده ، اما پرمعنا. از شـــعارهای پرشـــور و 
میهن دوســـتانه مثل »ایران تنها نیست« 
و »وطن خط قرمز ماســـت«، تا جمله های 
صمیمی تری مثل »ایران خانه ماســـت« و 
»در روزهای ســـخت کنار هـــم می مانیم«. 
وسطشـــان هم می خوانیم: »بـــرای صلح 
دعا کنیـــم.« گاهی هـــم طنزی کوتـــاه، تا 
تلخی روزها را کمی ســـبک تر  کند. همین 
تنوع نشـــان می دهد دیوارهـــا فقط جای 
شـــعار نیســـتند؛ شـــبیه نفس هـــای یک 
شـــهر زنده اند؛ شـــهری کـــه می خواهد با 
صدایی روشـــن بگوید: ما هســـتیم، کنار 

هم هســـتیم و به فردا فکـــر می کنیم.
گاهی شـــهر پیـــش از آنکه با صـــدا حرف 

بزنـــد، بـــا کلمه هـــای کوتاهـــی کـــه روی 
دیوارها می نشـــیند با ما ســـخن می گوید. 
همین دیوارنوشـــته ها این روزها پرسشی 
مهـــم را پیـــش روی مـــا می گذارنـــد: این 
جمله هـــای کوتـــاه دقیقاً چـــه می گویند؟ 
آیا فقط واکنشـــی لحظه ای به احساسات 
روز هســـتند یا نشـــانه ای از شـــکل گیری 
نوعی »زبان مشـــترک« در دل شهر؛ زبانی 
کـــه به مـــردم کمـــک می کنـــد در روزهای 
دشـــوار کنار هـــم بماننـــد، همدلی کنند 
و اجـــازه ندهند زندگی شـــهری از حرکت 
بایســـتد. بـــرای فهـــم بهتـــر ایـــن پدیده، 
نـــگاه جامعه شناســـان هم اهمیـــت پیدا 

 . می کند
دکتـــر عبـــاس نعیمـــی جورشـــری، مدیر 
گـــروه جامعه شناســـی حقـــوق انجمـــن 
گفت وگـــو  در  ایـــران،  جامعه شناســـی 
بـــا »ایـــران« توضیـــح می دهـــد کـــه چـــرا 
دیوارهای شـــهر دوباره زبان بـــاز کرده اند.
بـــه گفتـــه مدیـــر گـــروه جامعه شناســـی 
حقـــوق انجمـــن جامعه شناســـی ایران، 
دیوارنویســـی های ایـــن دوره، برخـــاف 
دهه هـــای 50 و 60، صرفـــاً ابـــزاری بـــرای 
اعام موضع سیاســـی یا دعوت به کنش 
جمعی نیســـتند. بخشـــی از آنها به نوعی 
»بیان روزمره« تبدیل شـــده اند؛ شـــکلی از 
حرف زدن در دل شـــهری که با فشـــارهای 

مختلف و تجربه روزهای پرتنش ناشـــی از 
جنگ تحمیلی روبه روســـت. او به »ایران« 
می گویـــد: »از ایـــن منظـــر، دیوارها فقط 
ســـطحی برای نوشتن نیســـتند، بلکه به 
یکی از مسیرهای بیان احساسات جمعی، 
شـــوخی بـــا ترس هـــا و ســـاختن معنـــای 
مشترک در زندگی روزمره تبدیل شده اند. 
ایـــن نوشـــته ها اغلب لحن تند و خشـــن 
ندارند، چون هدفشـــان راه انداختن دعوا 
یا بســـیج سیاسی نیســـت؛ بیشتر شبیه 
تاشی ســـاده اند برای اینکه حال و هوای 
عادی زندگـــی حفظ شـــود و آدم ها دوباره 
با هم احســـاس نزدیکی کننـــد؛ آن هم در 
روزهایی کـــه زندگی پر از تنـــش و نگرانی 
شـــده اســـت. جمله هایـــی مثـــل »برای 
صلح دعـــا کنیم« یا شـــوخی های کوتاهی 
کـــه روی دیوارها دیده می شـــود، بیشـــتر 
شـــبیه پیامی اســـت که آدم ها بـــرای هم 
می گذارند. انـــگار می خواهند بگویند: ما 
هنوز اینجا هســـتیم. هنوز حال همدیگر 
را می فهمیـــم و بـــا همه ســـختی ها، هنوز 
می خواهیم زندگی ادامه داشـــته باشـــد.«

کارکرد یک زبان مشترک شهری
ایـــن جامعه شـــناس به ســـه نقـــش مهم 
ایـــن زبـــان مشـــترک اشـــاره می کنـــد و 
می گویـــد:»اول، ایجـــاد همدلـــی میـــان 

مـــردم؛ وقتی برخـــی احســـاس می کنند 
نمی توانند راحت و مســـتقیم حرفشان را 
در رســـانه ها  یا حتی شبکه های اجتماعی 
بزننـــد، دیوارنویســـی تبدیل می شـــود به 
یک فضای مشـــترک. جایی بـــرای تجربه 
و احســـاس جمعـــی. نوعـــی گفت وگوی 
شهری که در آن آدم ها بدون اسم و چهره 
با هم حـــرف می زننـــد و حـــس می کنند 
تنها نیســـتند. دوم، کمک به تاب آوری در 
روزهای ســـخت؛ طنزهـــا، کنایه ها، دعاها 
یا حتی دل نوشـــته های کوتـــاه روی دیوار، 
فقط جمله ســـاده نیســـتند. اینهـــا راهی 
برای کم کردن ترس و اضطراب  هســـتند. 
پیامی بـــرای زنده نگه داشـــتن امید. انگار 
جامعه بـــا همین کلمات کوتـــاه، خودش 
را آرام تـــر می کنـــد و ســـوم، بیـــان رنـــج و 
ایســـتادگی بـــدون درگیری مســـتقیم؛ در 
شـــرایط پرتنـــش، گفتن بعضـــی حرف ها 
به شکل صریح ممکن اســـت دردسرساز 
یا بی اثر باشـــد. بـــرای همین زبـــان نرم تر 
می شـــود؛ اســـتعاره، کنایـــه و جمله های 
کوتاه جـــای حرف های تنـــد را می گیرد. «
نعیمـــی با بیان اینکه، این دیوارنوشـــته ها 
بـــه یـــک زبـــان مشـــترک شـــهری بـــدل 
شـــده اند می گویـــد: »این زبان، نـــه صرفاً 
سیاســـی و نه صرفاً شـــخصی است؛ بلکه 
ترکیبـــی از هر دو اســـت. زبانی که ســـعی 
می کند در دل چالش، حس مشـــارکت، 
همدلـــی و قابـــل زیســـتن بودن شـــهر را 

حفـــظ کند.«
بـــه  اشـــاره  بـــا  جامعه شـــناس  یـــن  ا
دیـــدگاه یورگـــن هابرمـــاس، فیلســـوف 
نتقـــادی،  ا مکتـــب  جامعه شـــناس  و 
می گوید:»شـــهر صرفاً یک فضای فیزیکی 
نیســـت، بلکه عرصه ای برای شکل گیری 
گفت وگـــوی عمومی اســـت. پایـــه اصلی 
نگاه من و حرفی که همیشه روی آن تأکید 
دارم، همیـــن مفهـــوم »فضـــای عمومی« 
یـــا همـــان »آگـــورا« اســـت؛ یعنـــی همان 
میدان های قدیمی کـــه مردم در آن جمع 
می شـــدند تا با هـــم تبادل نظـــر کنند. در 
بحـــث دیوارنوشـــته ها هم دقیقـــاً همین 
موضـــوع نقـــش اصلـــی را بـــازی می کند. 
این نوشته ها نشـــان می دهند که جامعه 
حتـــی در شـــرایط خـــاص هـــم دســـت از 
تاش برنمـــی دارد و راهی پیـــدا می کند تا 
ســـاکت نماند، به زندگی اش معنا بدهد و 

رابطـــه اش را بـــا دیگران حفـــظ کند.«

از دیوار عبور تا دیوار گفت وگو
او در پاســـخ بـــه این پرســـش که چـــرا با 
وجـــود گســـترش فضـــای مجـــازی هنوز 

برخـــی افراد ترجیح می دهنـــد پیام خود 
را روی دیـــوار بنویســـند، می گویـــد:»در 
عصر دیجیتـــال، دیوارنویســـی صرفاً یک 
نوســـتالژی یا کنش خودجوش نیست؛ 
بلکـــه تاشـــی اســـت بـــرای بازگرداندن 
حضـــور و مالکیـــت معنـــوی انســـان بـــر 
فضای شهری. در جامعه ای که ارتباطات 
هـــر روز مجازی تر، ناپایدارتـــر و گاه تحت 
نظارت تر می شـــود، دیـــوار به رســـانه ای 
تبدیل می شـــود کـــه هم ماندگار اســـت 
و هم بی واســـطه در برابـــر نگاه رهگذران 
قـــرار می گیرد کـــه در عین عـــادی بودن 

خارق العاده اســـت.«
توضیـــح  بـــرای  جامعه شـــناس  یـــن  ا
ایـــن پدیـــده بـــه نظریـــه »حق بر شـــهر« 
هانری لوفور اشـــاره می کنـــد و می گوید: 
»ایـــن نظریـــه شـــهر را صرفاً یـــک محیط 
فیزیکـــی نمی دانـــد، بلکـــه آن را فضایی 
بـــرای حضـــور فعـــال شـــهروندان، بیان 
تجربه هـــا و خلق معنـــا در زندگی جمعی 
می بیند. بـــه همین دلیل دیوارنویســـی 
یکـــی از جلوه هـــای مشـــارکت شـــهری 
اســـت؛ جایـــی کـــه یـــک جملـــه کوتـــاه 
می توانـــد شـــهر را از »فضـــای عبـــور« به 
»فضـــای گفت وگـــو« تبدیل کنـــد. دیوار، 
برخاف فضـــای مجـــازی کـــه پیام ها در 
آن گـــم، حـــذف یا فیلتـــر می شـــوند، به 
دلیـــل حضـــور مـــادی و مانـــدگاری اش 
در فضـــای عمومی، رســـانه ای اســـت که 
پیـــام را مســـتقیماً با رهگـــذران در میان 
می گذارد و به آن بعدی جمعی و شـــهری 
می بخشـــد؛ امکانـــی کـــه می توانـــد بـــه 
تقویت ارتباطات انســـانی و شـــکل گیری 
حـــس مشـــترک در فضـــای شـــهر کمک 

» . کند
به گفتـــه نعیمی، در فضای امروز جامعه، 
نوشـــتن روی دیـــوار می توانـــد یـــادآوری 
ســـاده اما معناداری از حضور شهروندان 
در زندگی شهری باشـــد؛ پیامی کوتاه که 
می گوید »ما هنوز در این شـــهر هســـتیم 
و هنـــوز حرفـــی بـــرای گفتـــن داریـــم.« 
حتـــی اگر این نوشـــته ها طنـــزی کوتاه یا 
دعایی ســـاده باشـــند، باز هم نشـــانه ای 
از تـــاش برای معنا بخشـــیدن به فضای 
عمومـــی و تقویـــت حس تعلق به شـــهر 
اســـت. به همین دلیـــل، دیوارنویســـی 
نـــه رقیب فضای دیجیتـــال، بلکه مکمل 
آن و ادامـــه یـــک ســـنت قدیمی اســـت؛ 
یکـــی از شـــیوه های مشـــارکت فرهنگی 
شـــهروندان در فضای عمومی و شـــهری 
کـــه در آن هـــم شـــهر، هـــم پیـــام و هم 

ارتبـــاط انســـانی را حفظ کرده اســـت.

گزارش
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بخشی از آنها 
به نوعی »بیان 
روزمره« تبدیل 

شده اند

هم‌افزایی‌برای‌توسعه‌گردشگری،‌سرمایه‌گذاری‌و‌گردشگری‌سلامت‌در‌
خانواده‌تأمین‌اجتماعی

اقدامات‌و‌خدمات‌رسانی‌هگتا‌در‌دو‌جنگ‌اخیر‌تحمیلی‌تشریح‌
شد

در نشســـت مشـــترک مدیرعامل هلدینگ گردشـــگری تأمین اجتماعی )هگتا( با معاون اقتصادی 
و ســـرمایه گذاری ســـازمان تأمیـــن اجتماعی، ضمن ارائـــه گزارش عملکـــرد، برنامه هـــای راهبردی 
و اقدامـــات توســـعه ای ایـــن هلدینـــگ، بـــر بهره گیـــری از فرصت هـــای جدیـــد اقتصادی، توســـعه 
گردشـــگری ســـامت، تقویت مدل های ســـرمایه گذاری و ارتقای هم افزایی میان شرکت های تابعه 
تأکید شـــد.به گزارش روابط عمومی هگتا، در این نشســـت مشـــترک که به دعـــوت و میزبانی هگتا 
برگزار شـــد، مصطفی ســـوری، معاون اقتصادی و سرمایه گذاری ســـازمان تأمین اجتماعی به همراه 
مدیران ایـــن معاونت و علیرضا تابش، مدیرعامل هلدینگ گردشـــگری تأمیـــن اجتماعی )هگتا(، 
اعضـــای هیأت مدیره، معاونـــان و مدیران این شـــرکت همچنین مدیران عامل شـــرکت های تابعه 

حاضر بودند.

تأکید بر حکمرانی شفاف و بازآرایی ساختار مدیریتی
در ابتدای این نشســـت، علیرضا تابش با ارائه گزارشـــی از رویکردها، اهـــداف راهبردی و برنامه های 
دوره جدیـــد هگتا، بر ضرورت اســـتقرار حکمرانی شـــفاف، ارتقـــای انضباط مالی، بازآرایی ســـاختار 
مدیریتی و تقویت نقش هگتا در زیســـت بوم گردشـــگری کشور تأکید کرد.وی با اشـــاره به اقدامات 
انجام شـــده در زمینه ساماندهی ساختار سازمانی هگتا و شرکت های تابعه گفت: »تمامی اصاحات 
و بازطراحی های انجام شـــده با هدف بهینه سازی منابع، شفاف ســـازی فرآیندها، افزایش بهره وری، 
چابک ســـازی ســـاختار و تأمین صرفه و صاح مجموعه، در چهارچوب قوانین و مقررات دنبال شده 
اســـت و نتایج ملموس آن در عملکرد شـــرکت های تابعه و هلدینگ هگتا قابل اندازه گیری اســـت.
در دوره جدید تاش شـــده اســـت تا بـــا احیای نظام نظارت، تقویت فرآیند تصمیم ســـازی، توســـعه 
تعامات راهبردی، بازآفرینی هویت ســـازمانی و ارتقای ســـرمایه اجتماعی هگتا، مســـیر حرکت این 

هلدینگ به ســـمت یک مجموعه جریان ســـاز در صنعت گردشگری کشـــور هموار شود.«

مدیریت بحران و ایفای مسئولیت اجتماعی در شرایط خاص
مدیرعامـــل هگتا با اشـــاره به اقدامات ســـتاد مدیریت بحـــران و پدافند غیرعامل ایـــن هلدینگ در 
مواجهـــه با دو جنگ تحمیلی اخیر اظهار داشـــت:» برنامه ریزی ها در ســـه مرحله پیـــش از بحران، 
حیـــن بحـــران و پـــس از بحران طراحی و اجرا شـــد تـــا ضمن حفظ پایـــداری خدمات، مســـئولیت 
اجتماعی مجموعه نیز به درســـتی ایفا شـــود. صنعت گردشـــگری به طور طبیعی از شـــرایط بحرانی 
تأثیر می پذیـــرد، اما با پیش بینی هـــای لازم و هماهنگی میان شـــرکت های تابعه، توانســـتیم عاوه 
بر کنترل پیامدهای جنگ و اســـتمرار خدمت رســـانی با هدف ایفای مســـئولیت اجتماعی، بخشی 
از ظرفیت هـــای مجموعـــه را در مســـیر حمایـــت از هموطنان و پاســـخ گویی به نیازهـــای اجتماعی 
فعـــال کنیم.«تابش همچنین »روایت ســـازی حرفـــه ای از اقدامات و برنامه هـــای هلدینگ« را یکی 
از راهبردهـــای مهم دوره جدید دانســـت و گفـــت:» امروز عاوه بـــر اجرا، نحوه تبیین دســـتاوردها، 

اعتمادســـازی و ایجاد تصویر روشـــن از مســـیر آینده نیز بخشی از مســـئولیت مدیریت است.«

توسعه گردشگری سلامت و تقویت زنجیره خدمات سفر
در ادامـــه این نشســـت، مدیرعامل هگتا با اشـــاره بـــه تمرکز ویژه هلدینگ بر توســـعه گردشـــگری 
ســـامت گفت: »یکی از اولویت های اصلی ما، شـــکل دهی به زنجیره ای منسجم از خدمات درمان، 
اقامت، حمل ونقل و پشـــتیبانی برای گردشگران سامت است تا هگتا بتواند نقش مؤثرتری در این 
حـــوزه ایفا کند.«وی افـــزود: »ظرفیت های موجود در شـــرکت های تابعه از جمله حـــوزه هتل داری، 
حمل ونقـــل ریلی، آژانس خدمات ســـفر و زیرســـاخت های اقامتی، این امکان را فراهم کرده اســـت 
که با همکاری دســـتگاه های مرتبـــط به ویژه معاونت درمان ســـازمان تأمین اجتماعی، هگتا به یکی 

از بازیگران اصلی گردشگری ســـامت کشور تبدیل شود.«



وحید شالچی استاد دانشگاه علامه طباطبایی

سنا
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ها 
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دانشگاه؛ زبان عقلانیت جامعه
وحید شالچی، استاد دانشـــگاه علامه طباطبایی و 
معاون فرهنگی و اجتماعـــی وزیر علوم، تحقیقات 
و فنـــاوری، تصویـــری چندلایـــه از وضعیـــت جامعه 
ایـــران پســـاجنگ ارائـــه کـــرد؛ تصویری کـــه در آن، 
جنگ نـــه فقط پدیـــده ای نظامی، بلکه شـــبکه ای 
درهم تنیـــده از فشـــارهای اقتصـــادی، رســـانه ای و 
شناختی اســـت و دانشـــگاه در قلب این وضعیت، 
نقشـــی فراتر از آموزش و پژوهـــش برعهده دارد. او 
در آغاز ســـخنان خود با اشـــاره به وضعیت عمومی 
جامعه گفـــت: »جامعه ایران هم زمـــان درگیر رنج، 
داغ و ایســـتادگی اســـت« و تأکید کرد کـــه با وجود 
فشـــارها، »اســـتوارتر از گذشته ایســـتاده ایم.« او در 
ادامه، دانشـــگاه را نه صرفاً یک نهاد آموزشی، بلکه 
بخشـــی فعال از حیات اجتماعی دانست و تصریح 
کـــرد: »جامعـــه دانشـــگاهی نیـــز در ایـــن لحظات 
بحرانی فقـــط قربانی جنگ نیســـت، بلکه وجدان 

بیـــدار جامعه ایرانـــی و زبان عقلانیت آن اســـت.«
این اســـتاد دانشـــگاه تصریح کرد جنگی که جامعه 
ایران بـــا آن مواجه اســـت صرفـــاً نظامی نیســـت: 
»جامعـــه ایران تنهـــا درگیر جنگ نظامی نیســـت، 
بلکـــه هم زمـــان بـــا جنـــگ فرهنگـــی، رســـانه ای 
و شـــناختی نیـــز مواجـــه اســـت.« او حتـــی فراتـــر 
رفـــت و از شـــکل گیری نوعـــی »جنـــگ اقتصـــادی 
برنامه ریزی شـــده« ســـخن گفت کـــه به بـــاور او از 
ســـال ها پیـــش علیـــه زندگـــی روزمـــره مـــردم آغاز 
شده اســـت. شـــالچی در بخش دیگری از سخنان 
خود با اشـــاره بـــه ابعـــاد قدرت های درگیـــر در این 
منازعـــه گفـــت: »آمریـــکا بالـــغ بـــر نیمـــی از توان 
اقتصادی جهان را در اختیـــار دارد و بودجه نظامی 
آن چندیـــن برابر دیگـــر کشورهاســـت« و افزود که 
در کنار آن، »رژیم صهیونیســـتی نیز از توان نظامی 
بالایی برخـــوردار اســـت« و این مجموعـــه، جنگی 

چندوجهی را شـــکل داده اســـت.
او درادامـــه، بـــا تمرکز بر جایـــگاه دانشـــگاه ایرانی، 
این نهـــاد را برخاســـته از تاریـــخ اجتماعـــی و رنج 
جمعـــی کشـــور دانســـت و تأکیـــد کرد: »دانشـــگاه 
ایرانی، برخلاف برخی الگوهای وارداتی و نمایشـــی 
در منطقـــه، نهادی ریشـــه دار و برخاســـته از رنج و 
مجاهدت اســـتادان و پژوهشـــگران این ســـرزمین 
اســـت.« به گفتـــه او، حتی زیرســـاخت های علمی 
کشـــور حاصل »ســـال ها خون دل خوردن استادان 

و محققان« اســـت. 
شالچی با اشـــاره به تجربه تاریخی ایران در مواجهه 
بـــا بحران ها، بر پایداری جامعـــه تأکید کرد و گفت: 
»ملـــت ایـــران بـــا وجـــود همـــه فشـــارها، رنج ها و 
شـــهادت کـــودکان بی گنـــاه، همچنان ایســـتاده و 
مقاوم تر از گذشـــته شده اســـت.« او این مقاومت 
را بخشـــی از ســـرمایه تاریخـــی و فرهنگـــی جامعه 
ایرانـــی دانســـت کـــه توانســـته در برابر فشـــارهای 
بیرونی تـــاب آوری ایجاد کند. در بخـــش دیگری از 
ســـخنانش، او دانشـــگاه را نهادی فراتـــر از مرزهای 
سیاســـی معرفی و تصریـــح کرد: »دانشـــگاه نهادی 
اســـت که همه گروه هـــا، اقوام، طبقـــات اجتماعی 
و طیف هـــای فکـــری جامعـــه ایـــران در آن حضـــور 
دارنـــد.« به گفتـــه او، همین ویژگی، دانشـــگاه را به 
نهادی »ملـــی« تبدیل کرده اســـت که مســـئولیت 
آن متوجـــه همـــه جامعـــه اســـت. او بـــا اشـــاره به 
هدف گیـــری مراکز علمی در جنـــگ رمضان گفت: 
»آنهـــا با حملـــه بـــه پژوهشـــکده لیزر، دانشـــکده 
مهندســـی کامپیوتـــر شـــریف، دانشـــگاه صنعتـــی 
اصفهـــان، دانشـــگاه صنعتی ســـهند تبریـــز و دیگر 
مراکـــز علمی، فقـــط ســـاختمان ها را هـــدف قرار 
ندادند، بلکـــه آینده ایـــران را نشـــانه گرفتند؛ چرا 
که آنها می دانســـتند ایران با تکیـــه بر علم و دانش 
اســـت که استوار مانده اســـت.« شالچی همچنین 
از نقـــش رســـانه ها و روایت هـــا در ایـــن جنـــگ 
ســـخن گفت و افـــزود که بخشـــی از تلاش ها برای 
ایجاد تفرقـــه در جامعه ایران از مســـیر »بنگاه های 
دروغ پراکنـــی« صورت می گیـــرد. او در همین زمینه 
تأکیـــد کـــرد: »موشـــکی کـــه بـــه خانـــه ای اصابت 
می کند، میـــان افـــراد نظامی و غیرنظامـــی تفاوتی 
قائـــل نمی شـــود.« در ادامه، او بـــه نقش اجتماعی 
دانشـــگاه در حفـــظ همبســـتگی ملـــی پرداخت و 
گفت: »یکـــی از مهم تریـــن کارکردهای دانشـــگاه، 
حفاظـــت از ســـرمایه اجتماعـــی ایران اســـت.« به 
گفتـــه او، هرگونـــه »تفرقـــه، حذف و طرد بخشـــی 
از مردم« در نهایت به ســـود دشـــمنان کشور تمام 

  . د می شو
شالچی همچنین بر نقش عاطفی و روانی دانشگاه 
در شـــرایط بحـــران تأکید کـــرد و افزود: »دانشـــگاه 
همچنیـــن می توانـــد سیاســـت عاطفـــی جامعـــه 
در دوران جنـــگ را شـــکل دهـــد.« او توضیـــح داد 
کـــه جامعـــه در وضعیـــت جنگـــی بـــا »اســـترس، 
تـــرس، خشـــم، نگرانـــی و ســـوگ« مواجـــه اســـت 
و دانشـــگاه می توانـــد در ترمیـــم ایـــن زخم هـــای 
اجتماعی نقش ایفا کند. در نهایت، او دانشـــگاه را 
هم زمان »پناهگاه عقلانیت، حافظ انســـجام ملی 
و بازتاب دهنده رنج جامعه« دانســـت؛ نهادی که به 
تعبیـــر او، در خط مقدم حفظ پیوندهای اجتماعی 
در یکـــی از پیچیده تریـــن دوره های تاریخی کشـــور 

قرار گرفته اســـت. 
 ایران پساجنگ؛ 

نقطه عطف نظم جهانی جدید
محمدباقر خرمشـــاد، استاد علوم سیاسی دانشگاه 
علامه طباطبایی، با ترســـیم پیوندی میان انقلاب 
اســـلامی و وضعیت کنونـــی جهان، ایـــران را در دو 
مقطع تاریخی »در مرکز حـــوادث جهانی« توصیف 
کـــرد؛ مقاطعـــی کـــه به زعـــم او یکی در ســـال های 
۱۳۵۶ و ۱۳۵۷ و دیگـــری در شـــرایط فعلـــی رقـــم 
خـــورده اســـت. او در ایـــن همایـــش بـــا اشـــاره به 
زمینه هـــای فکـــری انقلاب اســـلامی گفـــت که در 
دهه های میانی قرن بیســـتم، جهان ســـوم پس از 
اســـتقلال با بحران الگوی حکمرانی مواجه شـــد: 
»نســـل اســـتقلال وعـــده داده بـــود که بـــا خروج 
اســـتعمارگران، کشـــورها به ســـرعت به پیشـــرفت 
خواهنـــد رســـید، امـــا پس از گذشـــت یک تا ســـه 
دهه، نتیجه مطلـــوب حاصل نشـــد.« او افزود این 
کشـــورها میـــان دو الگوی غالـــب آن زمـــان، یعنی 
سوسیالیســـم و لیبرالیسم، ســـرگردان بودند و در 
نهایـــت به دنبـــال »راه ســـوم« رفتند؛ راهـــی که نه 
شـــرقی بود و نـــه غربی. به گفتـــه او، در ایـــران نیز 
اندیشـــمندانی چون جلال آل احمد در شکل گیری 
این گفتمان نقش داشـــتند: »روشـــنفکران جهان 
ســـوم بـــه دنبـــال راه ســـوم رفتنـــد؛ راهـــی کـــه نه 
لیبرالیسم ســـرمایه داری باشـــد و نه سوسیالیسم 

» . نیستی کمو
این اســـتاد علوم سیاســـی، بـــا تأکید بـــر هم زمانی 
انقلاب اســـلامی با ایـــن نیاز فکـــری جهانی گفت: 
»انقلاب اســـلامی ایران با پشـــتوانه فکری اســـلام 
سیاســـی شـــکل گرفت« و افزود که اگر این انقلاب 
در زمان دیگری رخ می داد، شـــاید »نمی توانســـت 
به اندازه ســـال های ۱۳۵۶ و ۱۳۵۷ اثرگذار شـــود.«

او در ادامه با اشـــاره به نقش شخصیت هایی چون 
امـــام خمینـــی)ره( و دکتر علی شـــریعتی، اســـلام 
سیاســـی را »مصـــداق عینی راه ســـوم« دانســـت و 
تصریح کرد: »شـــعار نه شـــرقی، نه غربی تصادفی 
نبـــود؛ ایـــن همـــان مفهومـــی بـــود کـــه در ادبیات 
روشـــنفکری جهان ســـوم با عنوان راه سوم مطرح 
می شـــد.« ایـــن اســـتاد دانشـــگاه همچنیـــن بـــه 
ســـاختار نظـــام بین الملـــل در دوران جنگ ســـرد 
اشـــاره کـــرد و گفـــت جهان میـــان دو بلوک شـــرق 
و غرب تقســـیم شـــده بود: »جهان از ســـال ۱۹۴۵ 
تـــا ۱۹۹۰ تحـــت نظـــم دوقطبـــی اداره می شـــد.« او 
افـــزود که در ایـــن دوره، رقابت دو بلـــوک عمدتاً در 
قالب جنگ هـــای نیابتی بروز می یافت. خرمشـــاد 
در ادامـــه با اشـــاره بـــه فروپاشـــی اتحـــاد جماهیر 
شـــوروی و تلاش آمریـــکا برای شـــکل دهی به نظم 
تک قطبـــی گفـــت: »آمریکا خـــود را پیـــروز میدان 
دانســـت و تـــلاش کرد جهـــان تک قطبی را شـــکل 
دهد«، اما ایـــن پروژه با مقاومـــت قدرت های دیگر 
بـــه نتیجـــه نرســـید. وی وضعیت کنونـــی جهان را 
»دوران گـــذار طولانی مدت« توصیف کـــرد و گفت: 
»ایـــن دوران گذار بیش از ۳۵ ســـال طول کشـــیده 
و همین مســـأله جهان را به ســـمت آشـــوب سوق 
داده اســـت.« او در بخـــش دیگـــری از ســـخنانش 
بـــه نقـــش جنگ هـــای اخیـــر در بازتعریـــف نظـــم 
جهانـــی پرداخت و با اشـــاره به تحـــولات منطقه ای 
و فشـــارهای بین المللـــی علیـــه ایران اظهـــار کرد: 
»برخـــی تحلیلگـــران معتقدند جنگی کـــه آمریکا و 
اســـرائیل علیه ایران آغـــاز کردنـــد، می تواند نقطه 
پایان این دوران گذار باشـــد.« خرمشـــاد همچنین 
تأکیـــد کـــرد که این تحـــولات ایـــران را بـــار دیگر در 
کانون توجـــه جهانی قـــرار داده اســـت: »مقاومت 
ایران در برابر فشـــارها و تهدیدها باعث شد دوباره 
ایـــران در مرکـــز توجهات جهانـــی قرار گیـــرد و به 
بازیگـــر اصلی تحولات تبدیل شـــود. در ســـال های 
۱۳۵۶ و ۱۳۵۷، انقـــلاب اســـلامی ایران تحولی مهم 
در جهـــان ایجـــاد کـــرد و امـــروز نیز جنگـــی که به 
ایـــران تحمیل شـــد، کشـــور را دوبـــاره در موقعیتی 
تاریخی قرار داده اســـت.« خرمشـــاد به حساسیت 
مقطـــع کنونـــی اشـــاره و تصریح کـــرد: »اکنـــون در 
شـــرایطی تاریخی قرار داریـــم و این وضعیت ایجاب 
می کنـــد که همـــه ما با چشـــمانی بـــاز، فرصت ها و 

مســـئولیت ها را درک کنیم.«
 

ِ جدید« امکان ساخت »ایران
محمدرضـــا جوادی یگانه، اســـتاد جامعه شناســـی 
دانشـــگاه تهران، در ســـخنرانی خـــود از پیامدهای 
اجتماعـــی و فرهنگـــی جنـــگ تحمیلـــی رمضـــان 
گفت و بر ایـــن نکته تأکید کرد کـــه هدف حملات 
صرفـــاً توان نظامی یـــا برنامه هســـته ای ایران نبود، 
بلکـــه »هر آنچـــه به عنـــوان ابـــزار قـــدرت و اقتدار 
ایـــران شـــناخته می شـــد« در معـــرض هـــدف قرار 
گرفت. او با قـــرار دادن رخدادهای اخیر در بســـتر 
تاریـــخ اجتماعی ایـــران، از ظهور نوعی »شـــجاعت 
اجتماعی« ســـخن گفـــت که بـــه بـــاور او می تواند 

مبنای شـــکل گیری »ایـــرانِ جدید« باشـــد.
او بـــا اشـــاره به حافظـــه تاریخـــی ایرانیـــان و حس 
بازگشـــت به گذشـــته ای پرافتخار گفت: »در تاریخ 
و ادبیـــات ایـــران همـــواره نوعی حس بازگشـــت به 
گذشته ای باشـــکوه وجود داشته است؛ گذشته ای 

کـــه ایرانیان تصور می کننـــد در آن در موقعیتی برتر 
قرار داشتند.« 

این اســـتاد علوم اجتماعـــی معتقد اســـت، جنگ 
اخیـــر نقطـــه ای متمایـــز در تاریخ معاصـــر ایران به 
شـــمار مـــی رود؛ چراکـــه بـــرای اولین بار ایـــران نه 
با یـــک همســـایه منطقـــه ای، بلکه بـــا قدرت های 
بزرگ نظامی جهان مواجه شـــد و با وجود فشـــارها 
»عقب نشـــینی نکرد و تسلیم نشد«. در این روایت، 
عنصـــر تعیین کننده صرفـــاً توان دفاعـــی و نظامی 
نیســـت، بلکـــه نقـــش جامعـــه و حضور مـــردم در 
عرصـــه عمومی اســـت. او تصریـــح کـــرد: » در کنار 
تـــوان نظامـــی و اقدامـــات دفاعی، آنچـــه اهمیت 
ویـــژه ای داشـــت حضـــور مـــردم در خیابان هـــا و 
شـــکل گیری نوعـــی »شـــجاعت اجتماعـــی« بـــود 
کـــه توانســـت جامعـــه را در شـــرایط بحرانی ســـرپا 

نگه دارد.«
ایـــن اســـتاد دانشـــگاه، بـــا اشـــاره بـــه ســـنت های 
فرهنگـــی و مذهبی ایرانیـــان توضیـــح داد: »آنچه 
امروز اهمیـــت دارد، شـــکل گیری »ایـــده خیابان« 
به عنـــوان یـــک زیرســـاخت اجتماعی اســـت، این 
ایـــده از عناصر مختلـــف فرهنگ اجتماعـــی ایران 
بهره گرفته اســـت؛ از ســـنت فتوت و مروت گرفته 
تـــا تجربـــه راهپیمایی اربعیـــن، فرهنـــگ موکب و 
تجربه هـــای جمعـــی حضـــور اجتماعی.« بـــه گفته 
او، خیابـــان در ایـــن معنا »محل بروز همبســـتگی 
اجتماعی و شجاعت جمعی« اســـت؛ پدیده ای که 
طی ماه های اخیر توانســـته احســـاس ایستادگی را 

در جامعـــه تقویت کند.
در بخـــش دیگری از ایـــن تحلیـــل، جوادی یگانه از 
امـــکان تولد »ایران جدید« ســـخن گفت؛ مفهومی 
کـــه از دل تجربـــه بحـــران و همبســـتگی ملی ســـر 
برمـــی آورد. او تأکیـــد کـــرد، جامعه ایـــران هنوز در 
میانه رخدادی تاریخی قـــرار دارد و به همین دلیل، 
فاصلـــه لازم بـــرای فهـــم کامـــل آن شـــکل نگرفته 
اســـت. با این حـــال، از نگاه او، فضای همبســـتگی 
شـــکل گرفته حول نام ایـــران، ظرفیتی کم ســـابقه 
بـــرای احیای امـــر ملی ایجاد کرده اســـت: »آنچه در 
ایـــن ۷۰ روز رخ داده، می تواند آغازگر شـــکل گیری 
»ایران جدید« باشـــد؛ مشـــروط بر آنکه این تجربه 

به یـــک ایده ملـــی و فراگیر تبدیل شـــود.«
از نظر او »ایران جدید« یک شـــعار سیاسی نیست، 
بلکـــه پـــروژه ای اجتماعی اســـت که تحقـــق آن به 
پذیـــرش تکثـــر، تقویت اعتمـــاد عمومـــی و تبدیل 
همبســـتگی مقطعـــی بـــه یـــک ایـــده پایـــدار ملی 

وابســـته است.
 

جنگ، حس تعلق ملی را تقویت کرد
علی میرسپاســـی، اســـتاد جامعه شناسی و رئیس 
مرکز مطالعات ایران شناســـی دانشـــگاه نیویورک، 
در پیـــام تصویری خود به ایـــن همایش، جنگ را نه 
صرفاً یک رخداد سیاســـی و نظامی، بلکه پدیده ای 
اجتماعـــی و افشـــاگر توصیـــف کرد؛ رخـــدادی که 
بـــه تعبیـــر او همچون آینـــه ای در برابـــر جامعه قرار 
می گیـــرد و لایه هـــای کمتـــر دیده شـــده حیـــات 
اجتماعی را آشـــکار می کنـــد. او با تأکیـــد بر تجربه 
جنگ تحمیلی اخیر، از دو چهـــره همزمان جامعه 
ایـــران ســـخن گفـــت: »از یک ســـو همبســـتگی و 
وطن دوســـتی ایرانیان و از ســـوی دیگـــر زخم های 
اجتماعـــی«: »بهتریـــن توصیف شـــاید این باشـــد 
کـــه جنگ، جامعـــه را مانند آینـــه ای در برابر ما قرار 
می دهـــد و بســـیاری از جنبه های کمتردیده شـــده 
جامعـــه را پیـــش  چشـــم می گـــذارد و قضاوت های 
مـــا را شـــفاف می کنـــد. از ایـــن رو بر این بـــاورم که 
جنگ، پدیده ای افشـــاگرانه اســـت؛ یعنی ارزش ها 
و زخم هـــای پنهـــان را به ســـطح جامعه مـــی آورد و 

آشـــکار می کند.«
میرسپاســـی در تحلیل خود، این تصور را که جنگ 
الزاماً به معنای یک گسســـت ســـاختاری در جامعه 
اســـت، بـــه چالـــش کشـــید. بـــه بـــاور او، واکنش 
ایرانیـــان در داخـــل و خـــارج از کشـــور نشـــان داد 
که نوعـــی حس مشـــترک تعلق و مســـئولیت ملی 
همچنان در جامعه زنده اســـت؛ احساســـی که در 
شـــرایط بحرانی خود را آشـــکارتر می کنـــد. او تأکید 
غ  کرد که میلیون هـــا ایرانی در جریـــان جنگ، فار
از تفاوت هـــای سیاســـی و اجتماعـــی، در دفـــاع از 
کشور و مراقبت از یکدیگر نوعی همدلی کم سابقه 
را تجربـــه کردنـــد: »جنـــگ، همراهـــی و همدلی و 

وطن دوســـتی ایرانیـــان را به نمایش گذاشـــت.«
در بخـــش دیگـــری از ایـــن تحلیـــل، میرسپاســـی 
به مفهـــوم »میهـــن« پرداخـــت و کوشـــید تعریفی 
اجتماعـــی و انســـانی از آن ارائـــه دهـــد. او گفت در 
شـــرایط جنگ، »میهـــن« دیگر صرفاً یـــک مفهوم 
تاریخـــی، حقوقی یـــا اســـطوره ای نیســـت، بلکه با 
زندگی روزمـــره مردم، رنج ها و مســـائل واقعی آنان 
معنا پیـــدا می کند. به اعتقاد او، اگـــر ایران فقط در 
قالب گذشـــته ای باشـــکوه یا آینده ای آرمانی تصور 
شـــود، »ایرانِ اکنـــون« و واقعیت ملمـــوس زندگی 
مـــردم به حاشـــیه رانـــده می شـــود؛ همـــان ایرانی 
که بـــا دردها، امیدها و زیســـت روزمره شـــهروندان 

معنـــا می یابد. 

ِ مستقل در برابر نظم سلطه ایران
ســـعید طاووســـی مســـرور، اســـتاد تاریخ دانشگاه 
علامه طباطبایی، بـــا ارائه روایتی تاریخی- تمدنی از 
نســـبت ایران و غرب، تلاش کـــرد تصویر این تقابل 
را فراتر از ســـطح سیاســـی و نظامی بازخوانی کند؛ 
روایتی که در آن، دانشـــگاه و دانشـــمندان نه صرفاً 
بازیگـــران علمـــی، بلکه بخشـــی از میـــدان اصلی 

منازعـــه تمدنی تلقی می شـــوند.
او با تأکید بر پیوســـتگی تاریخـــی مقاومت در ایران 
گفـــت: »ایران به پشـــتوانه جانفشـــانی فرزندانش 
از اقشـــار مختلف، اعم از فرماندهان، مســـئولان، 
دانشـــمندان و حتـــی مـــردم عـــادی و کـــودکان، 
همچنـــان اســـتوار ایســـتاده اســـت.« او در ادامه، 
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امر ملی؛ رمز استقامت ایران
گزارش »ایران« از همایش »جنگ و امر ملی«  در دانشگاه شهید بهشتی

حمیدرضا حبیبی
گروه اندیشه

جامعه شناسی سیاسی

پژوهشکده لیزر و پلاســـما دانشگاه شهید بهشـــتی که در جنگ رمضان مورد حمله قرار گرفت، میزبان 
همایش »جنگ و امرملی« شـــد تا با حضور اصحاب اندیشـــه و اســـاتید دانشگاه، شـــرایط ایران امروز را 

به تحلیل بگذارد. 
ســـخنرانان در این هم اندیشـــی از یک ســـو بر چندلایه بودن مفهوم جنگ در جهان امـــروز تأکید کردند 

و از ســـوی دیگر، دانشـــگاه را در مرکز بازتعریف امر ملی و انسجام اجتماعی نشاندند.

حملات بـــه مراکز علمی را صرفاً اختلاف سیاســـی 
ندانســـت و آن را در چهارچوبی گســـترده تر تحلیل 
کرد: »مســـأله بنیادیـــن در این حمـــلات، تقابل با 
فرهنگ ایرانـــی و بنیان های تمدنی این ســـرزمین 
اســـت.« ایـــن اســـتاد تاریـــخ، بـــا اشـــاره بـــه ترور 
دانشـــمندان ایرانی، آن را نشـــانه ای از استمرار یک 
رونـــد تاریخی دانســـت و تصریح کرد: »دشـــمنی با 
پیشـــرفت علمـــی ایـــران موضوعی دیرینه اســـت، 
تـــرور دانشـــمندان ایرانـــی گواهی بر اســـتمرار این 
مســـیر بـــرای ضربـــه زدن بـــه دانش و هویـــت ملی 

ایران اســـت.«
او در بخـــش دیگری از ســـخنان خود، با بازگشـــت 
بـــه تاریـــخ اســـتعمار در منطقـــه، از پیونـــد میـــان 
توســـعه غرب و بهره برداری از شـــرق سخن گفت و 
افـــزود: »غرب در دوران توســـعه خود به شـــدت به 
ظرفیت هـــا و تولیدات شـــرق، از جمله ابریشـــم و 
کالاهای گوناگون، وابســـته بود.« او معتقد اســـت، 
همین وابســـتگی تاریخی زمینه ســـاز شـــکل گیری 
پروژه های ســـلطه جویانه در منطقه شـــد که نمونه 
بـــارز آن، حضور پرتغالی ها در خلیج فارس اســـت.
بـــه دوره حضـــور  بـــا اشـــاره  طاووســـی مســـرور 
قدرت هـــای اســـتعماری در جنـــوب ایـــران گفـــت 
کـــه این نیروهـــا از »ســـواحل هند تا هرمز، قشـــم، 
بحریـــن و بنـــدر گمبـــرون« را در اختیـــار گرفتند و 
هدفشـــان نه صرفـــاً حضـــور نظامی، بلکـــه کنترل 
اقتصـــادی و سیاســـی منطقـــه بـــود. او تأکیـــد کرد 
کـــه ایـــران در برابـــر ایـــن رونـــد، منفعل نبـــود و با 
بهره گیری از رقابـــت قدرت ها، راهبـــردی متفاوت 

اتخاذ کرد: »ایران توانســـت با تکیـــه بر توان داخلی 
و بهره گیری هوشـــمندانه از رقابت میان قدرت ها، 
آنهـــا را بـــه عقـــب برانـــد.« او در ادامه، ایـــن تجربه 
تاریخـــی را به شـــکل گیری یک منطـــق راهبردی در 
سیاســـت خارجی ایـــران مرتبط دانســـت و گفت: 
»ایـــران در آن دوران بـــا اســـتفاده از اختلاف میان 
قدرت های خارجی در جهـــت منافع ملی، الگویی 
را پایه گـــذاری کرد کـــه بعدها »موازنـــه عدمی« نام 

» . گرفت
ایـــن اســـتاد تاریـــخ، اســـتمرار مقاومـــت در برابـــر 
اســـتعمار را نه یک مقطع تاریخی، بلکه یک ســـنت 
مداوم دانســـت و بـــا اشـــاره بـــه چهره هایی چون 
میرمهنـــا و رئیســـعلی دلـــواری گفت: »ایســـتادگی 
چهره هایی همچون میرمهنا و رئیســـعلی دلواری، 
گواهی بـــر اســـتمرار تاریـــخ مقاومت ملـــت ایران 
در برابر بحران های ریشـــه دار اســـتعماری اســـت.«
طاووســـی مســـرور در بخـــش دیگری از ســـخنان 
خود، بـــر انتخـــاب تاریخی ایـــران میان دو مســـیر 
»وابســـتگی و اســـتقلال« تأکید و اظهار کرد: »ملت 
ایـــران در طـــول تاریـــخ همـــواره بـــر ســـر دوراهی 
»ایســـتادگی« و »وابســـتگی«، مســـیر مقاومـــت را 
برگزیده اســـت.« او در مقایســـه ای تاریخـــی افزود 
کـــه کشـــورهایی که امنیت خـــود را بـــه قدرت های 
خارجـــی گـــره زده انـــد، در بزنگاه ها بـــا بی اعتنایی 
همـــان قدرت هـــا مواجـــه شـــده اند. او در ادامـــه، 
نـــگاه غـــرب بـــه ایـــران را دارای ریشـــه های فکری 
تاریخی دانســـت و تصریح کرد: »از دوران باســـتان 
تا امـــروز، همـــواره این تفکـــر بر غرب حاکـــم بوده 
کـــه برخی ملت هـــا شایســـته فرمانروایـــی و برخی 
دیگـــر ســـزاوار تبعیت هســـتند.« به گفتـــه او، این 
نگاه هنوز در برخی مواضع سیاســـی غرب نســـبت 

بـــه ایران قابل مشـــاهده اســـت.
در پایـــان، طاووســـی مســـرور با تأکید بـــر ضرورت 
انســـجام اجتماعـــی در شـــرایط کنونـــی، هرگونـــه 

اختـــلاف داخلی کـــه به تضعیف منافـــع ملی منجر 
شـــود را غیرقابل قبول خوانـــد: »هرگونه مطالبه یا 
انتقـــادی بایـــد به گونه ای دنبال شـــود که در جهت 
منافـــع ملی باشـــد و زمینه سوءاســـتفاده دشـــمن 
را فراهـــم نکنـــد.« او در جمع بندی ســـخنان خود، 
بـــر اهمیت همدلـــی اجتماعی تأکید کـــرد و افزود: 
»حتـــی کســـانی کـــه از روی ناآگاهی یـــا عصبانیت 
مواضـــع متفاوتـــی دارند نیـــز بخشـــی از این ملت 
هســـتند و عبور از شرایط دشـــوار کنونی، مستلزم 
کنار هم نگه داشـــتن تمامـــی ظرفیت های جامعه 

و تقویـــت همراهی عمومی اســـت.«
 

نسبت دانشگاه و سیاست در ایران پساجنگ
دانشـــگاه  تاریـــخ  اســـتاد  منصوربخـــت،  قبـــاد 
شهیدبهشـــتی، »نســـبت دانشـــگاه و سیاست« در 
ایـــران پســـاجنگ را موضوعی قابل تأمل دانســـت 
و در ایـــن زمینـــه تصریح کرد: »مســـأله دانشـــگاه و 
سیاســـت پیش از آنکه یک مشـــکل ارتباطی باشد، 
یـــک مشـــکل مبنایـــی اســـت.« از نـــگاه او، یکی از 
خطاهـــای بنیادین در نظـــام علوم انســـانی ایران، 
تـــلاش بـــرای یکسان ســـازی آن با علـــوم طبیعی و 
زیســـتی اســـت؛ خطایی کـــه به بـــاور او، ریشـــه در 
غلبـــه نـــگاه پوزیتیویســـتی دارد. او تأکیـــد کرد که 
اگرچـــه در علوم طبیعـــی می توان تا حـــد زیادی از 
عینیت و بی طرفی ســـخن گفت، در علوم انســـانی 
وضعیت متفاوت است و اساســـاً چنین الگویی به 
شـــکل کامل قابل تحقق نیست: »بی طرفی نسبی 
از حیث روشی ممکن اســـت، اما علوم انسانی ذاتاً 

زادگاه اختـــلاف و تفاوت هســـتند.«
او سیاســـت را مهم تریـــن و پیچیده تریـــن عرصـــه 
حیـــات اجتماعـــی دانســـت؛ عرصه ای کـــه نه تنها 
خـــود دارای ابعـــاد متعـــدد اســـت، بلکـــه بـــا همه 
حوزه های دیگـــر اجتماعی نیز درهم تنیده اســـت. 
از نظـــر او، سیاســـت در اصـــل بـــه معنـــای »قدرت 
الـــزام آور بـــرای حـــل مســـائلی اســـت کـــه مـــردم 
به تنهایـــی قـــادر به حل آنهـــا نیســـتند« و در عین 
حـــال می تواند به عنـــوان ســـازوکاری بـــرای اجرای 
قواعـــد اخلاقی در قالـــب قانون نیز فهم شـــود. در 
همیـــن چهارچـــوب، او یکی از خطرهـــای اصلی در 
فهـــم سیاســـت را »تحویل گرایی« دانســـت؛ یعنی 
فروکاســـتن سیاســـت به یک بعُد خـــاص و نادیده 

گرفتن ســـایر ابعـــاد آن.
بخش مهمـــی از نقـــد او متوجه وضعیـــت تاریخی 
دانشـــگاه در ایران بود. منصوربخت معتقد اســـت 
کـــه از دوره دارالفنـــون تـــا دانشـــگاه مـــدرن، یـــک 
مشـــکل مزمن در فهم سیاســـت وجود داشـــته که 
آن را به پدیده ای روزمره، مقطعی و بی ریشـــه تقلیل 
داده اســـت. به همین دلیل، بـــه گفته او، خروجی 
نظام آموزش علوم سیاســـی اغلـــب چیزی بیش از 
توصیف وضعیت موجـــود، تحلیل طرف های درگیر 

و نهایتـــاً پیش بینی های محدود نیســـت.
او در توضیـــح وضعیـــت کنونـــی علوم انســـانی در 
ایـــران تأکید کرد کـــه یکـــی از بحران هـــای اصلی، 
فقـــدان »نظریه سیاســـی پایه« اســـت؛ بحرانی که 
به بـــاور او ریشـــه در ترکیـــب نگاه پوزیتیویســـتی و 
نادیده گرفتن تاریخ مندی جوامع دارد: »در چنین 
شـــرایطی، جامعه نه جایگاه خـــود را در تاریخ درک 
می کند و نه نســـبت نظری و عملی خـــود را با دوره 
تاریخـــی اش می فهمـــد.« او همچنین با اشـــاره به 
نســـبت طولانی ایـــران با تمـــدن غـــرب، از صفویه 
تـــا دوره پـــس از انقلاب اســـلامی، تأکید کـــرد که با 
وجـــود قرن هـــا مواجهـــه، همچنان مســـأله اصلی 

حـــل نشـــده باقـــی مانـــده اســـت. از نظـــر او، این 
وضعیت باعث شـــکل گیری نوعی سردرگمی نظری 
در دانشـــگاه و نیـــز سیاســـت زدگی در فضای فکری 
شـــده اســـت؛ وضعیتی که در آن همه چیز سیاسی 
دیـــده می شـــود اما خود سیاســـت به درســـتی فهم 

. د نمی شو

مراقب »جنگ دیجیتال« باشیم
حســـین هوشمند، اســـتاد اخلاق تطبیقی دانشگاه 
کنکوردیـــا کانادا، در این همایـــش تصویری چندلایه 
از تحـــولات جنگ های معاصر ارائه می کند؛ تصویری 
کـــه از میدان نظامـــی فراتـــر رفته و بـــه عرصه های 
آمـــوزش، اقتصاد، انرژی و حتـــی فناوری های هوش 
مصنوعی امتداد می یابد. در بخش اول، او با اشـــاره 
به هـــدف قرار گرفتـــن نهادهای علمـــی گفت: »بر 
اســـاس گزارش های موجود، دســـت کم ۲۱ دانشگاه 
و مؤسســـه آموزشـــی هـــدف حملـــه نظامـــی قـــرار 
گرفته اند و این اقدام بر اســـاس قوانین بین المللی 
مصداق جنایت جنگی اســـت.« او در ادامه با انتقاد 
از ســـکوت نهادهـــای بین المللی و نقـــش کمرنگ 
ســـازمان های جهانـــی، »نظـــارت بین المللـــی بـــر 

جنگ« را زیر ســـؤال برد.
هوشـــمند در تحلیـــل الگـــوی جدیـــد جنگـــی، از 
مفهومی استفاده می کند که آن را »مدل اسرائیلی« 
می نامـــد؛ مدلـــی کـــه صرفـــاً بـــه اهـــداف نظامـــی 
محـــدود نیســـت و زیرســـاخت های گســـترده تری 
را دربـــر می گیـــرد: »آنچـــه در این جنگ مشـــاهده 
شـــد، نوعی الگـــوی جنگی اســـت که می تـــوان آن 

را »مـــدل اســـرائیلی« نامیـــد؛ مدلی که بـــر تخریب 
زیرساخت ها اســـتوار اســـت.« به گفته او، این الگو 
در مناطـــق مختلفی از جملـــه غزه، لبنـــان و ایران 
تکـــرار شـــده و هدف نهایـــی آن »تضعیف ســـاختار 

دولت ها« اســـت.
در ادامـــه این تحلیل، او با اشـــاره بـــه ناکامی راهبرد 
نظامـــی غـــرب در منطقـــه تصریـــح می کنـــد: »بـــا 
وجود یکـــی از گســـترده ترین کمپین هـــای نظامی 
آمریـــکا و اســـرائیل در تاریـــخ معاصر، این کشـــورها 
به اهـــداف خود دســـت نیافتنـــد.« او این وضعیت 
را ناشـــی از »خطای محاســـباتی و دست کم گرفتن 
ظرفیت هـــای منطقـــه ای« می دانـــد و نتیجـــه آن را 

نوعی شکســـت راهبـــردی ارزیابـــی می کند.
امـــا بخـــش مهم دیگـــری از تحلیـــل او، بـــه بحران 
انـــرژی و اقتصـــاد جهانـــی اختصـــاص دارد؛ بحرانی 
که بـــه گفته وی، دیگر محدود بـــه منطقه ای خاص 
نیســـت: »امروز نـــه تنها بـــا افزایش قیمـــت نفت، 
بلکه بـــا کمبود واقعی انرژی و ســـوخت در ســـطح 
بین المللی مواجه هســـتیم؛ به گونـــه ای که هزاران 
پرواز در اروپا لغو شـــده اســـت.« او ایـــن وضعیت را 
بخشـــی از یک بحران گســـترده تر در زنجیره تأمین 
جهانی می داند که صنایع پیشـــرفته در شـــرق آسیا 

و اروپـــا را نیز تحت فشـــار قرار داده اســـت.
در ادامه، هوشـــمند چشـــم انداز آینده را از ســـطح 
جنـــگ نظامـــی فراتر بـــرده و بـــه عرصه فنـــاوری و 
قـــدرت دیجیتـــال می کشـــاند؛ جایی که بـــه تعبیر 
او، »جنـــگ دیجیتـــال« و ســـپس »جنـــگ هـــوش 
مصنوعـــی« تعیین کننـــده خواهـــد بـــود: »در عصر 
تکنوفئودالیســـم، قـــدرت دولت هـــا تا حـــد زیادی 
تحت تأثیر غول هـــای دیجیتال قرار گرفته اســـت. 
امـــروز در کنار جنـــگ نظامی و اقتصـــادی، با نوعی 
»جنـــگ دیجیتـــال« مواجه هســـتیم کـــه حتی اگر 
از دو مرحلـــه قبلـــی عبـــور کنیم، همچنـــان یکی از 

مهم تریـــن چالش هـــای آینـــده خواهـــد بود.«

 سمت چپ: حسین هوشمند

سمت چپ: سعید طاوسی مسرور

محمدرضا جوادی یگانه 
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ی  ها شـــگرد ز  ا یکـــی   : ث د ا حـــو ه  و گـــر
کلاهبرداری که مدتی اســـت برخی مشترکان 
یکـــی از اپراتورهـــای تلفـــن همراه را نشـــانه 
گرفتـــه، ترفند تبدیـــل ســـیم کارت معمولی 
به ســـیمکارت پیشـــرفته و پرســـرعت است. 
بی تردیـــد بـــا پیشـــرفت علـــم و تکنولـــوژی 
ناگزیـــر از ایجـــاد تغییـــرات و بـــه عبارتی به 
روز شـــدن هســـتیم اما برخی مجرمـــان نیز 
از همیـــن موضوع سوءاســـتفاده کـــرده و با 
روش هـــای مختلـــف از مـــردم کلاهبـــرداری 

. می کننـــد
در ایـــن گـــزارش بـــر آن شـــدیم تـــا نمونه ای 
از ایـــن شـــگردهای مجرمانـــه را روایت کنیم 
که بـــرای یکـــی از همـــکاران خبرنگارمان رخ 
داده و از وی بـــه بهانه تبدیل ســـیمکارتش به 
»یوســـیم« حدود یـــک و نیم میلیـــون تومان 
کلاهبرداری کرده اند. شـــاید با اطلاع رســـانی 
در ایـــن مورد از قربانی شـــدن ســـایر مردم به 

دســـت این مجرمان پیشـــگیری شود.
بـــه گفته ایـــن مالباخته چنـــدی قبل خانمی 
بـــا خـــط ثابت بـــه تلفـــن همـــراه وی تماس 
گرفته و مدعی شـــده از اپراتور تلفن همراه... 
اســـت. خانـــم جـــوان گفتـــه همان طـــور که 
برایتـــان از اپراتـــور مـــورد نظر پیامک ارســـال 
شده باید ســـیم کارتتان را به »فایو جی« ارتقا 
دهید در غیر این صورت بزودی سیمکارتتان 
غیرفعـــال خواهـــد شـــد. بعـــد هـــم بـــا کلی 
تعریـــف از مزایـــای این کار گفته کـــه 100 گیگ 
هـــم اینترنت رایگان به شـــما تعلـــق می گیرد 
و اضافـــه کـــرده که هزینـــه ایـــن کار 950 هزار 
تومان اســـت کـــه در محل از شـــما دریافت و 

بســـته با پســـت ارســـال می شود.
مالباختـــه ادامـــه داد: باتوجـــه بـــه اینکـــه به 
من گفته شـــد ســـیمکارتم از دسترس خارج 
می شـــود قبول کردم. اما ســـاعاتی بعد پیک 
موتـــوری برایـــم بســـته ای آورد و گفـــت ایـــن 
سیمکارت شماســـت. وقتی بســـته را گرفتم 
بـــه مـــن گفـــت 300 هـــزار تومـــان هـــم باید 
هزینـــه پیـــک بپردازید. بعد هم هزینه ســـیم 
کارت و پســـت را که حدود یک میلیون و 300 
هـــزار تومان بـــود از طریق دســـتگاه پوزی که 
همراهـــش بـــود کارت کشـــیدم و پیک رفت.

وقـــی بســـته را که هیـــچ نام و نشـــانی رویش 
نبـــود باز کـــردم بـــا دو تکـــه کاغـــذ داخلش 
روبه رو شـــدم و هیچ ســـیمکارتی در کار نبود. 
بلافاصله بـــه یکـــی از دفاتر خدماتـــی همان 
اپراتـــور رفتم و کاغذها را که نشـــان دادم آنها 

با شـــنیدن ماجـــرا و دیـــدن برگه هـــا گفتند 
این کاغذ بی اعتبار اســـت و کد روی آن قابل 

اســـتفاده نیست.
 بعـــد از آنکـــه متوجه شـــدم چه کلاهی ســـرم 
رفته اســـت اول بـــا همان شـــماره ثابت تماس 
گرفتم که پاســـخگو نبودند بعـــد با پیک تماس 
گرفتـــم کـــه او گفـــت: »مـــن ایـــن بســـته را از 
شـــخصی در نزدیکـــی اتوبان آهنـــگ گرفته ام. 
آن فـــرد را نمی شناســـم اما فقط می دانم شـــما 
تنهـــا قربانی ایـــن ماجرا نیســـتید و ایـــن مورد 
چندبـــاری تکـــرار شـــده و خیلی هـــا بعـــد از باز 
کردن بســـته با من تماس گرفته اند و گفته اند 
که کلاهبرداری شـــده اســـت. من هم مأمورم و 

معذور و کارم فقط رســـاندن بســـته اســـت.«
وقتی برای پیگیری این ماجـــرا با اپراتور مورد 
نظر تمـــاس گرفتیم آنهـــا در پاســـخ گفتند: 
تبدیل ســـیمکارت معمولی به یوسیم، مزیتی 
اســـت که اپراتورهای تلفن همـــراه در اختیار 
کاربرانشـــان قرار داده اند. با این کار اینترنت 
کاربران پرســـرعت تر می شـــود. امـــا موضوع 
ایـــن اســـت کـــه مـــا بـــرای ایـــن کار بـــا هیچ 
مشـــترکی تماس نمی گیریـــم و فقط پیامک 
از سرشـــماره مورد نظر ارســـال می شـــود. این 
کار بـــا مراجعه مشـــترک بـــه دفاتر مـــورد نظر 
انجـــام می شـــود و هزینـــه تبدیل ســـیمکارت 
نیـــز بســـیار کم اســـت و هیـــچ پولـــی نقدی 
دریافـــت نمی کنیـــم بلکـــه روی هزینه قبض 
اعمـــال می شـــود. امـــا اگـــر مشـــترکی از مـــا 
بخواهـــد ســـیمکارت جدید را برایش ارســـال 
کنیم، مبلغ 160 هزار تومـــان به عنوان هزینه 
ایـــاب و ذهاب در نظـــر گرفته می شـــود که با 
هزینـــه تبدیل ســـیم کارت حـــدود 230 هزار 

تومان می شـــود.
یکی از مشـــکلات این نوع کلاهبرداری ها این 
اســـت که مجرمان خوب می دانند از آنجا که 
با یک حساب سرانگشـــتی می توان محاسبه 
کـــرد هزینـــه و زمـــان لازم بـــرای طـــی کردن 
روند شـــکایت و پیگیـــری قانونی ایـــن ماجرا 
در مقابـــل پولـــی کـــه مالباخته ها از دســـت 
داده اند بســـیار بیشتر اســـت بنابراین اغلب 
آنها عطای شـــکایت را به لقایش می بخشـــند 
و از پیگیری صرف نظـــر می کنند و این کار به 
نفـــع مجرمان تمام می شـــود و آنها را به ادامه 
جرایـــم ترغیب می کند. از این رو بهتر اســـت 
کاربران و مشـــترکان تلفن همراه با بالا بردن 
ســـطح آگاهی و اطلاعات خود مراقب باشند 

تا در دام کلاهبرداران گرفتار نشـــوند.

آتش سوزی مشکوک خانه مرد تنها 

کلاهبرداری با ترفند تبدیل سیم کارت پرسرعت 

گـــروه حـــوادث: مرضیـــه همایونـــی/ پســـر جـــوان 
کـــه بر ســـر بازی شـــطرنج دســـت بـــه جنایـــت زده 
بـــود وقتـــی اولیـــای دم بـــدون هیـــچ شـــرطی او را 
بخشیدند، تصمیم گرفت برای آرامش روح مقتول 

بـــه آســـیب دیدگان جنـــگ رمضان کمـــک کند.
به گـــزارش خبرنگار حـــوادث »ایران«، پســـر زندانی 
وقتی نامش را از پشـــت بلندگوی زندان شنید دلش 
ناگهـــان فروریخـــت به ســـختی از جا بلند شـــد و با 
پاهـــای لـــرزان به ســـمت در رفت، می دانســـت قرار 
اســـت که همین روزها اســـمش برای اجـــرای حکم 
قصاص خوانده شـــود. زمانی که قـــدم در دفتر مدیر 
زندان گذاشـــت زیـــر لب نام خـــدا را بر زبـــان آورد و 
خودش را به او سپرد هشـــت سال بود که با کابوس 
مرگ دســـت و پنجه نـــرم می کرد حتـــی یک بار هم 
پـــای چوبه دار رفته بـــود اما اولیای دم و وکیل شـــان 
در محل حاضر نشـــده بودند و همین مسأله باعث 
شـــده بود تا وحید مهلتی برای زندگـــی اش بگیرد و 
دوباره روانه ســـلولش شـــده بود. امـــا این بار حس 
دیگری داشـــت. می دانســـت اولیـــای دم اصـــرار بر 
قصاص دارند وقتی وارد اتاق شـــد علاوه بر مسئولان 

زنـــدان، خانواده مقتول هم حضور داشـــتند.
نگاهی از روی خجالت به آنها انداخت و یاد هشـــت 
ســـال قبل افتاد. با سهیل دوســـتان قدیمی بودند، 
آن شـــب هم خانه یکی از دوســـتانش دعوت شـــده 

بودنـــد و برای اینکه حوصله شـــان ســـر نـــرود رفتند 
ســـراغ صفحه شـــطرنج و شـــروع بـــه بـــازی کردند. 
بـــازی کـــه ابتدا با شـــوخی و خنده شـــروع شـــد اما 
بعد از مدتـــی کری خوانی و جر و بحـــث بالا گرفت. 
شـــوخی های آنهـــا به فحاشـــی تبدیل شـــد و وحید 
ناگهان از روی عصبانیت چاقویی که کنار دســـتش 
بـــود را به ســـمت ســـهیل پرتـــاب و چاقو به قفســـه 
ســـینه او اصابـــت کـــرد. ســـهیل در کمـــال ناباوری 
کشـــته شـــد و وحیـــد پا بـــه فـــرار گذاشـــت. بعد از 
اینکـــه فهمیـــد مرتکب قتل شـــده اســـت، تصمیم 
گرفـــت از کشـــور خارج شـــود بـــه همیـــن خاطر به 
مـــرز ترکیه رفت امـــا او که ورزشـــکار بود و ســـال ها 
 در رشـــته والیبـــال بـــازی کـــرده بـــود، فـــرار را دور از 

جوانمردی دید.
 از آنجـــا بـــا مادرش تمـــاس گرفت و وقتـــی مادرش 
از او خواســـت برگردد و خـــودش را معرفی کند یک 
لحظـــه هم تردید نکـــرد و از نقطه صفر مـــرزی راهی 
زادگاهش شـــد و بـــا حضـــور در اداره آگاهـــی خود را 

کرد. تسلیم 
اولیـــای دم از همـــان روز اول درخواســـت قصـــاص 
داشـــتند و دادگاه هم حکـــم قصاص را صـــادر کرده 
بـــود. بـــا اینکـــه در تمـــام ایـــن ســـال ها وحیـــد به 
انتظـــار اجـــرای حکـــم بـــود امـــا دســـت از کارهای 
خداپســـندانه اش برنداشـــت. حتی زمانـــی که یکی 

از زندانیـــان به شـــرط دریافت دیه موفق شـــده بود 
از خانـــواده مقتول رضایت بگیـــرد، وحید زمینی که 
متعلـــق به خودش بـــود را فروخت تا بتوانـــد دیه او 

را بپـــردازد و به زندگـــی برگردد.

بخشش بدون شرط
وقتـــی پســـر زندانی خـــود را مقابل خانـــواده مقتول 
دیـــد نفس هایش بـــه شـــماره افتاد به درخواســـت 
رئیس زنـــدان روی اولین صندلی که دید نشســـت.

 1 - فاسد و جنایتکار - صدرنشین این روزهای لالیگا
2 - تاخت و تازش - نیمه گرم - صاف

3 - نامعلوم - مراسم - تحفه فرستادن
4 - پســـوند شـــباهت - بی ســـابقه - نام پســـرانه - ضمیر اشـــاره 

بـــرای نزدیک
5 - راز - فخر کننده - برنا

6 - عروق قلب - پرنده زیبا - کجاست؟
7 - تاوان ها و مجازات های نقدی - هم تراز - از میوه ها

8 - جمیل - میزان مسافت - چاشنی صبحانه
9 - مرکز »یونان« - سردسیر - اساس و شالوده
10 - همراه غم! - نام مردانه - مؤمنان و بزرگان

11 - نوعی قایق - زمین پر از ریگ - خیس
12 - مؤسســـه انتشـــاراتی - مدلی از خـــودروی هیوندای - چوب 

خوشـــبو - دریغ
13 - میوه خون ساز - بخاری گلخانه - خوش اخلاق

14 - چیستی - آهسته - خدمتکار زن
15 - سریال  حسین سهیلی زاده - راجع به

 1 - چشم و دل گرسنه و تنگ نظر - سریالی از سهیلی زاده
2 - پرسش - به آخر رسیده - لاین آهسته رفتن

3 - کشـــور یـــا ســـرزمین - اســـم فاعل مرخـــم از »نشســـتن« - 
ر ا شوره ز

4 - فروشـــکوه - محیطـــی با صفا بـــا مردمانی صمیمـــی - این نوع 
نان هیچ آمیزه ای ندارد اما بســـیار پرطرفدار اســـت - نوبت بازی

5 - ضمیر متصل - فهرست - ده دیدنی »نمین«
6 - برنامه ای برای تلفن  همراه - ستاره  روشن - مشک آب
7 - شکل بدون زاویه - مردم و اشخاص - ماضی »دیدن«

8 - سرها و اصول - دعای بد - پرز جامه
9 - ورودی خانه - با »احوال« آید - سبکی در معماری

10 - رخساره - چاشنی صبحانه - ساعت ورزشی
11 - از این گذشته - آتی - همراهی عرب

12 - اجازه گرفتن - گشادگی میان دو کوه - بیماری - روز قرآنی
13 - انحطاط و انحلال - امیدوار - آنچه موجب آرامش خاطر شود

14 - جانوری درخت زی - سخن بیهوده - دربند
 15 - اثـــر »الیزابـــت بـــاون« - ســـریالی در حـــال پخـــش در ژانر

 پسا آخرالزمانی به کارگردانی و نویسندگی »مگان پارک«

1 - غده کودکانه! - اثر عطار
2 - پـــاک کننـــده غـــلات - مهم تریـــن چهـــره اســـطوره ای ادبیـــات 

فارســـی - آشنا
3 - صدای نرم خندیدن - موجود - بیزاری و نفرت

4 - جعبه میز - گلی معطر - تصدیق مازنی - مکر
5 - گروهـــی از تومورهـــای یاخته هـــای خونی - یکـــی از بخش های 

اوســـتا - بدن
6 - امر به رفتن - حمام تکی - سنگ قیمتی

7 - نت منفی - میوه پاییزی - مقام ارشد اداره
8 - پاره خط جهت دار - چوبدستی - میوه ای ریز به رنگ قرمز تیره و آبدار

9 - علم سرشـــماری - یکی از زیباترین شـــهرهای کشور و منطقه ای 
ییلاقی در بیـــن کوه های البرز - حرف نشـــانه مفعول

10 - کهربا - سنگینی، ثقل - ماضی »شدن«
11 - ثلث عدد »نه« - داستان کوتاه - گیاهی دارویی

12 - گیاه عنب الثعلب - برگ برنده - تابناک و منور - رودست خوردن
13 - شهر آغازگر کرونا! - قهوه خانه - امانتداران

14 - ندا دهنده - کشوری در آمریکای لاتین - اشغال و تصرف
15 - آدم جنگلی - مردود

1 - بافندگی - فیلم مهدی گلستانه
2 - وقت ها - پسر فریدون - دیوار خراب

3 - شیون - محفظه لاستیکی تایر - انبوهی
4 - نـــام مانـــدگار ورزش مشـــت زنی - بیماری خطرناک تنفســـی 

- من و شـــما - پرچم
5 - شهر »مسجد شجره« - مراد و درخواست - مظهر لاغری

6 - شکم خواره - دانه نهانزا - شکوفه درخت
7 - قلم انگلیســـی - دانشـــی راهبردی و شـــاخه ای از مهندسی 

- ســـکوی شیرجه
8 - تاکسی قدیم - پیش رو - کوتاه سخن گفتن

9 - فرومایه - خیابانی در تهران - ضمیر بیگانه
10 - یکبـــاره و بـــی خبـــر - قطب مثبـــت جریان برق - دســـتگاه 

جی نسا
11 - قورباغه - میرغضب - ظلم و جور

12 - سرب - پایان روز - سرشیر - گنگ
13 - پاک کردن زنگ از فلز - حکاک آلمانی - قانون چنگیز

14 - طایفه هند و اروپایی - مِشگین شهر سابق - آقای فرانسوی
15 - روشی در درمان - ساختمان

ح ح عـــادی و ویـــژه « اســـت. در صـــورت تمایـــل بـــه حل دو شـــر  جـــدول روزنامـــه  دارای دو »شـــر
ح  ح اول، به حل شـــر ابتـــدا یکـــی از شـــر ح ها را با مداد حـــل کرده و ســـپس با پاک کـــردن جواب شـــر

دوم بپردازید.
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گـــروه حـــوادث/ آتش ســـوزی مشـــکوک در خانـــه مـــرد تنها که 
باعث مرگ وی شـــده بود، پای پلیس را به ایـــن حادثه باز کرد.
بـــه گـــزارش خبرنـــگار حـــوادث »ایـــران«، چنـــد روز قبـــل 
گزارش آتش ســـوزی در طبقـــه دوم ســـاختمانی به پلیس و 
آتش نشـــانی اعلام شـــد. با گـــزارش ایـــن خبر، تیـــم امداد 
راهی محل شـــد و به اطفای حریق که از طبقه دوم شـــروع 
شـــده بود، پرداخـــت. بـــا ورود مأمـــوران پلیس بـــه محل، 
آنها با جســـد ســـوخته مردی مواجه شـــدند و موضـــوع را به 
بازپرس کشـــیک قتل پایتخت اعلام کردند. در جریان این 
تحقیقات مشـــخص شـــد مرد میانســـال به تنهایـــی زندگی 
می کـــرده و گاهـــی اوقات اقـــوام و آشـــنایانش بـــه دیدارش 
می آمدند. در بازرســـی از محل بوی الکل و بنزین به مشـــام 
می رســـید و باتوجـــه به مشـــکوک بودن علت آتش ســـوزی، 
بازپرس جنایی دســـتور بررســـی علـــت حادثـــه، تحقیق از 
همســـایه ها، بازبینی دوربین های مداربســـته اطراف محل 

ســـکونت و رازگشـــایی از آتش ســـوزی مرموز را صـــادر کرد.

گروه حـــوادث / پســـر جوانـــی که مدعی اســـت 
در دفـــاع از یـــک دختـــر مرتکـــب قتل شـــده در 
حالی برای دومیـــن بار محاکمه شـــد که دیوان 
عالی کشـــور یکبار حکـــم قصـــاص او را به خاطر 
ســـن وی و بررســـی بلوغ فکری اش نقض کرده و 

دســـتور رســـیدگی مجدد صادر کـــرده بود.
به گـــزارش »ایران«، خرداد ســـال گذشـــته گزارش 
یک درگیری مرگبار در محلـــه دولت آباد به پلیس 
اعلام شـــد. با حضور مأموران و بررســـی های اولیه 
مشـــخص شـــد که پســـر جوانی بـــه نام مســـعود با 
پسری هم سن و ســـال خودش به نام سعید درگیر 
شـــده و او را با ضربه چاقو به قتل رســـانده اســـت.

با دستگیری مسعود وی به قتل اعتراف کرد.
بـــا تکمیـــل تحقیقـــات پرونـــده بـــرای رســـیدگی 
بـــه شـــعبه 4 دادگاه کیفـــری یـــک اســـتان تهران 

شد. فرســـتاده 

اولین جلسه دادگاه
در اولیـــن جلســـه اولیـــای دم درخواســـت قصاص 

. ند کرد
ســـپس متهم به جایگاه رفت و گفـــت: »دوماه قبل 
از این حادثه، ســـعید برای دختر مورد علاقه دوستم 
مزاحمت ایجـــاد کرده بود من هـــم در هواخواهی از 
دوستم با او درگیر شـــدم. این موضوع چندبار دیگر 
هم تکرار شـــد تا اینکه در روز حادثه سعید ناگهان از 
پشـــت یقه ام را گرفت و مـــن را روی زمین انداخت و 
گاز اشـــک آور به صورتم اسپری کرد من هم در دفاع 

از خودم با چاقـــو ضربه ای به او زدم.«
قاضی به متهم گفت: »اما اظهارات شـــهود می گوید 

که شما درگیری را شروع کردی.«
متهم جواب داد: »اظهارات شهود را قبول ندارم.«

در پایـــان قضات بـــا توجه به مســـتندات متهم ر ا به 
قصـــاص محکوم کردند.

با صـــدور رأی متهـــم اعتراض کـــرد و پرونـــده برای 
بررسی بیشـــتر به دیوان عالی کشـــور رفت و قضات 
دیوان با توجه به ســـن متهم دســـتور بررســـی بلوغ 
فکـــری او را صـــادر و مقرر کردند پس از بررســـی آن 

متهـــم بار دیگر محاکمه شـــود.
بدیـــن ترتیب با تأیید ســـلامت و بلـــوغ عقلی متهم 
از ســـوی پزشـــکی قانونی پرونده برای دومین بار در 

شعبه 4 مورد رســـیدگی قرار گرفت.

دومین جلسه دادگاه
در این جلســـه نیز اولیای دم بر درخواســـت قصاص 
تأکید کردند. بعـــد از آن متهم بـــار دیگر اظهاراتش 
را تکرار کرد و مدعی شـــد برای رها شـــدن از دســـت 

قربانـــی به ناچار از چاقو اســـتفاده کردم.
بـــا پایان جلســـه قضات برای صـــدور رأی وارد شـــور 

. ند شد

محاکمه پسر به خاطر قتل مزاحم دخترمحاکمه پسر به خاطر قتل مزاحم دختر

منتظـــر بـــود تـــا بشـــنود کـــه ایـــن هفتـــه حکـــم 
قصاص اش اجرا می شـــود و آخرین خواســـته هایت 
را بگـــو اما صـــدای رئیس زندان در گوشـــش پیچید 
که گفـــت: »خانـــواده ســـهیل وقتی با خبر شـــدند 
در زندان کارهای خداپســـندانه می کنـــی و به خاطر 
آزادی یـــک زندانـــی زمینت را فروختـــه ای باتوجه به 
شـــرایط جنـــگ تصمیـــم گرفته اند به خاطـــر رضای 
خـــدا و بـــدون هیـــچ چشمداشـــتی از قصـــاص تو 

گذشـــت کنند.«
وحید با شـــنیدن این جملات نفســـش به شـــماره 
افتاد بـــاورش نمی شـــد او را بخشـــیده باشـــند فکر 
می کرد خواب اســـت با لکنت پرسید؟ بخشیده.... 
امـــا نتوانســـت مابقـــی جملـــه را تمام کنـــد. حس 
می کرد اگر این ســـؤال را بپرســـد آنها از تصمیم شان 
منصرف می شـــوند یا از خـــواب بیدار می شـــود. اما 
پـــدر مقتول که تا آن زمان ســـاکت بـــود، گفت: »ما 
تصـــور می کردیـــم با بخشـــیدن تو روح پســـرمان در 
عـــذاب باشـــد اما حـــالا که متوجـــه شـــده ایم واقعاً 
پشـــیمانی و کارهای خیرخواهانه انجـــام می دهی از 

اجـــرای حکم گذشـــت کردیم.« 
بدین ترتیب با توجه به اینکه پســـر جوان 8 ســـال در 
زندان بود با بخشـــش اولیای دم با حکم قضات چند 
روز قبـــل از زنـــدان آزاد شـــد. گرچه خانواده ســـهیل 
درخواســـتی از او نداشـــتند اما او خـــودش را مدیون 
آنها می دانســـت. از طرفـــی در تمام این ســـال ها نذر 
کـــرده بود اگر آزاد شـــود برای شـــادی روح دوســـتش 
ســـهیل کارهـــای خیرخواهانه انجام دهـــد. به همین 
دلیـــل تصمیم گرفت به ســـراغ افـــرادی بـــرود که در 
جنگ دچار خســـارت شـــده بودنـــد تا بـــه آنها کمک 
کند. او با ســـرمایه ای که داشـــت به کمـــک 5 خانواده 
جنگ زده رفت و به بازســـازی خانه های آســـیب دیده 

کمـــک و برای آنها وســـایل خانـــه تهیه کرد. 

 کمک به آسیب دیدگان جنگ
نذر آزادی پسر زندانی



یم
سن

ی ت
زار

رگ
خب

س : 
عک

12
 شنبه   26  اردیبهشت 1405  شماره 9026

ورزشی

 از نگاه جامعه شناسی ورزش، 
مسئولیت اجتماعی ورزشکاران را 

چطور می توان توضیح داد؟ آیا این 
مسئولیت بیشتر به تصمیم و کنش 

آگاهانه خود ورزشکار برمی گردد یا 
نتیجه فشارها و انتظاراتی است که از 

سوی ساختارها و نهادهای اجتماعی 
به او تحمیل می شود؟

مسئولیت اجتماعی ورزشکاران را نمی توان 
صرفاً به عنـــوان امری مبتنی بـــر اراده فردی 
یـــا به طـــور کامل تابـــع ســـاختارهای نهادی 
در نظـــر گرفـــت؛ بلکـــه این مفهـــوم حاصل 
رابطـــه ای دیالکتیکـــی میـــان »عاملیـــت« و 

»ســـاختار« است.
در چهارچـــوب نظـــری » ســـنت وبـــری«، 
مسئولیت اجتماعی ورزشـــکاران را می توان 
نوعی »کنـــش اجتماعی معنادار« دانســـت؛ 
کنشـــی کـــه همچـــون ســـایر کنش هـــای 
اجتماعـــی، با در نظـــر گرفتن دیگـــران و به  
صورت هدفمند انجام می شـــود و در نتیجه 

حامل معناســـت.
بـــرای مثـــال، هنگامی کـــه یک ورزشـــکار در 
مواجهـــه بـــا چالش هـــای اجتماعـــی مانند 
زلزلـــه یـــا جنـــگ تحمیلـــی موضع گیـــری 
می کنـــد، ایـــن کنـــش را نمی تـــوان صرفـــاً 
به عنوان واکنشـــی فردی تفســـیر کرد؛ بلکه 
این رفتـــار نوعی کنش اجتماعی اســـت که 
یـــا معطـــوف بـــه هدفی مشـــخص اســـت یا 
بـــر مبنای نوعـــی عقلانیت شـــکل می گیرد؛ 
عقلانیتی که نســـبت به افکار عمومی و نظم 
اخلاقی حاکم بر جامعه حســـاس است و در 

همـــان چهارچـــوب بـــروز می یابد.

مسئولیت اجتماعی ورزشکاران تا 
چه حد تحت تأثیر فشارها و انتظارات 
مجموعه ها و محیط اجتماعی شکل 

می گیرد؟
از دیـــدگاه ســـاختاری، می توان ورزشـــکاران 
را در »میـــدان ورزش« تحلیل کـــرد؛ میدانی 
کـــه دارای قواعـــد، ســـرمایه ها و انتظـــارات 
خـــاص خـــود اســـت. در ایـــن چهارچـــوب، 
مســـئولیت اجتماعی بیـــش از آنکـــه صرفاً 
انتخابی فردی باشـــد، محصول فشـــارهای 
ســـاختاری وارد بـــر ورزشـــکاران اســـت. این 
فشـــارها از ســـوی عوامل مختلفی همچون 
مالـــی،  حامیـــان  باشـــگاه ها،  رســـانه ها، 
افکار عمومی و حتی ســـاختارهای اجتماعی 
اعمال می شـــوند. بر این اســـاس، بســـیاری 
از کنش هایـــی که در ظاهـــر اخلاقی به نظر 
می رســـند، در واقع بخشی از منطق بازتولید 
مشـــروعیت در میـــدان ورزش هســـتند. به 
بیـــان دیگر، برخی از ورزشـــکاران در پاســـخ 
بـــه الزامـــات ایـــن میـــدان و بـــرای حفظ یا 
ارتقـــای موقعیت خود، به رفتارهایی دســـت 
می زنند که در قالب »مســـئولیت اجتماعی« 

تفســـیر می شوند.

آیا می توان گفت مسئولیت اجتماعی 
ورزشکاران صرفاً نتیجه اجبار و 

فشارهای اجتماعی است؟
وقتـــی بـــه ورزش در جامعـــه ایـــران نـــگاه 
می کنیـــم، بایـــد در نظر داشـــته باشـــیم که 
ورزشـــکاران در خـــأ عمـــل نمی کنند؛ بلکه 
کنش هـــا و فعالیت هـــای آنهـــا در تعامـــل 
بـــا مجموعه هـــای مردمی و ورزشـــی شـــکل 
می گیرد. رســـانه های رســـمی، شـــبکه های 
اجتماعی، باشگاه ها و حتی برخی نهادهای 
مدنی، همگی به  نوعی بر ورزشـــکاران فشـــار 
وارد می کنند و گاه بار اخلاقی بیشـــتری را بر 

دوش آنهـــا می گذارند.
نمی توان مســـئولیت اجتماعی ورزشـــکاران 
را صرفـــاً بـــه ایـــن فشـــارها تقلیـــل داد. این 
مســـئولیت را باید حاصل تعامل »عاملیت« 
و »ســـاختار« دانســـت.  در واقـــع، ترکیبی از 
عاملیـــت و ســـاختار اجتماعـــی در ورزش، 
مســـئولیت اجتماعـــی ورزشـــکاران را پدید 

می آورد.

از نگاه نظریه سرمایه اجتماعی، 
ورزشکاران چه نقشی در ایجاد یا 

تقویت اعتماد در جامعه دارند؟
بر اســـاس نظریه های معتبر از جمله نظریه 
»پادنام«، ســـرمایه اجتماعی متشـــکل از دو 
رکـــن اصلـــی اســـت: »اعتمـــاد اجتماعی« و 
»شـــبکه های همـــکاری«؛ عناصـــری کـــه در 
کنـــار هـــم بـــه تقویـــت انســـجام اجتماعی 

می کنند. کمـــک 
 

ورزشکاران دقیقاً چه نقشی در جامعه 
دارند؟

ورزشـــکاران می تواننـــد در ســـه ســـطح در 
تولید و بازتولید جامعـــه و اعتماد اجتماعی 
نقـــش داشـــته باشـــند. ســـطح اول، نقش 

پیونددهنده )ســـرمایه پیوندی(: ورزشکاران 
می تواننـــد بـــه تقویـــت هویت هـــای جمعی 
کمک کنند. برای مثـــال، ورزش هایی مانند 
فوتبـــال در میـــان هواداران احســـاس تعلق 
ملـــی، شـــهری یا قومـــی ایجـــاد و پیوندهای 

درون گروهـــی را تقویـــت می کنند.
ســـطح دوم، نقـــش پل زننـــده )ســـرمایه 
پل زننـــده(: ورزش ایـــن قابلیـــت را دارد کـــه 
افـــراد و گروه های مختلـــف را در یک تجربه 
مشـــترک کنار هـــم قـــرار دهد. مســـابقات 
ورزشـــی می توانند به طور موقت شکاف های 
اجتماعی، طبقاتی، هویتی و قومی را کاهش 
دهند و نوعی همبســـتگی میـــان گروه های 

مختلف ایجـــاد کنند.
سطح سوم، نقش نهادی )سرمایه نهادی(: 
ورزشـــکاران بـــا رفتارهای اخلاقـــی، عملکرد 
مســـئولانه و شـــفاف می توانند به بازســـازی 
اعتمـــاد بـــه مجموعه هـــای ورزشـــی کمک 
کننـــد. در جوامعـــی کـــه با چالـــش اعتماد 
روبـــه رو هســـتند، ســـتاره های ورزشـــی گاه 
به عنوان چهره هـــای مرجع و قابـــل اعتماد 
شـــناخته می شـــوند. این جایـــگاه می تواند 
به کاهش شـــکاف های اجتماعـــی و تقویت 

اعتمـــاد عمومی کمـــک کند.

 آیا می توان از ورزشکاران انتظار داشت 
نقشی فراتر از میدان ورزش داشته 

باشند و این انتظار تا چه حد منطقی 
است؟

در چهارچـــوب ســـاختارهای اجتماعـــی، 
»نقـــش« و »منزلـــت اجتماعـــی« از عناصـــر 
اساسی هســـتند. هرچه انتظارات اجتماعی 
از یـــک فـــرد بیشـــتر شـــود، احتمـــال بـــروز 

»تعـــارض نقـــش« نیـــز افزایـــش می یابد.

تعارض نقش در مورد ورزشکاران 
یعنی چه؟

تعارض نقـــش زمانی رخ می دهـــد که از یک 
فرد، انتظارات متفاوت و گاه متناقضی وجود 
داشته باشـــد. در مورد ورزشکاران، اگر حجم 
این انتظارات زیاد شـــود، ممکن اســـت آنها 
نتواننـــد همـــه ایـــن نقش هـــا را به خوبـــی 

کنند. ایفا 
به طور مثـــال، از ورزشـــکاران انتظار می رود 
هـــم قهرمان ورزشـــی باشـــند، هـــم الگوی 
اخلاقـــی، هم کنشـــگر اجتماعـــی و حتی در 
چالش هـــای مختلف موضع گیـــری کنند یا 
رفتارهای اقتصادی همدلانه داشـــته باشند.

این تعـــدد انتظـــارات می تواند باعث شـــود 
ورزشـــکار بـــا فشـــار و پیچیدگی هـــای زیادی 
روبه رو شـــود، عملکـــردش تحت تأثیـــر قرار 
گیرد و حتی دچار فرســـودگی شـــغلی شود. 
بـــه بیان دیگـــر، اگر ایـــن انتظـــارات بیش از 
حد باشـــد، ممکن اســـت ورزشـــکار نتواند 
نقش اصلی و حرفه ای خود را به درســـتی ایفا 
کنـــد و با نوعی بار اضافـــی فراتر از ظرفیتش 

شود. مواجه 

 آیا این وضعیت می تواند برای 
ورزشکاران خطرناک باشد؟

بله، وقتـــی مجموعه های مختلف اجتماعی 
با چالـــش اعتماد روبه رو می شـــوند، جامعه 
بـــرای جبـــران ایـــن کمبـــود، بـــه گروه های 

مرجع ماننـــد ورزشـــکاران روی می آورد.
در چنیـــن شـــرایطی، ورزشـــکاران به طـــور 
ناخواســـته به بستری برای کســـب »سرمایه 
نمادین« تبدیل می شـــوند. اما این موقعیت 
در کنـــار فرصت ها، پیامدهایی هـــم دارد؛ از 
جمله اینکـــه می توانـــد به تعـــارض نقش و 
حتی فرسودگی شـــغلی در میان ورزشکاران 

شود. منجر 

 چرا این وضعیت به تعارض نقش منجر 
می شود؟

زیـــرا از ورزشـــکاران انتظار مـــی رود هم زمان 
چندیـــن نقـــش متفـــاوت را ایفـــا کننـــد. از 
یک ســـو باید به عنوان یک شهروند مسئول 
و کنشـــگر اجتماعی فعـــال و هدفمند عمل 
کنند و نســـبت به مســـائل جامعـــه واکنش 
نشـــان دهند. از ســـوی دیگر، از آنهـــا انتظار 
مـــی رود الگـــوی اخلاقی باشـــند و معیارهای 
ارزشـــی جامعه را نیز رعایـــت کنند. ترکیب 
ایـــن انتظـــارات گاهـــی بـــه حدی گســـترده 
می شـــود کـــه ورزشـــکار بـــا مجموعـــه ای از 
نقش های متداخـــل و حتی متعارض روبه رو 
می شـــود؛ وضعیتی که می تواند فشـــار روانی 
ایجاد کنـــد و عملکـــرد حرفـــه ای او را تحت 

تأثیر قـــرار دهد.

 چگونه می توان به ورزشکاران کمک 
کرد تا دچار تعارض نقش نشوند؟

یکـــی از راه حل هـــا، تفکیـــک میـــان انـــواع 
نقش هایـــی اســـت کـــه از ورزشـــکار انتظار 

مـــی رود. به این معنـــا که بپذیریم ورزشـــکار 
می توانـــد در عیـــن حـــال که یک شـــهروند 
مســـئول اســـت، لزومـــاً همـــه انتظـــارات 
اجتماعـــی و اخلاقـــی را بـــه یک شـــکل و در 
یـــک ســـطح بـــرآورده نکنـــد. بـــرای مثـــال، 
و  متفـــاوت  قالب هـــای  در  می توانـــد  او 
متناســـب با توانایی ها و موقعیـــت خود، به 
مســـئولیت های اجتماعی اش پاســـخ دهد، 
بـــدون آن کـــه همه بـــار انتظـــارات جامعه را 

به تنهایـــی بـــه دوش بکشـــد.
بـــا چنیـــن تفکیکـــی، ایـــن امـــکان فراهـــم 
می شـــود کـــه ورزشـــکاران نقشـــی فراتـــر از 
میـــدان ورزش ایفا کنند، امـــا در عین حال 
از فشـــار بیش از حد و تعـــارض نقش نیز در 

امـــان بمانند.

 در جوامعی که با پیامدهای بلندمدت 
و چالش های اقتصادی و اجتماعی 

)مثل دوره پس از جنگ( روبه رو 
هستند، ورزشکاران چه نقشی 

می توانند در ترمیم انسجام اجتماعی و 
بازسازی اعتماد عمومی داشته باشند؟

در جوامعـــی کـــه تجربه هـــای تلخـــی مانند 
جنـــگ تحمیلـــی، تحریـــم و چالش هـــای 
اقتصادی را پشـــت سر گذاشـــته اند، ورزش 
می توانـــد نوعـــی نظـــام عاطفـــی مشـــترک 
ایجـــاد و افـــراد را به هـــم نزدیک تـــر کند. در 
چنین شرایطی، ورزشکاران چند نقش مهم 
دارند. نخســـت، آنها می توانند به بازســـازی 
امید اجتماعی کمک کننـــد. موفقیت های 
کـــه  می کنـــد  ایجـــاد  تجربـــه ای  ورزشـــی 
نوعـــی »موفقیت ملـــی نیابتی« به حســـاب 
می آیـــد و بـــه مـــردم احســـاس پیشـــرفت و 
توانمندی می دهد. در گام دوم، ورزشـــکاران 
در بازتولیـــد غـــرور ملـــی نقـــش دارنـــد. در 
شـــرایط چالش هـــای اقتصـــادی یـــا پس از 
جنـــگ تحمیلـــی، موفقیت هـــای ورزشـــی 
می توانـــد نمـــادی از بقـــا، کرامـــت و حفظ 
جایگاه ملی باشـــد. هرچه ایـــن موفقیت ها 
بیشـــتر باشـــد، تأثیر آنهـــا در تقویـــت غرور 
ملـــی نیز بیشـــتر خواهد بود. در گام ســـوم، 
آنها به شـــکل گیری حافظه مشـــترک کمک 
می کنند. در ورزش، لحظاتی خلق می شـــود 
که بـــه بخشـــی از حافظه جمعـــی و عاطفی 
جامعـــه تبدیل می شـــوند و نوعی انســـجام 

نمادیـــن ایجـــاد می کنند.

آیا این نقش ها و کارکردهای مثبت 
ورزش به طور خودکار در شرایط 

پس از جنگ تحمیلی یا چالش های 
اقتصادی شکل می گیرد؟

ایـــن کارکردهـــا به صـــورت خودبه خـــود بـــه 
وجـــود نمی آینـــد. شـــرط مهـــم این اســـت 
کـــه بـــه ورزش فقط به عنـــوان ابـــزاری برای 
تخلیه هیجـــان نگاه نشـــود. در عوض، باید 
سیاســـت گذاری های اجتماعـــی مناســـب 
وجود داشـــته باشد و بســـترهای لازم فراهم 
شـــود تا ورزش بتواند ایـــن نقش های مثبت 

و پایـــدار را در جامعـــه ایفا کند.

آیا انتظار از ورزشکاران برای همراهی 
اقتصادی با جامعه )مثلاً کاهش 

دستمزد یا صرف نظر کردن از بخشی 
از درآمد( از نظر اخلاقی قابل دفاع 

است؟
از دیـــدگاه اخـــلاق عمومی، وقتـــی جامعه با 
چالش هـــای اقتصادی روبه رو باشـــد، انتظار 
همدلی از افراد مشـــهور و پردرآمد، از جمله 
ورزشـــکاران، قابل درک و پذیرفتنی اســـت. 
کنش هـــای داوطلبانـــه آنها بـــرای کمک به 
وضعیت اقتصادی می تواند سرمایه اخلاقی 
و حتـــی مشـــروعیت اجتماعـــی برای شـــان 
ایجاد کنـــد. بنابرایـــن، اگر مطالبـــه ای برای 
کاهش دســـتمزد ورزشـــکاران مطرح شـــود، 
می تـــوان گفـــت کـــه در چهارچـــوب اخلاق 
عمومـــی، ایـــن انتظار تـــا حدی قابـــل دفاع 

. ست ا

از دیدگاه اقتصادی، این موضوع را 
چطور باید بررسی و تحلیل کرد؟

از منظـــر اقتصـــاد سیاســـی، تمرکـــز صرف 
بـــر دســـتمزد ورزشـــکاران می توانـــد مـــا را از 
مســـأله اصلی منحـــرف کنـــد. نابرابری های 
اقتصادی عمدتاً نتیجه سیاســـت های غلط 
اقتصادی هســـتند، نه کنش های فردی. در 
چنین شرایطی، نقش ورزشـــکاران در ایجاد 
نابرابـــری معمولاً بســـیار کمتـــر از نقش این 

ساختارهاست.
اگـــر مطالبه کاهش دســـتمزد فقـــط متوجه 
ورزشـــکاران شـــود، این خطر وجـــود دارد که 
نـــگاه اخلاقـــی جـــای تحلیـــل ســـاختاری را 
بگیـــرد. در نتیجـــه، افکار عمومـــی به جای 
نقـــد نابرابری هـــای کلان، بـــر چهره هـــای 

قابل مشـــاهده ماننـــد ورزشـــکاران متمرکز 
می شـــود. این امـــر باعث می شـــود به جای 
بررســـی ریشـــه های اصلی نابرابری، به سراغ 
نمودهـــای ظاهـــری آن برویـــم و از مســـأله 

اساســـی منحرف شـــویم.

در جوامعی که نابرابری اقتصادی 
در حوزه دستمزد وجود دارد، تصویر 
ورزشکاران در جامعه چگونه شکل 

می گیرد؟
در جوامعی که از نظر ســـاختاری و اجتماعی 
نابرابـــر هســـتند، ورزشـــکاران معمـــولاً با دو 
تصویـــر متناقـــض مواجه انـــد: از یک ســـو 
به عنوان قهرمانان ملی شـــناخته می شوند 
و از ســـوی دیگر، نمادی از فاصله طبقاتی به 
شـــمار می آیند. در این میان، رسانه ها نقش 
بســـیار مهم و تعیین کننـــده ای دارنـــد. آنها 
می توانند ســـبک زندگی لوکـــس و متفاوت 
ورزشـــکاران را برجســـته کنند یا بر فشارهای 
معیشـــتی موجـــود در جامعه تأکید داشـــته 
باشـــند. ایـــن نـــوع بازنمایی ممکن اســـت 
احســـاس »محرومیـــت نســـبی« را در میان 
مردم افزایـــش دهد و حتی به تضعیف رابطه 
عاطفی جامعه با ورزشـــکاران منتهی شـــود.

ورزشـــکاران  رســـانه ها  اگـــر  مقابـــل،  در 
ز  ا کـــه  کننـــد  یـــی  بازنما به گونـــه ای  را 
تقویـــت  بـــرای  خـــود  »ســـرمایه نمادین« 
همبســـتگی اجتماعی اســـتفاده می کنند، 
تصویـــر آنها تغییـــر می یابد. در ایـــن حالت، 
ورزشـــکار از یـــک چهـــره مصرف گـــرا و مرفه 
بـــه شـــخصیتی مردمـــی و همدل بـــا جامعه 
تبدیـــل می شـــود. بنابراین، نحـــوه بازنمایی 
نابرابری توســـط رســـانه ها نقش اساسی در 
جهت دهی به همبســـتگی اجتماعـــی دارد.

 آیا نشان دادن فعالیت های اجتماعی 
ورزشکاران در رسانه ها باعث افزایش 

همبستگی اجتماعی می شود یا ممکن 
است به نمایشی شدن این رفتارها 

منجر شود؟
بـــرای پاســـخ بـــه ایـــن پرســـش، می تـــوان 
از دیـــدگاه ســـاختاری و بـــا تکیـــه بـــر نظریه 
کنـــش اجتماعی »بوردیو« اســـتفاده کرد. بر 
اســـاس این نظریه، کنش های خیرخواهانه 
می تواننـــد بـــه »ســـرمایه نمادیـــن« تبدیـــل 
شـــوند؛ یعنـــی نوعی ســـرمایه که بـــرای فرد 
اعتبـــار اجتماعی و مشـــروعیت بـــه همراه 
می آورد. ورزشـــکاران از طریق مشـــارکت در 
امـــور خیریـــه، فعالیت هـــای اجتماعـــی یـــا 
حمایـــت از گروه های آســـیب پذیر می توانند 
ایـــن ســـرمایه را افزایش دهنـــد. در نتیجه، 
کســـب  بیشـــتری  اجتماعـــی  محبوبیـــت 
می کننـــد، نفوذشـــان در جامعـــه افزایـــش 
می یابـــد و حتـــی ممکـــن اســـت بـــه قدرت 
اجتماعی یا فرا ورزشـــی دســـت پیـــدا کنند.
بـــا ایـــن حـــال، نکتـــه مهـــم این اســـت که 
اگـــر جامعـــه احســـاس کنـــد ایـــن کنش ها 
صرفاً نمایشـــی یا تبلیغاتی هســـتند، همان 
»ســـرمایه نمادین« می توانـــد بـــه ضـــد خود 
تبدیل شـــود. در چنیـــن شـــرایطی، اعتماد 
عمومـــی کاهـــش یافتـــه و جـــای خـــود را به 
بی اعتمـــادی می دهـــد. بنابرایـــن، آنچـــه 
اهمیـــت دارد، درک و احســـاس جامعـــه 
نســـبت به اصالـــت یا نمایشـــی بـــودن این 

رفتارهاســـت.

رسانه ها چگونه می توانند در 
اعتمادسازی نقش داشته باشند؟

رســـانه ها فقـــط بازتاب دهنـــده پدیده هـــا 
و رویدادهـــای اجتماعـــی نیســـتند، بلکـــه 
در ســـاختن معنـــا نیـــز نقـــش دارنـــد. آنها 
بـــا انتخـــاب موضوعـــات، نحـــوه روایـــت، 
چهارچوب بنـــدی مســـائل اخلاقـــی و تکرار 
یـــک تصویـــر مشـــخص، می تواننـــد الگوی 

»ورزشـــکار مطلـــوب« را شـــکل دهنـــد.
عـــلاوه بر رســـانه های رســـمی، شـــبکه های 
اجتماعی که در ســـال های اخیـــر در زندگی 
اجتماعـــی نفوذ گســـترده ای پیـــدا کرده اند، 
ایـــن فرآیند را تشـــدید کرده انـــد. در نتیجه، 
ورزشـــکاران نـــه تنهـــا در میـــدان ورزش بـــا 
رســـانه های رســـمی مواجه انـــد، بلکـــه در 
شـــبکه های اجتماعی نیز به طور مـــداوم در 
حال ارزیابی شـــدن هســـتند. این وضعیت 

پیامدهـــای مثبت و منفـــی دارد.
از یـــک ســـو، ایـــن فضـــا می تواند بـــه ترویج 
الگوهـــای مســـئولیت اجتماعـــی و افزایش 
حساســـیت عمومـــی نســـبت بـــه مســـائل 

اجتماعـــی کمـــک کنـــد و از ســـوی دیگـــر، 
می تواند پیامدهای منفی نیز داشـــته باشد، 
زیرا کنش اجتماعی ممکن اســـت به ابزاری 
برای برندینگ شـــخصی تبدیل شود. در این 
حالـــت، ورزشـــکارانی کـــه در فعالیت هـــای 
عام المنفعـــه یـــا خیریه شـــرکت می کنند، 
ممکن اســـت از این فعالیت ها برای تقویت 
برند شخصی خود استفاده کنند. همچنین 
نوعی رقابت اخلاقی میان ورزشکاران شکل 
می گیرد؛ رقابتی برای دیده شـــدن بیشـــتر از 
طریق نمایـــش اخلاق مـــداری، پایبندی به 
اصـــول اجتماعی و کنشـــگری اجتماعی  که 
این خود نوعـــی رقابت جدید فراتر از میدان 

ورزش ایجـــاد می کند.

مسئولیت اجتماعی ورزشکاران تا 
چه اندازه باید از سطح فردی به سطح 

نهادی )باشگاه ها، فدراسیون ها و 
ساختارهای ورزشی( منتقل شود؟

انتقـــال مســـئولیت اجتماعـــی از ســـطح 
فردی به ســـطح نهـــادی، بدون نهادســـازی 
امکان پذیـــر نیســـت. اگـــر هدف مـــا ایجاد 
مسئولیت اجتماعی پایدار در جامعه باشد، 
بدون ایجاد ســـاختارهای نهـــادی در عمل 
این امـــر محقق نمی شـــود. از ســـوی دیگر، 
مســـئولیت اجتماعـــی نباید تنهـــا بر دوش 
ورزشـــکاران قرار گیرد، بلکه باید در سطوح 
مختلـــف مانند باشـــگاه ها، فدراســـیون ها، 
لیگ هـــای ورزشـــی، حامیان مالـــی و حتی 
در سیاســـت گذاری های کلان حـــوزه ورزش 
تعریف و نهادینه شـــود و جایگاه مشـــخصی 
داشـــته باشـــد. در بســـیاری از کشـــورهای 
جهـــان، مفهـــوم »مســـئولیت اجتماعـــی 
ســـازمانی« )CSR( در ورزش وجـــود دارد 
که به عنـــوان بخشـــی از ســـاختار حرفه ای 
باشگاه ها تعریف شـــده است. در صورتی که 
ســـاختار حرفه ای باشـــگاه ها ضعیف باشد، 
بار اصلـــی مســـئولیت اجتماعی بـــر دوش 
افـــراد قـــرار می گیـــرد. در چنین شـــرایطی، 
مســـئولیت اجتماعی ماهیتی مقطعی پیدا 
می کنـــد و پایـــدار نخواهـــد بـــود. بنابراین، 
برای اینکه مســـئولیت اجتماعی در جامعه 
پایدار و اثرگذار باشـــد، لازم اســـت از سطح 
فردی به ســـطح نهـــادی منتقل شـــود و در 
همـــه ســـطوح ورزش، نهادســـازی به عنوان 
یک ضرورت اساســـی مورد توجه قرار گیرد.

 چه سازوکارهایی می توانند مسئولیت 
اجتماعی ورزش را از یک کنش 

داوطلبانه و فردمحور به یک سیاست 
پایدار و ساختاری تبدیل کنند؟

بـــرای  مختلفـــی  ســـازوکارهای  دنیـــا  در 
نهادینه ســـازی مســـئولیت اجتماعـــی در 
ورزش وجـــود دارد. یکـــی از راهکارهـــای 
مهم، شـــروع آمـــوزش اخـــلاق حرفـــه ای و 
حساســـیت اجتماعی از ســـطوح پایه، یعنی 
در آکادمی هـــای ورزشـــی اســـت. همچنین 
می توان ورزشـــکاران را در پروژه های توســـعه 
محلـــی و اجتماعـــی مشـــارکت داد تا نقش 

فعال تـــری در جامعـــه داشـــته باشـــند.
بدین ترتیب، ایجاد همکاری میان نهادهای 
مدنـــی و نهادهـــای ورزشـــی می توانـــد بـــه 
تقویـــت مســـئولیت اجتماعـــی در ورزش 
کمک کنـــد. علاوه بر ایـــن، راه انـــدازی یک 
نظـــام ارزیابی اجتماعـــی برای باشـــگاه ها و 
فدراســـیون ها نیز اهمیت دارد؛ به طوری که 
میزان پایبندی آنها به مســـئولیت اجتماعی 
سنجیده شـــود و در کنار آن، تشویق و دیده 
شـــدن نیـــز بـــرای عملکردهـــای مثبـــت در 
نظر گرفته شـــود. ایـــن مجموعـــه اقدامات 
می توانـــد بـــه نهادینـــه شـــدن مســـئولیت 

اجتماعـــی در ورزش کمـــک کند.

 آیا اگر فقط روی مسئولیت فردی 
ورزشکاران تمرکز کنیم، ممکن است 

مشکلات ساختاری جامعه نادیده 
گرفته شود؟

اگـــر مســـائل ســـاختاری را صرفـــاً به شـــکل 
فـــردی تحلیل کنیـــم، دچار نوعـــی انحراف 
تحلیلی می شـــویم. در این حالت، از مسائل 
کلان و مهـــم در ســـطح ســـاختارها غفلـــت 
می شـــود. به بیان ســـاده، وقتی تمام تمرکز 
بـــر اخـــلاق فـــردی ورزشـــکاران قـــرار گیرد 
و ممکـــن اســـت نابرابری هـــای ســـاختاری 
دیـــده نشـــود و ضعف های سیاســـت گذاری 
و اقتصـــاد ورزشـــی نادیـــده گرفته شـــود، در 
جامعه شناســـی انتقـــادی، ایـــن وضعیت با 
عنوان »فردی سازی امر اجتماعی« شناخته 
می شـــود؛ در حالی که این انتظار نه عادلانه 
اســـت و نـــه کارآمـــد. در واقع، نمی تـــوان از 
یـــک ورزشـــکار انتظار داشـــت کـــه با کنش 
فردی خـــود، به تنهایی تغییرات ســـاختاری 

گســـترده ایجاد کند.

 ورزشکاران در شکل گیری هویت 
جمعی و تقویت انسجام اجتماعی 
چه نقشی دارند، بویژه در جوامعی 

که شکاف های اقتصادی و نابرابری 
در پرداخت دستمزدها ی ورزشی 

وجود دارد.
ورزشـــکاران بخشـــی از »تخیـــل جمعـــی« 
یک ملـــت بـــه شـــمار می آینـــد؛ یعنـــی در 
ذهـــن جامعـــه، آنها صرفـــاً افـــراد حرفه ای 
نیســـتند، بلکـــه حامـــلان نمادهـــای ملی 
و اجتماعی انـــد. در چنیـــن چهارچوبـــی، 
ورزش می توانـــد تجربـــه ای مشـــترک برای 

افـــراد ایجـــاد کند.
ایـــن تجربه مشـــترک قـــادر اســـت به طور 
موقت مرزهای طبقاتـــی، اقتصادی، قومی 
و فرهنگـــی را کمرنـــگ یـــا تعلیـــق کـــرده و 
احســـاس تعلق ملی را در میـــان گروه های 
مختلـــف تقویـــت کنـــد. بـــه ایـــن ترتیب، 
ورزش به بســـتری بـــرای همزمانی عاطفی 
و اجتماعـــی افراد با پیشـــینه های متفاوت 

تبدیل می شـــود.
اگـــر فاصلـــه اقتصادی میـــان ورزشـــکاران 
و جامعـــه توســـط رســـانه ها بیـــش از حد 
برجســـته شـــود، کارکرد وحدت بخش آنان 
تضعیـــف می شـــود. در چنیـــن شـــرایطی، 
ورزشـــکار ممکـــن اســـت از جامعـــه خـــود 
جـــدا و بیگانه بـــه نظر برســـد و دیگر نتواند 
نقش مؤثری در تقویت انســـجام اجتماعی 

ایفـــا کند.
بنابراین، مشـــروعیت اجتماعی ورزشـــکار 
تنهـــا بـــه موفقیت های فنـــی و ورزشـــی او 
وابســـته نیســـت، بلکه به میـــزان نقش او 
در ایجـــاد و تقویت انســـجام اجتماعی نیز 
مرتبط اســـت. ایـــن نقش تا حـــد زیادی به 
نحوه بازنمایی او در رســـانه ها بستگی دارد؛ 
اینکـــه چگونـــه تصویـــر او می توانـــد تجربه 
مشـــترک و احساس تعلق ملی را در جامعه 

کند. تقویت 
در نهایـــت، می تـــوان گفت تجربه زیســـت 
اجتماعـــی در ورزش و نحـــوه تعامـــل میان 
ورزشـــکاران و تصویـــری کـــه جامعـــه از آنها 
می ســـازد، در شـــکل گیری ســـازوکارهایی 
مؤثر اســـت که به تقویت هویـــت جمعی و 

انســـجام اجتماعـــی منجر می شـــود.

آیا می توان ورزش را در جوامع 
به عنوان یک فضای میانجی میان 

طبقات و گروه های اجتماعی مختلف 
در نظر گرفت؟

می تـــوان ورزش را هماننـــد یـــک فضـــای 
میانجـــی در نظـــر گرفت که میـــان طبقات 
اجتماعـــی و گروه های مختلف کارکرد دارد.

 چرا ورزش چنین کارکردی دارد؟
زیـــرا ورزش امکان تجربه جمعـــی را فراهم 
می تـــوان  ورزش  طریـــق  ز  ا می کنـــد. 
تجربه های مشـــترک اجتماعی را مشاهده 
کـــرد و حتی نوعـــی زبان عاطفی مشـــترک 

میـــان افـــراد ایجاد می شـــود.
ورزش و موســـیقی کارکردهـــای مشـــابهی 
دارند؛ هـــر دو می تواننـــد فراتـــر از مرزهای 
جغرافیایـــی عمـــل کننـــد و درک شـــوند و 
افراد با وجـــود تفاوت های سیاســـی، زبانی 
و فرهنگی در آنها مشارکت کنند. در واقع، 
ورزش می توانـــد به عنوان یک زبان ارتباطی 
میان گروه های بســـیار ناهمگـــون، متنوع 
و متفـــاوت عمـــل کنـــد. به همیـــن دلیل، 
می توانـــد پیونددهنـــده و نزدیک کننـــده 
باشـــد و در بســـیاری از موارد شـــکاف های 
قومی، نســـلی و طبقاتـــی را-حتی به صورت 

موقت-کاهـــش دهد.
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آیا این کارکرد ورزش در دنیا شرط یا محدودیتی هم دارد؟
این کارکرد مشـــروط اســـت. ورزشـــکاران در همه جـــای دنیا 
زمانـــی می تواننـــد نقـــش میانجی پررنگـــی میـــان طبقات و 
گروه های اجتماعی داشـــته باشند که از فســـاد و تبعیض دور 
باشـــند و در آن جامعه نابرابری های ساختاری وجود نداشته 
باشـــد. در چنین شرایطی است که ظرفیت ورزش برای پیوند 

دادن گروه هـــای مختلف اجتماعی تقویت می شـــود.

چگونه می توان بین موفقیت حرفه ای ورزشکاران 
و انتظارات اجتماعی از آنها به عنوان کنشگران 

اجتماعی تعادل برقرار کرد، بدون اینکه فشار 
بیش از حد  یا سوءاستفاده اجتماعی ایجاد شود؟

تعـــادل میـــان موفقیـــت حرفـــه ای ورزشـــکاران و انتظـــارات 
اجتماعی زمانی شـــکل می گیـــرد که مرز نقش ها به درســـتی 
مشـــخص باشـــد. بایـــد پذیرفـــت کـــه ورزشـــکاران الزامـــاً 
سیاســـتمدار، روشنفکر یا کنشگر اجتماعی حرفه ای نیستند 
و نقـــش اصلـــی آنهـــا ورزش اســـت. آنهـــا می تواننـــد در کنار 

فعالیت حرفـــه ای خود، نقش های دیگری نیز داشـــته 
باشـــند، اما نباید همـــه مســـئولیت های اجتماعی 

صرفـــاً بـــر دوش آنها قـــرار گیرد.
از ســـوی دیگر، مســـئولیت اجتماعی باید نهادمند 
و ســـاختاری باشـــد، نه فردمحور. نباید بار اخلاقی 
و اجتماعـــی جامعـــه را فقط بـــر دوش ورزشـــکاران 

گذاشـــت، زیرا مســـئولیت اجتماعـــی ماهیتی 
جمعـــی و مشـــارکتی دارد و همـــه 

نهادهـــا و افـــراد جامعـــه در آن 
ســـهم دارند.

آیا سکوت یا عدم 
دخالت ورزشکاران 

در برخی مسائل 
اجتماعی یا حوزه های 

دیگر، به معنای رفتار 
غیراخلاقی است؟

لازم  مـــوارد،  برخـــی  در 
اســـت جامعـــه بـــه بلـــوغ 

فکری برســـد و حـــق »عدم 

مداخله« را نیز به رســـمیت بشناسد. ســـکوت یا عدم حضور 
اجتماعـــی لزومـــاً بـــه معنـــای رفتـــار غیراخلاقـــی نیســـت.
گاهی افراد، از جمله ورزشـــکاران، شـــناخت یا تخصص کافی 
نســـبت به یک موضوع ندارند و در چنین شـــرایطی، سکوت 
آنهـــا می تواند امری طبیعی و حتی قابل احترام باشـــد. نباید 
از آنها انتظار داشـــت همزمان نقش روشـــنفکر، سیاستمدار 
و کنشـــگر اجتماعی را نیز ایفا کننـــد. بنابراین، عدم مداخله 
نیز در بســـیاری مـــوارد می تواند یک انتخـــاب اجتماعی قابل 

قبول تلقی شود.

 فشارهای اجتماعی چه تأثیری بر ورزشکاران دارد؟
یکی از مسائل مهم، وجود فشارهای روانی و اجتماعی مداوم 
بر ورزشـــکاران اســـت؛ به گونـــه ای کـــه از آنها انتظـــار می رود 
در همـــه حوزه هـــا موضع گیری و کنش داشـــته باشـــند. این 
فشـــارها می تواند به فرسودگی روانی منجر شـــود و در صورت 
نبود حمایت های لازم، مشـــکلات جدی برای آنها ایجاد کند.
حمایت روانی و نهادی از ورزشـــکاران ضروری اســـت. 
بایـــد پذیرفـــت کـــه موفقیـــت حرفـــه ای آنها در 
رشـــته ورزشی شـــان امری مشـــروع و طبیعی 
اســـت. شـــغل ورزشـــکار، ورزش کردن است و 
بایـــد قواعـــد و الزامات این حرفه به رســـمیت 

شـــناخته شود.
از ســـوی دیگـــر، اگر این نـــگاه پذیرفته شـــود، 
موفقیـــت اقتصـــادی ورزشـــکار نیز نبایـــد انکار 
شـــود. درآمد و جایگاه اجتماعی او نتیجه 
مســـتقیم عملکرد حرفه ای اش 
اســـت و می توانـــد بـــه ارتقای 
و  ی  د قتصـــا ا ضعیـــت  و
اجتماعـــی او منجر شـــود. 
در عیـــن حـــال، انتظارات 
اجتماعـــی بایـــد بیشـــتر 
معطـــوف به اصـــول کلی 
فیت  شـــفا  ، قـــی خلا ا
ی  یر لیت پذ مســـئو و 
نـــه  باشـــد،  عمومـــی 
تحمیل نقش های فراتر 

از حـــوزه تخصصـــی او.

رسول نوروزی، معاون پژوهشی و فناوری دانشکده علوم انسانی دانشگاه تربیت مدرس در گفت و گو با »ایران«:

ورزش می تواند نظام عاطفی مشترک 
در جامعه ایجاد کند

مسئولیت اجتماعی نباید تنها بر دوش ورزشکاران قرار گیرد
مهری رنجبر/ موضوع مسئولیت اجتماعی ورزشکاران، به عنوان یکی 
از شـــاخصه های اثرگذار در شـــکل دهی به فرهنگ عمومـــی و ارتقای 
ســـرمایه اجتماعی، همواره مـــورد توجه پژوهشـــگران و افکار عمومی 
بوده اســـت. ورزشـــکاران و قهرمانان ورزشـــی، فراتر از میـــدان رقابت، 
در جایـــگاه الگوهـــای اجتماعی قـــرار دارند و می تواننـــد نقش مهمی 
در جهت دهـــی بـــه ارزش هـــا، رفتارهای جمعی و تقویت همبســـتگی 

اجتماعی ایفا کنند. برای بررســـی ابعاد مختلف مسئولیت اجتماعی 
ورزشـــکاران و نیـــز راهکارهـــای تقویـــت آن در جامعه، با دکتر رســـول 
نوروزی سیدحســـینی، معاون پژوهشـــی و فنـــاوری دانشـــکده علوم 
انســـانی دانشـــگاه تربیت مدرس به گفت وگو نشســـته ایم تا اهمیت 
این موضـــوع را از دیدگاه علمی و اجتماعـــی واکاوی کنیم. متن کامل 

این گفت وگـــو در ادامـــه می آید.
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حســـین افشـــین معاون علمی، فنـــاوری و 
اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری با حضور 
در محل برگزاری مسابقات انتخابی روبوکاپ 
۲۰۲۶ در مصلای امـــام خمینی)ره( تهران، از 
نزدیک با تیم های شـــرکت کننده دیدار کرد 
و بر نقش نوجوانان و جوانان فعال در حوزه 
روباتیک و هـــوش مصنوعی در شـــکل دهی 

آینده علمی کشور تأکید کرد.
افشین در حاشـــیه این بازدید، فضای حاکم 
بـــر ایـــن رقابت هـــا را ترکیبـــی از خلاقیت، 
هیجـــان و امید توصیـــف کرد و گفـــت آنچه 
امـــروز در ایـــن مســـابقات دیده می شـــود، 
تنها یـــک رقابت دانش آموزی نیســـت، بلکه 
نشـــانه ای از ظرفیـــت بالای نســـل جدید در 
حوزه فناوری های پیشرفته است. به گفته او، 
بســـیاری از فناوری هایی که در آینده اقتصاد 
و صنعت کشـــور را شـــکل می دهند، ریشـــه 
در همیـــن تجربه هـــا و فعالیت هـــای علمی 

نوجوانان دارند.
چندماهـــه  تـــلاش  بـــه  اشـــاره  بـــا  وی 
شـــرکت کنندگان افزود که بسیاری از تیم ها 
در حدود شش ماه گذشـــته به طور مستمر 
روی پروژه های روباتیک و هوش مصنوعی کار 

کرده اند و همین موضوع نشان می دهد نسل 
جدید کشور نگاه جدی به آینده فناوری دارد. 
افشـــین همچنین اعلام کرد برگزیدگان این 
رقابت ها به مسابقات جهانی روبوکاپ ۲۰۲۶ 
در کره جنوبـــی اعزام خواهند شـــد و انتظار 
می رود مانند دوره های گذشته عملکرد قابل 

توجهی در سطح بین المللی داشته باشند.

رقابت هایی برای کشف استعدادهای 
آینده

معاون علمـــی رئیس جمهـــوری در توضیح 
ســـاختار این رویداد علمی گفت رقابت های 
روبـــوکاپ در دو مرحلـــه برگـــزار می شـــود. 
مرحلـــه اول که هم اکنـــون در اردیبهشـــت 
برگزار شده، به دانش آموزان اختصاص دارد 
و مرحله دوم در شهریورماه با حضور تیم های 
دانش آموزی و دانشجویی برگزار خواهد شد. 
شـــرکت کنندگان فعلی در بازه سنی ۱۴ تا ۱۸ 
ســـال قرار دارند؛ گروهی که به گفته افشین 
با وجود سن کم، توانسته اند پروژه های قابل 

توجهی در حوزه فناوری ارائه دهند.
این مســـابقات در ســـه بخش اصلی شامل 
روبات های امدادگر، روبات های فوتبالیست و 
روبات های نمایشی برگزار می شود. در بخش 
نمایشـــی نیز تیم ها با طراحی ســـناریوهای 
مختلـــف، مفاهیـــم و داســـتان هایی را بـــا 

استفاده از روبات ها به نمایش می گذارند.
افشین با اشاره به حمایت معاونت علمی از 
تیم های برتر گفت تیم های منتخب علاوه بر 

اعزام به رقابت های جهانی، از حمایت های 
آموزشی و تجهیزاتی نیز بهره مند خواهند شد 
تا بتوانند با آمادگی بیشـــتری در عرصه های 
بین المللی حضور پیـــدا کنند. برای تیم اول 
نیـــز برنامه حمایتـــی ویژه ای در نظـــر گرفته 
شـــده تا از مربیـــان تخصصی تـــر و تجهیزات 

پیشرفته تر استفاده کند.
وی همچنین از اختصاص جوایز به تیم های 
اول تا سوم خبر داد و توضیح داد برگزیدگان 
این مسابقات از امتیازات بنیاد ملی نخبگان 
نیز بهره منـــد می شـــوند. البته بـــه گفته او، 
دریافـــت مدال یا رتبـــه اول به معنـــای نخبه 
شـــناخته شـــدن فرد نیســـت و بنیـــاد ملی 
نخبگان بر اساس نظام امتیازدهی مشخصی، 

افراد را ارزیابی می کند.

ح سرباز نخبه تغییرات در طر
و بازگشت سکوی هوش مصنوعی

افشـــین در بخش دیگری از ســـخنان خود 
به اصـــلاح شـــیوه نامه طرح »ســـرباز نخبه« 
اشـــاره کـــرد و گفـــت کاهـــش ســـهمیه های 
تخصیصی در این حوزه باعث شـــد بازنگری 
ح ضروری شود. به گفته  در مقررات این طر
او، در برخی حوزه ها بویژه رشته های پزشکی 
محدودیـــت ظرفیت وجـــود داشـــت و لازم 
 بود شـــیوه ارزیابی متناسب با شرایط جدید 

اصلاح شود.
 وی توضیـــح داد: ایـــن تغییرات با بررســـی 
داده های پنج ســـال گذشـــته انجام شده و 
افرادی که پیش تر بر اساس شیوه نامه قبلی 
معرفـــی شـــده اند، همچنان مطابـــق همان 
مقـــررات مـــورد بررســـی قـــرار می گیرند. در 
مقابل، متقاضیانی که از ابتدای ســـال ۱۴۰۵ 
اقدام کنند، بر اساس ضوابط جدید ارزیابی 

خواهند شد.
معـــاون علمـــی رئیس جمهـــوری همچنین 
درباره وضعیت سکوی ملی هوش مصنوعی 
گفت این ســـکو که در هفته های اخیر دچار 
آسیب شده بود، تا ابتدای خردادماه دوباره 
بـــه مـــدار خدمت رســـانی بازمی گـــردد. بـــه 
گفته او، در این مدت تیم های دانشـــگاهی، 
پژوهشی و شرکت های دانش بنیان به صورت 
شبانه روزی برای بازســـازی و آماده سازی آن 
تـــلاش کرده انـــد و اکنـــون مراحـــل نهایی 

آزمایش های فنی در حال انجام است.
افشـــین افزود: در آغـــاز فعالیت دوبـــاره این 
ســـکو ممکـــن اســـت محدودیت هایـــی در 
ظرفیت پردازشـــی وجود داشـــته باشـــد، اما 
این ظرفیت به تدریج افزایش خواهد یافت. 
پیـــش از این نیز ۷۶ شـــرکت بزرگ کشـــور از 
 خدمات سکوی ملی هوش مصنوعی استفاده 

می کردند.

به تازگی شرکت فرانسوی Thales در گزارشی فاش کرده 
است که بات ها)Bots(بخش عمده ای از ترافیک اینترنت 
را در اختیار دارند و نقش آنها در فضای دیجیتال به سرعت 
در حال گسترش است. طبق داده های گزارش »بات های 
بـــد ۲۰۲۶: بات های بـــد در عصـــر عامل محور«، در ســـال 
۲۰۲۵، بیش از ۵۳ درصد از کل ترافیک وب توسط بات ها 
تولید شده است؛ رقمی که نسبت به سال قبل، ۵۱درصد 
افزایش یافته و نشان می دهد فعالیت خودکار در اینترنت 
از تعاملات انسانی پیشی گرفته است. در این گزارش آمده 
است که فعالیت های کاربران انسانی به ۴۷ درصد کاهش 

یافته است.
 موضوع مهم تر گزارش، این است که ۴۰درصد از این بات ها 
در زمـــره بات های مخـــرب طبقه بندی شـــده اند و همین 
موضوع، نگرانی هایی ایجاد کرده است. این گزارش نشان 
می دهد حملات بات های مبتنی بر هوش مصنوعی در سال 
۲۰۲۵ در مقایسه با ســـال قبل از آن، افزایش حدود ۱۲.۵ 
برابری داشته اســـت و احتمالاً این روند افزایشی در سال 

۲۰۲۶ نیز ادامه خواهد داشت.

مرز باریک فعالیت  مناسب و مخرب بات ها
یکی از مهم تریـــن یافته های این گـــزارش، تغییر ماهیت 
فعالیت بات ها در عصر هوش مصنوعی اســـت. براساس 
این گزارش، هوش مصنوعی نه تنها حجم فعالیت بات ها 

را افزایش داده، بلکـــه مرز میان فعالیت های مناســـب و 
مخرب را نیز باریک تر کرده و این موضوع به چالش جدی 

سازمان ها تبدیل شده است.
طبـــق ایـــن گـــزارش، APIها)واســـط برنامه نویســـی( و 
سیستم های هویتی، اهداف اصلی مهاجمان هستند چراکه 
با استفاده از بات های هوشمند می توانند لایه های دفاعی را 
دور بزنند. این بات ها غالباً با درخواست های ظاهراً معتبر 
و احراز هویت قانونی فعالیت می کنند به همین دلیل هم 
تشخیص آنها از کاربران واقعی، دشوارتر می شود. طبق این 
گزارش، ۲۷درصد از حملات بات ها اکنون APIها را هدف 
قرار می دهند. براســـاس داده هـــای Thales، دراین نوع 
حملات، بات ها رابط های کاربری معمول را دور می زنند و با 
سرعت بسیار بالا، مستقیماً با سیستم های پشتیبان تعامل 
می کنند. این حملات می توانند برای استخراج داده های 
حساس، سوءاســـتفاده از منطق کســـب وکار یا دستکاری 

گسترده فرآیندهای دیجیتال مورد استفاده قرار گیرند.
تأثیر این رونـــد بویـــژه در بخش های اقتصادی حســـاس 
به وضـــوح دیده می شـــود. طبـــق گزارش تالـــس، صنعت 
خدمات مالی ۲۴ درصـــد از کل حملات بات هـــا را تجربه 
کرده و ۴۶ درصد از موارد تصاحب حساب های کاربری نیز 
در همین حوزه رخ داده اســـت. این آمار نشـــان می دهد 
مهاجمان سایبری به طور فزاینده ای از اتوماسیون و هوش 
مصنوعی برای کسب درآمد مستقیم از حملات دیجیتال 
اســـتفاده می کنند. در مجمـــوع، یافته های ایـــن گزارش 
تصویری از آینده ای را ترسیم می کند که در آن اتوماسیون 
هوشـــمند به نیروی غالب در اینترنت تبدیل شده است؛ 
آینده ای که در آن سازمان ها باید بیش از گذشته بر مدیریت 
رفتار بات ها، تحلیل نیت آنها و محافظت از زیرساخت های 

حیاتی دیجیتال تمرکز کنند.
interestingengineering:منبع

موبایل

حوزه فاوا

گوشـــی های اندرویدی از این  پس عادت هـــای کاربر را   
یاد می گیرند؛ ویژگی جدیدی که بـــر پایه  هوش مصنوعی 
بنا شده است. این سیستم با تحلیل عادت های روزانه و 
موقعیت مکانی، اقدامات بعدی  کاربر را پیش بینی می کند 

و آنها را پیشنهاد می دهد.
گزارش جدید مؤسسه  کانترپوینت نشان می دهد اپل در   

سه  ماهه  اول ۲۰۲۶ بیش  از گذشته بازار گوشی آمریکا را در 
اختیار گرفته و از سوی دیگر، گوگل همچنان سهم محدود 
خود را حفظ کرده است. طبق این گزارش، فروش آیفون 
در سه  ماهه  اول ۲۰۲۶ نسبت  به سال قبل ۱٫۳ درصد رشد 
کرده؛ در حالی  که آمار فـــروش در کل بازار موبایل آمریکا 

۵٫۷ درصد افت داشته است.

توســـعه    ســـازمان  رئیـــس  روزبـــه«،  »حســـین 
همکاری های علمـــی و فناورانـــه بین المللی معاونت 
علمی ریاست جمهوری در حاشیه مسابقات انتخابی 
روبوکاپ ۲۰۲۶ اظهار کرد:»در شرایط خاصی که جامعه 
با آن روبه رو است، گرد هم آمدن استعدادهای جوان 
کشور در کنار یکدیگر و نمایش توانمندی های علمی 
و فناورانه آنان، نشـــان دهنده ظرفیت بالای استعداد 
ایرانی در حوزه های مختلف دانش و فناوری است.« وی 
بیان کرد:»حضور نوجوانان و جوانان نشـــان می دهد 
استعداد ایرانی در هر ســـنی و در هر شرایطی می تواند 
در مرزهای دانش و فناوری حرکت کند و این ظرفیت، 
مســـئولیت ما را به عنوان خدمتگزاران اکوسیســـتم 
فناوری کشور دوچندان می کند.« وی درباره وضعیت 
تعامـــلات فناورانه در دوران پســـاجنگ گفت:»بخش 
خصوصی فناوری در ایران ظرفیت منحصربه فردی برای 

تعاملات بین المللی دارد.«

فناوری
گوگل تغییـــر قابل  توجهی در سیاســـت ذخیره ســـازی   

حســـاب خود ایجاد کـــرده اســـت و ۱۵ گیگابایـــت فضای 
ذخیره سازی رایگان معمول را فقط به حساب هایی که با 

شماره تلفن تأیید شده اند، محدود می کند.
واتس اپ از قابلیت جدیدی به نام »چت های ناشناس«   

)Incognito Chats( با Meta AI رونمایی کرد. کاربران 
می تواننـــد داخـــل واتس اپ بـــا چت بات متـــا در فضایی 

خصوصی گفت و گو کنند.

از هوش مصنوعی چه خبر؟
 محققـــان از هـــوش مصنوعـــی، در تشـــخیص آمبولی   

ریه اســـتفاده می کنند. در ایـــن تحقیق، بررســـی میزان 
هماهنگی میـــان تشـــخیص پزشـــکان رادیولوژیســـت و 
الگوریتـــم هوش مصنوعی با هـــدف ارزیابـــی کارایی این 
فناوری با هم در نظر گرفته می شـــود. در این پژوهش، از 
سامانه هوش مصنوعی AIDOC اســـتفاده شده که برای 
شناسایی موارد مشکوک به آمبولی ریه طراحی شده است.

معاون علمی رئیس جمهوری از رقابت های روبوکاپ 2026 بازدید کرد
Thales طبق گزارش شرکت فرانسوی

تجربه های علمی امروز
 ضامن آینده فناوری کشور 

بات ها بر اینترنت مسلط شدند

فاوا

 گروه علم و فناوری

علم
 پژوهشـــگران دریافته اند که نوزادان انسان و پرنده   

»فنچ راه راه« روش مشابهی برای یادگیری صداها دارند 
و در هر دو، تشـــویق والدین نقش کلیدی در ســـرعت 

یادگیری سخن  گفتن ایفا می کند.
دانشـــمندان با اســـتفاده از »لنزهای تماســـی«، بر   

افسردگی غلبه می کنند. در این پژوهش که عنوان آن 
به درمان اختلالات مغزی از طریق چشم اشاره دارد، 
نشان می دهد که می توان با یک ابزار پوشیدنی شفاف 
و نرم، نواحی خاصی از مغز مرتبط با افسردگی را هدف 
قرار داد. آنها لنزهایی را طراحـــی کرده اند که بتوانند 
ســـیگنال های الکتریکی بســـیار ملایمی را به شبکیه 

منتقل کنند تا افسردگی را درمان کند.

 محققان دانشـــگاه بریتیش کلمبیا، فرآیندی را که   
گیاهان برای ایجاد »میترافیلین«، یک ترکیب طبیعی 
نادر که به دلیل خواص احتمالی مبارزه با سرطان مورد 
توجه قرار گرفته است، کشف کرده اند. این مولکول ها 
به دلیل ساختارهای حلقه ای پیچ خورده غیرمعمول 
و اثـــرات زیســـتی قدرتمندشـــان که شـــامل فعالیت 

ضدالتهابی و ضدتوموری است، شناخته می شوند.
پژوهشـــگران دانشـــگاه ســـاوتهمپتون در انگلیس   

در حـــال آزمایش روشـــی تازه بـــرای ردیابـــی آلودگی 
خطرناک هوا هستند؛ روشی که از پوست درختان برای 
شناســـایی منشـــأ و میزان آلودگی در مناطق مختلف 

استفاده می کند.

اینترنت

آرزوکیهان
گروه علم و فناوری

بات ها نوعی برنامه وب هستند که برای انجام وظایف تکراری و خاص به صورت خودکار، طراحی شده اند. با رشد 
روزافزون بات ها، این ابزارها جایگزین انسان شده و روز به روز هم پیشرفته تر می شوند. همه بات ها بد نیستند اما 
برخی از آنها به گونه ای طراحی شده اند که به ضرر افراد، رایانه ها یا شبکه ها فعالیت می کنند و فعالیت مخرب دارند 
که باید به این دسته از بات ها توجه بیشتری داشت. برخی بات ها برای رتبه بندی سایت ها به موتور جست و جو 
کمک می کنند، برخی دیگر به بررسی محصولات و جمع آوری داده ها می پردازند. برخی بر شبکه های اجتماعی 
اجرا می شوند و از اعمال انسان ها تقلید می کنند تا بر کاربران یا بازارهایی که به آمار و برداشت های رسانه های 
اجتماعی متکی هستند تأثیر بگذارند. گاهی هم ترافیک سایت ها بدون هیچ توضیح خاصی، بالا می رود که 

این موضوع می تواند در نتیجه حمله یک بات باشد، این تنها بخشی از فعالیت بات ها در دنیای اینترنت است.

برش

در یکی از ســـالن های لوکس هتل پنج ســـتاره 
لوته در ســـئول، »دیویـــد پارک« پیشـــخدمت 
باسابقه هتل، مشغول تا کردن دستمال سفره 
است؛ کاری که برای او کاملاً معمولی است، اما 
این بار تفاوت مهمی وجـــود دارد. دوربین ها و 
حســـگرهایی که روی بدن او نصب شـــده اند، 
هر حرکـــت او را بـــا دقتـــی میلی متـــری ثبت 
می کنند تا بخشـــی از یک برنامه بزرگ تر برای 
آموزش روبات ها باشـــد. پارک که ماهی یک بار 
در این آزمایش ها شـــرکت می کنـــد، می داند 
این حرکات ســـاده انســـانی اکنـــون تبدیل به 
داده هایی مهم بـــرای آینده صنعـــت روباتیک 
 شده اند. این اطلاعات توسط استارتاپ کره ای

 RLWRLD جمع آوری می شـــود؛ شـــرکتی که 
قصد دارد یک پایگاه داده عظیم از مهارت های 
انسانی بسازد. هدف نهایی، توسعه مدل های 
پایه هوش مصنوعی برای روبات هایی است که 
در کارخانه ها، هتل هـــا، انبارها و حتی خانه ها 
فعالیـــت خواهند کرد تـــا در آینـــده بتوان مغز 
 RLWRLD روباتهـــا را ســـاخت. مهندســـان
علاوه بر فیلمبرداری، با هدست های واقعیت 
مجـــازی و دســـتکش های ردیابـــی حرکـــت، 

کارشناســـان  حـــرکات 
را بازســـازی می کننـــد تا 
دقیق تـــری  اطلاعـــات 
مفاصـــل،  زاویـــه  از 
شـــدت نیـــرو و ترتیـــب 
حرکات به دســـت آورند. 
کره جنوبـــی می خواهـــد 
بـــا تمرکـــز بـــر »هـــوش 
مصنوعـــی فیزیکـــی«، از 
رقبایـــی چـــون آمریکا و 
چین عقـــب نمانـــد. در 
حالـــی که شـــرکت هایی 
مانند تســـلا و سازندگان 
چینی میلیاردهـــا دلار در 
روبات هـــای انســـان نما 
ســـرمایه گذاری کرده اند، 
کره ای ها مزیت خود را در 
نیروی کار ماهر می دانند؛ 

نیرویی کـــه می تواند داده هایـــی کلیدی برای 
آموزش روبات هـــا فراهم کنـــد. همان طور که 
چت بات ها با میلیاردها کلمه آموزش می بینند، 
روبات های فیزیکی نیز برای یادگیری رفتارهای 
پیچیده بـــه انبوهـــی از داده های انســـانی نیاز 

دارند.
دولت کره نیز اخیراً پروژه ای ۳۳ میلیون دلاری 
را آغاز کرده تا »دانش غریزی« کارگران باتجربه 
را ثبت کند؛ دانشـــی که می تواند برای مقابله 
با کمبود نیـــروی کار ناشـــی از پیری جمعیت، 
 RLWRLD .در اختیـــار روبات ها قـــرار گیـــرد
اعلام کـــرده اولین مدل پایه خود را ســـاخته و 
انتظـــار دارد از ســـال ۲۰۲۸ روبات های مجهز 
به ایـــن فنـــاوری وارد خطـــوط تولید شـــوند. 
برنامه های هیوندای و سامســـونگ نیز همین 
بازه زمانی را هدف گرفته انـــد. هیوندای قصد 
دارد روبات هـــای بوســـتون داینامیکس را در 
کارخانـــه جدید خـــود در آمریکا بـــه کار گیرد و 
سامســـونگ می گویـــد تـــا ســـال ۲۰۳۰ تمامی 
 ســـایت های تولیـــدی خـــود را »هوشـــمند« 

خواهد کرد.
در مقابـــل، اتحادیه های کارگـــری از احتمال از 
بین رفتن مشـــاغل ابراز نگرانی کرده اند. حتی 
رئیس جمهوری کره نسبت به توقف ناپذیر بودن 
پیشـــرفت هوش مصنوعی اظهار نظر کرده و از 
کارگران خواسته با این تغییرات سازگار شوند. 
با این حال کارشناســـان معتقدنـــد روبات ها به 
رغم پیشـــرفت، هنـــوز از توانایی های انســـانی 
فاصلـــه دارنـــد؛ بـــه خصـــوص در ظرافت های 
 RLWRLD حرکتـــی. 
در  تـــلاش برای ســـاخت 
دســـت های پنج انگشـــتی 
اســـت، اما فعـــلاً روبات ها 
برای انجام کارهایی مانند 
تمیـــز کـــردن اتـــاق هتل 
 چندین ســـاعت زمان نیاز 
دارند. با وجود این فاصله، 
هتـــل لوته امیدوار اســـت 
تـــا ســـال ۲۰۲۹ بخشـــی از 
کارهای پشـــت صحنه را به 
روبات ها بســـپارد؛ هرچند 
کارکنانی مانند دیوید پارک 
باور دارند که روبات ها فقط 
بخشـــی از کارهای تکراری 
را خواهند گرفت و تعامل 
انســـانی همچنان جایگاه 

خود را حفظ خواهد کرد.

تلاش کره جنوبی برای ساخت مغز روبات ها
روبات

رها منفرد
گروه علم و فناوری شـــرکت صنایـــع نیمه هـــادی تایـــوان 

)TSMC( کـــه به عنـــوان بزرگ تریـــن 
تولیدکننده قراردادی تراشـــه در جهان 
شـــناخته می شـــود، پیش بینـــی کرده 
اســـت ارزش بازار جهانی نیمه هادی ها 
تا ســـال ۲۰۳۰ به حدود ۱.۵ تریلیون دلار 
افزایش پیـــدا کند. ایـــن پیش بینی در 
شـــرایطی مطرح شـــده که تقاضا برای 
تراشـــه ها در حوزه هایـــی مانند هوش 
مصنوعـــی، خودروهـــای هوشـــمند، 
مراکز داده و دســـتگاه های الکترونیکی 

با ســـرعت زیادی در حال رشـــد است. 
در همیـــن راســـتا، تی اس ام ســـی در 
حال تکمیـــل دومین کارخانـــه خود در 
ایالت آریزونای آمریکاســـت. این پروژه 
بخشی از برنامه گســـترده این شرکت 
برای افزایش ظرفیت تولید در خارج از 
تایوان محسوب می شود. طبق گزارش 
خبرگزاری رویترز، این شرکت قصد دارد 
در سال جاری تجهیزات بسیار پیشرفته 
و فوق حساس تولید تراشه را به سایت 
آریزونا منتقل کند تا خطوط تولید این 

مجموعه به طور کامل راه اندازی شوند.
منابع آگاه از روند پـــروژه اعلام کرده اند 
که بازدهی تولید در کارخانه آریزونا قرار 
است با کارخانه های اصلی تی اس ام سی 

در تایوان برابری کند؛ موضوعی که برای 
یک ســـایت تولیـــدی خـــارج از تایوان 

دستاورد قابل توجهی به شمار می رود.
تی اس ام ســـی همچنین اعـــلام کرده 
است که میزان تولید در سایت آریزونا 
در سال جاری نســـبت به سال گذشته 
حدود ۱.۸ برابـــر افزایش خواهد یافت. 
این رشـــد چشـــمگیر نشـــان می دهد 
ســـرمایه گذاری های گســـترده دولـــت 
آمریـــکا در صنعت نیمه هـــادی و تلاش 
برای بومی سازی بخشی از زنجیره تأمین 

تراشه در حال نتیجه دادن است.
برنامه های توســـعه ای تی اس ام سی در 
آمریکا به همین جا محدود نمی شـــود. 
این شرکت ساخت سومین و چهارمین 

کارخانه خود در آریزونـــا را نیز آغاز کرده 
و هم زمان در حـــال راه اندازی یک مرکز 
پیشرفته برای بسته بندی تراشه هاست. 
علاوه بـــر این، تی اس ام ســـی به دنبال 
خرید زمین های بیشتری در این منطقه 
اســـت تا در آینده بتواند ظرفیت تولید 

خود را بیش از پیش افزایش دهد.

بازار جهانی تراشه تا 20۳0 به مرز ۱.۵ تریلیون دلار می رسد

شــرکت ســرمایه گذاری و توســعه اروند بــا شــماره ثبــت ۲۹۷۷ و شناســه ملــی ۱۴۰۰۳۹۶۳۴۵۹ 
در نظــر دارد در راســتای اســتفاده بهینــه از ظرفیت هــای موجــود، برخــی از راهروهــای مجتمــع تجــاری 

ارونــد را بــه غرفــه تجــاری تبدیــل نماید.
ــا  ــخصات غرفه ه ــذ مش ــات و أخ ــی از جزئی ــت آگه ــد جه ــه می توانن ــاره غرف ــاخت و اج ــان س  متقاضی
ــورخ ۱۴۰۵/۰۲/۲۶  ــاعت اداری م ــدای س ــدارک از ابت ــل م ــت و تکمی ــنهاد قیم ــای پیش ــت فرم ه و دریاف
تــا پایــان ســاعت اداری مــورخ  ۱۴۰۵/۰۲/۳۰ نســبت بــه خریــد اســناد فراخــوان بــا پرداخــت ۱٬۰۰۰,۰۰۰ 
ریــال بــه حســاب شــماره ۱۰۴۷۰۶۳۴۲۲ نــزد بانــک تجــارت ) غیرقابــل برگشــت ( و مراجعــه حضــوری به 
محــل شــرکت ســرمایه گذاری و توســعه ارونــد به نشــانی خرمشــهر، اتوبــان آبادان-خرمشــهر ســاختمان 

مرکــزی ســازمان منطقــه آزاد ارونــد، فــاز ۲ ، طبقــه اول اقــدام نماینــد. 
ــرکت  ــی ش ــت حقوق ــه مدیری ــورخ ۱۴۰۵/۰۳/۰۵ ب ــا م ــودرا ت ــنهاد خ ــت پیش ــان می بایس متقاضی

ــد. ــل نماین ــد تحوی ــعه ارون ــرمایه گذاری و توس س

ساخت و اجاره غرفه در مجتمع تجاری اروند
نوبت اول آگهی تجدید فراخوان

فناوری



گـــروه ایـــران زمیـــن - در پـــی افزایش 
ورودی آب و تـــداوم بارش هـــای ســـال 
جـــاری، نشـــانه های تـــازه ای از بهبـــود 
شـــرایط دریاچـــه ارومیه نمایان شـــده؛ 
به گونـــه ای کـــه مســـئولان اســـتانی از 
تقویـــت امیدهـــا بـــرای احیـــای پایـــدار 
این پهنـــه آبی خبر می دهند. رســـیدن 
تراز دریاچه بـــه ۱۲۷۱ متـــر، ورود روزانه 
میلیون ها مترمکعب آب، کاهش خطر 
فرونشســـت زمین و آبگیری تالاب های 
پیرامونـــی، همگی بیانگر تغییر نســـبی 
شـــرایط نســـبت به ســـال های بحرانی 
گذشـــته اســـت. با این حال، مسئولان 
اســـتانی تأکیـــد دارنـــد کـــه تـــداوم این 
رونـــد، بیـــش از هـــر چیـــز، بـــه اصلاح 
الگـــوی مصـــرف در بخش کشـــاورزی، 
مهـــار برداشـــت های غیرمجـــاز، اجرای 
راهکارهـــای علمـــی مدیریـــت منابـــع 
اجتماعـــی  مشـــارکت  تقویـــت  و  آب 
وابسته اســـت؛ چراکه بدون اصلاحات 
مقطعـــی  ی  ش هـــا ر با  ، ی ر ختا ســـا

نمی توانـــد تضمینی برای خـــروج کامل 
دریاچـــه از چرخـــه بحران باشـــد. »رضا 
رحمانی« اســـتاندار آذربایجان غربی با 
اشـــاره به بهبود وضعیت دریاچه ارومیه 
در ســـال جاری گفت: افزایـــش ورودی 
آب، پـــرآب شـــدن تالاب هـــای اطـــراف 
و کاهـــش خطراتـــی مانند فرونشســـت 
زمین، امیدهـــا برای احیـــای کامل این 
پهنه آبی را بیش از گذشـــته زنده کرده 
اســـت. دبیـــر کارگـــروه نجـــات دریاچه 
ارومیه بـــا بیان اینکه وضعیـــت دریاچه 

ارومیه نســـبت به ســـال های گذشـــته 
بهتر شـــده اســـت، اظهار کرد: »امسال 
با افزایـــش ورودی آب و تداوم بارش ها، 
شـــرایط ایـــن پهنـــه آبـــی امیدبخش تر 
از گذشـــته شـــده و در صـــورت ادامـــه 
ایـــن روند می تـــوان به حفـــظ وضعیت 
مطلـــوب آن امیدوار بود.« وی با اشـــاره 
بـــه اینکـــه تـــراز دریاچـــه بـــه ۱۲۷۱ متر 
از ســـطح آب های آزاد رســـیده اســـت، 
افـــزود: »در حـــال حاضـــر روزانه حدود 
۳۰ میلیون مترمکعـــب آب وارد دریاچه 

می شـــود و اگـــر ایـــن رونـــد همـــراه بـــا 
بارش های پیـــش رو در ماه هـــای آینده 
ادامـــه پیـــدا کنـــد، می توان بـــه تثبیت 
شـــرایط فعلـــی و حرکـــت بـــه ســـمت 
احیـــای کامل امیـــدوار بود.« اســـتاندار 
آذربایجـــان غربـــی ادامـــه داد: »حدود 
چهار میلیارد مترمکعـــب آب در اختیار 
داریـــم و هدف این اســـت کـــه نیمی از 
آن بـــرای ســـال آینده حفظ شـــود؛ این 
موضـــوع می توانـــد نقطـــه آغـــاز مهمی 

بـــرای احیای پایـــدار دریاچه باشـــد.«

به گفته 
استاندار 

آذربایجان 
غربی، 

لایروبی مسیر 
رودخانه ها، 

انهار و 
سردهنه ها 
نیز موجب 

افزایش میزان 
آب ورودی به 
دریاچه شده 

است. او در 
عین حال 

خواستار 
مقابله 

جدی با 
برداشت های 

غیرمجاز از 
چاه ها شد

کرج - رئیس سازمان بهزیستی کشور گفت: 
»طـــرح PTST با هدف شناســـایی و درمان 
آثـــار روانـــی جنگ از هفتـــه جاری در کشـــور 

اجرا می شـــود.«
»ســـید جـــواد حســـینی« در حاشـــیه بازدید 
از شـــیرخوارگاه امـــام علی)ع( اســـتان البرز 
افـــزود: »حماســـه هایی کـــه مردم ایـــران در 
جنگ تحمیلی ســـوم و پیـــش از آن جنگ ۱۲ 

روزه آفریدنـــد، جریانی را در جامعه شناســـی 
جنـــگ شـــکل داده که امـــروز تحـــت عنوان 
محوســـازی معـــادلات نظامی از آن نـــام برده 
می شـــود، یعنی حضور و نقش آفرینی مردم، 
همـــه آنچه که در قواعد نظامی و تســـلیحاتی 
دنیـــا به دلیـــل تجربـــه بشـــری به قاعـــده و 
علـــم تبدیل شـــده بـــود، محوســـازی کرد.«   
حســـینی، با اشـــاره بـــه اینکـــه یکـــی دیگر از 
وجـــوه معکوس ســـازی معـــادلات، همیـــن 
موضـــوع بـــود، گفـــت: »فقـــط در جنگ ۴۰ 
روزه ۱۷ هـــزار میلیـــارد ریـــال بـــه بهزیســـتی 
کمـــک شـــد؛ ۴۰۰ درصد بیشـــتر از مدت های 

مشـــابه که این موضوع هم مصـــداق بارزی از 
معکوس ســـازی معادلات اســـت.«

معـــاون وزیر تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی با 
بیان اینکه البرز متراکم ترین اســـتان کشـــور 
است که پرسرعت ترین رشـــد شهرنشینی را 
دارد اضافـــه کرد: »افزوده شـــدن ســـالانه ۱۲۰ 
تـــا ۱۴۰ هـــزار نفـــر بـــه جمعیت یک اســـتان، 
فقط بـــه معنـــای افزایش جمعیت نیســـت، 
بلکـــه معانـــی اجتماعـــی نیـــز دارد و ترکیب 
جمعیتی را موزاییکی می کند که این موضوع 
آســـیب های اجتماعـــی را افزایـــش می دهد، 
گمنامی را شـــدت می بخشـــد و هویت محلی 

را تضعیـــف می کند و همه این هـــا، زمینه بروز 
آســـیب های اجتماعی را فراهـــم می کنند.«

حســـینی گفت: »اســـتان البـــرز در مجاورت 
کلانشـــهر تهران قرار دارد و به صـــورت مداوم 
ســـرریز جمعیـــت تهران بـــه بیرون بـــوده و 
البـــرز اولین مقصـــد این مهاجرت هاســـت. 

کرج جـــزو طوفانی ترین شهرهاســـت و باید 
برای این موضوع برنامه ریزی شـــود. سرعت 
بـــالا، دامنـــه دار بـــودن، عمـــق، فراگیـــری، 
غیرقابل پیش بینی بودن و غافلگیرکنندگی 

ویژگی های شـــهرهای طوفانی اســـت.«
رئیس ســـازمان بهزیســـتی کشـــور بـــا تأکید 

بـــر ضـــرورت افزایش اعتبـــارات مربـــوط به 
ح هـــای مانـــا و  پیشـــگیری از اعتیـــاد، طر
خاتـــم و اورژانـــس اجتماعـــی تـــا ۱۰۰ درصـــد 
به جـــای افزایـــش ۴۰ یا ۵۰ درصـــدی به منظور 
نقش آفرینـــی مؤثرتر اظهـــار کـــرد: »کارگروه 
ارتقای شاخص های اســـتان البرز را در کشور 
تشـــکیل خواهیم داد تا بتوانیم شاخص های 
۱۷۲ گانه ســـازمان بهزیســـتی را ارتقا دهیم.«

وی با اشـــاره به اینکه البرز در محله محوری 
پیشـــرو اســـت، گفت: »از محله محوری در 
جامعه ایران تصور اشـــتباهی شـــکل گرفته 
و تصـــور ما این اســـت که وقتـــی می گوییم 
محله محـــوری، یعنـــی خدمـــات دولـــت را 
بـــه محـــلات ببریـــم؛ در حالی کـــه دولت 
وظیفـــه دارد به مردم خدمـــات ارائه دهد. 
بـــا اینکه اگر می توانســـت خدمـــات خود را 
در محـــلات به طـــور کامل ارائـــه دهد، این 

کار را انجـــام می داد.«

در دستورکار سازمان بهزیستی کشور قرار گرفت

ح ملی کنترل آسیب های روانی جنگ در البرز طر

خبر

گزارش

 نقش کشاورزی 
در مدیریت منابع آبی

دبیـــر کارگروه نجـــات دریاچـــه ارومیه با 
اشـــاره به نقـــش کشـــاورزی در مدیریت 
منابع آبی تصریح کـــرد: »اصلاح الگوی 
کشـــت و بهره گیری از شـــیوه های نوین 
آبیـــاری می توانـــد به کاهـــش مصرف آب 
کمک کنـــد و در کنـــار افزایـــش ورودی 
آب، زمینـــه را بـــرای برداشـــتن گام های 
مؤثرتر در احیای دریاچه فراهم ســـازد.« 
بـــه گفتـــه اســـتاندار آذربایجـــان غربی، 
لایروبـــی مســـیر رودخانه هـــا، انهـــار و 
ســـردهنه ها نیز موجـــب افزایش میزان 
آب ورودی بـــه دریاچـــه شـــده اســـت. او 
در عیـــن حـــال خواســـتار مقابله جدی 
بـــا برداشـــت های غیرمجـــاز از چاه ها و 
توســـعه بی رویه اراضی کشـــاورزی شـــد. 
رحمانی با اشـــاره بـــه اینکه امســـال ۲۳ 
ســـورتی پـــرواز بـــرای بارورســـازی ابرهـــا 
انجـــام شـــده اســـت، افـــزود: »هرچند 
هنـــوز نتیجـــه کتبـــی ایـــن اقدامـــات 
دریافـــت نشـــده، امـــا مجموع شـــرایط 
نشـــان می دهـــد کـــه نســـبت به ســـال 
گذشـــته وضعیت دریاچـــه و تالاب های 
اطـــراف آن بهبـــود یافته اســـت.« وی با 
بیـــان اینکه خطـــر فرونشســـت زمین و 
کاهـــش آب چاه ها در ســـال گذشـــته از 
خشـــکی دریاچـــه نگران کننده تـــر بود، 
گفت: »خوشبختانه این تهدیدها اکنون 
کاهـــش یافته و امید به پایداری شـــرایط 
بیشتر شـــده اســـت.« رحمانی از مردم، 

دانشـــگاهیان و فعـــالان محیط زیســـت 
خواســـت بـــا ارائه ایـــده و مشـــارکت در 
ایـــن  حفـــظ  در  احیـــا،  برنامه هـــای 

دســـتاوردها نقش آفرینـــی کنند.
 

تقویت مشارکت اجتماعی
»مجید رســـتگاری« مدیرعامل شرکت 
غربـــی  آذربایجـــان  منطقـــه ای  آب 
بـــا اشـــاره بـــه شـــرایط کنونـــی دریاچه 
ارومیـــه، وضعیت فعلی ایـــن پهنه آبی 
را »فرصتـــی راهبـــردی« بـــرای حرکت 
به ســـوی احیای پایدار توصیـــف کرد و 
هشـــدار داد که بهره برداری نادرســـت 
از این فرصت می تواند زمینه بازگشـــت 
بحـــران را فراهـــم کنـــد. وی افـــزود: 
»هرچنـــد بارش هـــای اخیر نشـــانه ای 
امیدبخش برای بهبود نسبی وضعیت 
دریاچـــه بـــه شـــمار مـــی رود، امـــا این 
تحولات به تنهایی نمی تواند جایگزین 
راهبردهـــای علمـــی و پایـــدار مدیریت 
منابـــع آب شـــود.« رســـتگاری تصریح 
کرد: »احیای واقعـــی و ماندگار دریاچه 
ارومیه مســـتلزم اجرای مجموعه ای از 
اقدامات ســـاختاری و مدیریتی است؛ 
از جملـــه کنترل و مهار برداشـــت های 
غیرمجـــاز آب، اصـــلاح الگوی کشـــت 
متناســـب با ظرفیت های آبی منطقه، 
بازنگـــری در سیاســـت های توســـعه ای 
بـــر پایه ملاحظـــات اکولوژیک و تقویت 
مشـــارکت اجتماعی به عنـــوان یکی از 

ارکان اصلـــی فرآینـــد احیا.«

ایران در »ایران«

  افزایش خروجی سد زاینده رود 
از دهم خرداد

اصفهـــان- خروجی ســـد زاینده رود از دهـــم خرداد و 
بر اســـاس مصوبـــات کارگروه ملی ســـازگاری با کم آبی 
و در راســـتای تأمیـــن نیازهای آبی بخش کشـــاورزی 

اســـتان اصفهان افزایـــش خواهد یافت.
اداره روابط عمومی شـــرکت آب منطقـــه ای اصفهان 
اعـــلام کـــرد: »طبـــق مصوبه کارگـــروه ملی ســـازگاری 
بـــا کـــم آبـــی و جلســـات برگـــزار شـــده در تهـــران و 
تأکید و پیشـــنهاد اصناف کشـــاورزی، ســـازمان جهاد 
کشـــاورزی و جلســـات ســـازگاری بـــا کم آبی اســـتان 
خروجـــی ســـد زاینـــده رود از تاریخ مذکـــور با هدف 
توزیـــع آب کشـــاورزی حوضـــه زاینـــده رود در ســـقف 
برنامه پیشـــنهادی جـــدول منابع و مصـــارف افزایش 
می یابـــد«. خلیل دادخواه ادامـــه داد: »این تصمیم با 
در نظـــر گرفتن وضعیت منابع آبـــی و پیش بینی های 
لازم اتخاذ شـــده اســـت.« گفتنی اســـت خروجی سد 
زاینـــده رود برای نخســـتین بار در ســـال جـــاری از ۱۷ 
اردیبهشـــت با هـــدف تأمیـــن آب مورد نیـــاز باغ های 
غرب اســـتان اصفهان افزایش یافته اما آب در بســـتر 
رودخانه در کلانشـــهر و شـــرق اصفهان جریان نیافته 
بود که افزایش خروجی ســـد از دهم خرداد به منزله 

گذر آب از این شـــهر اســـت.

تولید ۵۵ درصد لوازم خانگی 
کوچک کشور در بانه

ســـنندج- مدیرکل صنعت، معدن و تجارت کردستان 
گفت: »شهرســـتان بانه بـــا برخـــورداری از ۷۳ واحد 
صنعتـــی فعـــال و نیمه فعال، بـــه یکـــی از قطب های 
تولیـــد لـــوازم خانگـــی کوچـــک و صنایـــع روشـــنایی 
کشـــور تبدیل شـــده و اکنون ۵۵ درصد لوازم خانگی 
کوچـــک و بخش قابل توجهی از لامپ کشـــور در این 

شهرســـتان تولید می شود.« 
محمدبختیـــار خلیقی اظهـــار کرد: »در حـــال حاضر 
۷۳ واحـــد صنعتـــی در بانـــه فعالیت دارند کـــه برای 
حدود ۲ هزار نفر اشـــتغال ایجـــاد کرده اند و مجموع 
ســـرمایه گذاری انجام شـــده در این واحدها به حدود 
۱۲ همت رســـیده اســـت.« وی افزود: »همچنین ۱۸۰ 
طـــرح صنعتی دارای مجـــوز با ظرفیت اشـــتغال زایی 
ســـه هـــزار و ۶۸۰ نفر در شهرســـتان وجـــود دارد و ۲۱ 
طرح توســـعه ای نیز در دســـت اجراســـت.« مدیرکل 
صنعـــت، معـــدن و تجـــارت کردســـتان بـــا اشـــاره به 
وضعیـــت فعالیـــت واحدهای صنعتی بانـــه گفت: »از 
مجموع ۷۳ واحد صنعتـــی، ۳۱ واحد فعال، ۱۷ واحد 

نیمه فعال هســـتند.«
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بسیاری از 
جنگ های 
شاهنامه از 

میل به قدرت، 
کشورگشایی، 

انتقام یا 
برتری طلبی 

ناشی می شوند؛ 
با این حال، 
در برابر این 

انگیزه ها، 
مفاهیمی چون 

دادگری، اخلاق، 
وطن دوستی و 

دفاع از عدالت 
نیز قرار دارند. 
شاهنامه صرفاً 
ستایش جنگ 

نیست، بلکه 
بارها بر ضرورت 

عدالت و پرهیز از 
بیداد در هنگام 
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در روزهایـــی کـــه »جنـــگ« و »مذاکـــره« دو مفهـــوم 
محـــوری و کانونی فضای اجتماعی و سیاســـی جامعه 
ایـــران  هســـتند، بازخوانـــی جنگ هـــای شـــاهنامه 
اهمیتی دوچندانـــی پیدا می کند؛ چرا که شـــاهنامه 
صرفاً روایت نبردهای اســـطوره ای و تاریخی نیســـت، 
بلکه چهارچوبـــی فکری برای درک چیســـتی قدرت، 
مقاومـــت، اخـــاق و خرد سیاســـی در ســـنت ایرانی 
فراهم می کنـــد. در این جهان حماســـی، جنگ تنها 
عرصه  نمایـــش زور بازو نیســـت، بلکـــه آزمونی برای 
ســـنجش فرّه ایزدی، تدبیر و منش پهلوانی به شـــمار 
می رود. نشســـت »جنگ و مذاکره در شاهنامه« یکی 
از ایـــن بازخوانی های مهـــم به حســـاب می آید. این 
نشســـت چهارشـــنبه ۲۴ اردیبهشـــت به مناسبت روز 
بزرگداشت فردوســـی با سخنرانی نسرین فقیه ملک 
مرزبـــان، عضـــو هیـــأت علمی گـــروه زبـــان و ادبیات 
فارسی دانشـــگاه الزهرا در شـــهرکتاب مرکزی برگزار 
شـــد. نســـرین فقیه ملـــک مرزبـــان دکتـــرای زبان و 
ادبیـــات فارســـی از دانشـــگاه تهـــران دارد و مقالات و 
ســـخنرانی های بســـیاری در کارنامه او وجـــود دارد. از 
آثـــار او می توان به کتـــاب »اهلی شـــیرازی« و ترجمه 
کتاب »ســـبک شناســـی« پل سیمپسون اشـــاره کرد.
در ابتدای نشســـت »جنـــگ و مذاکره در شـــاهنامه« 
که عاقه منـــدان، شـــاگردان و برخـــی از اهالی زبان 
و ادبیـــات فارســـی حضـــور داشـــتند، گپ وگفـــت 
صمیمانه ای میان این اســـتاد دانشـــگاه و شـــاگردان 

او شـــکل گرفت.

نســـرین ملـــک مرزبـــان ســـخنرانی خود را با نســـبت 
ادبیـــات و زندگـــی آغـــاز کـــرد و با اشـــاره بـــه اهمیت 
ادبیـــات در شـــکل گیری ذهنیت تاریخـــی و فرهنگی 
جوامـــع، تأکید کـــرد ادبیات، اســـطوره و تاریـــخ صرفاً 
روایت هایـــی متعلـــق بـــه گذشـــته نیســـتند، بلکـــه 
همچنـــان بر شـــیوه تفکـــر، تصمیم گیـــری و مواجهه 
انســـان معاصر با جهان اثر می گذارنـــد: »ما با ادبیات 
زندگـــی می کنیـــم، تأثیـــر آن در دنیـــا و جهـــان امروز 
بی نهایـــت مهم اســـت. از نظر من وقتی اســـطوره ها، 
داســـتان ها و تاریـــخ بـــه صـــورت قصـــه در می آینـــد، 
درناخـــوداگاه جمعـــی تأثیرگذار می شـــود، چنانکه ما 
در همیـــن لحظه نیـــز به نوعی بـــا اســـطوره ها زندگی 
می کنیـــم. اثرگذاری این اســـطوره ها در برخی مکاتب 
روانشـــناختی به عنوان یک نظریه مطرح شده است. 
نظریه هایـــی هســـتند که اعتقـــاد دارند ما یـــک »منِ 
نـــژادی« داریـــم و بـــرآن اســـاس اســـطوره ها در ذهن 
ما باقـــی می ماننـــد. در این خصوص وقتـــی به هویت 
ایرانـــی و میزان مقابله ها، تعامل و شـــیوه های برخورد 
در دنیای امروز توجه می کنیم، این پرســـش به وجود 
می آید که مـــا ایرانی ها کجای ایـــن جهانیم؟ این همه 
ماجرا چرا در حال اتفاق افتادن اســـت و رخدادهایی 
که در طی تاریـــخ روی داده، آیا منشـــأیی با روحیات، 
شـــیوه های حکمرانی، بحث های تجاری و مالکیت ما 
دارند؟ یا باید براســـاس نظریات علوم انســـانی با نگاه 

دیگری بـــدان پرداخت.
بنابراین یکســـری فـــرض را برای خود قـــرار می دهیم، 
اینکـــه اســـطوره ها در ذهـــن مـــا تأثیـــر می گذارنـــد. 
تاریـــخ اســـطوره ها و ذهنیـــت قصه هـــای دیرینـــه ما 
همچنان روی تصمیم گیری امروزمان مؤثر هســـتند. 
یـــک ماجراهایـــی انـــگار از درون ما بیـــرون نمی روند 
و همـــواره با ما هســـتند، حتـــی اگر تصمیـــم بگیریم 
مهاجـــرت کنیـــم و ارتبـــاط خود را بـــا کشـــور و مردم 
ایـــران قطـــع کنیـــم امـــا همچنـــان حس هایـــی با ما 
می مانـــد. اینجا یک مســـأله ای بـــه وجـــود می آید که 
ســـال ها درباره اش پرس وجـــو کـــرده ام، اینکه بعضی 
از شـــخصیت های اســـطوره ای مثل یک کهـــن الگو یا 
صـــورت ازلی در من و شـــما وجـــود دارند. بـــه اعتقاد 
مـــن، بســـیاری از عناصـــر هویتـــی ایرانیـــان همچنان 
تحت تأثیـــر شـــخصیت ها و روایت هـــای اســـطوره ای 
شـــاهنامه قـــرار دارد، و برآن اســـاس ایرانیان ســـاکن 
دیگـــر کشـــورها در برخـــی مناســـبت ها و آیین هـــا، 
همچـــون عیـــد نـــوروز، پیوند عاطفـــی خـــود را با این 
میـــراث فرهنگـــی حفـــظ می کننـــد. بـــه کســـانی که 
ایـــن اعتقـــاد را نپذیرند حـــق می دهم اما بـــا توجه به 
تحقیقاتـــی که انجام داده ام، انگار چند شـــخصیت در 
همـــه ما وجود دارد، شـــخصیت هایی چون جمشـــید 
و فریـــدون. همـــه بـــه نوعـــی بـــا رســـتم و هرآنچه در 
برهه هـــای مختلـــف زندگی ایـــن قهرمانـــان رخ داده 
اســـت ارتبـــاط داریـــم. حتـــی آنهایـــی که خـــود را به 
غریبگـــی می زننـــد هـــم در عیـــد نوروز حـــس خاصی 
دارنـــد و در لحظـــه تحویـــل ســـال، حـــال عجیبـــی را 
تجربـــه می کنند. لحظه ای در شـــاهنامه آمده اســـت 
کـــه دیوها تختی را برای جمشـــید ســـاخته و آن را بالا 
می برنـــد تـــا ســـایه خورشـــید بر ســـر تخت جمشـــید 
بیفتـــد، مردم بـــا دیـــدن این صحنـــه غریو شـــادی و 
نشاط سر می دهند، شـــادی کنان نوشیدنی و رامشگر 
می خواهنـــد و آن لحظـــه را ســـتایش می کنند. بعدها 
اســـم این اتفاق و آن لحظه شـــاد را نـــوروز می گذارند. 
معتقـــدم چـــه بخواهیم و چـــه نخواهیـــم، این لحظه 
در ذهـــن مـــن و شـــما ثبت شـــده اســـت، انـــگار آن 
لحظـــه را در ناخوادگاه مـــان داریـــم. و مـــن در درون 
خـــود فریدون، رســـتم و جمشـــید و... را دارم. برخی 
نظریه های روان شـــناختی، بویـــژه دیدگاه های مرتبط 
بـــا کارل گوســـتاو یونـــگ وجـــود دارد کـــه بایـــد آن را 
بیـــان کنـــم. ایـــن نظریه هـــا می گویند که اســـطوره ها 
و روایت هـــای کهـــن در ناخـــودآگاه جمعـــی ملت هـــا 
باقی می ماننـــد و در رفتارها و الگوهـــای فرهنگی آنها 

آداب جنگ در شاهنامه جنگ در دنیای اساطیر
گزارش نشست جنگ و مذاکره در شاهنامه با سخنرانی نسرین فقیه ملک مرزبان

شـــاهنامه راوی یک الگوی رفتاری، سیاسی و فرهنگی است که همه 
جنبه های زندگی اجتماعی و سیاســـی، به خصـــوص نوع فرمانروایی 
در آن وجـــود دارد و بـــه مســـائل جنـــگ می پردازد. همـــه جنگ های 
تاریـــخ ایـــران به روایت شـــاهنامه، بیشـــتر مســـالمت آمیز و تدافعی 
بوده انـــد و تمام آنها مبتنی بـــر مذاکره و ملاحظه هســـتند. به هیچ 
وجـــه جنگ هـــای خونیـــن و نبردهـــای منتهی بـــه قتل عـــام در آن 
وجود ندارد و بیشـــتر جنگ های روایت شده در شـــاهنامه با مذاکره 
پیـــش می روند. یکـــی از نمونه های بارز جنگ های حســـاب شـــده و 
فرمانروایانه در شـــاهنامه، نبرد »دوازده رخ« اســـت. این جنگ یکی 
از تعییـــن  کننده ترین نبردها میان ایران و توران تلقی می شـــود و در 
عین حال، مبتنی بر یک سلســـله مذاکرات بســـیار دقیق و سنجیده 
اســـت. از طـــرف ایران، گودرز فرمانروای کل ســـپاه اســـت و از طرف 
توران هـــم پیران ایـــن وظیفـــه را عهده دار می شـــود. پیـــران یکی از 
شـــخصیت های مـــورد احتـــرام شـــاهنامه بـــوده، آن هم بـــا وجودی 
که به اردوگاه دشـــمن وابســـته اســـت اما در عین حال شـــخصیتی با 
تدبیـــر و با سیاســـت دارد و پهلوانـــان و فرهنگ ایرانی بـــا او به عنوان 

یک انســـان میانجی و مصلح برخـــورد می کنند.
در ابتـــدا ایـــران و توران با هم بـــه مذاکره می پردازند تـــا حد امکان از 
پهلوانان و ســـربازان خود محافظت کننـــد، بنابراین فقط زورآزمایی 
میان آنها صـــورت می گیرد و هر طرف امتیاز بیشـــتری کســـب کند، 
برنـــده جنگ خواهد بـــود. تصمیم می گیرند که ۱۲ پهلـــوان از هر دو 
طرفِ مبارزه انتخاب کنند، آنهـــا دو به دو با هم بجنگند تا در نهایت 
پیروزی ســـهم یکی از آنها شـــود. جنگ  هم به صورت دوستانه برگزار 
می شـــود و فقط با یکدیگر کشـــتی می گیرند. هر پهلوانـــی که امتیاز 
بیشـــتری کســـب کند، به تعبیر امـــروز برنده خواهد شـــد و دیگری 
به نفـــع او باید کنـــار برود. ایـــن نبرد هماننـــد یک مســـابقه فوتبال 
می مانـــد کـــه در رده های مختلـــف انجام می شـــود، حـــذف صورت 
می گیـــرد و برنده هـــا بـــه مرحلـــه بالاتـــر می رونـــد. افـــرادی از هر دو 
طـــرف برای این نبرد انتخاب می شـــوند، دو ســـپاه نیـــز در دو طرف، 
ناظر به نبرد آنها هســـتند. بنا به بســـیاری از تحقیقـــات و مطالعات، 
احتمـــالاً صحنه این نبرد در خراســـان در نزدیکی گناباد -روســـتایی 
در نزدیکـــی زیبـــد- اتفاق افتاده اســـت؛ روســـتایی که از چند ســـال 
گذشـــته در حال بازســـازی آن هســـتند و در تلاش هســـتیم که این 
صحنـــه را زنـــده کنیم. به این ترتیب ســـپاه ناظر بـــر دو طرف نظارت 
می کننـــد و پهلوانـــان تک به تـــک و در موقـــع روز وارد میـــدان نبرد 
می شـــوند. جنگ های شـــاهنامه جنگ های شـــبانه نیســـتند و هیچ 
وقت در آن شـــبیخون جایی نـــدارد. به طور کلی، موقع اســـتراحت 
جنگ ممنوع بوده اســـت و فقط در یک ســـاعت خاصی دو سپاه در 
برابر هـــم قرار می گیرنـــد، آن هم با تعییـــن وقت قبلی و بـــا مذاکره 
از پیـــش صـــورت گرفتـــه. آن دو نفر که قرار اســـت با هـــم نبرد کنند 
در جلوی ســـپاه قـــرار می گیرند و هر کـــدام که پیروز  شـــود، طبیعتاً 

نفر مقابل شکســـت می خورد.

خوشـــبختانه در بســـیاری از نبردها سرداران و ســـربازان ایرانی پیروز 
می شـــوند. تـــا جایـــی ایـــن داســـتان ادامـــه پیـــدا می کند کـــه همه 
پهلوانـــان در برابر هم قرار می گیرند. در نهایت خـــود گودرز و پیران 
باید بـــا یکدیگر بجنگنـــد. در این موقعیت بیشـــتر از گـــودرز، پیران 
اســـت که ســـعی می کند تـــا صلح برقـــرار شـــود و کار جنـــگ فیصله 
و خاتمـــه پیـــدا کند. گـــودرز در طـــول جنگ هـــای پیشـــین ایران و 
توران حدود ۶۰ یا ۷۰ نفر از وابســـتگان خود را از دســـت داده اســـت 
و بـــه همین خاطر کینـــه دارد و صلـــح نمی خواهد. پیران اما بر ســـر 
مصالحـــه اســـت و می خواهـــد ایـــن جنگ به صلـــح ختم شـــود. در 
نهایـــت گودرز نمی پذیـــرد و آن دو با هـــم جنگ می کننـــد و بالاخره 

در ایـــن صحنـــه نیز گـــودرز پیروز میدان می شـــود.
هـــر دو پهلوان پیش از مبـــارزه به پیروان خود ســـفارش می کنند 
کـــه هر کـــدام از ما کشـــته شـــدیم، طـــرف دیگـــر حق نـــدارد به 
ســـربازان دیگری تعـــدی یا آنها را غـــارت کند، هیـــچ تعرضی هم 
نباید صورت بگیرد. مســـأله با کشته شـــدن یکی از پهلوانان تمام 
می شـــود و همه چیز سرانجام به صلح می رســـد. این کاری است 
که در همه نبردهای شـــاهنامه اتفاق می افتـــد. هیچ وقت مردم 
عـــادی، شـــهرها و... درگیر جنگ نمی شـــوند. پهلوانان هســـتند 
و با نهایت شـــهامت، قـــدرت بدنی و قـــدرت نظامـــی همدیگر را 
خنثـــی می کننـــد. همـــه افراد هـــم قبول دارنـــد که نبایـــد قانون 
جنگی و قوانین صلح زیر پا گذاشـــته شـــود، ایـــن از خصلت های 

بارز شـــاهنامه است.
بجاســـت کـــه یک کتـــاب در بـــاب مســـأله جنگ هـــای شـــاهنامه و 
ریزه کار ی های آن نوشـــته شود. در جنگ های شـــاهنامه، اول قاصد 
می آیـــد؛ او از امنیـــت جانی کامـــل برخوردار اســـت و هیچ کس حق 
تعـــرض بـــه او را ندارد. این قاصد بـــرای مذاکره می آید تـــا دو طرف با 
هم قـــراردادی  ببندند، جای مناســـب را انتخاب  کننـــد و هیچ وقت 
آب بـــه روی همدیگـــر نمی بندنـــد و مطلقاً شـــبیخون در جنگ های 
شـــاهنامه وجود نـــدارد. در واقع جنگ جوانمردانه اســـت و می توان 
گفت اصلاً جنگ نیســـت، همانند یک مســـابقه اســـت. یک مسابقه 
پهلوانی که با شـــرافت تمام انجام می شـــود و همیشه سرفرازی برای 
ایرانیان بوده و هســـت. فردوسی همیشـــه می گوید:»مرا آشتی بهتر 
ز جنگ«. این شـــعار شـــاهنامه اســـت که آشـــتی و صلح را از جنگ 

بهتـــر می داند.

بهار خسروی
گروه کتاب

محمدجعفر یاحقی
استاد زبان و ادبیات فارسی دانشگاه فردوسی

گزارش

بازتاب پیدا می کنند. شـــخصیت هایی چون جمشـــید، 
فریدون و رســـتم به نوعی در ناخـــودآگاه فرهنگی همه 
مـــا ایرانیان حضـــور دارند، ایـــن کهن الگوها در شـــیوه 
تعامـــل، تصمیم گیـــری و حتی واکنش هـــای اجتماعی 

ایرانی هـــا اثرگذار می شـــوند.
ما ایرانیان   اکنون در ســـال ۱۴۰۵ درگیر جنگ هســـتیم 
ولی همچنان به زیســـت خود ادامـــه می دهیم. و دراین 
بین بـــه شـــیوه های مختلـــف در مواجهه با مـــراودات 
داخل جامعـــه  و لایه های مختلف اجتماعی هســـتیم. 
با مردم خـــارج از ایران نیز برخورد داریم. شـــاید برخی 
کارهای ما برای مردم جهان و کشـــورهای دیگر ناآشـــنا 
باشـــد. امروز قصد دارم درباره جنگ در دنیای اســـاطیر 
که انـــگار در بطـــن ما تأثیرگـــذار بوده اســـت، صحبت 
کنم. روی شـــاهنامه، کتابی اسطوره ای تمرکز می کنیم 
کـــه خوشـــبختانه همچنـــان در جامعـــه  مـــا خواننـــده 
دارد، اگـــر کتـــاب مهجـــور و ناشناســـی بود، داســـتان 
فرق می کـــرد اما اینگونه نیســـت، حتـــی دانش آموزان 
دبســـتانی هم با خواندن شـــاهنامه، ماجراهـــای آن را 
می پذیرنـــد، ایـــن کتاب یک داســـتان بســـیار قدیمی و 
برای نســـل های گذشته اســـت، اما وقتی پســـر و دختر 
8 یا 9 ســـاله هم از این کتاب خوششـــان می آید، یعنی 

هنوز جـــزو کتاب های اثرگذار اســـت.«
 

»آز« عامل شکل گیری جنگ ها در شاهنامه
او ســـخنرانی خود را با بررسی علل شـــکل گیری جنگ 
در شـــاهنامه ادامـــه داد و گفـــت: »پرســـش هایی برای 
همه مـــا وجود دارد دربـــاره اینکه جنگ های شـــاهنامه 
چگونـــه اتفـــاق افتاده اســـت؟ در چـــه انواعـــی و با چه 
ابعـــادی بوده اند! آیـــا در آن زمـــان مـــراوده و مذاکره با 
نفـــر مخاطـــبِ متخاصم وجود داشـــته اســـت؟ ما باید 
خودمان و گذشـــته مان را مرور و مطالعه کنیم. تعریف 
مـــا از جنگ در آنچـــه که امروز رخ می دهـــد با مفهومی 
که در شـــاهنامه، کتاب های تاریخی و اسطوره ای وجود 
دارد، متفاوت اســـت. هر اســـم یا هر مفهومـــی در گذر 
زمـــان مفاهیم گفتمـــان مربوط به دوره خود را کســـب 
می کند. از آن ســـخت تر ماجرای مذاکره اســـت، معنی 
امروزی دیپلماســـی، قوانین بین المللی، حقوق بشر و 
بحث های نظامی، غیرنظامی بـــا آن دوران تفاوت دارد. 
آن چیزی که از مذاکره در شـــاهنامه آمده، با زمان حال 

خیلی تغییر داشـــته است.
جنـــگ در شـــاهنامه صرفـــاً نبـــردی فیزیکـــی و نظامی 
نیســـت، بلکـــه دارای ابعـــاد فرهنگی، ذهنـــی، روانی و 
سیاســـی هم هســـت. مـــا امـــروز درباره حیطـــه قدرت 
میان  انســـان   ها ســـخن می گوییم، جنگ های شاهنامه 
میان انســـان ها به انواع مختلفـــی همچون جنگ های 
داخلـــی، جنـــگ بـــا بیگانـــگان، نبردهـــای تن به تـــن و 
لشکرکشـــی های گســـترده، حکمرانی ها و... تقســـیم 
می شـــوند. در بســـیاری از مـــوارد دو قســـمت قابـــل 
مشـــاهده اســـت، جنگ هـــای ســـخت و نـــرم. جنـــگ 
ســـخت که با ســـخت افزارهایی همچون نیـــزه، کمان، 
کمنـــد و ابـــزار و اداوات جنگـــی اتفاق می افتـــد. اما در 
کنار جنگ ســـخت، نوعـــی جنگ نرم نیز در شـــاهنامه 
قابل مشـــاهده و خواندن اســـت؛ جنگی کـــه از طریق 
نمایـــش قـــدرت، اقنـــاع، فریب یـــا اثرگـــذاری روانی بر 
دشـــمن شـــکل می گیرد. در جنگ نرم، چه قبل جنگ 
ســـخت، چه در میانـــه و چه بعـــد از آن، افـــراد متوجه 
یکســـری از سیاســـت های جنگـــی می شـــوند. جنـــگ 
نرم یعنی یکســـری اقداماتی که ذهنیـــت و رفتار جبهه 
مخالف را تغییر دهد و حتی در برداشـــت هم جبهه های 
خود، علیـــه مخالفـــان اثرگـــذار باشـــد. نمونه هایی از 

ایـــن جنـــگ نـــرم در روایت هـــای مربـــوط به رســـتم و 
اســـفندیار، ســـیاوش و افراســـیاب و دیگر داستان های 

شـــاهنامه وجود دارد.
از ســـوی دیگر فردوســـی در شـــاهنامه بارهـــا و بارها از 
واژه »آز« بـــرای اشـــاره بـــه زیاده خواهـــی، قدرت طلبی 
و ســـیری ناپذیری انســـان ها اســـتفاده می کنـــد و ایـــن 
مفهـــوم در بســـیاری از نبردها و بحران های شـــاهنامه 
حضور دارد. »آز« مهم ترین عامل شـــکل گیری جنگ ها 
در شـــاهنامه اســـت. به متـــون کهنی چـــون »دینکرد« 
و »بندهـــش« اســـتناد می کنـــم کـــه »آز« را مفهومـــی 
ریشـــه دار در اندیشـــه ایرانـــی می داننـــد کـــه حتـــی در 
برخی متون به صـــورت »دیوی« با ویژگی هـــای ویرانگر 
معرفی شـــده  است. بســـیاری از جنگ های شاهنامه از 
میل بـــه قدرت، کشورگشـــایی، انتقام یـــا برتری طلبی 
ناشـــی می شـــوند؛ با این حال، در برابر ایـــن انگیزه ها، 
مفاهیمی چون دادگری، اخلاق، وطن دوســـتی و دفاع 
از عدالـــت نیـــز قـــرار دارند. شـــاهنامه صرفاً ســـتایش 
جنگ نیســـت، بلکه بارها بر ضـــرورت عدالت و پرهیز 

از بیـــداد در هنگام نبـــرد هم تأکیـــد می کند.«
 

نمونه ای از مذاکره در میان جنگ
ملـــک مرزبـــان در ادامـــه صحبت هـــای خود بـــه علل 
دیگـــری از وقـــوع جنگ ها اشـــاره کرد و افـــزود: »علل 
دیگـــر جنگ هـــا، بحـــث انتقـــام و کینه جویی اســـت. 
انتقـــام یکـــی از انگیزه هـــای مهم جنگی در شـــاهنامه 
محســـوب می شـــود. امروز لفظ کینه خواهی، شاید بد 
یا منفی تلقی شـــود اما در شـــاهنامه چنین نیست. آن 
چیـــزی که انتقـــام را بد جلوه می دهـــد، انتقام خواهی 
ناحق اســـت. هرجایی از شـــاهنامه که ایرانی ها انتقام 
خواهـــی می کننـــد، انتقام آنهـــا بحق اســـت. بنابراین 
انتقـــام در ایـــن اثـــر، گاه به عنوان حقی مشـــروع تلقی 
می شـــود؛ البتـــه در صورتـــی کـــه بـــر پایـــه عدالـــت و 
حق خواهـــی باشـــد. نمونه هایی از داســـتان فریدون، 
ایرج، سیاوش و گرســـیوز وجود دارند که در این زمینه 

مطرح هســـتند.
انواع و اقســـام مقوله های مربوط به »آز« در شـــاهنامه 
دیده می شـــود کـــه می تواند انتقام، شـــر یـــا آیین های 
متفـــاوت به وجـــود آورد. نکته مهم دیگر آن اســـت که 
فردی، بنا بر »آز« و شـــیوه زیاده خواهی خود می خواهد 
ایـــران را تصرف کند، زمیـــن بگیرد، یـــا قهرمانی ایرانی 
را اســـیر کند، چـــون به نظر خـــودش باید قـــدرت برتر 
باشـــد. ایران در مقابـــل این آز باید مقابلـــه کند، و چه 
بســـا که در این مقابلـــه از زمین طرف هـــم به خودش 
اضافـــه می کند؛ اتفاقـــی که بســـیار زیاد در شـــاهنامه 

روی می دهـــد. جالـــب اســـت شـــاهان، پهلوانان و 
حتی کســـانی کـــه عکس العملی علیه »آز« نشـــان 
می دهنـــد، تـــلاش می کننـــد دادگـــر باشـــند. از 
ســـوی دیگر با آنکه فردوســـی و شـــاهنامه به تبار، 
منش و  نـــژاد ایرانی خیلی اهمیـــت می دهند اما 
به شـــخصیت های مثبت غیرایرانی بی احترامی 

نمی کننـــد، نمونـــه بـــارز آن رودابـــه )کابلـــی( 
اســـت. پیران هـــم همینطور کـــه البته این 

شخصیت در شـــاهنامه عاقبت بخیر 
. د نمی شو

مذاکـــره در جهـــان اســـطوره ای 
فردوســـی، گرچه با دیپلماســـی 
مـــدرن تفاوت دارد، اما ســـاختار 
و قواعـــد خـــاص خـــود را دارد. 
انـــواع مذاکـــره در شـــاهنامه 
شـــامل گفت وگوهای مستقیم 

میان پهلوانـــان، پیام رســـانی از طریق فرســـتادگان، 
نامه نگاری هـــای سیاســـی و اســـتفاده از واســـطه ها 
و موبـــدان اســـت. در بســـیاری از ایـــن مذاکـــرات، 
صحنه آرایـــی و نمایـــش قـــدرت نقـــش مهمـــی ایفا 
می کند؛ به گونه ای که فرســـتادگان پیش از شـــنیدن 
پیام، تحت تأثیر شـــکوه دربار، جایگاه شاه یا عظمت 
ســـپاه قـــرار می گیرنـــد. این شـــیوه ها نشـــان دهنده 
نوعی درک سیاســـی و روان شـــناختی در روایت های 

شـــاهنامه است.
بســـیاری از ســـوءتفاهم ها و تنش های امـــروز جهان 
ناشـــی از ناآگاهـــی فرهنگـــی و ناتوانـــی در شـــناخت 
متقابـــل اســـت. شـــناخت ادبیـــات و اســـطوره های 
یـــک ملـــت می توانـــد بـــه درک عمیق تـــر رفتارهـــا و 
ذهنیت هـــای اجتماعـــی آن جامعـــه کمـــک کنـــد. 
نمونه ای برجســـته از مذاکره در شـــاهنامه، ماجرای 
مکاتبات میان »پیران ویســـه« و »گودرز« در داســـتان 
»دوازده رخ« اســـت که نمونه ای مهـــم از راهبردهای 
سیاســـی، اخلاقی و روانی در فضای جنگی به شـــمار 

» . ید می آ
این اســـتاد دانشـــگاه در ادامه به بررســـی نامه نگاری 
و مذاکـــرات در شـــاهنامه پرداخت و گفـــت: »پس از 
وارد آمـــدن خســـارت های ســـنگین بـــه ســـپاه توران 
و کشـــته شـــدن بســـیاری از نزدیـــکان و فرماندهان 
پیران، او که وزیـــری خردمند و سیاســـتمدار معرفی 
می شـــود، تصمیم می گیرد از طریـــق نامه نگاری وارد 
مذاکره شـــود. پیران در نامه خود خطـــاب به گودرز، 
بـــا یـــادآوری احتـــرام و امان نامـــه ای کـــه پیش تـــر از 
ســـوی ایرانیـــان دریافت کـــرده بود، تـــلاش می کند 
موضعـــی اخلاقی و انســـانی به خود بگیـــرد و ایرانیان 
را بـــه اتمام جنـــگ دعوت کنـــد. پیـــران در این نامه 
می پرســـد هدف واقعـــی از جنگ چیســـت؛ آیا هدف 
کشتار انســـان ها بوده است یا تصرف ســـرزمین و به 
دســـت آوردن مال. او در ادامه پیشـــنهاد می  دهد اگر 
مســـأله بر ســـر قلمرو یا ثروت اســـت، بخش هایی از 
ســـرزمین و امـــوال را واگذار خواهند کـــرد، اما جنگ 
و خونریزی متوقف شـــود. این نامه از نظر ســـاختار، 
زبان و شـــیوه اقناع، نمونه ای مهم از مذاکره سیاسی 
در شـــاهنامه بـــه شـــمار می آیـــد. اغلب ایـــن نامه ها 
با ســـتایش خداوند یا اشـــاره بـــه فرهّ ایزدی پادشـــاه 
آغـــاز می شـــوند و ســـپس وارد بیـــان حکمـــت، پند، 
تمثیـــل و طـــرح مســـأله می شـــوند. در ایـــن متون، 
گذشـــته و پیشـــینه روابـــط طرفین نقـــش مهمی در 
اســـتدلال و اقناع دارد و مذاکره صرفاً به معنای تبادل 
امتیازهـــای سیاســـی یا نظامـــی نیســـت، بلکه نوعی 
تبیین هویـــت، اخـــلاق و جهان بینی نیز محســـوب 
می شـــود. در بســـیاری از مـــوارد، پیش از آنکـــه پیام 
یا نامه ای خوانده شـــود، شـــکوه دربار، آرایش ســـپاه، 
لباس ها، هدایا و تشـــریفات، بر فرستاده یا مخاطب 
اثـــر روانی می گـــذارد. نمونه هایـــی از توصیـــف دربار 
فریـــدون و منوچهـــر در شـــاهنامه آمده کـــه در آنها، 
تخـــت شـــاهی، زیـــورآلات، ســـپاه، فیل ها و شـــکوه 
کاخ هـــا به گونـــه ای تصویر می شـــوند که پیـــام قدرت 
و اقتـــدار را پیـــش از آغـــاز گفت وگـــو منتقـــل کنند. 
ایـــن پاســـخ نیز ســـاختاری کامـــلاً منظـــم و مفهومی 
دارد. گـــودرز در جـــواب خـــود، بند به  بنـــد و موضوع 
بـــه موضـــوع بـــه ســـخنان پیـــران پاســـخ می دهد و 
هیـــچ نکتـــه ای را بی جـــواب نمی گذارد. این شـــیوه 
نوعی شـــماره گذاری مفهومی در مذاکرات شـــاهنامه 
توصیـــف می شـــود؛ بدین معنا کـــه هر ادعـــا، اتهام یا 
پیشـــنهاد، پاســـخ مســـتقلی دریافت می کند. گودرز 
در پاســـخ خـــود تأکیـــد می کنـــد کـــه آغازگـــر جنگ، 
تورانیـــان بوده انـــد و ایرانیان پیش تر حتـــی به پیران 
و خانـــدان او امان داده بودنـــد. او همچنین پیران را 
بـــه پیمان شـــکنی متهـــم می کنـــد و یادآور می شـــود 
کـــه تورانیان پیش تـــر نیز عهـــد خود را شکســـته اند 
و نمونه بارز آن، سرنوشـــت ســـیاوش اســـت. در این 
پاســـخ، مفاهیمی چـــون وفاداری، عدالـــت، پیمان، 
خرد و مســـئولیت اخلاقی، محور اصلی اســـتدلال ها 
را تشـــکیل می دهنـــد. در شـــاهنامه، مذاکـــرات و 
نامه نگاری ها تنهـــا ابزار توقف جنگ نیســـتند، بلکه 
بخشـــی از فرآیند مشروعیت بخشـــی، تبیین مواضع 
و تعریف هویت طرفین به شـــمار می روند. به همین 
دلیـــل، حتی در شـــرایط جنگـــی نیز پاســـخگویی به 
مفاهیم و ارزش ها اهمیت دارد و صرفاً مســـائل مادی 

یا ســـرزمینی تعیین کننده نیســـتند.«
 

چگونگی جنگ روانی در شاهنامه
ملک مرزبان دو مفهوم »جنگ روانی« و »روان شناسی 
اجتماعی جنگ« را در شاهنامه مورد بررسی قرار داد 
و گفـــت: »بســـیاری از رفتارهـــا و آیین هـــای جنگی، 
ریشـــه در ســـنت ها و ســـاختارهای اجتماعی دارند. 
نمونه هایـــی همچون نمک گیـــر کردن، اســـتفاده از 
نمادهایی چون انگشـــتر و مهر حکومتی و بهره گیری 
از ســـنت های فرهنگی بـــرای تأثیرگذاری بر دشـــمن 
از جملـــه عناصر جنگ روانی در شـــاهنامه هســـتند. 
جنگ در شـــاهنامه پدیده ای پیچیده و چندلایه است 
و عوامل متعددی همچون قدرت طلبی، ایدئولوژی، 
ســـنت، جغرافیا،  نژاد، سیاســـت، ادبیات و باورهای 
فرهنگـــی در شـــکل گیری آن نقش دارنـــد. در همین 
زمینـــه بار دیگـــر به مفهـــوم »آز« بازمی گردیـــم و آن را 
مهم تریـــن عامـــل شـــکل گیری بســـیاری از جنگ ها 
نام می بریـــم. پژوهش هایـــی درباره مفهـــوم »آز« در 
متـــون کهـــن ایرانی داشـــته ام کـــه در برخـــی منابع 
اســـطوره ای، »آز« نه فقـــط یک صفـــت اخلاقی، بلکه 
دیـــوی ویرانگر و ســـیری ناپذیر معرفی شـــده اســـت. 
فردوســـی نیـــز آگاهانـــه از همیـــن واژه در شـــاهنامه 
اســـتفاده کرده و بارها آن را عامل اصلی خونریزی ها، 
جنگ هـــا و فروپاشـــی های اخلاقی دانســـته اســـت. 
شـــناخت ادبیات، اســـطوره ها و روایت هـــای تاریخی 
برای فهم بهتر جامعه ایرانی ضروری اســـت. چراکه 
جوامع امـــروز همچنان تحت تأثیـــر روایت ها 
و الگوهـــای فرهنگـــی دیرینـــه خـــود قرار 
دارند، بدون شـــناخت این ریشـــه ها، 
فهم رفتارهای اجتماعی و سیاســـی 

امکان پذیر نخواهـــد بود.«
این نشســـت با پرســـش و پاســـخ 
حاضران دربـــاره مفاهیم جنگ، 
مذاکره، روان شناسی اجتماعی 
و نقش اســـطوره ها در فرهنگ 

ایرانی به پایان رســـید.

نگاره رزم گودرز با پيران،  برگی از شاهنامه شاه طهماسبی

نگاره ای از نبرد برته 
)پهلوان ایرانی( و 

کهرم )مبارز تورانی( 
در جنگ »دوازده 

رخ« از شاهنامه 
طهماسبی. برته در 
این نبرد پیروز شد 
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

دیدار با »حسین محجوبی« 
در باغ موزه نگارستان

»بهناز نازی« 
در خواب مصنوعی

 حسن روح الامینی 
در نقش میان میدان

مراســـم بزرگداشـــت و دیـــدار بـــا حســـین 
محجوبی، هنرمند شناخته شـــده هنرهای 
تجسمی ایران، به مناسبت نود و ششمین 
سالروز تولد او، دیروز )جمعه، 25 اردیبهشت 
ماه( در باغ موزه نگارســـتان دانشگاه تهران 
برگزار شد.مؤسسه آینه داردوران، نگارخانه 
آشیان نقش و مهر و خانه هنرمندان ایران، 
این رویداد را با هـــدف تجلیل از جایگاه این 
هنرمند تأثیرگذار در تاریخ هنر معاصر ایران 
برگزار کردند. حسین محجوبی، معمار، طراح 
بوستان و نقاش نوگرای ایران و از چهره های 

بین المللی هنر نقاشی است./ایران

نخســـتین رویداد هنری زنده در تجمعات 
مردمی با عنـــوان »نقش میان میـــدان« و 
با خلـــق اثر توســـط »حســـن روح الامین« 
پنجشنبه شـــب در میدان تجریش برگزار 
شد. »نقش میان میدان« لحظه تولد یک 
اثر هنری را در بیـــن مـــردم و میانه میدان 
به تصویر می کشـــد تا یـــادآور این حقیقت 
باشد که هنر اصیل، از متن جامعه می آید و 
دوباره به همان مردم بازمی گردد. در انتهای 
این رویـــداد، مردم که در میـــدان تجریش 
حضور داشتند از اثر خلق شده توسط حسن 

روح الامین بازدید کردند. /ایلنا

حمیدرضا نعیمی، بازیگـــر و کارگردان تئاتر و 
ســـینما گفت: »بهناز نازی بازیگر نقش »ننه 
آشـــوب« در ســـریال »جیران« در چند سال 
اخیر با بیماری می جنگید و هر چند وقت یک 
بار آن را شکست می داد و شرایط بهتری پیدا 
می کرد.« وی افزود: »حتی در یکی از دوره های 
شیمی درمانی، با وجود بیماری، ما یک نمایش 
بسیار دشوار را در سالن اصلی تئاتر شهر اجرا 
کردیم.او در آن نمایش نقش مهمی را بازی 
می کرد. این بازیگر حدود یک هفته است که 
در کما اســـت و همه ما را نگران کرده  است. 

امیدوارم هرچه زودتر بهبود پیدا کند.«/مهر

نقل قول

 تفاهمنامه ای بین ما و یکی از دانشگاه های قبرس منعقد شد و توانستیم در آنجا با آنکه 
نماینده رسمی بنیاد سعدی حضور ندارد، راه را برای برگزاری دوره های زبان فارسی باز 
کنیم. شرایط جنگ تحمیلی اخیر در حوزه آموزش زبان فارسی بی تأثیر نبوده است، 
برخی از اتفاقات گرچه به همراه خود سختی هایی در داخل کشور دارد ولی در خارج 
از کشور منجر به این می شود که توجه ها به این فرهنگ و کشور زیاد شود. ما در ایام 
جنگ رمضان خیلی ها را می دیدیم و یا مراجعه می کردند و اظهار علاقه داشتند که 
با زبان فارسی آشنا شوند تا از این طریق فرهنگ ایرانی را بشناسند. خیلی ها 
مراجعه می کردند و پیام می دادند که چگونه می توانیم زبان فارسی را یاد 
بگیریم. هم در حوزه زبان و هم در حوزه فرهنگ و حتی در حوزه دین هم 
بازخوردهایی داشتیم و فضای عمومی کشورهای پیرامون و یا برخی از 
کشورهای جهان متأثر از این جنگ علاقه مند است تا بتواند با 

ایران، زبان فارسی و فرهنگ ایرانی آشنا شود.

مردم ترکیه پس از جنگ به زبان فارسی علاقه مند شده اند

حضور دهمین 
فیلم اصغر 

فرهادی به نام 
»داستان های 

موازی« در 
هفتاد و نهمین 

دوره جشنواره 
کن، بار دیگر 

نام ایران و 
سینمای ایران را 

در کانون توجه 
جهانی قرار داد

کن برای 
سینمای ایران 
هرگز فقط یک 

جشنواره نبوده؛ 
نوعی میدان 

هویت بوده 
است. جایی که 
فیلمساز ایرانی 

نه تنها فیلمش، 
بلکه تصویرش 

از ایران، از 
انسان ایرانی و 

از زیست معاصر 
این سرزمین را 

به جهان عرضه 
کرده است

گروه فرهنگی/حضور دهمین فیلم اصغر 
فرهادی به نام »داســـتان های مـــوازی« در 
هفتاد و نهمین دوره جشنواره کن، بار دیگر 
نام ایران و سینمای ایران را در کانون توجه 
جهانی قرار داد. نام اصغر فرهادی حالا یک 
برند معتبر سینمایی اســـت که هر اثرش 
می تواند توجه مخاطبان جهانی سینما را 
جلب کند و این یک سرمایه فرهنگی بزرگ 
بـــرای فرهنگ و هنـــر ایرانی اســـت. فرش 
قرمز »داستان های موازی« پیش از اولین 
نمایش جهانی فیلم با حضور ســـتاره های 
ســـینمای فرانسه برگزار شـــد.ایزابل هوپر 
و کاترین دنـــگ در کنار دیگر ســـتاره های 
ســـینمای فرانســـه از جمله ونسان کسل، 
ویرژینی افیرا، آدام بسا در این مراسم حضور 
داشـــتند. فیلم جدیـــد اصغر فرهـــادی در 
اولین نمایش جهانی خود از ساعت 20:30 
در ســـالن لومیر کاخ جشـــنواره به نمایش 
گذاشته شد که با مدت زمان 2 ساعت و 20 
دقیقه همزمان با رونمایی در جشنواره کن 
در تاریخ 14 مه، اکران خود را در سینماهای 
فرانســـه نیز آغاز کرد. این فیلم یکی از آثار 
بخش مسابقه اصلی جشـــنواره کن است 
و بر اساس قوانین این جشـــنواره همه آثار 
بخش مســـابقه اصلی باید در سینماهای 

فرانسه اکران تجاری شوند.

 واکنش های متفاوت 
به فیلم فرهادی

دهمین فیلم فرهادی که سومین فیلم او 
بعد از »گذشته« و »همه می دانند« است، 
خارج از جغرافیای ایران ســـاخته شـــده و 
همچون آثار قبلی او با واکنش های متفاوتی 
از ســـوی مخاطبان و منتقدان همراه شد. 
برخی آن را نوعی ســـاختار شکنی و تجربه 
تـــازه در درون جهان ســـینمایی فرهادی 
دانســـتند و جســـارت او در خلاقیـــت نو را 
تحســـین کردند و برخـــی هم ایـــن تجربه 

را بـــه آشـــفتگی درام تعبیـــر کرده انـــد. در 
ادامه به برخی از مهم ترین این واکنش ها 

می پردازیم.

داستانی درباره خلاقیت و تخیل
دیوید هاموند از نشریه ددلاین درباره فیلم 
جدید فرهادی در جشـــنواره کن نوشت:» 
اصغر فرهادی کارگردان بزرگ ایرانی، برای 
پنجمین بار با فیلمی که در اولین نمایش 
خود در پنج سال اخیر ساخته شد و بدون 
شـــک جـــزو بهتریـــن کارهایش به شـــمار 
می رود، بـــه رقابت کـــن بازمی گـــردد. این 
یک سطح بالا و دشوار اســـت؛ زیرا دو تا از 
فیلم های او »جدایی نادر از سیمین« )2011( 
و »فروشـــنده« )2016(، هر دو برنده  جایزه 
اســـکار بهترین فیلم بین المللی شده اند. 
آخرین فیلم او »قهرمان« )2021( نیز جایزه 

بزرگ هیأت داوران کن را از آن خود کرد.«
به گفتـــه هاموند: »فرهادی با بازگشـــت با 
فیلم گیرا و بازآفرینی شـــده  و هوشمندانه  
»داســـتان های موازی« و دوبـــاره کار کردن 
در خارج از کشـــورش، یک فیلم فرانسوی 
ســـاخته اســـت کـــه بـــه طـــرز ماهرانه ای 
سرگرم کننده است؛ داستانی پیچ درپیچ و 
هوشمندانه که به شکلی آزادانه از مجموعه 
10 قســـمتی »دکالوگ« )ده فرمان( ساخته 
»کریستوف کیشلوفسکی« کارگردان فقید 

لهســـتانی الهام گرفته شده اســـت. او که 
نمی خواســـت به هر 10 قســـمت بپـــردازد، 
قسمت ششم )که بعدها به فیلم کوتاهی 
درباره عشق شـــناخته شـــد( را برای الهام 
گرفتـــن بـــه منظـــور ســـاخت یـــک فیلم 
ســـینمایی بلند انتخاب کرد و ایده اصلی 
آن را از یک مرد عاشق پیشه که زن همسایه 
را در آپارتمان روبه روی خیابان جاسوسی 

می کند، گرفت.
اما آنچه فرهادی، که فیلمنامه را با برادرش 
ســـعید نوشـــته، به دســـت آورده اســـت، 
استفاده از ایده جاسوســـی و قراردادن آن 
در بســـتری کاملاً جدید و نســـبتاً پیچیده 
اســـت؛ یک رمان نویس به نام سیلوی )با 
بازی ایزابل هوپر(، از تلســـکوپ خود برای 
نگاه کردن به آپارتمانی با ســـه نفـــر در آن 
ســـوی خیابان پاریس استفاده می کند، در 
حالی که خانه خودش به هم ریخته و پر از 
موش اســـت و انبوهی از کتاب و نوشته در 
هر گوشه آن انباشته شده است.برخلاف 
نسخه کیشلوفسکی، اما این یک داستان 
عاشـــقانه نیســـت، بلکه داســـتانی درباره 
خلاقیت و تخیل اســـت. اگرچه همه اینها 
به وضوح از داســـتانی که کیشلوفســـکی و 
همکارش کریســـتوف پیســـویچ برای »ده 
فرمـــان« خلق کردنـــد الهام گرفته شـــده 
اســـت، اما اگر کســـی به من بگوید اینطور 
نیســـت، کاملاً باور می کردم. همه چیز در 
این فیلم، به خصوص بخش جاسوســـی، 
کاملاً هیچکاکی به نظر می رسد. هر کسی 
که »پنجره عقبی« هیچکاک را دیده باشد، 
احتمالاً موافق اســـت که ساختار آن فیلم 
اینجا نیز دیده می شود و شـــاید چون این 
فیلم بسیار فرانسوی است، کمی هم کلود 
شـــابرول به آن اضافه شـــده اســـت. با آن 
بخش های تخیلـــی، حتی کمـــی از فیلم، 
حس و حال فیلم »پاریـــس در تب و تاب« 
)1964( هم دارد؛ جایی کـــه آدری هپبورن 
به فیلمنامه نویسی با بازی ویلیام هولدن 
کمک می کند تا صحنه ها را همان طور که 
می نویســـد، اجرا کند. با این حـــال، آنچه 
فرهادی به طرز درخشانی پخته، در نهایت 

در تاریخ سینمای جهان، کمتر کشوری 
ج از مـــدار ســـینمای صنعتی غرب  خار
توانســـته حضـــوری مـــداوم، اثرگذار و 
هویت ساز در جشنواره فیلم کن داشته 
باشد؛ حضوری که نه مقطعی و اتفاقی، 
بلکه به یک »سنت فرهنگی« بدل شده 
باشـــد. ســـینمای ایران اما طی بیش از 
شش دهه، از »گاو« داریوش مهرجویی 
تا »طعم گیلاس« عباس کیارستمی، از 
»فروشنده« اصغر فرهادی تا نخل طلای 
جعفر پناهی برای »یک تصادف ساده«، 
توانسته جایگاهی کم نظیر در مهم ترین 
جشنواره هنری جهان برای خود تثبیت 
کنـــد؛ جایگاهی که حـــالا در کن 2026 
نیز با حضور اصغر فرهـــادی و تازه ترین 
فیلمش »داســـتان های مـــوازی« ادامه 

پیدا کرده است.
کن برای سینمای ایران هرگز فقط یک 

جشـــنواره نبوده؛ نوعی میـــدان هویت 
بوده اســـت. جایی که فیلمساز ایرانی 
نه تنها فیلمش، بلکه تصویرش از ایران، 
از انســـان ایرانی و از زیست معاصر این 
سرزمین را به جهان عرضه کرده است. 
نخســـتین حضور رســـمی ایران در کن 
به ســـال 1961 و فیلم »کـــوروش کبیر« 
ســـاخته مصطفی فرزانـــه بازمی گردد؛ 
حضوری پراکنـــده و فردی در دورانی که 
ســـینمای ایران هنوز هویت مســـتقلی 
برای خـــود پیدا نکـــرده بود. امـــا نقطه 
عطف واقعی، ده ســـال بعد و با نمایش 
»گاو« داریـــوش مهرجویـــی در بخـــش 
»پانـــزده روز کارگردانـــان« رقـــم خورد؛ 
فیلمـــی که نشـــان داد ســـینمای ایران 
می تواند بـــدون تقلیـــد از هالیـــوود یا 
ســـینمای اروپـــا، از دل واقعیـــت بومی 

خود، زبانی جهانی خلق کند.
»گاو« فقط داستان مردی نبود که پس از 
مرگ گاوش هویتش را از دست می دهد؛ 
فیلمی بود درباره بحران انسان، درباره 
وابســـتگی، فقر، تنهایی و فروپاشـــی. 
همیـــن جهان شـــمولی در دل جزئیات 
بومـــی، بعدهـــا بـــه مهم تریـــن ویژگی 

سینمای ایران در جهان بدل شد.

 عباس کیارستمی 
و آبروی سینمای ایران

عبـــاس  ظهـــور  بـــا  بعـــد،  دهه هـــای 
وارد  ایـــران  ســـینمای  کیارســـتمی، 
مرحلـــه ای تـــازه شـــد. »خانه دوســـت 
کجاست؟«، »کلوزآپ«، »زندگی و دیگر 
هیـــچ« و در نهایت »طعـــم گیلاس« نه 
فقط نگاه جهانیان به ســـینمای ایران، 
بلکه تعریف ســـینمای هنـــری جهان را 
تغییر دادنـــد. نخل طلای کیارســـتمی 
در ســـال 1997 برای »طعـــم گیلاس«، 
مهم ترین لحظه تاریخ ســـینمای ایران 
در کن بود؛ لحظه ای که ایران را از یک 
»سینمای ناشناخته شـــرقی« به یکی از 
قطب های اصلی سینمای مؤلف جهان 

تبدیل کرد.
کیارستمی زبان تازه ای به جهان معرفی 
کرد؛ زبانـــی مبتنی بر ســـکوت، مکث، 

سادگی و مشاهده. 
سینمای او نه پر از حادثه بود و نه متکی 
بر درام های بزرگ. او از دل ســـاده ترین 
عمیق تریـــن  زندگـــی،  لحظه هـــای 
اســـتخراج  را  فلســـفی  پرســـش های 
می کرد. همین ویژگی، ســـینمای ایران 
را برای داوران و منتقـــدان کن جذاب 

 بازخوانی اولین نمایش فیلم »داستان های موازی« 
اصغر فرهادی در جشنواره کن

نگاهی به حضور سینمای ایران در جشنواره کن؛ از »گاو« تا »داستان های موازی«

تولد خلاقیت از دل آشفتگی

شش دهه روی فرش کن

کاملاً بدیع و در هر ســـطحی لذیذ ساخته 
شـــده اســـت. این یکی از آن داستان های 
اســـتثنایی با شـــخصیت های عالی است 
که شـــما را از همـــان ابتدا می گیـــرد و یک 
لحظه رهایتان نمی کند. حتی در موقعیت 
دشـــواری مثل این فیلم، یک قدم اشتباه 
وجود نـــدارد، چیزی کـــه در مورد بیشـــتر 
فیلم هایی کـــه تا قبـــل از کـــن و در اینجا 
دیده ام، صدق نمی کند. این فیلم احتمالاً 
از نظر ســـبک و مهارتِ محض فیلم سازی، 
بهتریـــن کار فرهـــادی باشـــد و بـــرای من 
مســـلماً بهترین کار او پس از »جدایی نادر 
از سیمین« است.»داســـتان های موازی« 
فیلمی ماندگار است، داستان هایی که به 

خوبی روایت شده اند.«

درام سرگرم کننده و نسبتاً معمولی
 پیتر بردشـــاو، منتقد ارشـــد گاردین هم با 
اعطای 3 ســـتاره از 5 ســـتاره دربـــاره فیلم 
»داســـتان های مـــوازی« نوشـــت: »اصغـــر 
فرهادی، کارگردان و نویسنده ایرانی، با یک 
درام متوســـط و جذاب درباره فراداستان 
کـــه در آن کاترین دنو نقشـــی کوتـــاه دارد، 
اســـت.فرهادی  بازگشـــته  فرانســـه  بـــه 
کارگردان روشـــنفکر ایرانی است که سبک 
فیلمسازی اش همواره تأثیرات بالای اروپایی 
آنتونیونی و هانکه را نشـــان داده است. او 
در واقع دو فیلم در اروپا ســـاخته اســـت؛ 
»گذشته« در فرانسه و »همه می دانند« در 

اسپانیا.«
به گفتـــه بردشـــاو: »حـــالا او با ایـــن درام 

ســـرگرم کننده و نســـبتاً معمولـــی درباره 
فراداســـتان، خیانت و پیوند ادعایی بین 

تماشاگری پنهانی و خلاقیت، به فرانسه و 
زبان فرانسوی بازمی گردد. آیا نویسندگان، 

آورد و فرهـــادی را به یکـــی از مهم ترین 
فیلمســـازان معاصر جهان تبدیل کرد. 
اکنـــون در کـــن 2026، اصغـــر فرهادی 
با »داســـتان های مـــوازی« بـــار دیگر به 
مسابقه اصلی بازگشته است؛ فیلمی که 
در پاریس ساخته شده و بازیگرانی چون 
ایزابل هوپر، کاترین دنو و ونسان کسل 

در آن حضور دارند. 
 این حضور، تنها بازگشت یک فیلمساز 
موفق به کن نیســـت؛ نشـــانه استمرار 
جایـــگاه ســـینمای ایـــران در مهم ترین 
آوردگاه سینمای جهان است. فرهادی 
در این ســـال ها ثابت کـــرده که بیش از 
هر فیلمساز ایرانی دیگری، راوی زندگی 
مدرن ماســـت. او بدون شـــعار، بدون 
قهرمان سازی و بدون قضاوت مستقیم، 
پیچیده تریـــن  در  را  معاصـــر  انســـان 
موقعیت هـــای اخلاقی قـــرار می دهد. 
شـــخصیت های او نه کامـــلاً خوب اند و 
نه کاملاً بد؛ بلکه مثل همـــه ما، گرفتار 
تردید، ترس، غرور و اشتباه اند. همین 
انســـان گرایی بی ادعـــا، ســـینمای او را 

جهانی کرده است.

 موفقیت سینمای ایران 
و هویت ملی

اما موفقیـــت ســـینمای ایـــران در کن 
فقط به اســـتعداد فیلمســـازان خلاصه 
نمی شـــود. بخشـــی از ایـــن موفقیت، 
حاصل بســـترهایی اســـت که فیلمساز 
ایرانی را به سمت فرصت ها سوق داد. 

چیزی که دقیقـــاً با ذائقه جشـــنواره ای 
مثل کن همخوانی داشت.

در کنـــار آن، نبایـــد فرامـــوش کـــرد که 
فرهنگ و ادبیات ایران، پشتوانه عظیمی 
برای سینمای ایران بوده است. از شعر 
حافظ و سعدی تا روایت های شاهنامه 
و ادبیـــات معاصـــر، ســـینمای ایـــران 
همیشه بر بســـتری غنی از روایت گری 
بنا شده است. حتی فرهادی، با وجود 
مدرن تریـــن جهان بینی اش، همچنان 
وارث همان ســـنت قصه گویـــی ایرانی 
اســـت؛ ســـنتی که انســـان را پیچیده، 

چندلایه و غیرقابل قضاوت می بیند.

سینمای ملی، روایت جهانی
امـــروز، وقتـــی به مســـیر شصت ســـاله 
ســـینمای ایران در کن نـــگاه می کنیم، 
بیش از هر چیز بـــا یک تـــداوم روبه رو 
هســـتیم؛ تداوم نســـلی از فیلمسازان 
کـــه هرکـــدام زبان نســـل خـــود را پیدا 
کردند، اما در یک چیز مشترک بودند: 
تـــلاش بـــرای تبدیـــل تجربـــه ایرانی به 
روایتـــی جهانی. کـــن 2026، بـــا حضور 
»داستان های موازی«، فقط ادامه حضور 
یک فیلم نیست؛ ادامه یک تاریخ است. 
تاریخی کـــه از »گاو« آغاز شـــد، با »طعم 
گیلاس« جهانی شد و امروز با فرهادی 
و نســـل تازه ســـینمای ایران، همچنان 
زیر فلاش دوربین های کن ادامه دارد؛ 
ســـینمایی که  هنوز یکـــی از مهم ترین 

صداهای انسانی جهان معاصر است.

یادداشت

علی نعیمی
منتقد سینما

گزارش

 گفت و گوی سیدقاسم ناظمی، رایزن فرهنگی ایران 
در ترکیه و نماینده بنیاد سعدی با ایسنا

شـــخصیت هایی را کـــه خلـــق کرده انـــد، 
جاسوسی می کنند؟

این فیلم، یـــک برداشـــت آزاد بر مضمون 
فیلم »درباره عشق« ساخته کیشلوفسکی 
است، با پیچ و تاب هایی از »پنجره عقبی« 
هیچکاک و نتیجه، فیلمی پیچیده و مفصل، 

هرچند تا حدی مبهم است.«
منتقـــد گاردین در ادامه می نویســـد: »این 
فیلم زمان می بـــرد تا به نقطـــه دراماتیک 
پرتنش خود برسد و این پرسش برایم پیش 
می آید که آیا طولانی بودن فیلم به این دلیل 
اســـت که فرهادی به دنبـــال چیزی بیش 
از هیجان های ژرژ ســـیمنونی )نویســـنده 
بلژیکی( و مفهومی صرف بوده اســـت. اما 
فیلم جذاب اســـت و بازی ها با باورپذیری 
انجام شده اند و آن افکت های صوتی جای 
تأمل دارند؛ دوبله های ســـاختگی که برای 

خلق واقعیت ضروری هستند.«

یک آشفتگی بی هدف و نسبتاً مبهم
اوُن گلیبرمـــن، منتقـــد ورایتی کـــه ظاهراً 
چندان طرفدار فیلم »داستان های موازی« 
نبوده است نیر نوشت: »فرهادی در دومین 
ســـاخته خود در فرانســـه به تأمل در مورد 
واقعیت و داستان می پردازد اما هرگز ما را 
به درام نیرنگ و فریب خود جذب نمی کند. 
»داستان های موازی« فیلمی بسیار متفاوت 
از فیلم هـــای معمول فرهادی اســـت. این 
اولین پروژه این کارگردان نامدار ایرانی در 
فرانسه نیست. او فیلم »گذشته« )2013( 
را بلافاصلـــه پس از موفقیـــت جهانی اش 
با »جدایی نادر از ســـیمین« ســـاخت اما 
»گذشته« یک فیلم صد درصد فرهادی بود. 
آن فیلم، قدرت درام روانشناختی خانگی و 

نبوغ سیال او را داشت.«
به اعتقاد گلیبرمن: »فیلم جدید فرهادی، 
در مقابل، تأملی اغراق آمیز درباره داستان 
و واقعیت است. این فیلم درباره این است 
که افـــراد از یکدیگر جاسوســـی می کنند، 
کـــه می توانـــد نقطه شـــروع خوبـــی برای 
یک فیلم باشـــد. هیچ کـــس نمی گوید که 
فرهادی باید به ســـبک آشـــکار همیشگی 
خـــود در درام نئورئالیســـتی پایبند بماند. 
اما »داســـتان های موازی«، به عقیده من، 
یک آشـــفتگی بی هـــدف و نســـبتاً مبهم 
است. در »داستان های موازی«، فرهادی 
بیش از آنکه با تماشـــاگر بازی کند، او را با 
غیرمستقیم بودن شیوه روایتش سردرگم 
می کند. فیلم بـــا وجود آنکـــه چندان هم 
پیچیده نیســـت، موفق می شود به شکلی 
ســـخت گیرانه آشـــفته و مغشـــوش بـــه 
نظر برســـد. شـــاید دلیلش این باشـــد که 
داســـتان هایی که روایـــت می کنـــد واقعاً 

»موازی« هستند.«

نیاز مبرمی به بازگشت به خانه و بودن با خانواده ام دارم
اصغر فرهادی، در حاشیه جشنواره فیلم کن و در گفت وگو با یک خبرنگار 
فرانسوی از احساس نیاز مبرم برای بازگشت به ایران صحبت کرد.او درباره 
اینکه چگونه می توانید وقتی کشور مادریتان، ایران، درگیر جنگ است کار 
کنید و چطور می توانید آرامش لازم و کافی بـــرای خلق کردن را پیدا کنید، 
گفت: »من برای کار به خارج می روم، اما به محض اینکه کارم تمام می شود، 
احساس می کنم که نیاز مبرمی به بازگشت به خانه و بودن با خانواده ام در 

کشورم دارم.«
فرهادی در مـــورد نیاز به آرامش برای ســـاخت فیلم هایـــش گفت: »فکر 
نمی کنم آرامش، لازم یا پیش نیاز خلق کردن باشـــد. برعکس، احساس 
می کنم کـــه خلاقیت از یک حالت آشـــفتگی، یک حالـــت اضطراب، یک 

آشفتگی سرچشمه می گیرد.«
او با توضیح اینکه از این احساس اضطراب خوشحال نیست، گفت: »این 
لزوماً چیز خوبی نیست، من از آن خوشحال نیستم، اما این احساس نیاز 
به نوشتن در مورد تمام آشفتگی هایی است که شما را احاطه کرده است، 
تمام رنج هایی که شما را به ســـمت خلق کردن، تلاش برای مشارکت در 

تلاش برای بهبود جهان سوق می دهد.«
 اصغر فرهـــادی همچنین افزود: »خیلی خوشـــحالم که در کنـــار این تیم 
دوست داشتنی این فیلم را دیدیم. کار کردن با این تیم مثل یک هدیه کامل 
بود. یک اتفاقی امروز افتاد. اولین کسی که این پروژه را پیشنهاد داد و من 
درباره آن فکر کردم یک نویسنده لهستانی یه نام کریستوف پیسویچ بود که 
خیلی از فیلم های کیشلوفسکی را با او کار کرده بود. او در اولین صحبت که 
سعی کرد من را برای ساخت این فیلم تشویق کند به من گفت: »من دوست 
دارم که تو این فیلم را بســـازی و من آن را ببینم. اما درست پیش از فرش 
قرمز، خبر رسید که کریستوف فوت کرده و فکر می کنم باید اکران امشب را 

تقدیم کنیم به این نویسنده بزرگ تاریخ سینما.«

برش

کرد؛ ســـینمایی که برخلاف محصولات 
پرزرق وبرق غربی، هنوز به انسان، تردید 
و زندگی روزمره وفادار مانده بود. پس از 
کیارستمی، نســـل تازه ای از فیلمسازان 

ایرانی راه او را ادامه دادند.

 فرهادی و جایگاه تازه 
سینمای ایران

ورود فرهادی به کن، آغاز مرحله ای تازه 
برای ســـینمای ایران بود؛ مرحله ای که 
در آن، سینمای ایران از فضای شاعرانه 
و روستایی کیارستمی فاصله گرفت و به 
دل طبقه متوسط شهری رفت. فرهادی 

راوی تهران مدرن بـــود؛ راوی آدم هایی 
کـــه در تلاقی اخـــلاق، دروغ، حقیقت، 

قضاوت و فروپاشی قرار گرفته اند.
»درباره الی« در سال 2009، اولین شوک 
بزرگ فرهادی به ســـینمای جهان بود. 
فیلمی که بحران اعتماد و دروغ را در دل 
یک سفر ساده دوستانه روایت می کرد و 
نشان داد سینمای ایران می تواند بدون 
اتکا به فقر یا المان های شرقی، مخاطب 
جهانـــی را درگیر کند. اما »فروشـــنده« 
در 2016 اوج این مســـیر بود؛ فیلمی که 
جایزه بهترین فیلمنامه و بهترین بازیگر 
مرد را برای شـــهاب حســـینی به ارمغان 


